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( V )  Együtt vagyunk hát, sokan vagyunk 
együtt. Nemes szándékok hozták ezt a ha
talmas labort együvé. És a  közösen vállalt 
m unkának erkölcsi komolysága fogja tartóssá 
tenni az uj frigyet. Eddig küzdöttünk egy
más ellen; ezentúl vetélkedni fogunk egy
m ással: a fegyvereket leteszszük, mert elég 
volt a rombolásból, és szerszám ot ragadunk, 
mert dolgozni és alkotni kell. Szívós m unka
erőt és rendületlen lelkesedést követel a fel
adat az óriási arányúvá nőtt szabadelvű- 
párttól. Ki kell gyomlálni a visszavonást a 
közélet szántóföldjéről; valamint a parlam ent
ben ledőltek a pártsorompók, a  politikai ön
zésnek e záró vonalai, azonképpen le kell 
dölniök a  közvéleményben is. Testvért lásson 
a magyarban a magyar, a  szeretet s a biza
lom kötelékei fűződjenek ismét a családias
ságából m ár-m ár kivetkőzött társadalom  köré. 
A más gondolkozásnak ne ellenség, ha
nem ellenfelek legyenek szem ünkben: a po
litikai gyűlölködést váltsa fel valabára a 
meggyőződés lojális türelmessége. A több
ség ne legyen kényura a  kisebbségnek, 
hanem  versenytársa az elvszilárdságban 
és az önzetlenségben. A közélet rege
nerálását ezen a ponton kell megkezdeni. 
Nem jelenti ez az unalm as renyheséget; harc 
még lesz, legyen is ; csak a szenvedélyek 
vad dulakodása az, aminek meg kell szűnnie.

Aztán restaurálni kell a  jogrendet is. Az 
a  gyászos múlt, amelylyel az uj korszak 
végképpen szakit, iszonyúan szétdult m indent 
ezen a téren. Semmibe sem vette az egyéni 
szabadságot; felrúgta a törvény vonta korlá
tokat s a polgárokat a hatalom eszközeivé 
akarta silánvitani. A közigazgatás nem a pol
gárok jogait és érdekeit védte a hatalom
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A zsandárok.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta: T h u ry  Zoltán.

Mikor még künn a falun nyaralóban voltak 
az urak, egy öreg oláh asszonytól vásárolták a 
tejet. A vén, nyár közepén is az orra hegyéig 
kendőbe bónyált néni hamar megbarátkozott az 
úri népekkel és lecsüngő sovány vörös kezében 
n még párolgó -ajtárt lóbázva, elmondta az ügyes
bajos dolgait. Az uraknak nem sok gyönyörűsé
gük tellett a hosszas, ide-oda elkavillaló beszéd
ben, amiben szó volt a papról, az adóról, a ve
tésről mind egy szuszra, hanem a tej kedvéért 
nem akart; :, megbántani az öreget s hagyták, 
hogy motyogjon, mig ki nem fogy a szóból. Ak
kor aztán* tovább állott. Velő ment a kutyája is, 
egy kis sárgás kopottas szőrű korcs, valami úri és pa
raszt keve: ék, amely azonban becsületes kutyatisz- 
1 ességgel ragaszkodott a vén asszonyhoz s amint a 
v ise lk ed é séb ő l látni lehetett,soha fól nemhánytor- 
gatta az úri származását — és a vén néni vod- 
le'.t, egé-zeu ok sófajta szőttes viganójába kapasz
kodva, ölti, gélt az udvarról a kis unoka is, egy 
nagyszerni: sovány kis leányka. Talán kilenc esz
tendős lehetőit. Vad, ha valaki fölemelte a kezét, 
félrcugrott.azt hitte, hogy meg akarják ütni s sza
ladt, ha hivt ik. de másfelé, el toronyirányban 
valamerre. H a mégis megszorították egy sarok
ban, ugrásra készült, mint egy macskakölyök s 
kétségbeesett pillantással lesto a rést, amin át 
elmoiiokiitiizt. ['orom süteményekkel próbálták 
megszelídíteni, do ha nyújtották feléje, nem ment 
utána. Oda kellett dobni neki, mint egy kis

ellen, hanem a hatalom önkényének vált 
ezerkezü szolgájává a polgárok ellenében. 
Abban a szomorú időben a  feje tetejére 
állították a jogrendet. Most ismét vissza kell 
azt a talpára állítani. Hadd tudja meg a pol
gár, hogy az ö szabadságán nyugszik az ál
lami rend s hogy az ö jogai a törvény ol
talma alatt állanak, amely ellen hiába intéz 
tám adást a hatalom, mivel a  törvényt akar
ván bántani, csak magamagát sebezheti meg. 
Hadd tudja meg a nem zet, hogy politikai 
meggyőződéseiért senkit üldözni nem  szabad, 
mert a nemzeti akarat az egyes polgárok 
akaratának összegezése s igy m inden egyéni 
meggyőződés egy-egy része a törvényhozói 
szuverénitás forrásának. Mindezek az eszmék 
elkallódtak közéletünkben. Vissza kell őket 
szerezni és vissza kell vívni feltétlen ural
m ukat. Ezen az utón lesz rekonstruálható a 
nem zeti önérzet. A közvéleménynek eddig 
nem volt sem akarata, sem ereje, nem  is 
lehetett. Rendszeresen kisorvasztották belőle 
mind a kettőt. A hol a hatalom dúsan jutal
mazza az elvtelenséget és keményen bünteti 
a meggyőződés önállóságát, ott a közvélemény
ből kivész a méltóság és a  hatalom. Pedig ná
lunk hosszú időn át ilyen szellemben mű
ködőit a kormányzat. A polgárokat magához 
bilincselte a  haszonlesés szálaival vagy, ahol 
ez nem  sikerült, ott rájuk uszította az erő
szakot. A nemzetnek választania kellett két 
baj k ö z ü l: vagy eladta magát, vagy meg 
kellett magát adnia. így sorvadt ki a nemzet
ből az erkölcsi bálgerinc. Ezt a  kórságot 
m egszüntetni, a második feladat.

A harmadik pedig egy eleven kapcsolat
nak létesítése a törvényhozói halalom és a 
nemzeti akarat között. A magyar parlam en
tarizm us m a olyan, mint egy holt lagúna, a 
melyben nem lüktet az apály és dagály 

| törvénye, s amelynek lomba színe alatt dög-

I kutyának s akkor is jó messze, hogy ne kelljen 
tartania semmi alattomos támadástól, ügy kell 
lenni, hogy odakiinn a faluban sokat püfölték a 
gyerekek. Csak a nagyanyja mellett érezte jól ma
gát, ha az egyik keze fogta a vén köntöst. Akkor 
aztán még valami diadalmas derű is ült a szo- 
meibe. kihívás, hogy most bántsatok, ha mertek.

Az öreg asszonynak pedig igen nagyon ter
helő volt a gyerek. Kivénült már az ilyes gond
ból és sokfolé akadt dolga, különösen nyaranta, 
amikor a városiak ellepték a völgyet és mindig 
maga után huzni ezt a kis vadat, mindig. . . . 
Mas gyerekek az utcán nőnek föl annak rendje 
és módja szerint, liánom ezt mindig pufálják, 
mert egy kicsit félbemaradt legény, bírnak 
vele. Mert a gyereknek is egészen külön törté
nete volt, amint sok zavaros szóból kisült végre. 
Az apját főboverto valami legény, akit az 
anyja biztatott föl erre. Akkortájban sokszor 
fordultak meg náluk a zsandárok s úgy kell lenni, 
hogy a gyerek emlékszik még rájuk, mert ha az 
utca végén lobogva tűnik föl a kakastollas zsan- 
dárcsákó, ö már visitva szalad félre valamerre ki 
a rétre vagy le a patak mellé. Az anyját 
annak idején előbb ez a fórum vette a kö
zébe. Bizonyos furfangos kötéseket alkalmaztak 
a csuklóira láncból s szorították, hogy az asszony 
tátott szájjal, hang nélkül esett végig a földön s 
aztán vallott, mint a parancsolat. Azóta is benn 
ül a tömlőében. A gyerek ezt is tudja s ha sut
tognak körülötte, gyanakodva pislog bele az ar
cokba, hogy vájjon nem-o ez a történet van szó
ban. Különben innen származott az egész sze
rencsétlensége. Ezt a históriát noki so akarta el
felejteni a falu s ha a gyerekek kékre pufálták, 
nem csinált nagy esetet senki se belőle. Tudni
illik azt mondták, hogy az apia vére égre kiált.

Azután jóval később, ősz felé, némi enged
ményeket tett a városi gyermekeknek. Voltakép-

Lapunk mai száma huszonnégy oldal.

leletes párákat tenyészt a poshadás. Nálunk 
ma a hatalom gyártja a parlamentet, holott 
a  dolgok tisztességes és természetes rendje 
szerint a  parlamentnek kellene a hatalmat 
alkotnia. Ez az állapot a  végrehajtó hatalom 
diktatúráját jelenti, a korm ányzatnak korlátlan 
abszolutizmusát. De jelent még egyebet, ennél 
sokkal veszedelmesebbet is. Ha a terrorizmus 
kiüldözi a választókból s a  korrupció meg
ham isítja a választásokban a nemzeti akara
tot, akkor a nemzeti akarat nincs megsem
misítve, hanem  csak ki van üldözve a maga 
alkotmányos alapjából, a  parlamentből. És 
ha kiüldözték onnan, ahol lennie kellene, 
akkor elmenekül oda, ahol sohasem volna 
szabad tartózkodnia: elmenekül a  polgári 
jogokból kizárt széles néprétegek közé, ezek 
nem űzik el a hajléktalanná vált nem 
zeti akaratot, hanem  maguk közé fogad
ják, féltett kincsként őrzik, millió lelkek 
mélyén adnak neki biztos búvóhelyet. Vesze
delmes állapot ez : a  lappangó forradalom 
állapota. A parlamentből kirekesztett nemzeti 
akarat bujdosónak csap fel és végig izgatja a 
közélet kitagadottjainak millióit. Titokban meg
szervezi, félelmetes gondossággal előkészíti a 
forradalmat. A kormányzati abszolutizm usnak 
ilyen rém es visszhangja kél idővel alulról. A 
forradalom nem egyéb, m int a  tömegek ab
szolutizm usa; a végrehajtó hatalom diktatú
rája  nem  egyéb, m int korm ányzati for
radalom. Mihelyt megbillen a közélet egyen
súlya, amelyet csakis a  nemzeti akarattal 
azonos parlamenti akarat tud biztositaui, két 
forradalom kereszttüze közé ju t a nemzet. Az 
egyiket, a miniszteri abszolutizmust, szeren
csésen leverte az uj irányzat. De a m unká
nak ez csak az egyik fele. Most uj csatorná
kon át be kell vezetni a parlamentbe a  nem 
zeti akaratnak tiszta hullámait, hogy ekképpen 
elháruljon a  másik veszedelem is.

I pen csak a kutyát utánozta, amely eleintén szin
tén tartózkodó volt, de aztán egyszer megfeled
kezett magáról s kergetözni kezdett a gyerek
néppel. Akkor sandán bámult reá a kis leány, 
s mintha csak utána menne, elbocsátotta a 
nagyanyja szoknyáját. A kutya visszapislogott 
reá s szükölve, furán ugrálva hívta, hogy: gyero. 
A beszéd és a játék is megállóit egy percre, 
olyan csöndes pillanat következett, amitől elré
mült a gyermek. Már iramodott vissza az öreg
anyjához, éppen csak a bolondos kutyára vetett 
egy bámészkodó, tétova pillantást, amikor az 
egyik városi gyereknek, egy kis punktum fiúcs
kának a kis szívó valami jót súgott. Oda lépett 
hozzá s megfogta a kezét, azt, amelyikkel nem 
volt a nagyanyjához nőve s cibálni kezdte. Bő
széit is hozzá :

— Gyere, nó. Látod, a Pikulás is eljött, 
nem bántunk . . .

A Pikulás a kutya volt, az is vakkantott 
egyet-kettőt s talán ezt értette meg inkább a 
gyerok, mert hirtelen elhatározással otthagyta a 
szőttes szoknyát s letelepedett a gyerekek közó 
a porondba.

Olyan ogyszerü falusi dolog ez, hogy idáig 
talán nem is érdekel senkit, csak engem, aki a 
vad gyermeket bámultam napról-napra és lestem, 
hogy ugyan mi lesz vele. Az igaz, hogy egyéb 
dolgom úgy so volt. Meg a falut is láttam körül, 
szétszórtan az úri vendégek telepo alatt ások kis 
piszkos házat, amik közül úgy felülről nézve ncin 
igen lehetott kitalálni, hogy melyik a ház és 
melyik a pajta, a sok embert, akinek egy a for
mája, egy a gondja, egyforma a szegénysége, 
még a járása is, mint ahogy egy és ugyanazon 
módon büdös a dohány, amit kurta, elrágott 
szárú pipából füstül, s az asszonyokat, lompos, 
plotykás, a nyomorúságba belehizott csupa egy
forma fehérnépeket, akik mind nagyon istenesek
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íme, az uj korszaknak három legsürgő
sebb feladata. Mind a három benne van 
Széli Kálmán programmjának abban a sark- 
télelében, amely kabinetje működésének ve
zérelvéi e három szóban foglalja össze : tör
vény, jog és igazság. Az uj párlalakulás, mely 
Széli Kálmán lobogója alá egy példátlanul hatal
m aspárto t toborzott össze, ebben a  feladatban 
leli okát és magyarázatát. A rnai nap, amelyen a 
nemzeti párttagjai bevonultak aszabadelvü párt
körbe, méltó örömet szerzett Széli Kálmán
nak s hervadhatatlan dicsőséget hoz neki. 
Igenis, sokan vagyunk. S adja isten, hogy 
legyünk elegen. A pártnak zöme hazafias 
örömmel üdvözli a nemzeti erőgyűjtésnek 
magasztos müvét, amelyet Széli Kálmán fá
radhatatlanul hirdetett és bám ulatra méltó 
tetterővel véghez vitt. Van ugyan a pártban 
még néhány fanyar lélek, aki vagy nem 
akar, vagy nem tud belenyugodni a dolgok 
uj rendjébe. De majd megtéríti ezeket is 
vagy a lelkiismeret, vagy a létfenntartás ösz
töne. Az az óriási tábor, amelyet a közös 
ideálért való lelkesedés hevít, ügyet sem vet 
rájuk, hanem derült lélekkel és biztos lép
tekkel halad nyugodtan a maga dicső 
célja felé.

ORSZÁGGYŰLÉS.
Budapest, március 4.

Ez már változatos ülés volt. Az elején ki
ütött a pörpatvar a Kossuth-párt és a néppárt 
között. Mikor Molnár János a szélbali jegyzőnél 
akart feliratkozni, az öreg Lakatos bácsi azt 
dörmögte:

— Iratkozzék a jobbpárti jegyzőnél.
Thaly Kálmánnak ez nagyon tetszett és 

majdnem tapsolt.
— Igazad van. Tartsa magát a szabá

lyokhoz !
Ez viszont Buzáth Ferencet vette ki fleg

májából s egy kicsit ingerülten fakadt ki, hogy 
mindenki ott iratkozhatik fel, ahol akar s nem 
járja az ilyen apró szekatúrákkal egymást tü
zelni.

— De ez a házszabály! — mondta élesen 
Thaly.

— Nem házszabály, jiiggctlensági terrorizmus 
ei! — kiáltott most már Buzáth s ahányau vol
tak mögötte néppártiak, mind sértödvo vonult 
ki a szélső mezőről.

voltak s kiköptek az utón, ha fürge tipe- 
géssel felénk közeledett a kis leány, akinek 
rosszvérü anyja volt, do akire — amint a 
jegyző fölvilágosított — inkább azért voltak mér
gesek, mert szép volt. Egy kicsit már clvárosia- 
sodott sugár szép növés, finom ruhákban, amit a 
cselédségből takarékoskodott össze s mindig meg- 
locsrJva rózsavízzel, mintha örökös lenno a hus- 
vét. És ahogy járt . . . mindig olyan egyenes 
volt. mint a pálma s a szeme hódított. Egyszerro 
utána vetették magukat a legények, különösen 
azok a íélig-meddig urformák, akik odabenn ko
csisok meg udvari legények voltak s idehaza pa- 
pirosszivart cigarettáztak s a csizmaszárra lehúz
ták a nadrágot, hogy egészen olyanformák , vol
tak, mintha topánkájuk lett volna, mint a mes
terlegényeknek meg a tanítónak. Hát nem is va
lami nagy csoda, hogy agyonverték mellőle az 
urát egy-két szónyi kis biztatásra . . .

Különben nemsokára megláttuk magunk is 
az asszonyt. Előbb csak hallottuk, hogy hazajött. 
Újra csak zsandárok hozták, do mar olyanformán, 
mintha csak kisérték volna, mint valami gaval
lérok. Feltételesen elbocsátották a tőmlöcből, pe
dig még vagy másfél éve volt hátra. Átadták a 
bírónak, az meg eg.v esküdtet adott melléje s 
hazakisértette. A zsandárok aztán valami kis vacso
rához ültek a községházán, meg boroztak is, araikor 
futva jött vissza a falu törvényes embere, hogy csak 
valahogy el ne menjenek, mert az asszonyok na
gyon emlegotik, hogy letépik annak a eafrangnak 
az arcáról a b ő rt. . .  A kisebbik hídnál eláll
tak az utat is előtte s csak nagy ügygyel-bajjal, a 
réten át kerülve lebotott eljutni vele az anyjához. 
Aznap nagyon későn jött a tej s csak a kutya ki
sérte föl hozzánk az üreg asszonyt, a gyerek 
nem. A mieink siránkozni kezdtek utána, hogy: 
hol van, — az egyik kis együgyű azt kérdezte: 
— talán meghalt, az öreg asszony pedig nagy 
örömben, sok szóval mondta el, hogy mi történt:

— Most már neki is van anyja, nemcsak 
maguknak urficskák. Olyan, amilyen, de azért

Azután a katonai javaslatok tárgyalása so
rán megjött az első — renireulatitáe is, még po- 
dig mindjárt amolyan tulipiros formában. Kubik 
Bóla hagyta magát odáig ragadni, hogy a más
különben egészen csöndes vitába nagyon erős 
közbeszólást dobott. Az uj elnök rendroutasitotta 
miatta. Kubik ekkor csak azért is megismételte 
az őrös kifejezést s az elnök természetesen má
sodszor is kénytelen volt rendreutasitani. S bár 
ez is több volt már, mint amennyi a mai viszo
nyok közt akármivel is menthető volna, a kétszer 
rendreutasitott Kubik még a harmadik rendre
utasítást is kierőszakolta. S ez már igazán nem 
az uj elnökre vet árnyat, hiszen az elnöki Ítélet 
előtt még nehezebb napokban is rnog kellett ha
jolni — ez a mai rendreutasítás pedig a legter
mészetesebb kötelesség volt.

Do hát ez is elmúlt. Feledésbe meritotte az 
a kedves tónus, amivel a függetlenségi párt s a 
honvédelmi miniszter már esztendők óta el szok
tak évödni katonai dolgokon. A függetlenségi 
párt mindig előhozakodik vele, hogy a magyar 
fiuknak ilyen meg olyan a helyzete a közös had
seregben s a honvédelmi miniszternek mindig 
megvan reá a katonás humorral fűszerezett vá
lasza. Tavaly, amikor valami néppárti embor a 
katonák vallástalanságát panaszolta neki, Fejér- 
váry azt jegyezte meg, hogy: — katonákat aka
runk mi nevelni, nem kapucinusokat! Az idén pedig, 
amikor Thaly azt hozta fel, hogy a magyar fiu
kat elnyomják s az önkéntesi vizsgákon elbuk
tatják, Fojérváry megint az ő kedves humorával 
kiáltott te l:

— Hát talán az egyetemen is elnyomják a ma
gyar fiukat í  M iien ott is ettuktatják!

Az általános derültségben Thaly sem tudott 
haragudni, inkább átsietett a miniszterhez és 
megkínálta — cukorral. Széli Kálmán pedig 
dehogy hagyta volna a miniszterét lefőzni. Fogta 
a bonbonos dobozát s abból meg ő kínálta meg 
Thalyt. így aztán nemcsak a cukor olvadt el, 
do a harag is : nagy békességben úsztak n par
lamenti ellenfelek, s a két katonai javaslat délre 
már födél alá is került.

Végezetül pedig volt még ennek a válto
zatos ülésnek egy igen komoly csattanója is. Az 
az interpelláció, amelylyel Visontai Soma a 
tegnapi törvénytelen házkutatást hozta az uj 
igazságügyminiszter tudomására. Plósz Sándor 
ugyan nem volt jelen az ülésben, de nyilván nem 
fog késni az intézkedéssel.

még mindig szép. Drága leányom, édes kincsem, 
hazajött. Elhozta a zsandár. Elvitte, elhozta . . .  
De megsoványkodott, meg elgörbült a szép magas 
teste. Hanem majd helyrejön, majd meg tet
szik látni.

— Sirt, amikor meglátta a falut?
— Hát minek sirt volna. Ha hibázott, hát 

kiadta neki a törvény, ami dukált neki. Annát 
több már csak nem kell. Tudják odabenn az 
urak, hogy minek mi az ára. Lopás: ennyi, egyéb 
hiba : annyi . . . Még igen is sokat kapott. S 
hogy agyarkodnak rá máris ezek a népek. Let
tek volna csak ők olyan szépek, do hát egyik 
so kellett senkinek. Könnyen diflamálják.

A falu csakugyan morgott. A tunya nagy 
becsület dunyogva ette magát a rabasszony miatt. 
Csoportok tárgyalták a dolgot a kapuk előtt, 
csupa formátlan nagy, libalépésü asszony s meg 
volt botránkozva mindenik. A férfiak nem igen 
értették meg, hogy miről van szó, hiába magya
rázta nekik az asszony az iszonyú szégyent, 
hogy megint a faluban van az a fehérnép.

— Valahol kell neki lenni . . .
— De nem itt.
— Nagy az utca, elfértek ti is, meg ő is.
— El. el . . .
S lomhán-lassan készülődve vak parasztdüh 

sűrűsödött össze a becsületesekben a bűnös asz- 
szony ollen. Nehéz lőtt tőle a levegő, ott kóvály
gott a falu felett fellegben s mdr-már a villám 
is kicsapott belőle. A férfiak bambán bámullak 
összo, még mindig nőin érlelték a dolgot. S egy
szerre még több zsandár jött. Párosával jurták 
az utcákat s keltő állandóan a kis felvégi ház 
előtt posztolt, amiből ki se mozdult az asszony, 
amióta hazajött.

S a gyerek meglapult mellettük a ház tö
vében és csak bámult rájuk. S amikor nem vet
ték ésire, nagy óvatosan megsimogatta a nad
rágjukat s áhítatosan pusmogott nekik:

—  M ilyen  jó k  m a g u k  . . .

A képviselőház ülése március 4 én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök : Percttl Dezső.
A kormány részéről jelen vannak : S.tV/ Kálmán 

miniszterelnök, L'ikdcs László, báró Vejérvdry Géza, 
Hegedűs Sándor, JF/rtwrs Gyula, Cseh Ervin.

F.lr.őlt m egnyitja az illést cs felolvastál ja a 
jegyzőkönyvet, molyét észrovétel nélkül hitele-Honok.

•Jelenti azután, hogy Vtija P »er betegsége 
miatt négy heti szabadságot kér (A Ház mejnd .j.

(Igazolt képviselők.)
Palk Lajos előadó az állandó igazoló bizottság 

nevében jelenti, hogy báró Feililzsch Artúr és Zá- 
mory Bóla megbízó levelei rendben vannak s igy 
őket a bizottság a szokásos harminc napi fenntartás
sal igazolta.

Az elnök mindjárt osztályba is sorolja őket.

(Az indemnity.)
A Ház túlnyomó többsége ezután harmadik 

olvasásban is megszavazza a tegnap letárgyalt in- 
demnityt.

Az elnök kéri, hogy a jegyzőkönyvnek erre 
vonatkozó része nyomban hitelesíttessék s igy a fő
rendekhez átküldhető legyen.

A jegyzőkönyvet hitelesítik.

(Az újonc-kontingens.)
Következik a napirend : az újonc-kontingensről 

szóló törvényjavaslat tárgyalása.
Münnich Aurél előadó a bizottság nevében el

fogadásra ajánlja a javaslatot.
Tó*h János pártja elvi álláspontja értelmében 

megtagadja a javaslathoz való hozzájárulást. Helyte
lenítették, hogy egyesítették a közös hadsereg és a 
honvédség újoncairól szóló javaslatokat, valamint 
ama gyanúját fejezi ki. hogy Bécsben az ujonclé - 
szám fölemelését tervezik. A szóló ezután hosszan 
foglalkozik a hadügyi kormánynak túlkapásaival. 
Különösen sérelmesnek találja, hogy a póttartalék 
létszáma nem 20°,o, amint a törvény előírja, hanem 
o0°/o, és nem százezer a létszám, hanem félmillió. 
Hiszen a törvény évente .50.389 újoncot enged csak 
szedetni, ínig ténvleg 1894-ben 96.000, 1895-beu 
88.000, 1896-ban 99.000, 1897-ben pláne 114.000 újon
cot soroztak s ez többnyire a póttartalék rovására 
esik. Xein fogadja el a javaslatot. (Élénk helyeslés a 
szólsőbaloldaion.)

M olnár János röviden kijelenti, hogy a javas
latot elfogadja.

Az elnök a vitát bezárja.
Báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter: Tisz

teli a függetlenségi párt álláspontját, de nem oszt - 
zik benne és az ország nagy többsége sem osztozik 
abban. (Fölkialtások: Majd a jövendőben!) Nem 
tudja, hounau értesült arról Tóth János, hogy az 
ujonclétszáinot fölemelik.

Kubik Béla: Sejti!
Báró Fojérváry Géza: Meglehet, hogy kérni 

fog & az ujonclétszáni fölemelését. Do mondja meg 
Tóth János, melyik állam szállította le, Amerikát is 
beleértve, az ujonclétszámot ? Amig ez meg nem tör
ténik, gondoskodni kell az ország véderőjének erő
sítéséről. (Helyeslés jobbról.) Ami a póttartalékosok 
létszámát illeti, kijelenti, hogy bármennyire fölemel
nék azt, mégis törvényes lenne. (Mozgás a szélső
balon.) Kéri a javaslatnak a részletes tárgyalás alap- 
jani való elfogadását. (Helyeslés a jobboldalon és a 
középen.)

Münnich Aurél előadó Tóth Jánossal szemben 
kijelenti, hogy a két javaslatot a bizottság az ó in
dítványára egyesítette.

A többség elfogadta a javaslatot általánosságban.
A részletes tárgyalás címénél Münnich Aurél 

előadó a törvényjavaslat címébe a hadsereg szó elé a 
közös szót betétetni javasolja, mert a honvédségről 
külön megemlékezik a cim.

T h a ly  Kálmán kijelenti Münnich előbbi szavaira, 
hogy a bizottságban ű a katonai javaslatok egyosi- 
téso ellen szavazott.

A többség az előadó javaslatát elfogadja.
A részleteket ezután vita nélkül elfogadták.

(Az újonc-megajánlás.)
E lnök: Következik az újoncok megajánlásáról 

szóló javaslat tárgyalása.
MUnnioh Aurél előadó: Ismerteti és elfogadásra 

ajánlja a javaslatot, valamint tudomásul vételét kéri 
a honvédelmi miniszter két jelentésének az egyévi 
önkéntesek tiszti vizsgájának eredményéről és a kö
zös hadsereg magyarországi ezredéiben és a hon
védségnél előfordult öngyilkossági esetekről.

T h a ly  Kálmán: A magyar államfogalom csak 
házi használatra van berendezve. Nem állam az, 
amelyiknek önálló hadserege nincs. Irigyelve tekint 
Romániára, Szerbiára. A közös hadsereg csak annyi
ban közös, amennyiben közösen fizetjük. (Úgy van! 
a szélsőbaloldalon.)

Higó Ferenc: Kérünk csendet! Az ilyesmit 
rom szívesen hallgatják!

Elnök (csenget): Csendet kérek!
Thaly Kálmán: Fájdalmasan konstatálja, hogy 

nagy akadályokat gördítenek még mindig az elé, 
hogy a magyarok a köaös hadsereg tisztikarába 
megfelelően beléphessenek. Legfőbb akadály a mos
tani hadügyminiszter, aki gyűlöli a magyar nemzetet, 
fajt és nyelvet. Utal a baugvminiszternek az ezred 
nyelvekről kibocsátott rendeletére, amely megtámadja 
a magyar allam és nemzet egységét. Jellemző, hogy 
azokat a badtestpnrancsnokoiiat, akik rokonszenvez
ne, a magvar nemzettel, ucin ide helyezik el, hanem 
Galíciába, Morvába. A tisztektől rossz néven veszik, 
ha még szolgaiaton kívül is magyarul beszelnek. A 
főváros tauac&anak német átiratot küldenek. Ha vau
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a tanácsban jó magyar érzés, erre csak ezt írhatja : 
vissza : (Ugv van ! Úgy van a azólsőbaloldalon.) 
A Hentzi-szobor felállítása a magyar ifjúság elé 
pokoli gondolat volt, akárkié volt.

Rigó Ferenc: Csatornában a helye.
E ln ö k : Rigót rendreutasitja.
K n b lk  Béla: Éljen Rigó Ferenc!
Elnök: Kubikot is rendreutasitja.
K n b lk  Béla : Visszaszáll ez az elnökre !
E lnök : Újból rendreutasitja Kubikot és figyel

mezteti, hogy tartsa magát a házszabályokhoz.
Thaly Kálmán: Idézi Jókainak egy cikkét,

ahol azt Írja, hogy no bolygassák a kísérteteket. Ki
jelenti, hogy pártja valamint eddig nem szavazott 
meg egy ujoncjavaslatot sem, most sem szavazza 
meg, hanem küzdeni fog az önálló magyar nemzeti 
hadsereg érdekében. (Élénk helyeslés és éljenzóo a 
szólsőbaloldalon). Az önkéntesek vizsgádra nézvo ki
emeli, hogy a 26 százalékos bukás szintén csak a 
gyűlöletes szellem kifolyása, amit ott a magyarság 
ellen táplálnak. Adatokkal támogatja ezt az állítást. 
Az öngyilkosok száma, arait a másik kimutatás tün
tet lel, nagyon tekintélyes, a legutóbbi évben EO-nol 
növekedett a számuk. Ebben része lehet a szülői 
háztól való elszakadásnak is, de azt hiszi, ho';y leg
inkább az altisztek durva bánásmódja az oké. Végül 
kijelenti, hogy sem ő, som pártja nem fogadhatja el 
ezt a javaslatot, mert ők az önálló n.agyar nemzeti 
badserogért küzdenek. (Helyeslés a szélsőbalon.)

Móosy Antal: Az ujoncjavaslattal, melyet úgyis 
megszavaz a kormánynak, nem kivan foglalkozni. 
Röviden foglalkozik a honvédelmi miniszter két 
jelentésével. A vallásosságra nagyobb súlyt kellene 
fektetni.

E lnök a vitát bezárja.
Báró F ejérváry  Géza honvédelmi miniszter: 

Thaly mai felszólalása quodlibetszerü és nagyon ér
dekes volt. (Derültség.) Tessék megkérdezni a had
seregben szolgáló magyarokat, de nem a rosszát, 
hanem a zömét, azok nem fognak panaszkodni. Ila 
valaki panaszkodott s kutatta a panasz okát, mindig 
kitűnt, hogy az illető dominus volt a hibás, nem pe
dig a hadsorog. Nézzük a magyar egyetemet; itt 
nincsenek csehek, sem lengyelek, mégis megbuknak, 
hát a hadseregnél is bukhatnak az önkéntesek. (De
rültség.)

Mócsynak megjegyzi, hogy a vallásosság alap
ját a családban, az iskolában kell megvetni, legénye
ket már nem lehet úgy nevelni. Különben sincs idő 
erre a hadseregnél. A katonaságnál vallás tekinte
tében különbséget nem tesznek. A katolikusok van
nak többségben ; csak nem képzelhető, hogy ezeket 
korlátoznák. Kéri a javaslat elfogadását. (Helyeslés 
jobbfelől. Felkiáltások a szélsőbalon: Hentziröl be
széljen 1)

M écsy  A ntal: Félreértett szavait magyarázza.
E lnök : Felteszi a kérdést.
A többség a javaslatot általánosságban elfo

gadja, valamint részleteiben is vita nélkül.
A két jelentést is tudomásul veszi a többség.
Áz elnök ekkor javasolja, hogy a legközelebbi 

ülésre a ma elfogadott két javaslat harmadszori ol
vasása tűzessek ki. (Helyeslés.)

(A  m u n k aren d .)

S zé li Kálmán miniszterelnök: Azon nyilatkozat
ban, illetőleg beszédben, melyben a képviselöház 
előtt kifejteni bátorkodtam, hogy mindenekelőtt a 
provizóriumról szóló törvényjavaslatok — mindany- 
nyit értem — és az ujoncmogajánlásról és a véd
erőről szóló javaslatok vétessenek tárgyalás alá, 
ezt úgy értettem, hogy első sorban és annyim, 
amennyire lehel, ezen törvényjavaslatokat tágvalja 
a t. Ház, abban a sorozatban, amint voltam sze
rencsés előterjesztésemet megtenni, tudniillik, hogy 
először az indemnity-törvényjavaslatot, majd a véd
erő- és az ujoncmegajánlási törvényjavaslatok után a 
gazdasági provizóriumról és a Ilorvát-Szlavou- és 
Dalmátországokról való pénzügyi egyezmény meg
hosszabbításáról szóló javaslatok tárgyaltassanak. A 
gazdasági provizóriumról szóló törvényjavaslatot, 
mint a t. Ház tudni méltóztatik, tegnap visszavontam 
és helyette egy másik törvényjavaslatot volt szeren
csém a Ház asztalára letenni. Ezt az általam tegnap 
letett törvényjavaslatot a pénzügyi bizottság csak ma 
tárgyalván, arról csak hétfőn fog jelentést tohetni a 
t. Háznak. Ez a törvényjavaslat tehát hétfőn még a 
Ház napirendjére nem lesz tűzhető.

Azt kérem tehát a t. Háztól, méltóztassék hozzá
járulni ahhoz, hogy a hétfői napot munka nélkül 
nem töltve, a hétfői nap napirendjére olyan kisebb 
jelentőségű törvényjavaslatok tárgyalását tüzzük 
napirendre, igy tehát közbeszurva ezen törvényja
vaslatok közé, amclyekuok tárgyalása, gondolom, 
minden aggály nélkül hétfőre kitűzhető, mert azok
nak tanácskozás alá vétele hosszú előkészületet 
nem igényel. Azt vagyok bátor javaslatba h>zni 
konkrété: méltóztassék a tisztelt Háznak a hétfői 
ülés napirendjét a következőkben megállapítani.

(Halljuk ! Halljuk !) Először is a ma megszavazott 
törvényjavaslatok végleges megszavazása történnék, 
ennek megtörténte után legyen kegyes a Ház napi
rendre tűzni a következő, részint törvényjavaslatokat, 
részint jelentéseket :

Először is a székesfővárosi Margit-hidnak a Mar- 
git-szigcttel való összekötéséről a pénzügyminiszter 
törvényjavaslata. (Helyeslés.)

Másodszor a törvényhozás által engedélyezett 
évi hitellel szemben az 1897-iki számadási év pótne
gyedében előfordult tulkiadások, előirányzat nélküli 
kiadások, és hitel-átruházásokról az állami számvevő
szék jelentése és pótjolentése.

Gondolom, úgyszólván kurrens tárgyát képezik 
ezek a t. képviselőház tanács! ozásának és minden 
aggály nélkül kitüzhetŐk.

Azután a törvényhozás által engedélyezett évi 
hitellel szemben az 1898-iki számadási év elsó 
negyedében előfordult tulkiadások, előirányzat nél
küli kiadások, hitelátruházásokról az állami szám
vevőszék jelentését. Azután következnék a törvény
hozás által engedélyezett évi hitellel szemben az 
1898-ik évi számadási év második negyedében elő
fordult tulkiadások, előirányzat nélküli kiadások és 
bitelátruházásokról az állami számvevőszéknek je
lentése.

Ezen négy tárgynak kitűzését kérném a hétfői 
napirendre. Azonkívül, miután tudom és helyesnek 
tartom, hogy a t. képviselöház a legközelebbi 
teendőkre vonatkozólag is orientálni akarja magát 
és a helyes munkarend és időbeosztás szempont
jából célszerűnek tartom napokkal előbb jelezni, 
mielőtt a Ház határozatot hozna, amit én preokku- 
pálni nem kívánok, csak orientálás szempontjából 
azt vagyok bátor jelezni, hogy az én nézetem 
szerint kedden a Ház ülést ne tartana, hanem 
szerdán felvenné a Ház, de maju hétfőn fog 
felette határozni, a gazdasági provizóriumról szóló 
pénzügyi jelentés alapján a törvényjavaslatot és 
a horvát egyezmény meghoszszabbitásáról szoló 
javaslatot. Ezen két törvényjavaslat tárgyalása után 
kérném a Házat, hogy vegyen föl egy tárgyat, amely 
sürgős, fontos, nagyjelentőségű és kihatásában azt 
hiszem, oly intézkedéseket tartalmaz, amelyek az 
ország minden részét érdeklik, a t. Házra vonatko
zólag is azzal a sürgősséggel bír, hogy ennek a 
kérdésnek elintézését, azt hiszem, a Ház minden 
tagja csak óhajtja és kívánja s ez nem más, mint a 
magyarországi városok és községek fogyasztási adó- 
természetü jövedelmeinek ideiglenes rendezéséről a 
pénzügyminiszter törvényjavaslata, kapcsolatosan ezzel 
Pozsony szabad királyi város közönségének kérvénye, 
amely ez iránt előterjesztetett. Ennek a két dolognak 
elvégzése után kérném a kópviselőházat, hogy mél
tóztassék az 1899. évi állami költségvetés tárgyalását 
megkezdeni, de ezen két dologra nézve a Háznak a 
határozat meghozatalát hétfőn kérem. Én most csak 
előro akartain a t. Házat tájékoztatni, hogy a kor
mánynak mi a szándéka.

F ö lé n y t Géza: Magam részéről csak két szóval 
járulok a vitához. Azt hiszem, hogy a tisztelt minisz
terelnök ur csak megfeledkezett róla, hogy a kvóta 
kérdésében leérkezett királyi kézirat feltétlenül eldön
tésre vár. Nem teszek e tekintetben propoziciót, tisz
tán a miniszterelnök ur belátására bízom, másodszor, 
a Rakovszky-féle mentelmi ügy szintén elintézendő, 
amelyek nemcsak napirendre voltak tűzve, hanem 
már tényleg tárgyaltattak, úgy hogy csak a Ház tel
jes konszenzusával vált lehetségessé, hogy ezen napi
rend félre tétetvén, újabb törvényjavaslatok vétettek 
tárgyalás alá. Nem teszek konkrét propoziciót, csu
pán figyelmébe .ajánlom a tisztelt Háznak, hogy eze
ket a dolgokat feltétlenül el kell intézni ezen sorrend
ben, még pedig minél előbb.

S zé li Kálmán miniszterelnök: Én nem feledkez
tem meg egyik ügyről sem, csak most említeni talán 
elmulasztottam, de azért nem említettem, mert a hétfői 
ülésnek föladata lesz a napirendet megállapítani, ón 
most csak tájékoztatni kívántam a Házat, hogy 
azon fontos kérdések, amelyek tárgyalását a leg
közelebbi napokra kitüzetni óhajtom, melyek és 
mily természetűek, de ez nem zárja ki, hogy 
a hétfői ülésben a legközelebbi ülések napi
rendjének megállapításának erre a két kérdésre is a 
Ház reflektáljon. Már ma vau szerencsém kijelenteni, 
miután hivatalos elfoglaltságban hétfőn nem lehetek 
szerencsés a Házban jelen lenni, igenis arra kérem, 
illetőleg fogja kérni a t. Házat az én teljes hozzá
járulásommal az elnök ur, akivel ez iránt már végez
tem, hogy mindkét kérdést, a kvótajelontés tárgyalá
sénak kérdését és a mentelmi kérdést akár a szerdai, 
akár a csütörtöki ülésben, megelőzőleg a költségve

tés tárgyalását a t. Ház napirendre tűzze; teljesen 
hozzájárulok tehát, nincs arra vonatkozólag semmi 
különbség köztem és Polónyi Géza képviselő ur kö
zött, hogy ennek a két kérdésnek tárgyalását igenis 
óhajtom, mert azt akarom, hogy ebben a kérdésben 
a Ház végleg állást foglaljon.

R átkay László: Azt inditvánvoanám, hogy a 
hétfői ülésre, tekintettel arra, hogy 'még rendkívüli 
nagy és fontos kérdések tárgyaiéba vár elintézésre, 
a hétfői ülésre kitűzött két törvényjavaslat mellett 
igen kényelmesen eliutózhetnők a hiányzó bizottsági 
tagok megvábpítását, hogy ebben a tekintetben is a 
Ház teljesen kiegészítve legyen.

Széli Kálmán.miniszterolnük: Én kérem a kép- 
viselőbázat, hogy ezt a kérdést illetőleg a bizottsági 
tagok választását, még hétfőn ne méltóztassék napi
rendre tűzni. Kijelentem, hogy ez is minél előbb 
meg fog történni.

Elnök: Felteszi a kérdést.
A Ház a miniszterelnök javaslatát fogadja el.

(T ö rv é n y te le n  h ázk u ta tá s .)
Elnök: Következik az interpelláció.
V U ontal Soma hosszabb felszólalás kíséreté

ben a következő interpellációt intézi az igazságügy* 
miniszterhez:

1. Van*e tudomása a t. igazságüg.yminisztci 
urnák, hogy a budapesti királyi büntetőtörvény- 
szék egyik vizsgálóbirája ez évi március hó má- 
sodikán délután négy detektív és rendőri se- 
gédkezós mellett behatolt a Magyar Estilap 
politikai lap szerkesztőségébe s kiadóhivatalába 
és ott egy ugyanazon lapban megjelent hírlapi 
közlemény kéziratát követelte; midőn pedig a 
jelen volt kiadóhivatali főnök a sajtótörvény ide
vonatkozó szakaszaira hivatkozva ennek kiadá
sát megtagadta, házkutatást rendelt el 17900—99. 
számú végzésével ?

2. Tudja-e az igen t. igazságügyminiszter ur, 
hogy a hozott végzés tartalmából világos kitii- 
nőleg a legnagyobb törvénytelenség és a legsú
lyosabb jogtiprás forog fenn, mivel a fontos 
alkotmányjogi biztosítékot képező sajtótörvény 
megkerülésével és kijátszásával a hírlapi cikk 
kéziratának kutatása rendeltetett el a nélkül, hogy 
eme kéziratot reprodukáló hírlapi cikk tartalma 
miatt bármikor is sajtópanasz teriesztetett volna 
elő, akár köz-, akár magáuvádló által; a nélkül, 
hogy eme cikk üldözése miatt bármikor is a Bu- 
dapest-kerületi sajtóvizsgáló biró ur által bárki 
ellen is akár sajtónyomozás, akár sajtóvizsgálat 
elrendeltetett volna ?

3. Van-e tudomása az igen t. igazságügymi
niszter urnák, hogy a vizsgálóbíró ur által ho
zott 17.900—99. sz. végzés tartalmából sem tűnik 
ki, hogy kinek az indítványára, kinek a pa
rancsára jártak el; ámde indokul azt jelzi a 
végzés, hogy a cikkíró a közlemény adataihoz 
csakis büntetendő cselekmény utján juthatott.

4. Mivel pedig maga ez az indokolás, mely 
szerint azért, mert a hírlapi cikknek adatai gya
núsnak találtattak, akár az ügyészség, akár a 
vizsgálóbiróság nem is ama gyanús hírlapi cikk 
esetleges megtorlását célzó sajtóeliárás keretén 
belül, hanem a sajtótörvényt egyenesen ravaszul 
kijátszva és alaki és fokozatos felelősség elve 
állal nyújtott immunitást megtámadva a rendes 
bűnvádi pör szabályai szerint a hírlapi cikk ke
letkezésének, megírásának körülményeit, sót a 
cikkíró személyét is rövid utón sajtóvizsgálat 
nélkül az 1848 : XVII.tür vény cikk és az 1867, 
május 17-iki igazságügyminiszteri rendelet összes 
ide vonatkozó szabályai figyelmen kivid hagyá
sával kutatni: ez oly eddig, páratlan visszaélést 
képez, mely súlyos megtorlást kivan.

6. Tekintve pedig, hogy a vázolt eljárás a 
bírósági rendes hatáskörön kívül nz alkotmány- 
törvények feltűnő megsértésével eszközöltetett; 
tekintve, hogy a mennyiben célzatosság nem fo
rog fenn, akár nz ezen eljárást indítványozó, 
akár ezen indítványt elfogadó bíróság részéről 
nagyfokú hanyagság és tájékozatlanság tapasz
talható, kérdem, hajlandó-e az igazságügyminisz
ter ur oz ügyben szigorú vizsgálatot megindí
tani, erről a képviselőháznak jelentést tenni és 
azokat, akik ezen eljárásra okot szolgáltattak, a 
törvény szigorával sújtani?

E lnök: Az interpelláció kiadatik a miniszternek 
Az ülés háromnegyed egykor végződik.

0  L L S E I ö  L I T  Z P Ö R  I l f ö L L - í^  FRANCIA BORSZESZ és SÓ
felülniultatatlan h A z lsz » i*  mir.danu gyom orbajosnál, melyekből a rossz 
emésztés ós székrekedés szokott kvletkezni. A gyógj szertárakban M O L L . ké- 
sziUttónye kérendő aredoú (tobozokban 1 íoónüávak

Legjobb fájdalomé.sillnpitó hodörzeölés, csín t, köszvény és egyéb meghü ési bajok* 
rál. A raktárakban ólommal zárt (plsmbirt) üvegekben ÜO krajcárjával kapható. 
MOLL káazjtmóay kérendő.
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BELFÖLD.
Két provizórium. A képviselőház pénzügyi bi

zottsága ma délután ülést tartott a kiegyezési és a 
horvát pénzügyi provizóriumok tárgyalása végett. A 
napirend előtt Széli Kálmán miniszterelnök, mint a 
bizottság volt elnöke, üdvözölte a megjelent tagokat. 
Mélyen fájlalja, úgymond, hogy a bizottságtól meg 
kell válnia, de mivel két nap óta sajnálatára már 
nem képviselő, ennélfogva pénzügyi bizottsági tag 
sem lehet. Nehezen válik mog ettől az előtte oly be
cses és kedves munkakörtől és kéri a tagoknak jó
akaratát mostani uj hivatalos minőségében is. Egy
úttal ajánlja, válaszszák meg elnökül Fáik Miksát, ki 
az elnöki széknek épp úgy díszére lesz, mint 
eddig a pénzügyi bizottságnak. A bizottság egy
hangúlag megválasztotta elnökül Falfc Miksát, ki 
az elnöki széket elfoglalván, köszönetét mond 
az őt ért kitüntetésért. Érzi, hogy igen ne
héz ennek a tisztségnek betöltése oly elnök után, 
milyen a lelépő, de vigasztalja az a tudat, hogy 
Széli Kálmánt teljesen pótolni senki sem lett volna 
képes. A költségvetés általános előadójának Neményi 
Ambrust választotta meg a bizottság.

Ezután a kiegyezési provizóriumról szóló törvény- 
javaslatot Pulszky Ágost előadása mellett — J/ul/efcovics 
Sándor és Lukács pénzügyminiszter felszólalása után 
— a horvát pénzügyi provizóriumról szóló javaslatot 
pedig Neményi Ambrus előadása mellett elfogadta a 
bizottság.

Minthogy a költségvetés tárgyalása legközelebb 
kezdetét veszi, az egyes költségvetési fejezetek elő
adóit megválasztották. Az általános jelentést előadja: 
Neményi Ambrus, a kis tárcákat Szabó Imre, a bel
ügyi tárcát Gajári Ödön, a kereskedelmi tárcát Pulszky 
Ágost, a földmivelésügyi tárcát Pap Géza, a vallás
os közoktatásügyi tárcát Ttleky Sándor gróf, az igaz
ságügyi tárcát Rohonyi Gyula, a honvédelmi tárcát 
Szerb György, a pénzügyi tárcát Neményi Ambrus.

Je len tés  a közoktatás állapotáról. A képviselő-
ház közoktatásügyi bizottsága Molnár Antal elnöklete 
alatt ma ülést tartott, melyen a közoktatási kormány 
részéről Wlassics Gyula miniszter és Zsilinszky állam
titkár volt jelen. Az elnök az ülést megnyitván, a 
bizottság örömének adott kifejezést a fölött, hogy az 
uj kormány közoktatásügyi miniszteréül azt a férfiút 
üdvözölheti, aki ezt a tárcát eddig is annyi sikerrel 
vezette. Meg van arról győződve, hogy a hazai kul
túra minden igaz barátja osztozik a bizottságnak 
ebben ez érzésében. (Általános élénk helyeslés.)

TFYassirs miniszter melegen köszöni a szives 
megemlékezést s kéri a bizottságot, részesítse ót to
vábbra is az eddig tapasztalt támogatásban. (Általá
nos élénk éljenzés.)

Tárgyalás alá vette ezután a bizottság a közok
tatás állapotáról szóló huszonheteáik miniszteri jelen
tést. Beható tanácskozás után, melyben Sághy Gyula, 
Kiss Albert, Mezei Mór, Ciocan János, Dániel Már
ton és Szinnyey-Merse Pál bizottsági tagok vettek 
részt 8 Wlassics miniszter a felvetett kérdésekre 
tüzetes felvilágosításokat adott, elhatározta a bizott
ság a miniszteri jelentésnek tudomásul vételét.

Általános helyesléssel vette a bizottság tudo
másul különösen a tanítói kárpátiéból: ügyében a mi
niszter által adott felvilágosításokat.

Tárgyalás alá vette a bizottság végül az orszá
gos lanttól nyugdíj- és gyámalapra és az 1994. évi 
XXVII. törvénycikk alapján létesített országos nyug
díj- és gyámintézetre vonatkozó miniszteri jelentése
ket, amelyeket Mezei Mór előadó tüzetesen ismerte
tőit. A jelentések tudomásul vétele után a bizottság 
jegyzőjét, JTawwterer Ernőt bizta meg a megállapodá
sairól szóló jelentésnek a Ház elé terjesztésével.

Hock János k ép v ise lőh ázi je g y zö ség e . llock 
János országgyűlési képviselő, a képviselőház jegy
zője ma megjelent Perczel Dezső képviselőházi elnök
nél és bejelentette, hogy a nemzeti párt feloszlására 
való tekintettel lemond jegyzői tisztéről. Perczel tudo
mására adta ezt Széli Kálmán miniszterelnöknek, aki 
erre magához kérette llock Jánost és miután kifej
tette előtte, hogy a nemzeti párt megszűnésének 
semmi ingereuciája nincs az ó képviselőházi tiszt
ségére, felkérte, tartsa meg tisztjét az uj tisztikar 
megalakulásáig, ami az uj ülésszakban fog megtör
ténni. Hock János erre kijelentette, hogy visszavonja 
lemondását.

K on grn a-gyü lé i. Az országos központi kato
likus kongrua-bizottság március 14-én. délután öt 
órakor Samara .József egri érsek elnöklete alatt gyű
lést fog tartani a bizottságnak hold-utcai helyiségé
ben. A gyűlés lópontja király ö felsége elhatározása 
és leirata a kongrua-ügybou, Napirenden van a ta-

í

goknak osztályokba való sorolása és a titkári állás 
betöltése, amelyre egyedüli jelölt Dcáek Cresccns La
jos, az ismert egyházi férfiú, aki eddig is ellátta a 
titkári teendőket.

A fü g g etlen sé g i és  4 8 -as  párt holnap, v asá r
nap délelőtt 11 órakor Kossuth Ferenc elnöklésévol 
értekezletet tart.

Az uj helyzet.
- — A Budapesti Kapli tudósítójától. —

Budapest, március 4.
Egy-két nap múlva törvény lesz az indam- 

nity, — ma volt a képviselőházban a harmadik 
olvasása — meglesz az ujonctörvény is, egyszó
val utolsó napjait éli az ex-lex állapot. Az uj 
kormány átvette az ügyek vozotését az egész 
vonalon; a hivatalos bomutatkozásokon nagyobbára 
átestek, — ma a miniszterelnökség tisztikarát 
fogadta Seéli Kálmán — még egy-két tisztelgő 
deputáció, egy-két vidéki üdvözlés, aztán elmúl
nak a mézeshetek és következnek a szakadatlan 
munka napjai.

Ma este volt még egy szép, nagyon szép 
ünnep a szabadelvű pártkörben: a volt nemzeti 
párt bevonulása. Á nemzeti pártiak ma együttes 
Írásban jelentették be csatlakozásukat és már ma 
nagy részük meg is jolent a pártkörben. A régi 
párttagok lelkes örömmel, meleg barátsággal fo
gadták az uj bajtársakat, akik mától fogva otthon 
vannak a Lloyd-klubban. Ezzel minden megtör
tént ahhoz, hogy most már diadalmasan foglalja 
ol helyét az uj rond.

Horánszkyék a Lloydban.
Népes, mozgalmas volt ma a szabadelvű 

pártkör helyisége. A fővárosban időző képviselők 
nagy része eljött arra az alkalomra, hogy a nem
zeti párt tagjai először jelentok meg uj politikai 
otthonukban. A kültagok is csaknem mind ott 
voltak; eljött egy csomó főispán és régóta elő
ször jelent meg a klubban Wekerle Sándor is. 
Es ott vannak teljes számban a disszidensek, 
élükön Szilágyi Dezsővel, akit régen láttak olyan 
jókedvűnek, mint ma.

Kellemes izgatottságban várták az uj em
berek érkezését. Vájjon milyen lesz a belépés? 
Hogy fogadják őket? Hát ők hogyan fognak 
viselkedni az első este? Mindezt bajos előre ki
számítani. Az előzetes hangulat nagyon kedvező, de 
azért tudni semmit sem lehet, hiszen nem egy
két omberről van itt szó, hanem egy-két százról; 
s aztán obben a körben most újra nem megren
delésre készülnek az érzelmek, vélemények és 
hangulatok; ennek a nyüzsgő, zsibongó nagy 
tömegnek itt lelke van most újra. Hogy is 
lesz hát ?

Este fél hét tájban jött az első csoport : 
Horánszky Nándor hatodmagával. Gróf Esterházy 
Mihály, Hock János, gróf Károlyi Sándor, Ivánka 
Oszkár és László Mihály voltak a kisérői a nem
zetipárt utolsó elnökének. Lenn, a lépcsőházban 
a véletlen keserű humora — gróf Tisza István
nal hozta össze őket. Gróf Tisza nagy szívességgel 
űdvözölto az érkezőket és mint régebbi klubtag, 
előzékenyen kalauzolta őket a lépcsőn, előcsarnok
ban, ruhatárban. Együtt léptek a nagyterembe Ho
ránszky és Tisza István. Meleg, szives éljonzcs 
hangzott fel. Akik a közelben voltak, örömmel, 
szives barátsággal tódultak az érkezük elé, körül
vették őket, sóira megszorongatták a kezüket és 
vitték őket beljebb. Es mindenfelől a barátság 
örömteli üdvözlése hangzott foiéjök :

— Hozott Isten benneteket, igazán szívesen 
látunk mindnyájatokat.

Horánszky, aki ünnepieson, fokete I-'erenc 
József-kabátban jelent meg, egy percre megáll 
az ajtóban ós azt kérdezi:

— Hol van az elnökünk'/ Aztán odasiet báró 
Podmaniezkyhoz és katonásan köszönti:

— Kegyelmes uram, tisztelettel jelentkezünk.
Az ősz Podmaniczky szeretettel parolázik 

Velő és a többiekkel sorra:
— Isten hozott, fiuk!
Egy perc múlva már otthon valmak mind

nyáján ; megindul a fesztelen társalgás, vidám 
tereiére; nz újonnan érkezettek elvegyülnek a ! 
régiek között.

Horánszkyt Szilágyi és Wekerle fogják közre 
s igon hosszasan, szives hangon diskurálnak; 
Wlassics elfogja Hock Jánost és a művészeti tor
veiről, a szegedi exkurziójáról kérdozősködik. 
Ivánka Oszkárt pedig Kosenberg Gyula és Szabó 
Imre viszik a tarokkhoz.

E közben megérkezik Szeli Kálmán és 
örömtől sugárzó arccal, az ő szokott sze- 
retetreméltóságával üdvözli uj h iveit; sokáig 
beszélget Horánszkyval, de a tőbbiokhez is mind-, 
egyikhez van egy-két kedves, lekötelező szava.

Nemsokára jön a nemzotiek második cso
portja : Hádossy Imro, Blaskovich Ferenc, Bernáth 
Béla, Gitlner Gyula, Jagics József, Reitter János, 
Berger Ignác és Somssich Andor. Öt tiz pero múlva 
még egy csoport érkezik, s ekkor együtt vannak 
valamennyien, kivéve Apponyit, gróf Károlyi Ist
vánt és gróf Wenckhcim Frigyest, akik nincsenek 
Budaposten. Minden érkező csoportot megélje
neznek, az utolsókkal jövő báró Sennyey Istvánt 
— a legvidámabb és tán legkisebb mágnást — 
föl is emelik; csak Pap Géza néz egy kicsit 
sandán a kedvos, kis zömök emberre, aki majd
nem olyan kiesi, mint ő.

A társalgás egyro élénkebb lesz; a politiká
ról mennél kevesebbet beszélnek, ellenben seré
nyen alakulnak az uj kártyapártik.

— Ide, ide, — hangzik a kártyaasztalok 
mellől, — jó lesz egy kis /é:ss pénz.

Széli Kálmán, Szilágyi Dezső, a két Andrásig 
és a többi korifeusok nagy szeretettel forgolód
nak az eleven csoportok közt, a miniszterek kö
zül Wlassics, Hegedűs, Darányi és Plósz vannak 
jelen és versenyt csinálják a honnöröket a mi
niszterelnökkel.

Nyolc órakor siet ki Ivánka Oszkár a kártya
szobából :

— Megvertek 1 — kiált tréfás kétségbee
séssel és siet hazafelé. A sneidig ellenzéki ember 
első debutjo vereséggel végződött. Ks ezzel az 
egyensúly helyreállott.

A klub még sokáig élénk maradt Még 
kilenc óra után is voltak vidáman tréeselő cso
portok a tágas teremben és a mellékszobákban 
is. Horánszkyék végül már egészen otthoniasak 
lettek. Nébányan közülök odaálltak az ajtó kö
zelébe és egy-egy későn érkezőt még ők biztattak:

— Tessék beljebb kerülni.
A szírrsen fogadott vendégek hamar lettek 

házigazdák.
*

A feloszlott nemzeti párt tagjai ezzel az együt
tes nyilatkozattal jelentették be a szabadelviipáitba 
való belépésüket:

urnák, a szabadelvüpárt elnökének
Budapesten.

ta n  szerencsénk Nagjméltóságod szives 
tudomására hozni, hogy a szabadelvüpárt 
kötelékébe belépünk.
Budapesten, 1899 március hó 4-én.

Gróf Apponyi Albert s., k., Horánszky 
Nándor s. 1;.. Szentiványi Árpád s. k., gróf 
Károlyi Sándor s. k., gróf Károlyi László 
s. k., gróf Eslcrbázy Miiiály s. k., Hűlne:- 
Gyula s. k., Makíalvay Géza s. k., Mihályi 
Péter s. k., Szentiványi Gyula s. k.. Korniss 
Ferenc s. k.. Somssich Andor s. k., Wittman 
János s. 1;.. Bogvay Máté s. 1;., gróf Zichv 
Jenő s. k., licittel- János s. k., Bolgár Fe
renc s. k., Jagics József s. k.. Ivánka 
Oszkár s. k., Tomcsátiyi László s. k., Sághy 
Gyula s. k., Borger Ignác s. k., Hock János 
s. k., Lásziu Mihály s. k., Hodossy Imro 
s. k., l-'rey Ferenc s. k., gróf Zichv Jakab 
s. k., Blaskovioa Ferenc s. k., Bernit Béla 
s. k., báró Sennyey István s. k.. Lázár Árpád 
s. k., Tibád Antal s. k.
A nyilatkozatot eddig nem Írták alá gróf Wenck- 

heim Frigyes és gróf Károlyi István, akik a vidé- 
1.on vaunak.

A Bv.áape-ii Tudósitó ezoket írja  a nemzeti p irt 
bevonulásáról :

.\z orsziggyiilc-1 szabadelvű pártkör nagy 
termébeff ma már a korai esti órákban igen 
számos képviselő gyülekezett, akik éliiköu 
iiáró Podmuuhzkg Frigyes pártelnökkel, fogad
tuk a nemzeti pártnak azt a baruiinekét tagját, 
akik a délután folyamán bejelentettek a 
pártelnöknek belépésüket a szabadelvű pártba.

Hu. óra utá i jelent meg a körben az első 
csoport,, Aá,,í".<Zy Nándor vezetésével, aki a 
iepcsúházbau Heaediis Sándor kereskedelmi
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miniszterrel és gróf Tinta Istvánnal találko
zott. Mindenfelé nevezetes benyomást keltett, 
midén a nemzeti párt volt elnöke a szabad
elvű párt ezen két tagjának társaságában 
lépett a terembe, ahol minden oldalról szives 
éljenzéssel üdvözölték. Szintúgy felettébb 
barátságosan fogadták a második csoportot 
is. amely gróf Károlyi Sándor, és a harma
dik csoportot, amely gróf Zichy Jené és Oul- 
ncr Gyula vezetésével érkezett. Nemsokára 
már a körnek rendkívül tágas nagv termo is 
alig volt képes be'ógadni a jelenlevőket. A 
volt politikai ellenfelek barátságos társalgás
ban hosszú ideig maradtak együtt.

Kegyelmes urak Becsben.
Széli Kálmán miniszterelnök ma este Bécsbe 

utazik, ahol jelen lesz báró Bdnffy Dezső fő- 
udvarmester eskületételénél. A miniszterelnök 
nehány napot fog Pécsben tölteni, és ott idézé
sét felhasználja arra, hogy az osztrák kormány
nyal a kiegyezési javaslatok uj szövegezéséről 
tárgyal ion. Arról van ugyanis szó, hogy a tizen
nyolc javaslatot egy javaslatba foglalják össze. 
Széli Kálmán, értesüléseink szerint, legkésőbb 
szerdán mindenesetre itthon lesz.

Félhivatalosan ezeket jelentik :
Amint mér említettük, Széli Kálmán minisz

terelnök hétfőn reggel Becsbe érkezik, az
nap délután jelen lehessen báró Bdnffy Dezső
m. kir. főudvarmester eskütételénél. A miniszter- 
elnök ugv a hétfői, mint a keddi napot arra 
fogja használni, hogy az osztrák kormánynyal 
érintkezésbe lépjen a legsürgősebb ügyek meg
beszélése végett. Minthogy hétfőn a Banffv-kor
mány felmentett tagjai, név szerint Perczel Dezső, 
báró Dániel Ernő és Erdély Sándor bucsukihall- 
gatáson fognak megjelenni ő felségénél, a kép- 
viselőház hétfői ülésén Tallián Béla alelnök fog 
elnökölni. A két alelnök csütörtökön fog megje
lenni a királynál k'hallgatáson.

Báró Fejérvárv Géz* honvédelmi miniszter 
holnap szintén Becsbe ut zik, ahova Lukács 
László pénzügyminisztert is varjak.

Széli Kál án a belügyminisztériumban.
Széli Kálmán miniszterelnök m” délelőtt fogad’a 

a be lügvm in iss’érium  ti«z?viselőkaranak tisztelgését.
A tisztviselői kar nevében Jakabffy Imre állam

titkár üdvözölt© a miniszt relrököt rövid beszéddel
Széli Kálm'Ui mimsztere'nök az dlnmlitkár sz - 

▼a;r* hosszabb beszéddel válaszé1*. Megköss ö 'e 
helügymini«z*eriuni tieztikarHn k megjelenését és azon 
sz*n szavakat, amelyeket nz ál, nititkár n sse*né|?ze 
nevében és annak elvétért ésével mon •o*» Nem érz 
maga’ idegennek a fcözignz''a,aa terén, nieit bi-z 
bosszú közoalvá at ez»*n a térén kezdte és k-sőbb nz 
állami élet legnagyobb Ágazatának kormányzatai v - 
zette bosszú ideig és ez egyes kormain za*i ag k 
szoros összefüggésénél fosva a b" üeymioiszteriirn 
ügykörével is éri tkczett. annak fontosságát t » l’a- 
nyolta eg z a'lamélet minden nvi'vá  ’tiligával. sőt 
társadalmi és magáné’et kérdéseivel va ó szór a ip« 
csolatát felismerte. Sajnálja hogy egész e:e t * s 
minden idejét nem szente'heti e tárca vcze’é«enek. 
mert a miniszterelnök-ég széles ügyköre, a po itikai 
és parlamentáris munkának nagv kötelességei és 
abban való nagymérvű elfoglaltsága igénvbe veszi 
majdnem egész ideiét. Ezen utóbbi tény serkentse • 
tisztviselőket kötelességüknek fokozott mérv en lel
kiismeretes teljesítésére A közigazgatás terén e'k<"»- 
vetett minden legcsekélvebb hib * az all in testén 
e tett seb, mely nehezen gyógyítható. Kéri a tiszt 
viselőket és el is várja tóink, houy ne sablonsze
rűén és gépiesen intézzék az ügyeket, azonosítsák 
magukat ügykörükkel és abba lelket öltve munkál
kodjanak. Mimién akta, mely gondjukra van bízva, 
nagy allé i érdedet képvisel, minden üg\ darab eset eg 
egy létező baj. egy sajgó seb. ezeket orvosolni kell Sab
lonszerű elintézéssel az elet igaz szükséglétéi nőm 
elégíthetők ki. Ápolják, fejleszszék a reájuk bízott 
ügyet, menetének minden fázisán kísérjék figyelem
mel és gondozzak legjobb tudásuk szerint.

Az intézmények és törvények egyedül nem biz
tosítják a jó közigazgatást. Az emberek, akikre bizv i 
vannak, döntök. Lehet az intézmény tökéletes, a tör
vény jó : ha a szellem, a felfogás: szóval ><z ember, 
aki kezeli, nem fog,a fel jól hivatását, elrontja a 
legjobb intézményt es viszont. A hézagos intézmény, 
a fogyatékos törvény is, ha lelkiismeretesen és kellő 
tapintattal és gonddal alkalm><ztHtik, üdvös ered
ményedet szülhet, mert u vezető kéz sokat pótol 
és kiveszi az intézményből az értékest, arai benne 
rejlik. A belügyek terén a közel jövőben felmerülő 
teendőkre nezve utal a parlamentben e részben is 
világosán és praecise kifejtett programmjanak állás
pontjára. Míg «z államosítás elvi alapján az ogesz 
reform keresztül nem vitetik, nem szándékozik 
apróbb, partians revízióval a parlament elé lepni. 
Addig te, amíg ez beköveikezbetik, elvarja a tiszt
viselőktől, hogy némely mostani törvény esetleges 
fogyatékosságát azoknak lelkiismeretes és tapintatos 
alkalmazása áltál ellensúlyozni fogjak. Ezekből lát
hatta a  tisz tikar, hogy  a  belügyminisztérium ügykö

rének fontosságától át van hatva és ismeri azon 
feladat súlyát, melyet m»gára válblt. Némi caiig- 
getegséggef tekint e téren való kötelességei felé 
és az bánt n. hogy nem adhatja magát osztatlanul 
oda e feladat teljesítésének, úgy amint ezt szokta és 
szeretné. Ha mégis vállalkozott, tette ezt azon tudat
ban. hogy ©zen minisztérium személyzete régi, ki
próbált munkaerőkből áll, kik tevékenységét meg
könnyítik. Elvárja és reméli, hogy épp e körülmény
nél fogva a tisztviselői kar iigyhnzgó közreműködé
sével őt a hivatalos esküszabta kötelességen túlmenő 
odaadással is támoga'ni fogja. A törvényeknek min
den befojyásobntás és pártfogás mellőzésévé1, minden 
tekintet nélkül való szigorú, pontos, lelkiismeretes 
alkalmazását követeli. A tisztviselők nézetére, véle
ményére kinek-kinek ügykörében nagy súlyt fektet, 
és szab id kezet enged arra, hogy kiki legjobb tudása 
és lelkiismerete szerint tegye meg avaslatait. A minisz
ter dönteni fog, le'l-iismerete és belatasa szerint. Eré
lyes vezetést és az ügyekbe és dolgokba való bele
nyúlást követel mindenütt és minden kérdésben, 
ahol b 'hozás nélkül, erős kézzel és erélyes kormány
zással kell dönteni, vezetni, intézkedni, de tapintatot, 
kiméle'ességet és óvatossagot ott, ah< 1 ezt az ügyek 
vezetese, a helyzet, a kérdés természete kívánatossá 
teszi. A hivatali köte'esség pontos te jesítésétől es a 
buzgalomtól ehs e ését sob sem fogja n elvonni. 
Alárendelt eit mindig munkatársainak és barat inak 
tekintette, és kén a személyzetet, ho v bizalmát és 
jóindulatai viszonozza. (Lelkes él euzes.)

Végül a miniszterelnök bemu’attatta magának 
a tisztikar tagjait, nnre rövid, szives társalgás után 
a fogadtatás veget ért.

Széli Ignác marad.
Több Ízben felmerült egyes lapokban nz a hir, 

hogy ' zél Ignác, belügyi államtitkár lemond állásá
ról, s bo y ezt azért tesz*, mert S'/éW Kálmán minisz
terelnök a testvérbatvja. Illetékes he vről fel vagyunk 
hatalmazva annak a kijelentésére, hogy Széli Ignao 
nem is gondol a távozásra, s erre semmi oka sincs. 
Örömmel adjuk hírül ezt « cáfolatot, amelv azt je
lenti. bogv a be’ügvi tárca vezetése ezután sem fogja 
nélkülözni Széli Ignacnak nagy t..dá-»át. munkaerejét, 
közigazgatási roppant rutinját és kivaló talentumát.

Hegedűs Sándor és az Iparegyesü'et
Fenedlls Sándor kereskedelemügvi miniszter ma 

több t 97‘elgő küldöttséget fogadott, köztük az Or*tá- 
nos Jpareqne*til‘té\ is. amelynek igazgatósága testüle
tileg jelen* meg az uj miniszternél, hogv üdvö
zölte hivatalbulépése alkalmából. Ez a tisztelgés 
je’entőpégéro nézve kiemelkedett a szokásos ha- 
p nló tisztelgések tömegéből, nem csupán azért, 
mert az ország legelső közgazdasági egvesülete 
tárul* » mi”i8z*er elé hanem még Inkább azért, ro**rt 
uiabb alkalom volt ez annak a tanúsítására, h -gy 
miiven erős. Önálló, mindenképpen kiváló egyéniség 
állott Heg ed ti* Sándorban a legnagyobb közgazdasági 
taica élére. Az a rögtönzött beszéd, amelyiyel az ui 

ere-\edelemiigyi miniszter gróf Zichy Jenő üdvözlő 
beszédére felelt nemcsak a küldőt ség tagjainak oko
zott kellemes meglepetést, hanem elég sulvos tar
talmú arra is. hogy az ország ipari közvé’eménvé 
nek Hrge/ftf* S »ndor irányában va'ó m eleg szimpá
tiái* na \á- .koz a még nőiesedjék. Az a kis be
széd e v dara pr gramm. eg \ alkotó elm enek, té r
i m  ue ív lélekne niqjes kisugárzása. A tisztelgésről 
ez a tudósításunk hű számot:

Az O»S7pg«<H Jparegveiuile' igazgatósága ma 
délbe te -tiil-tiieg  iidvögöbe az u k regkedelem 'igvi 
m inisztert A tisz t'1 gésben gróf Ziehy Jenő  elnök ve
zetése mellett rész vettek Mailé'ovié Sándor végre
hajtó b zottságt elnök, lov.ig Fáik Z mond és Ihék  
E ndre  aleln>*köu, Géllé i Mór igaz a'ó. Adler K rolv, 
Burchard ■ Bélar ry l\" itrád , tóvaro-i F>"cher Ignác. 
Fstrqó István , Gaul K aro’v. Ghyczy B- la. Kirá'di Hirrz 
Zstgtn nd, d r Horváth János . pákái kötbér Fülöp. 
5 ew.se-'fősz Marcel, S muel Ferenc, gö.nöri Szontáqh 
Pál. >zterény\ József. Topits A a' 'S. Törteti József, 
lö tö k  G vörgy Ungar Ignác es dr Soltész Adolf.

Gróf Zichy Jenő rövid, lelkes t »-széddel üdvö
zölte a minisztert Örömmel es bizalommal üdvözli, 
ug' mond. mert Hegedűs Sándor közéleti tevékeny
ségével betűz nyitotta, hogy atérzi nz iparfejlesztés 
nagy fontosságát. Mint az íparegvesulet régi tag at 
kéri, hogy támogassa jóindulattal az egyesület mű
ködését. Mint a miniszternek régi barátja és politikai 
elvtarsa szeretettel üdvözli és sikert kivan munkás
ságára. (Éljenzés.)

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 
körülbelül a következőképpen felelt:

Kegyein es uram I Igen tiszteit uraim 1 Nagyon 
szépen köszönöm megjelenésüket es ó nagy méltósá
gának szives szavait. Huszonhat év óta vagyok tagú 
nz Országos Ipát egyesületnek. (Ellenzés. I Mindig 
figyelemmel kísérlem az egyesület működését, noha 
sajnos, leginkább csak a táv Iból. Megvallom őszin
tén, volt korsz k. amidőn nem mindenben éltettem 
egyet az egyesület irányával. De az utóbbi időben 
örömmel latom, h"gy az egyesület tevékenységében 
erős gy .k rlati irány érvény, sül. Ez a gy »k<r lati irány, 
bán való munkai ..odas. ameiv mindent felkarol es 
mindenben a tényleges valósi áara t- re szik , a kor
mányra nézve valósaggal megbecsülhetetlen szolga
latokat tenni van hivatva. Kérem az egyesületet, 
folytassa munkásságát tovább is ebbao az irányban

s nálam mindég a legtebesehb elismerésre és előzé
kenységre fog találni. Jól tudom én, hogy szükséges 
egyfelől « magyar ipar védelmére irányuló kormány
zati politika. Ez a kormány feladata. Másfelől azon- 
b n szükség van az egyesület társadalmi tevékeny
ségére. ame’v igen becses anyagot szolgáltat a kor
mány akciójához. Legyenek róla meggyőződve, igen 
tisztelt uraim, hogy én mindig leghálasabb barátjuk 
leszek. (Éljenzés.) mert hiszen nz önök munkája az 
én munkámat könnyíti meg. Attól a részletes, apró
lékos munkától, amelyet mostanában gyakran végez 
nz önök egvesülete, jövőben sem riadjan«k vissza. 
Ez kevesebb zaijal, kevesebb külső diszszel jár; 
kevésbé vesz. róla tudomást a sajtó, mint a nagy
ban való politizálásról ; de ez a csendes, zajtalan 
műnk” annál eredményesebb. Ehhez a munká
hoz örömmel a ánlom fel jóakaratu támogatá
somat. Kijelentem, hogv nemcsak mint miniszter, 
hanem mint ember is. mindig a legnagyobb örömmel 
állok szolgálatukra. (É'joczés.) Velem ne ceremóniáz- 
zsnnk, hanem barmikor forduljanak hozzam a legna
gyobb bizalommal, akar az igazgató ur, akár az 
e n ik ur utján és rendkívül fogok örülni, ha közér
dekű munkásságuk** előmozdíthatom. Itt ezek között 
a fiiak között én a hasznos munkásságnak akarok 
élni; a nagy politikát nem itt kell csinálni. Át- 
érzera az ir» rfejiesztés feladatainak fontosságát 
és erre irányuló munkásságomban én a szaktestületekre 
akarok támaszkodni és ismétlem, az országos 
íparegvesulet támogatását mindenkor nagvon becses
nek tekintem s a magam részéről a legnagyobb jó- 
indulaital és előzékenységgel igyekszem viszonozni. 
Még egyszer nagyon köszönöm szives üdvözlésükét 
(Hosszas éljenzés.)

A miniszter beszéde, amely arról tanúskodik, 
hogy az iparegveaiilet működését egész alaposan is
meri és méltányolja, nagyon jó hatást tett. A meg
jelentek arról győződtek meg, bogv Hegedűs Sán- 
d rral nemcsak uj ember, hanem uj szellem vonult 
be a kereskode’mi minisztériumba.

A lelke® éljenzés lecsillapodása után a  m iniszter 
még egvenkint néhány szives szót váltott a küldött
ség tagjaival — akiket kivétel nélkül személyesen 
ismert — és ezzel a tisztelgés véget ért.

•
A kereskedelmi csarnok és az orszdqos kereskedelmi 

és iparcsnmok is soktagu küldöttség utján fejezte ki 
Szerencsekivánatait rz uj kereskedelmi miniszternek 
elnö'ilk haraszti Jelűnek Henrik, illetve Matlekovics 
Sándor vezetése alatt. Hegedűs Sándor kereskedelmi 
miniszter megköszönte az üdvözlők szives C ’mót 
és hangsúlyozta a kereskedelem nagy f tr  -zát. 
Tudja, úgymond, hogv a kereskedői és iparos körökben 
n »gy várakozásokat fűznek az 6 működéséhez. Igye
kezni fog e várakozásoknak megfelelni.

Tiszte'gott a kereskedelmi miniszternél a hazai 
gépgyárosok és vasgyári igazga*ók klubja is. Fórster 
Nándor miniszteri tanácsos üdvözlő neszé.lére a mi
niszter kiemelte hogv saját tapasztalásából ismeri a 

! magyar vas- és gépgvárinar súlyos helyzetét és hat-
! hatós támogatását helyezte kilátásba.

A győri kereskedelmi és iparkamara meleghangú 
re1>ritban üdvözölte a kereskedelmi minisztert.

Interview a kiegyezésről.
\  N ct*- Freit Pretse ma reggeli szám inak 

n hosszabb hmlnyctii táviratot közöl, amelyben 
if'evaló tudósi'ója elmondta a kiegyezésről való 
nyilatkozatai .egy előkelő maqnar államfőrfiuiuik, 

i aki Stsll K imán miniszterelnök nétefeit a lehető 
i leqkötelebbrit iemrri." Mi u<zv tudiuk, hogy a nyi

latkozó államférfin néze'ei teljenen atonoeak a mi- 
nisz erelnök nézeteivel és konstatálhatjuk, hogy 
ezek a nézetek alkalmarak arra. hogy a kiegye
zés kérdésében a magvar közvéleményt teljesen 

. megnyugtassák. Az interview szerint a minisz
terelnök álláspontjának az a veleje, hogy a vám- 
közösséget fenn akarja tartani, de csak Magyar- 
ország tőrvénvtiztositotta jogainak teljes meg
óvásával. Az 1903 ig és 1904-ig terjedő hat ridő is 
a kiegyezés érdekében való, mert a nemzetközi 
szerződések idejének azért kell összeesniük a 
vámszövetség megkötésével, hogy a vámszövet
ségben biztosíttassanak Magyarország közgazda- 
sági érdekei s ugyanezek az érdekek megóvassa- 
nak a nemzetközi szerződésekben is. A vámszö- 
vetsóg fenn'artásának alapjául a jogok és érde
kek megóvását teszi Still Kálmán s ez annak 
valóban egyedül biztos al ipja. Az ö formulája 
erre irányul, nem pedig a különválásra. Hogy 
pedig az össz.otartoz mdósAgnak egészséges alapot 
igyekezett és tudott is teremteni, ezt a magyar 
közvélemény csak megnyugvással fogadhatja. 
Mert az alkoimányos Ausztriával való gaz
dasági közösség épp annyira érdekünk, ameny- 
nyire veszedelmes volna az abszolutisztikus 
Ausztriával való kiegyezés. Hogy StéU Kál
mán fölvette a békepontokba az alkotmá
nyos Ausztriával való kiegyezés biztosítását, 
ezt megnyugvással vehetik tudomásul odaát is a 
kiegyezés őszinte hívei. Ezzel Ausztria prémiu
mot kapott arra. hogy konszolidálja a maga 
belső állapotait. Ha az osztrákok gazdasági ön
zése elég erős lesz arra, hogy lebirju a nemzeti
ségi torzsalkodások bomlasztó hatását, akkor 
cica van adva a mód arra. hogy a kiecvazóa
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létesüljön. Ellenben ki van zárva a lehetősége 
annak, hogy Magyarország jogai elhomályosit- 
tassanak, elcsavartassanak vagy elMau&ddstas- 
tanai. t

A Neue Frcie Presse tudósítója előtt az illető 
magyar államfórfiu ezeket m ondta:

A miuiszterelnük álláspontja Ausstriáboz való 
közgazdasági viszonyunk nagy kérdésében általáno
ssá ismeretes és világosan meg van határozva. Ez 
az álláspont abbau a politikai és gazdasági meg
győződésben gyökerezik, amely az 1S67. évi kiegye
zés lótrejüvetelo óta Széli Kálmánt változhatatlanul át
hatja. Ennek bizonyítékát adta a miniszterelnök már 
az 1876—1878. években, midőn mint magyar pénz
ügyminiszter az Ausztriával való kiegyezési tárgyalá
sokat vezette, még pedig nem csupán a pénzügyi, 
hanem a kereskedelempolitikai kérdésekben is, mint
hogy a kereskedelmi tárca, báró Simonyi Lajos le
mondásával megüresedett és Trefort Ágoston közok
tatásügyi miniszter ezt a tárcát voltaképp csak névlege
sen vezette. Az a pillér, amelyen a miniszterelnök nézete 
nyugszik, a vámterület közössége, tehát annak fenntartása, 
mivel Szé/J urat az a meggyőződés vezeti, hogy helyes 
politika követésével, az itt-ott mutatkozó érdekellen
tétek kiegyeulitésóvel, a monarkia mindkét államá
nak gazdasági szükségleteit a közö3 vámterület kere
tén belül, amennyire csak lehetséges, ki lehet elé
gíteni. Ha tekintettel vagyunk az egész világ vám
politikájára, ha tekintettel vagyunk arra a tényre, 
hegy a külföldi piacok mindkét állam produkciójá
nak legfontosabb ágaira nézve vagy rendkívül ne
hezen hozzáférhetők, vagy pedig teljességgel el 
vannak zárva: önként következik,‘hogy az osztrák 
ipar éppenséggel rá van utalva a magyar piacra 
s hogy a magyar mezőgazdaságnak szüksége van 
az osztiák piacra. Az említett, időközönként í'enn- 
f rgó ellentétek nagyrészt abban lelik magya
rázatukat, hogy Magyarország, mivel meg akar 
felelni egy modern állam követelményeinek, iparát 
fejleszteni akarja. Ezek az ellentétek azonban el
enyésznek az előtt a már emlitott nagy szempont 
előtt, hogy gazdaságilag a két állam nagy mértékben 
egymásra van utalva. A miniszterelnök nézete sző
rűit ebből az következik, hogy a két állam gazdasági 
érdekeinek és szükségleteinek felismerésével, az ellen
tétek lehető kiegyenlítésével a fejlődés lehetőségét 
kell megalkotni és biztosítani. Ila mindkét állam erre 
a célra fog törekedni, úgy a tárgyalások sikerre ve
zetnek ezúttal is, amint sikerre vezettek több előző 
alkalommal is.

A miniszterelnök nézető szerint a monárkia 
mindkét állama számára ez az egyetlen helyes meg
oldás. Széli Kálmán oly meleg barátja az Ausztriával 
való vám- és kereskedelmi szövetségnek, hogy soha 
olyasvalamibe nem fog kezdeni, ami gátló hatással 
lehetne e szövetség fenntartására vagy megújítására, 
Éppen ellenkezőleg, a miniszterelnök minden igyeke
zetével azon lesz, hogy ennek a szövetségnek meg
alkotását előmozdítsa. Teljes tanúságot tett erről az 
ellenzékkel csak az imént megkötött békekompro
misszumban is, mert az ezt megelőző tárgyalások alatt 
is a fősulyt a gazdasági kérdés szerencsés megoldá
sára helyezte. Széli Kálmán e részben sokkal mesz- 
szebb ment, mint azt elove szándékolták, amennyiben 
a megállapodások közó felvétetett egy olyan poutot 
is, amely szerint a stipuláeiók arra az esetre is ér
vénynyal bírnak, ha időközben, 1903. előtt Ausztriá
ban alkotmányos utón az 1867-os törvény szabályai 
szerint egy vám- és kereskedelmi szövetség létrejő. 
Ilyen szövetségre pedig a miniszterelnök törekedni 
lúg s ilyen szövetségre való törekvésre a kormányt 
a törvény is utasítja.

Egy ilyen módon létrejött ssövotség tehát a 
kompromisszum feltételeinek körébe tartozik a obstruk- 
cióval azért nem is gátolható meg. Ez a közösség 
fenntartásának érdekében kétségkívül nem kicsiny- 
lendő siker, amely a miniszterelnök alapmeggyőződó- 
sével, a részletkérdésekben való alapos jártasságával 
egyetemben garanciát nyújt arra nézve, hogy a gaz
dasági közösséget az ű közreműködése mellett vesze
delem nem fenyegeti.

Az elmondottakkal teljes összhangban, a mi
niszterelnök nézetei azon a szilárd előfeltételen nyu- 
gosznak, hogy a fennálló törvényekben Magyarországnak 
világosan és határozottan körülirt jogai sem el nem ho» 
mályosxthaták, sem sem klautulázhaiók. Azt a nézetet 
vallja ugyanis, hogy a közös vámterület, a gazdasági
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LÓDÉN Férfi-köpeny ... ... ___  ___ _____ __ 12.—
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élet közössége osupáu azon a kölcsönös meggyőző
désen és megismerésen alapulhat, hogy Magyaror
szág az ő gazdasági érdekűit azon belül kielégítheti. 
A kényszer, vagy a jogok klausulázása, éppen a kö
zösséggel ellenkező irányt erősítené s kényszerítő 
logikával oda vezetne, hogy Magyarország, felvevő a 
küzdelmet jogainak elbomályositása ellenébou, állást 
foglalna a gazdasági közösség eszméje ellen is. Ebben az 
esetben a fürdőről együtt a gyermeket is kiöntenék. A 
miniszterelnök politikája a két irányzat világos elvá
lasztásában kerosendő. Ez volt az oka annak is, hogy 
Széli Kálmán el volt tökéivé, hogy az ischli klauzulát el 
nem fogadja, még ha ennek folytán rombadölt volna is a sza* 
badehfüpdrt. Elfogadhatatlannak ismorto fel a klauzu
lát, meő ez a kl:i” ’ula jogaink elkomályositását je
lenti és mert a v í ’".- és kereskedelmi ügyet, moly a 
67-es törvény ^erint nem pragmatikai, hanem csu
pán időről-időre közös megegyezéssel elintézendő 
ügy, pragmatikaivá akarta átváltoztatni.

E klauzula elfogadása esetén abszolút bizo
nyossággal bekövetkeztek volr" a feljebb vázolt, a 
közösségre nézve hátrányos következrnénvek.

A miniszterelnök a jogot tekinti annak a szi
lárd támasztéknak, amelynek segítségével eljutunk a 
kölcsönös megegyezéshez. A gazdasági kérdésekben 
való dtA/a/sra ellenben eliugadbatatlan mindkét félre, 
s csupán szétbontó konzekvenciái volnának. Ezzel 
az ellenkezőjét érnők el annak, amire törekszünk.

A kompromisszum-tárgyalásoknak o<?y további 
eredménye, melyet azonban csak az ország jogainak 
világosan való megállapítása folytán leh*4ett elérni, 
az, hogy a vám és kereskedelmi szövetség a közös
ség mai alakjában 1904-ig fenntartatik. Ezen az ala
pon lesz annak időjén megkötendő az Ausztriával való 
vám- és kereskedelmi szövetség. De éppen Magyaror
szág jogainak határozott tisztázása által értük el azt is, 
hogy azok, akik eddig azt tanították, hogy vám- és 
kereskedciiui szövetség létre nem jötte esetén feltét
lenül és ipso faoto a tényleges szétválás, a vámso
rompók felállítása következik, akik dogmaként hir
dették, hogy Magyarországnak nincs is joga hozzá, 
amint most teszi, hogy önrendelkezési jng alapján 
és a külön vámterületre való teoretikus jog alapján 
állva, a vámközösaéget fenntartsa, hogy özek a po
litikusok tanaikat gyakorlati következményében nem 
szorgalmazzák. Nem 6zorga mázzák, mert az adott 
viszonyok között az ország érdekeinek megfelelőnek 
igy találják.

Az 1903-ik, illetve 1904-ik év határidejét már 
az előbbi stipuláeiók tartalmazták, de önként is kö
vetkezik. Ez az időpont összeesik a kereskedelmi 
szerződések megkötésével. A miniszterelnök véle
ménye szerint éppen az ellenkezője ho ycs annik, 
amit e tekintetben több oldalról hangsúlyoznak. 
Ahhoz, hogy a két állam vám- és kereskedelmi szö
vetsége oly szilárd alapon nyugodjék, amiuőro azt 
Széli Kálmán helyezni akarja, igy keil, hogy annak 
megkötése a külföldi szerződések időpontiáv.'l ösz- 
szeessék. Mert a vám- és kereskedelmi po’iP 'a  lé
nyegi tartalma, jelentősége és gazdasági hatása a 
monárkia mindkét államára vézve vagy a ezurzndések- 
ben, vagy pedig az nutonórn tarifában jut kifejezésre. 
A fennállás egyetlen biztos alap’a az érdekek kiegyen
lítése. Lehetséges és kell is, üomv ez egyidejűleg tör
ténjék. Csupán ennek megfontolása folytán vá
lasztatott ez a határidő s nem talán csért, a 
mi nz aggodalomra okot adott, mintha a miniszterel
nök nézete szerint a szétválásnak be kellene követ
keznie. Ila Magyarország és Ausztria mog fogják 
egymást érteni, ami remélhetőleg mog fog történni, 
amint megtörtént minden alkalommal eddig is, akkor 
a vám- és kereskedelmi szövetséget vagy előbb már, 
vagy akkor megkötjük. A szétválás szándékos felidé
zéséről nincsen szó. Ez csak akkor állhatna be, ha 
minden várakozás ellenére a megegyezés létre nem 
nem jöhetne. Ez az eshetőség azonban valószínűleg 
nem fog bekövetkezni, de tooretice számításon kívül 
nem maradhat.

Ami a közbenső vámvonal eszméjét illeti, erre 
nézve első sorban is azzal kell tisztába jönn i: mit 
értsünk alatta? A kereskedelmi közbenső vámvonal 
a szétválás volna. Erre már — úgymond — feleltem. 
A pénzügyi vámvonal pedig, a különböző termelési 
ágak mai fejlődési foka mellett s a fogyasztási 
adókra vonatkozó megállapodások után, vajmi cse
kély jeloutőséfcü ahhoz, hogy nagy fontosságot kel
lene neki tulajdonítani. Ha megállapodás jön létre, a
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vám- és kereskedelmi szerződés megköthető lesz ; 
ha pedig minden várakozás ellenerő a mogálh'podás 
még sem sikerül, bekövetkezik a szétválás esete. A 
pénzügyi vámvonalnak azonban egyik esetben sincs 
jelentősége.

KÜLFÖLD.

Don Francisco Silvela.
— Az uj spanyol kormányeinök. —

jfíudapent, március 4.
A spanyol rcgonskiráiyné megbízta Silveldt 

hogy a lemondott Sagasta-miiiisz'"rium holyébo 
uj kormányt nlakitson.

Silvela nem uj embor a politikában. Már 
Cauoras miniszterelnök halálakor oly férfiút ko
restek a különböző pártok disszidonsei, aki az 
összes addigi hagyományokkal szabit és uj .me
derbe vezeti a spunyol politika szennyes vizeit. 
Ez n férfin dón Francisco Silvela volt. 0  hozzá 
csatlakozik ma mindenki, aki a liberálisok és 
konzervatívok anyapártjából kiválik. Ezek a po
litikusok állítólag azért válnak ki a pártból, mert 
elégedetlenek annak eddigi vezetésével, de a ki
válásnak tényleges oka az, hogy a sok nagy- 
fejü között aligha juthatnának ezek az elemek 
egyhamar miniszteri tárcához. Ezt a Silvclistók 
soraiban inkább remélhetik, mert az uj párt 
kicsiny. Nem lehet azt állítani, hogy a Silve- 
lista-csoport sokkal önzetlenebb és hazafiasabb, 
mint a két régi párt. Midőn ezelőtt öt évvel dón 
Francisco Silvela és követői a konzervatív anya- 
partból kiléptek, ezt a madridi községi kópviselő- 
testülot korrupciójával és hanyag gazdálkodásá
val okolták mog, amolylycl Cmioixis (lel Castillo 
kabinetje szolidaritást vállalt. A valódi és liisz- 
torikus ok azonban a Canovas cs Silvela családok 
halálos ellenségeskedése volt.

A Silvelisták máig is azt állítják, hogy ók 
a parlament egyedüli erkölcsi alapon álló pártja. 
Azt, hogy ők sem valami erősek a politikai er
kölcsben, eddig nem leiiotctt rájuk bizonyítani, 
hiszen még nem állottak a kormányzat élén és 
nem is állhatták volna, mert tagjaik közül leg
feljebb húromra, t, i. Silvela, Villavembe te Dialota 
lehetett volna bízni miniszteri tárcát. Az utolsó 
hetek alatt a körülmények Silvela malmára haj
tották a vizet. Silvela egymás után rendezto a 
meetingeket és agiuiciós utazásokat, amelyeken 
a konzervatívokat mindig erősen támadta, mig a 
liberálisokat kímélte. Ismeretes dolog, hogy 
Polavieja tábornok, a filippini felkelés logyőzójo 
és Spanyolország egyik legnépszerűbb tábornoka, 
szintén a Silvclistákknl tart, aminek viszont, azt 
köszönte, hogy hazájába visszatérésekor a kon
zervatívok hidegen fogadták. Hadügyminiszterről 
tehát már jókor gondoskodtak a Silvelisták. Do 
ha Polavieja ol is maradna, még mindig van egy 
jelöltjük, t. i. Sandut llira  tábornok, aki szintén 
a Silvelistákhoz szít.

l 'j  momentum gyanánt felemlítjük, hogy 
ha a Silvelisták tényleg uralomra jutnak, akkor 
törekedi.-' fognak külföldi szövetségek megnye
résére. Ezt •’ú ’ee.'a gyakran bangó- ••itta. Valószínű 
-zonban. hogy ez a kísérletük csütörtököt mond, 
mert sem a üt. inas-, sem a kottősszövetség nem 
fogja azt a b'lgasngot olküvetni, hogy Spanyol- 
ország it b.-iovonja a szövetségébe, amikor tíz a 

I mega iiluzórius szolgálataiért előre is jól meg sze-
1 relnó magát tizei tetni.

Madrid, március 4.
Az uj minisztérium a kővetkezőképp alakult

m eg:
Silvela-. elnökség és külügy,
Dato: bolügy.
Vtllaverde: p é n zü g y ,
Duran: igazságügy,
Polavieja: hadügy.
Pillái m a rq u is : k ö z m u n k a ü g y  és g y a rm a tiig )-.
Camara: haditengerészet.
A miniszterek holnap reggel teszik lo az 

esküt.
h szenátus clnöko hir szerint Martiné! Cam- 

pes tábornagy, a képviselőházó Pidal közmunka- 
ügyi miniszter testvére lesz. Madrid prelektusául 
Liníerst szemelték ki.

M adrid, március 4. *5
A cortest föl fogják oszlatni. Azt hiszik, hogy 

az uj választás április végén lesz s a cortes május
ban ismét összeül. A londoni cs párisi nagykövetek,
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a prefektusok, álílaratitkárok és igazgatók bejelen
tettét lemondásukat.

Madrid, március 4.
A szabadelvű lapok megtámadják az uj kor

mányt, amelyet reakciósnak és uj-katolikusnak ne
veznek. A konzervatív lapok ellenben remélik, hogy 
az uj minisztérium reformokat feg életbe léptetni. 
Silvelához közel álló személyek úgy vélik, hogy a 
régensk irály né az Egyesült-Államokkal való béke- 
szerződést ratifikálni fogja a nélkül, hogy a cortes, 
amelyet azonnal fel fog oszlatni, előzetesen hozzá
járulna. Az uj cortes valószínűleg május első felében 
fog összeülni, hogy a költségvetési törvényt még a 
költségvetési év vége előtt megszavazhassa. Pidal 
marquiinak az lesz a föladata, hogy lebonyolítsa a 
gyarmatügyi minisztérium ügyeit, minthogy ezt a 
minisztériumot megszüntetik.

Madrid, március 4.
í Az eskütétel után, amely már ma megtörtént, a 
miniszterek tanácskozást tartottak, amelyen kinevez
ték Liniert Madrid prefektusává, Ranzet miniszterel
nökségi államtitkárrá, Lema márkit belügyi állam
titkárrá, Capdebon tábornokot hadügyi államtitkárrá. 
Az országgyűlés két háza hétfőn ül össze a felosz
lató dekrétum meghallgatására.

A pápa gyógyulása.
B udapest, március 4.

A szentatya állapota állandóan javul, el- 
ennyira, hogy holnap talán már meg is szünte
tik az orvosi bulletinek kiadását, ami azt jelenti, 
hogy a beteg szerencsésen átesett a krízisen. 
Van ugyan Rómából riasztó hir is, amely azt 
állítja, hogy a pápa állapota aggasztóbb, sem
mint a Vatikánból kiadott hirok feltüntetik; de 
ez a híresztelés nem igen számíthat hitelességre. 
Elvégre is sem a Vatikánnak, sem az orvosok
nak semmi érdeke nem kívánja, hogy valótlan 
hírekkel hiztatgassák a világot s inkább ez a 
híresztelés gyanús, mint az orvosok hivatalos 
jelentések

Mai római távirataink itt következnek;
Róma, március 4.

A Vatikán a pápáról sokkal kedvezőbb híreket 
ad ki, mint amelyek a valóságnak megfelelnek. 
A láz egy pillanatra se hagyja cl a pápát s o mellett 
az elerőtlenedés néha oly nagy, hogy az orvosok 
szinte kétségbe esnek miatta. A beteg nőm tud nyu
godtan feküdni s az orvosoknak minduntalan 
figyelmeztetniük kell őt, hogy gyógyulásának a nyu
galom a föfoltételo.

Róma, március 4.
pápa állapota annyira javult, hogy ma délután 

egy órára elhagyhatja az ágyat.
R óm a. m árcius 4.

A  Stefani-űgynökség jelenti: Á pápa igen jót 
töltötte az éjszakát. Ha, amint remélik, állapota ma is 
javul, holnaptól kezdve megszüntetik az orvosi jelen
tések kiadását.

Róma, március 4.
Ma délelőtt tizedfél órakor a pápa állapotáról a 

következő orvosi jelentést adták ki:
A szent atya nyugodtan töltötte az éjszakát, 

jól érezto magát s ma néhány őrára fülkéi az 
ágyból. A seb rendesen heged. Hőmérséklet, 
érverés és lélekzés normális; az étvágy jó. 
Minden egyéb funkció rendes, ilazzoni, 
Lapponi.

Róma, március 4.
Dr. Lapponi, a pápa orvosa, a Don Chisciottennk 

levelet irt, amelybon kijelenti, hogy az operáció 
szükséges és sürgős volt, mert a ciszta gyulladásos 
és irritált volt. A cisztát azelőtt azért nem operálták 
meg, mert netn voltak rá olyan kényszerítő okok, 
mint most. Az operáció sikere, így végződik a levél, 
igazolja azt az okos, éber várakozást, amelyet az 
operáció napjáig tanúsítottak,

Róma, március 4.
A Stefani-ügynökség jelenti: A pápa ma 

délben tülkeit az ágyból és délután 3 óráig ágya 
melleit karosszékben ült, mert az orvosok azt 
ajánlották neki, hogy minél kevesebbet mozog
jo n . A  pápa állapota egyre javul, úgyszintén ét
vágya is. Holnap a pápa még hosszabb ideig 
marad ágyon kivüi. A  Vatikánban azt hiszik, 
hogy a krízis elmúlt,

Róma, március 4.
A pápa állapotáról ma este 6 órakor a követ

kező hivatalos orvosi jelentést adták ki:
A pápa körülbelül két órát töltött ágyon 

kívül, a nélkül, hogy ez ártalmára lett volna. 
K ü lö n b e n  s tm tn i  ú jsá g . H ő m é rsé k le t 37 fok; ér- 
verés 72, lélegzés 22. Mazzoni, Lapponi.

A revízió.
B udapest, március 4.

A párisi semmitőszék egyesült tanácsai ma 
tiltok össze olső teljes ülésre, hogy az uj reví
ziós törvény alapján a Dreyfus-ügyet tárgyalják. 
A tárgyalást a polgári tanács termében tartják, 
amely a legtágasabb, úgy hogy elegendő hely 
van benne a hallgatóság számára, — mert az a 
tárgyalás a nagy nyilvtínosság előtt lesz lefo
lyandó. A bírák hivatalos díszben ülnek helyei
ken, liermelines, csipkediszos vörös tógában. Az 
elnöki helyon Jlazeau semmitőszéki főelnök ül, s 
mellette jobbra, mint doyen, Loeio semmitőszéki 
tanácselnök. Pikáns érdekességet ád a tárgyalás 
kezdetének Walsin-Esterházynak egy londoni lap
ban épp most megjelenő közlése a maga s Paty 
du Clam és Henry dolgairól. Egy alábbi távira
tunk ismerteti ezt a közlést, melynek érdekesebb 
részét azonban az illető londoni lap még csak 
holnapra tartogatja.

Mai tudósításaink a következők;

(Quesnay de Beaurepaire.)
Pária, március 4.

(M ísiiűi/ de Dcaítrepairenek Panama és a köztár, 
saság cimü könyve, amely ma megjelent, nem felel 
meg a hozzáfűzött várakozásnak. Az egész érdekte
len s jobbadán csak Quesnay de Beaurepaire mosa
kodásából áll. Az Echo de Paris kivonatot közöl be- 
lölo. A szerző históriai visszapillantást vet a Panama
ügyre és visszautasítja az annak idején ellőne inté- 
zott támadásokat, nevezetesen azt, hogy ő készítette 
elő Lesseps és más vádlottak megmentését. Neki kö
szönhető — mondja Beaurepaire — hogy Reinaoh 
bűnössége kiderült. Azután az ellen a vád ellen 
védekezik, hogy a bűnvádi eljárást megakadályozta 
és hosszabb fejtegetések során Ricard akkori igaz
ságügyi miniszter ellen fordul, aki őt lemondásra birta. 
Konstatálni igyekszik azután, bogyó sohasem változ
tatta meg a I’anama-ügyröl való véleményét és azt 
mondja, hogy Lesseps gondatlansága arra az elhatá
rozásra késztette őt, hogy ellene megindítsa a bűnvádi 
eljárást. Mindaz, amire törekedett, meg van Írva abban 
a levélben, amelyet 1892-ben Brissonhoz, a parla
menti bizottság elnökéhez intézett. Ebben a levélben 
azt irta, hogy az ország kivánja, hogy a Panama
részvények szerencsétlen aláíróival is foglalkozza
nak, akikről az akkori zavarokban teljesen megfeled
keztek. De som valamelyik miniszter, sem Brisson 
nem találta érdemesnek, hogy őt meghallgassa,

(Esterházy leleplezései.) 
London, március 4.

A Jlaily Chronicle. tíz sűrűn nyomott hasábon 
közii 1 l'ulsin-Esterházy cikkét, amelyben elbeszéli, 
hogyan hallgatta ki a semmitőszék büntető- 
tanácsa.

Részletesen elmondja. Hogy milyen tárgya
lások folytak arról, hogy sz.ilvusz konduktuszszal 
Parisba mehessen, leírja azt a jelenetet, amidőn 
a büntetőtanács elnöke fölszólította, hogy eskü 
alatt mondja el a vezérkarhoz való viszonyát 
attól az időtől fogva, amikor Scheurer-Kestner a 
Dreyfus-ügyet bolygatni kezdte.

A cikk első része inkább részletességével, 
semmint szenzációs tartalmával válik ki. Nagyon 
i rdekekes lesz azonban a holnapi cikk, m elyben  
Walsin el fogja mondani, hogy milyen válaszokat 
adott a hozzá tett kérdésekre.

Érdekesen Írja le azt a jolencteí, amikor 
megesküdött, hogy az igazat fogja vallani. A 
francia esküminta igy szól:

Esküszöm, hogy megmondom az igazságot, a 
tiszta igazságot és semmi egyebet, csakis az igazságot.

Walsin-Esterházy vonakodott az esküt le
tenni arra, hogy a tiszta igazságot meg fogja 
mondani s előmutatta a hadügyminiszternek azt 
az utasítását, melyben csak annyiban oldotta föl 
a hivatali titok alól, amonnyiben nem fognak 
hozzá olyan kérdéseket intézni, amelyek az ország 
védelmének titkaira és Franciaország külföldi ügy
nökeire vonatkoznak.

A büntetötanács rövid tanácskozás után 
megengedte Hnfeinnak, hogy az esküt ezzel a 
m e g sz o rítá s sa l te g y e  le.

Wnlzin az eskü letétele után tiltakozott az 
ellen, hogy mostani vallomását ellene indított 
egyéb pörükbon felhasználják. Löw megnyugtatta 
ll’uísiní, hogy ettől nem kell félnie, TTalítn ez
után elmondta mindazt, amit a Dreyfus-ügyről 
tudott és amiben neki része volt. Elmondta, hogy 
1897 őszén íSperauzuval aláirt levelet kapott, 
melyben figyelmeztették, hogy óvakodjék Drey- 
/tfs-család makináeióitól. Hu/siw azt a határozott 
meggyőződését fejezi ki, hogy ez a levél n vezér
kari hivatalból eredt.

Walsin a levél következtében Parisba uta
zott, ahol a  következő napon fölkereste őt egy

vezérkari tiszt, aki megígérte neki a vezérkar támo
gatását, ha ennek vak eszközéül akar szolgálni. 
Walsin mindent megígért és ettől fogva Du Paty 
de Clam és Henry vezették. Ezek mindennap ellát
ták utasítással és az ő parancsukra irt B'aísin 
kétszor a hadügyminiszternek és Faure elnöknek.

Midőn Dreyfus Mathieu ismeretes vádjaival 
előállott, Walsin a vezérkar parancsára katonai 
bírósági eljárást kivánt maga ellen és maga a 
vezérkar oktatta be, hogy mit mondjon a katonai bí
róság előtt. A Zola-pörben is csak azt tette, a 
mire a vezérkar utasította. Minden szavát, melyet 
a bíróság előtt mondott, a vezérkar állapította meg. 
Du Paty de. Clam, Henry és Boisdeftrc megparan
csolták neki, hogy azon kívül, amit ők szájába 
rágtak, semmit sem szabad mondania. Boisdcffrenelz 
azt a kijelentését is, melyben lemondással fenye
getőzött, Du Paty de Clam és Henry állapították 
meg. Walsin cikkének végén elmondja, hogy a 
vezérkar megparancsolta neki, hogy Picquart ezre
dest hívja ki. Ezt meg is tette volna, de Henry 
mogelőzte őt.

Pária, március 4.
A semmitőszék egyesült tanácsai ma kezdik 

el a Dreyfus-pör revíziójának tárgyalását. Az egye
sült tanácsok a polgári tanács termében tartják 
ülésüket, mert ez az egyetlen terem, amely elég 
nagy erro a célra. Az elnöki széket ilazeau fog
lalja el, mellotte ül L ök, mint a bírói kar doyenje. 
Az ülés nyilvános.

(Déroulede csinyje.) 
Pária, március 4.

A Libcrlé jelenti: A Dérouléde és ffaierí-ügyben 
tanukul megidézett összes tisztek Roget tábornokhoz 
hasonlóan kijelentették Pasques vizsgálóbíró előtt, hogy 
ők nem hallották azt a kiáltást: „Az Elyséebel Vo
nuljunk az Elyséebel" Dérouléde és Haliért azonban 
megmaradnak a mellett, hogy ezt kiáltották, azzal a 
nyíltan kifejezett szándékkal, hogy vétségüket ezzel 
súlyosbítván, az állami itélöszék elé állíttassanak.

HÍREK.

Lehel kürtje.
A jászok híres városa, Jászberény, sze

retettel, kegyelettel őrzi azt a kürtöt, amoly- 
röl szálló madár, szálló ének azt dalolja, 
hogy Lehel vezér fútta belőle egykoron, régi 
nagy időkben a harci riadót. És mintha csak 
a sors azért, hogy a kürt ama híres hatvágás 
következtében megrokkant, a jászok, vitézlő 
városát kárpótolni akarta volna : uj tároga
tót adott nekik, amely föllelkesíti az élőket 
és uj éietre kelti a halottakat, — hetedhét
országra szóló tárogatót: gróf Apponyi Al
bert személyében.

A Lehel kürtje lokális dicsőség, ámbár 
az egész magyar nép büszkén néz arra a fu
volára, amelylyel az a régi magyar akkorát 
ütött azon a németen. Hanem a Lehel kürt
jének megújhodása: az Apponyi dicsősége 
nem lokális dicsőség csupán és nem akkora 
nevezetesség csak, amely belefér egy ország 
határai közé. Ennek az embernek a tehet
sége, elméjének fénye túlragyog az ország 
határain és akit mi szeretettel vallunk a ma
gunkénak, büszkosége volna a világ bármely 
nemzetségének..

Ez a kor, a mai nemzedék és talán 
éppen a magyar kövélemény nem becsüli meg 
a maga értéke szerint a szónoki lángelmét.
A mai magyar ember bizonyára bolondnak 
nézi a rómaiakat, akik Cicero szavára hábo
rút indítottak és Cicero javaslatára nevezték 
ki a hadvezéreket; akiket Cicero figyelmez
tetett reá, hogy összeesküvés készül a köztár
saság megbuktatására és akik Catilinát, Ci
cero szavára semmisítették meg. Es ugyan
csak naivnak látja a mai magyar ember a 
görögöket, akik Demosthenesro hallgattak az. 
állami élet minden valamirevaló kérdésében. 
Sokszor hallottuk, hogy Apponyi Albertröl, 
akit Ciceróval és Demosthenessel bátran le
het egy füst alatt megemlítenem — úgy be
szélnek az emberek, mint akt nagy szónok, 
igaz, de hát csak szónok és semmi más. Is
tenem, minő sziikkörü felfogás 1 Mintha az 
a szónoki készség, a szózatos beszédnek az a 
művészete, amelylyol ö rendelkezik, már ma
gában Dcm jelentene sokat. tüneincn\’esca so- ,
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kát és nagyot. Emberei a mindonnapiasság- 
nak, a gyakorlatiasságnak, hát nem tudjátok, 
hogy a géniusz az, amely ragyogó (fikciók 
alakjában beszél a jászok híres kővetőből ?

És hallottuk nem egyszer, hogy csak a 
tettek mezején dől el, ki az igazi férfiú. Mintha 
egy-egy nagy beszéd, egy-egy hatalmas szó
noklat, amely nagy terveket tár föl, amely 
akár csak a reflektor fénye éles világot vet 
a legbonyolultabb helyzetre, tettel föl nem 
érne. Mintha csak az volna a kritériuma a 
nagyságnak, hogy az ember a nevét Írja alá 
olyan rendelőtöknek és törvényeknek, amiket 
mások csináltak.

Meglehet, hogy valami hiányzik Appo- 
nyiból, amire a gyakorlat hősei akkora súlyt 
helyeznek : a megalkuvás művészete. A Sét 
törzséből való ő, nem a Káin törzséből, a Sét 
törzséből, amelyből a rajongók, a hívők, az 
álmodozók származtak. A lelke teli van hie
delemmel, az elméje színes álmokkal és mint 
a plátói emberekre egyáltalán, reá is nagy 
befolyást gyakorol a külső világ minden 
eseménye.

Sokszor elnéztem őt az ország házában, 
az utcán, a színházban és gyönyörködtem 
az ő különös és érdekes fejében. A hátra- 
nyuló homlok, a kiszögellő járomcsont, a vo- 
nagló, csupa-ideg arc igazat adnak a frono- 
lógiának és külsőségekkel bizonyítják, ami
nek 6 más formában adja legszebb bizony
ságait: lelke gazdagságát.

Abból, hogy mindeddig nem volt mi
niszter: ellene no kovácsoljon fegyvert senki 
Onnan van ez egyrészt, hogy a megalkuvást 
nem ismeri és másrészt a mi szomorú viszo
nyainkban rejlik a magyarázata. Más ország
ban az ekkora tehetséget jobban megbecsülik, 
máshol az ilyen talentum hónapok alatt fel
küzdi magát az ország vezéreinek a sorába. 
Ott a két Pitt példája, akik csoda-fiatalon, 
tehetségük szárnyán jutottak az ország élére. 
Franciaországról alig kell nyomatékosan szó
tanunk, hiszen ott az arravaló emberek az 
egész világ szemeláttára csodálatos gyorsa
sággal nőnek bele a hatalomba. Más világ 
van erre mifelénk : Apponyi Albertnak húsz 
esztendei dicsőségben gazdag parlamenti pálya 
kellett hozzá, hogy — beléphessen a Lloyd- 
klubba . . .

Húsz esztendő 1 Az idő már-már behinti 
ezüstös porával fürtjeit és szakállát ennek a 
nagy álmodozónak. Sebaj, az idő nem fog ki 
ő rajta. Még most is a fülemben csengenek 
azok a szavai, amiket nem nagyon régen 
hallottam tőle valami országos alkalmon. 
Azt mondta: „Huszonöt éve, hogy elhagy
tam az egyetemet, de máig Í3 olyan fiatal
nak érzem magam, mint huszonöt évvel ez
előtti* Semmi kétség benne, hogy ezek a 
szavak őszinték, igazak. A gyakorlat emberei 
mosolyoghatnak rajtuk, de neki örök ifjúság 
ju to tt És amint a Lehel-kürtjére rátartós: 
az Apponyi Albert kiváltságos észszel meg
áldott fejére, rajongással megáldott szivére 
ugyancsak büszke lehet most és minden idő
kön a jászok vitézlő városa . . .

k. 1

Budapest, március i .

— BUDAPESTI NAPLÓ. Február 28-án uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

Lapunk legközelebbi száma hétfőn délelőtt 
Jelenik meg,

— Szem élyi h írek. Plisi Sándor igazságügy- 
miniezter minden csütörtökön délután 4 órakor ad 
kihallgatást. A legközelebbi kihallgatás e hó 9-én 
lesz. — Samassa egri érsek ma Bécsből Egerbe uta
zott. — Gróf Khuen-Hfderviry horvát bán ma Zágráb
ból Bécsbs érkezett

— A belga királyi pár betegsége. Brüsszelből 
táviratozzak, hogy nemcsak a királyné, de a király 
is beteg. A királyné baja bronchiopneumonia, a ki
rálynak az arcán pedig daganat támadt, amelyet meg 
kellett operálni. A műtét sikerült s a király sokkal 
jobban érzi magát, noha az egész feje be vau kötve.

— Nexnessóg-adományozás. A király, mint a 
hivatalos lap mai száma jelenti, Klein István honvéd- 
alezredesnek, Klein Tivadar Zemplénmegye főpénz- 
tárosának. Klein Emil sátoralja-ujhelyi takarékpénz
tári tisztviselőnek és Klein Alfréd honvédszázadosuak, 
valamint törvényes utódaiknak régi magyar nemes
ségük épségben tartása mellett az arnótfalvi nemesi 
előnevet díjmentesen adományozta 8 egyúttal meg
engedte, hogy családi nevüket Arnótfalvyr& változ
tathassák.

— A z igass& gttgym lnlszter a Kurtán. Plósz 
Sándor igazságügyminiszter tegnap megjelent az igaz
ságügyi palotában és félórahosszat konferált a kir. 
kúria ősz elnökével, Ő'za&d Miklóssal. Az a közlemény 
tehát, amelyet ezzel ellentétben a mai lapok közöl
tek, tévedésen alapul.

— A hazajáró szellem . Németország fö
lött néhány hétig volt császár Frigyes, a snn 
remói beteg s következett a snájdig Vilmos. És 
Bismarcknak menni kellett. A kancellárnak, aki
I. Vilmos mellett nagyobb ur volt, mint a csá
szár, útilaput kötött a talpára a gazdája. Egész 
rövidesen s azóta hallgatólagosan, néha nem is 
valami titokban, két pártra oszlott Németország. 
Bismarck-párt, Vilmos-párt. . . . Bismarck azóta 
el is ment egy másik világba, de a lolko azért 
visszajár néha. És megvan a gárdája. Vele van 
az iskola is. Legalább erro vall egy berlini is
kolai olvasókönyv, amely a vaskancollárról 
szólva igy ir:

— Végre is a II. Vilmos császár kénytelen 
volt engedni a herceg ismételt sürgetésének s 
megadta neki a kért elbocsátást.

Hát biz az nem úgy van, de hazafiságból 
még hazudni is szabad néha s a történelem 
meghamisítása még nem jár olyan súlyos követ
kezményekkel, mintha bankót hamisít az ember.

— Horánszky ünneplése. A Józsefvárosi Pol
gári Kör ma est© lakomát rendezett elnöke, Horánszky 
Nándor országgyűlési képviselő tiszteletére. A ban
ketten, amelyen a tagokon kívül számos ellenzéki 
képviselő is megjelent, Kovák Sándor alelnük mondta 
az első felköszöntót. Dr. Hajniscli Géza ügyvéd ékes 
szavakban méltatta Iloránszkynak a béke megterem
tésében kifejtett működését. Biztosította az ünnepel
tet a polgárok további rendíthetetlen bizalmáról és 
ragaszkodásáról. Horánszky Nándor folyton megújuló 
éljenzések között a felköszöntőre a következőképp 
válaszolt:

Tisztelt uraim 1 Kedves barátaim! Az az öröm, 
amely e pillanatban a sziveket és lelkeket áthatja, 
egy politikai küzdelemből fakadt. E politikai küzde
lemnek dicsősége nem engem illet, hanem illeti első 
sorban az igazságot, másodsorban azon politikusokat, 
akik felismerve az ország veszedelmes helyzetét, 
hozzányúltak ahhoz a diadalmas fegyverhez, amoly- 
lyel élni csak akkor szabad, ha a végszükségről van 
szó. Ebből a küzdelemből én is kivettem a magam 
részét. (Taps és éljenzés.) Én, aki a nyugalom em
bere vagyok, kinek természete a mérsékletre hajló, 
igen nehezen határoztam el magam arra, hogy 
ezen súlyos és nehéz fegyverhez nyúljak, amely 
fegyvernek használata erkölcsileg indokolt és jo
gosult volt ugyan, de illegális. E fölött Ítél a 
közvélemény és a história. Ezen fegyver hasz
nálatára engem semmi más nem ösztönzött, mint a 
sötéten látás, amely nekem azt súgta, hogy ha az 
ország a bonyodalmakból ki nem boutakozik. akkor 
az isten tudja, mi minden megy veszendőbe. E fegy
ver használatának bizonyos fokig megvolt a sikere. 
Átalakulások követték már eddig is és bizonytalan, 
hogy nem-e fogják további átalakulások is követni. 
Ezen atalakulas első sorban azon pártot érintette, 
amely pártnak én hosszú éveken keresztül soha meg 
nem hálálható bizalomból elnöke voltam. (Taps és 
lelkes éljenzés.) Ez a párt lezárta a múltaknak 
aktáit, nem azért, mintha a múlt küzdelmeinek 
jelentőségétől menekülni kívánna. A múlt küz
delmeinek megvan a maguk nagy jelentősége, 
hogy ogyeoet no mondjak, abban is, hogy las
sította Magyarország gördülését azon a lejtőn, a 
melyre évek előtt lopott. Ezen pártnak miiködéso 
fölött ítéletet mondani a történelem van csak jogo
sítva. Az fogja megítélni, hogy milyen jelentőséggel 
és értékkel bir az a munka, amelyet éveken keresz
tül önzetlenül, híven és becsületesen folytatott. (Lel
kes éljenzés és taps.) A nemzeti pártnak tagjai — 
köztük én is — nem akarunk még vissza vonulni a 
közélettől, bár engem ezerféle ösztönzött arra. hogy 
ott hagyjam, tovább akarunk működni a haza érdekében, 
Csatlakozva azon programmhoz, amelyet Magyaror- 
szágnak jelenlegi kormányelnöke kifejtett és megje
lölt. (Felkiáltásuk: Éljen Széli Kálmán!) Történt, 
hogy a nemzeti párt feloszolván, bolt pett a szabad- 
elvüpártba. Nem visz oda magával mást, mint régi 
erényeit. (Igaz!) Viszi első sorban a hazaszeretetét, 
a hűséget a programmhoz, amelynek megvalósitasa- 
hoz csatlakozott, a munkakedvét és munkaszeretetét és
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végül viszi magával az engesztelődós szellemét &zon
programra megvalósítása körül, amely mellé áhott. 
Egvütt fogunk haladui mindenkivel, aki híven, utó- 
gondolat nélkül ezen programra mellé áll. Kötelességét 
fogja teljesíteni, hogy küzdjön ezért a programmort. 
Egész életemben, utry a politikában, mint magánéletem
ben, az őszinte, nyílt becsületességet vallottam, (llosz- 
szantartó lelkes éljenzés.) Ezzel csatlakozom azon 
politikai irányhoz, amely mellé álltunk. Mi fog kö
vetkezni a jövőben azt nem tudom, nem * is vizsgá
lom, de egyről legyenek önök meggyőződve, arról 
tudniillik, hogy én, aki a követelésekben a mérséklet 
embere vagyok, aki ezerszer is megrágom azt, amit 
mondani és tenni akarok ; de a mit egyszer mondot
tam. a mellett megállók, mondom, legyenek arról 
meggyőződve, hogy a mit egyszer elhatároztam, a 
mellett, ha törik, ba szakad — rendületlenül kitartok. 
(Hosszantartó lelkes éljenzés és taps.) S hozzáteszem, 
hogy becsülöm minden polgártársamat, kinek meg
győződése önzetlen, ha nincsen is velem #®gy P.°“" 
tikai véloményon, mert mások meggyőződését épp 
oly jogosultnak tartom, mint a magamét.

Peroekig éljeneztek és tapsoltak Horánszky be
széde után. Ezután Bartlia Miklós állott fel szólásra. 
Sajnálja, — úgymond — hogy a nemzeti párt meg
szűnt ellenzék lenni, mert minden egyes taghoz a 
barátság kötolóko fűzte. A fúzióban azonban a füg
getlenségi eszme diadalmas jövőjét látja, ebben a 
reményében Horánszkyra üriti poharát. A vidám 
hangulat közepette többek között még dr. Bencsik 
József, Ságky Gyula, dr. Sik Sándor, Hodossy Imro és 
többen mondtak felköszöutőket.

— Lelketlensóg. Csodálatos, hogy a ta
nítók és az iskolaszóki urak, akik pedig cgytől- 
ogyig okos órabérek, a legelemibb dolgokat so 
tudják megérteni, ha nincs kedvük reá. Például 
teljességgel nem akarják megérteni, hogy miért 
kell az egészen kis gyerekekkel legalább kilenc 
órakor kezdeni az iskolát s nem nyolc órakor. 
Nem akarják átlátni, hogy a hat-hét esztendős 
kis gyereket, aki az iskolába menőtől előtt még 
csak egy nappal is ahhoz volt szokva, hogy ad
dig aludjék a maga kis ágyac-skájában, amíg a 
maga jószántából kilonc-tiz óra feló föl nem éb
red — embertelenség hét órakor fölverni az ágy
ból s kiküldeni a hidegbe, ködbe, hóba. Nem, 
a pedagógus urak azt követelik, hogy az első 
elemi iskolás kis palatáblás gyerek is legyen ott 
nyolc órakor az iskolában mint a nagy fiuk, lá
nyok. Pedig már az a rend, hogy az egészen csöpp 
gyereknek kilenc órakor kezdődik az iskola. A 
tavalyi kanyarónak és vörhonynek a nagy pusz
tításban megvolt az a kis haszna is, hogy a 
főváros közgyűlésének a szive megesett a gyere
keken, legalább a legkisebbeken s elrendelte, 
hogy az elemi iskolák első és második osztá
lyába járó fiuk, lányok kileno órakor menjenek 
az iskolába. Azóta ez az iskola rendje, bele is 
szokhattak volna már a tanító urak. akiknek 
e miatt valószínűleg egy órával tovább kell az 
iskolában maradni s megszokták a gyermekek 
is, akiknek nemcsak az egy órai álom miatt, 
hanem egészség szempontjából is fontos az, hogy 
ne a reggeli ködben, sötétben botorkáljanak vé
gig az utcán az iskoláig. A tanítók azonban, úgy 
látszik, nem akarnak beletörődni a keserves 
sorsba, föllármázzák az iskolaszékeket s zak
latják a tanácsot, hogy állítsák vissza a régi ren
det. Őszintén bámulunk azon, hogy egy kis ké
nyelmi kérdés miatt ilyen szívtelen állapotra he
lyezkedik egy csomó olyan ember, akinek az apa 
és az anya után első sorban kellene gondoskodni 
a gyermrkek jóvoltáról. Ha mi barbárok követel
nek, hogy már reggel nyolc órakor vegye mun
kába az iskola azokat a kis játékos agyakat, 
amelyek számára az iskola még nem is szabad, 
hogy túlságosan komoly dolog legyen, a taní
tóknak kelleno tiltakozni a : embertelenség ellen. 
Ez volna a természetes. Különben reméljük, hogy 
a tanács jobb szívvel van a gyermekeink iránt, 
mint a tanító urak, akiket mi tisztelünk, becsü
lünk s ellentétben a nyomorúságos vidéki viszo
nyokkal, igen szépen meg is fizetünk azért, hogy 
gondoljanak a gyermekeinkkel legalább annyit, 
mint a maguk kényelmével.

— Osztrák hadgyakorlatok. A a magyar- 
országi király-gyakorlatokon kívül, amelyek most 
Zalamegyében lesznok, mint minden évben, az idén 
is osztrák császári hadgyakorlatok lesznek. A egyik 
Csehország északi határszélén lesz Rciclistadt körül, 
hol őfelsége meg is száll, a másikat Karintiában tart
ják s annuk idejéro K/(igeN/kr<ban*lesz a főhadiszállás.

— Ünnepelt hitközségi főjegyző. Az aradi 
izraelita hitközség főjegyzője, dr. Rosenberg Lipót ma 
ünnepelte félszázndos jubileumát a város közönségé
nek szeretettel os részvételével. Az ország összes 
zsidó hitközségi jogyzói jelen voltak az ünnepélyen. 
Istentisztelettel kezdődött az ünnepély. A hitközség 
holnap külön ünnepséget rundoz a főjegyző érdemei
nek méltatására.
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— B ankét. Gajári Ödön ma este viszonozta azt 
a banketet, amelyet a vezetése alatt állott lapok tisz
teletére rendeztek. A vacsorán megjelentek ltakovszky 
István, az állami számvevőszék elnöke, Kenyvessy 
Foreno főispán. Holtai Forenc képviselő, a politikai 
és Írói világ számos tagja, valamint a szerkesztéso 
alatt volt lapok szerkesztőségei teljes számban.

— Tanítók gyűlése. A budapesti tanítók se- 
gélyző egyesületének évi közgyűlése ma délután volt 
a magyar tanítók kaszinójának nagytermében. Dr. 
Ftrédy Károly elnöki megnyitójában kiemelte, hogy 
az egyesület vagyona az elmúlt évben túlhaladta az 
ötvenezer forintot. Történt pedig ez a tőkegyűjtés 
oly körülmények között, amelyek a tagok érdekeit 
szolgálták, aeionnyiben az egyesület a tagjainak adott 
kölcsönpénzektől, amelyek az elmúlt évben a 22 ezer 
forintot közelítik meg, kamatot nem szedett. E mellett 
ösztöndíjakban 750 forintot és temetési járulékok 
alakjában 2500 forintot fizetett ki tagjainak. Jelezte 
egyúttal az elnök, hogy mihelyt a temetkezési és az 
ösztöndíjalapok feltétlenül biztosítva lesznek, mindent 
el fognak követni, hogy a munkaképtelen és elszegé
nyedett tanitók segélyezéséről nagy mértékben gondos
kodhassanak. Következett a titkári jolentés, melyet IFuí- 
ter Károly fővárosi elemi iskolai igazgató terjesztett a 
közgyűlés elé. Következett a számvizsgáló bizottság 
jelentése. Sehmidt Albin elnöklete alatt három tagú 
bizottság vizsgálta át az egyesületi pénztárt és 
számadásokat. Javaslatukra kimondotta a gyűlés, hogy 
Rozmanith Vilmos pénztárosnak a fölmentést meg
adják. Végül indítványozta az elnökség, hogy a 
temetési járulékokat, melyeket a tagok eddig halál
esetek szerint fizettek, ezentúl állandó összegbon, 
négy forintban állapítsák meg. Kiegészítették még 
az igazgató tanácsot, A gyűlés az elnöklő tanfel
ügyelő éltetésével ért véget. Gyűlés után bankét volt 
a tanitók kaszinója helyiségeiben.

— A v é le t le n  szatírája. A minap az orléanei 
herceg titkáránál házkutatást tartottak. Mint most a 
Figaro Írja, a házkutatást eszküzlő rendőrtiszt neve 
Roy (király). A Napóleon-szobor előtt történt bona- 
partista tüntetést pedig egy ilurat nevű rendőrtiszt 
akadályozta meg.

— A  visszaeső. Tizenkét év elég idő ah
hoz, hogy az ember gyakorlati tapasztalatok 
alapján arra az erős meggyőződésre jusson, hogy 
a fegyház nőm a legkellomesobb fedett helyisége 
o földiekének. És tapasztalatokból kijegecosedik 
olykor olykor az egészséges doktrína. Lecsöppen 
ugyanis az igazság a konkrét esetek szilrőszitá- 
ján, a nélkül, hogy a filozófia propedeutikában 
elsajátított premisszákkal dolgoznék valamelyik 
tudományosan megedzott elmo. Spitzkopf Károly, 
polgári foglalkozására nézve legutóbb pénzbeszedő, 
ezelőtt négy éve egy nagy tapasztalattal hagyta el 
a fogyházat, ahol kerek tizonkét esztendőt töl
tött ; azt mondta magában, hogy sohasem lesz többé 
értelmi szerző holmi rablógyilkosságban. Ezért a 
szerzőségért mérte ugyanis ki Spitzkopfra , a 
nagykanizsai törvényszék azt a tizenkét évet. És 
amikor visszariadt a rablógyilkosságokban való 
szerepléstől, akkor ennek a negatív hajlamnak 
egyik alkotó eleme — a jogbölcselet belátásos 
iskoláj’a szerint — az ismerőt volt. Spitzkopf 
ugyanis ismerte a fegyház kellemetlen oldalait. 
Szóval, a jobb életre határozta magát. A Hirsch 
és Franck gépgyáros cég valóságos evangéliumi 
igazsággal alkalmazást adott a megszenvedett 
bűnösnek. Négy évig hűséges pénzbeszedője 
volt Spitzkopf Károly a cégnek. Négy napja 
kimaradt az irodából, do a főnökei nem gya
nakodtak rá. És tegnap a jó emberek leve
let kaptak Spitzkopftól. „Könves szemekkel 
nyúlok tollért, — igy kezdődött a levél — hogy 
az engemot ért sorscsapásról önöket értesítsem. 
Mintha egy átok nohezednék reám . . .“ Azután 
elmondja, hogy a magyar államvasutaktól a mull ■ 
évben cége javára 8920 forintot vett föl. A pénz, 
nem tudja, hová lett, elvesztette, vagy ellopták 
tőle — szóval eltűnt s ő nem tudott azzal elszá
molni. Először azt gondolta, hogy őszintén be
vallja, majd pedig az öngyilkosság gondolatával 
foglalkozott. Utóbb azután azt gondolta, hogy 
talán pótolni tudja fizetéséből, de ez nem mont.
A hiányt kölcsönökkel és máshonnan fölvett 
pénzekkel pótolta egy esztendeig, végre már igy 
sem boldogult, szöknio kellett, hogy igy talán 
megmenekül a büntetés elől, do Ígéri, hogy a 
hiányzó összeget részletekben vissza fogja fizetni, 
csak föl ne jelentsék. A megkárosított cég ma ! 
följelentette a sikkasztó pénzbeszedőt a rendőr- ! 
ségnél. Megvan a szemólyleirása : 40—45 éves, 
alacsony, zömök termetű ember, arca kerek, arc- 
szino egészséges, haja feltűnően göndör fekete, 
szakálla borotvált, bajusza fekete, eltűnésekor 
elegáns, hosszú fekete télikabátot viselt — igy 
hát valószínű, hogy kézre kerül a sikkasztó. És 
Ítélni fognak fölötte, súlyosabban, mint egyéb 
sikkasztok fölött. Mert Spitzkopf Károly viss.-aesn. 
Szóval gyönge, nagyon gyönge volt n negatív 
hajlandósága, amikor átlépte a fegyház küszöbét, 
pedig tizonkét esztendő sok idő. Megkárosította 
azokat, akik őt rehabilitálták, azután nem merte 
a szeinükbo mondani, hogy 8920 forinttal nem 
tud boszamolni. l'tólug védekezik, alázafos a 
hangja, — mégis azt a kérdést vágja a főnökei 
arcába: „Hát miért vult ulvanhatártalan a bizal

matok irántam ?“ A megtért bűnösök ugyanis 
nem lapozzák az evangéliumot, amely őket be- 
protezsálja a becsülotos emberek társaságába, 
hanem az újságok törvényszéki rovatát kísérik 
figyelemmel. Innét tudják, hogy szörnyen ke
mény büntetés vár a visszaesőre . . .  A fogyház- 
tól irtózott Spitzkopf Károly, ezért három évig 
tisztességes embor volt. Azután sikkasztott . . . 
— most még inkább irtózott a fegyháztól, hát 
megszökött. Az ok egy és ugyanaz és kétféle az 
okozat. Bizonysága annak, hogy mégse működik 
gépiesen az emberi lélek. Egyébként a Hirsch 
meg a Franck urak csclekodote, hogy befogadtak 
ogy bőrtönvisclt embort az irodájukba, ugyan
csak ezt bizonyítja.

— A szo lgák  fúziója. Volt a nemzeti pártnak 
két öreg szolgája. Az egyik 19 évig, a másik 17 
évig szolgálta híven a nemzeti pártkört és ette az 
ellenzék sanyarú konyerét. Sokszor biztatták őket.

— Majd bemegyünk a Lloyd-klubba s aztán 
kormánypártiak leszünk mi is, maguk is!

De sok víz lefolyt azóta a Dunán s az öreg 
Sándor már nem hitt többé semmiféle biztatásnak. 
Aztán nagyot fordult a sors kereke és hirtelen, vá
ratlanul megtörtént a fuziő. A két öreg szolga ma 
árván tipegett-topogott a nemzeti pártkör elhagyott 
termeiben s a tudakozodőknak bánatosan felelgettek:

— Nincsen itt már, kérem, senki! Mind elmen
tek a Lloyd-klubba!

— Hajh, pedig monnénk mi is 1 — töditotta a 
másik.

Hát már holnap csakugyan megy az öreg 
Sándor is.

Ez pedig igy történt.
A szabadelvű pártkör felügyelője, valóságos 

grand seigneur, beállított tegnap oste Dókus Ernőhöz, 
a pártkor gazdájához s ünnepélyes hangon szólott:

— Sokan vagyunk. Tegnap óta többen vagyunk 
és holnap még többen leazüuk.

_ a
— Kevés lett a szolga. Szükség volna még 

egyro. így is alig győzik a szolgák.
— Hát fogadjon még egyet!
— N agyságos uram . M ondanék valam it.
— Nos.
— Ha már az urak fuzionálnak, fuzionáljanak 

a szolgák is ! Fogadjuk fel a nemzeti párt szolgáját. . .
Dókus Ernőnek felcsillant a szeme, barátságo

san megveregette a felügyelő vállát.
— Nagy diplomata m aga! Az eszme helyes. 

Aztán ’.ogyen szent a béko a szolgák között is !
így kerül bo az öreg Sándor vénségére a 

fényesen világított díszes Lloydtermekbo. Talán még 
érdemkeresztet is kap. Be sokszor álmodhatott felőle.

— A M óriczék sírköve. Végtelenül szo
morú az a drága márvány, amit a debreceni hí
res Móricz család utolsója állíttatott föl a mind
nyájuk sírja fölé az Emke által, amelynek minden 
vagyonát odaadta azzal a kikötéssel, hogy ez a 
kö álljon és hirdesse a legrettenetesebb pusztu
lást, amibe valaha beleveszett egy família. A ha
gyományozó Móricz József, az ifjabb, aki az 
apját öltő meg s huszonhét osztendős korában, a 
tömlőében halt meg. Mielőtt nzonban behunyta 
volna a szemeit, ő maga megkonstruálta a már
ványkövet is s a föliratot is, amit rá keli vésotni 
a kőre, ha már senki se hiányzik azok közül, 
akik alája valók. A követ tegnap fölállították s 
ez van Írva rá:

Itt nyugszanak 
az Vrlan

iiiösb MÓRICZ JÓZSEF, 
meg Italt 62 éves korában.

A fia lőtte agyon.

Id. MÓRICZ JÓZSEFNÉ, 
meghalt -17 éves korában.

-4 lánya lőtte agyon.

MÓRICZ ERZSIRE, 
meghall 17 éves korában öngyilkos halállal.

Az anyját lőtte agyon.

Ifj. MÓRICZ JÓZSEF 
meghalt 27 éves korában a börtönben.

Az apját lőtte agyon.
Az örök irgalmasság kegyelmezzen szegény bűnös 

lelkűknek.

Ez a kő lesz a debreceni temető egyik nagy 
nevezetessége.

— T anítók a plnoében. Nem Valami jó mula
tós tanítókról van szó együtt a pincével, hanem a 
tolnavármegyei íorabai római katolikus iskola két 
tanítójáról, akiket az ekklézsia két méternyire a föld 
alatt olyan nedves, iszapos pincékben szállásolt el, 
amelyek fáskamarának azért nőm voltak alkalmato
sak, mert túlságosan áthült bennük a fa, tüzet se 
akart fogni már azután, Az ekklézsia mindazonáltal <

úgy gondolkozik, hogy jó a tanítóknak ez a lokali- 
tás is. Ebbeu igaza is van, mert hát évszázados szo
kás az minálunk, hogy a kenyérből és lakásból is 
a penészes jut csak a tanítónak. Mindazonáltal talán 
mégis fölhozzák a föld mélyéből a két tanitót, ha 
nem egyébért, legalább gazdasági szempontból, mert 
ha köszvóuyt kapnak a fura lakásban, még a kór
házat is fizetni kell majd értük.

— H á za sá ig . Dr. Singer Ármin, fővárosi ügy
véd, eljegyezte Singer Ega kisasszonyt, Singer Vil
mos helybeli gyárosnak, a Singer és Reichsfeli cég 
főnökének leányát. — Koszorús Gyula, a Ceglédi 
Népbank Részvénytársaság cégjegyző-főkönyvvezo- 
tője. eljegyezte Pethö Tinike kisasszonyt Kecskeméten.
— Iladnai Ferenc, magyar államvasuti mérnök, elje
gyezte Weisz Kornél kisasszonyt, Weisz József ter
ménykereskedő leányát Miskolcon. — Káhán Salamon, 
a Káhán Jakab örököse cég beltagja Husztról elje
gyezte Panét Netti kisasszonyt, Fanét Pinkász keres
kedő leányát Doésről.

— A rendőrség szociálpolitikája. A fő- és
székvárosi államrendőrség a napokban, mint azt 
annak idején megírtuk, lefotografáltatta Izrael Jakabot, 
a bádogos ipartestület pénztárosát és egyben meg
hozta ellene a kiutasító végzést. A MagyarEstilap ma 
erre az ügyre vonatkozólag azt a hirt közölte, hogy 
Széli Kálmán belügyminiszter visszavonatta a rendőr
séggel a kiutasitó végzést. Ezzel szemben a rendőri 
sajtóiroda éjjel hivatalosan jelenti, hogy a belügymi
niszter nem vonatta vissza a lókapitányság végzését, 
hanem Izraelnek csak nyolc napi halasztást adott a 
fővárosból való eltávozására.

— H alálozás. Scliuler Antal nyugalmazott ma
gyar királyi államvasuti főfelügyelő, iguzgató-helyet- 
tes, a Ferenc-József-rend s a szerb Takova-rend lo
vagja ma délután 65 éves korában a Dalnok-utca 
26. szám alatti házban meghalt. Temetése hétfőn, o 
hó 6-ikán lesz.

Özvegy Hahn Jánosné, született Schlesinger Júlia 
jótékonyságáról széles körben ismert magánzónő, ma 
éjjel 78 éves korában rövid szenvedés után meghalt. 
Halálát nagyszámú, kiterjedt rokonság gyászolja. Te
metése vasárnap délelőtt 10 órakor lösz az Izabella- 
utca 41. számú gyászházból.

Cook Tamás, az ismert utazási irodának a főnöke, 
mint Londonból jelentik, ma reggel meghalt.

— Megbukott a vizsgán . Nyitramegvéből, Ho- 
licsról Becsbe ment az egyetemre egy Gerber Hen
rik nevű fiatal ember — s tegnap halva találták a 
Práter egyik padján. Ült a pádon, mintha csak pi
hent volna s a melléből kicsöpögött a vér. Azért halt 
meg, mert az utolsó vizsgán megbukott.

— Jubileumok. A Schlick-féle vasöntöde- és 
gépgyár részvénytársaság tegnap ünnepelte Welfelil 
Árminnak, a társulat főtisztviselőjének huszonöt éves 
szolgálati jubileumát a Royal-szá\\6 an rendezett ban
ketten. A bankét előtt az ünnepeltet lukasán kereste 
fel a tisztviselői karnak a főtisztviselőkből álló kül
döttsége s Ea/Ja Béla igazgató nagybecsű ajándékot 
adott át Welfeldnek, aki szép beszédben köszönte 
meg az üdvözletét.

Beitelheim Miksa és Társa cég ma ünnepelte 
legidősebb munkatársának, Panschburg Józsefnek hu
szonöt éves szolgálati évfordulóját. Bettelhzim Miksa 
üdvözölte az ünneplőt, azután a jelenlegi főnökök, 
Hirschfcld Mór és Kammer Benő élénk tetszést ara- 
lolt felküszöntókbon méltatták hü munkatársuk érde
meit. A személyzet nevében a cég főkönyvelője, 
Fleischwann. biztosította őt kartársai tisztelőiéről és 
ragaszkodásáról és azután következett a nagyszámú 
ajándék átuyujtása. A szép ünnepséget táncmulatság 
zárta be.

— M árcius 15 ike és K ossuth  halálának év
fordulója. Egy bécsi tanár, akinek novét minden or
szág nagy városában ismerik, hol valaha körkép 

| volt, inkognito megnézte a Bein-PííJ/?-körképet. Kri- 
, tikája, amely a legilletékesebb, csak most tudódott ki 
! s ez röviden annyi, hogy .mindama körképek közül,
1 melyeket valaha látott, művészi tekintetben a Beni- 
I Petőfi-körkép a legelső.- Hozzátehetto volna a derék 
j professzor, hogy egyben a leghazatiasabb is. Hazafias 
• indító ok — szabadságharcunk félszazados jubileuma 
1 — hozta létre; hazafias a tárgya — szabadsághar- 
i cunk egyik diadalmas csatája, Nagy-Szeben bevétele;
; főalakjai: Petőfi, Bőm apó; hazafias a kompozíciója,
, magyaros minden izében. Ez a hazufiság megnyilat- 
I kozik most is a március hónap két nagy ünnepnap- 
! ján, az örvendetes március 15-ikén és a gyászos na

pon, Kossuth Lajos halála évfordulóján. Művészi 
kivitelű díszes emlékérmek jönnek a mai nappal for
galomba, — rajtuk Petőfi és Bein remek képmásával,
— melyek a márciusi két ünnep idei emlékére ké
szültek. Akinek ilyen érmo van, március 15-ikén és 
21-ikén ingyen nézheti meg a Bom-Petőfi-körképet, a 
48-as idők e hatalmas művészi emlékeztetőjét. Az 
érem kapható lesz minden doháuytózsdébeu, iskolá
ban, gyárban, egyesületben és az utcai elárusítóknál. 
Ára 15 kr.

— Er&rd-zongorák. A világ első zongoragyára 
az Erard, az angol királyi csalad állandó szállítója, 
most Budapesten is rendezett bo képviselőséget. A 
hírneves angol gyár Sternberg Ármin és testvére csá
szári és királyi udvari szállítókat hízta mog képvi
seletével. A Sternberg-cégnél, amely Magyarországon 
egyedüli elárusítója az Erard-zongoráknak, állandó 
mintaraktár van a világhírű gyár zongoráiból.

— Gőllát-raalátasiSr. A gyógyhatású Góliát- 
mnlátasör vevői köréből számosán aggódtak, hogy 
tekintettel az idén beállott jéghiányra, o kiváló minő
ségű tennék előállításában nem fog-e akadály felme
rülni. A Köbánuai Kuálusörföző vezetősége az illető-
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köt teljesen megnyugtatta, tudatván velük, hogy 
pincéit óriá6i hűtőgépekkel hüti, ezenkívül pedig 
teljesen be van rendezkedve a kristálytiszta müjég 
nagybani előállítására. E szerint a természetes jég 
hiánya a sörtermelésre általában, különösen pedig 
Góliát-malátasör termelésére semmiféle hátrányos be
folyással nem lesz és a vevő és fogyasztó közönség 
igényeinek — úgy mint eddig — teljes mértékben 
meg fog felelhetni.

— Oyomorbajok. A gyomor kisebb betegségei
ből azért származik legtöbbnyire nagyobb baj, mert 
az orvoslásukat elhanyagolják. Pedig ajánlatos a ki
sebb baj orvoslása, erre legalkalmatosabb a dr. Rosa- 
féle balzsam, amely Fragner B. gyógyszertárában 
(Prága 203. III.) készül és minden gyógyszertárban 
kapható.

— B ntorssá llltó -vá lla la t. Salzer Sándor (Bécs, 
I., Franz-Josefs-Quai 4. sz.) jóhirnevü butorszállitó- 
vállalata költözködéseknél a legolcsóbban szállítja a 
bútorokat. A szállítást szabadalmazott kocsijain végzi. 
(Telefon 8680.)

— A  b eszélő  újság B éosben. Hogy mennyire jó 
a renoméja a külföldön a Telefon Hírmondónak a hogy 
mennyire belátják e magyar találmány zseniális és hasznos 
voltát, mutatja az a körülmény is, hogy egy bécsi konzor
cium megszerezve a Puskás-télé találmány ausztriai szaba
dalmát, a császárvárosban is berendezni szándékozik a be
szélő újságot. A.z eszmét a bécsiek nagy lelkesedéssel fo
gadják s igy — a városi hatóság engedélye már meglevőn 
— nemsokára az osztrák fővárosban is megkezdi működé
sét a beszélő újság, amelynek nőve ott „Telephon Heróld* 
lesz. Érdekes, hogy ezt a nevet is Puskás Tivadar adta a 
Hírmondónak, akkor, amikor annak felolvasásait még ma
gyar és német nyelven tartották. így tehát nemcsak magát 
a találmányt, hanem az elnevezését is tőlünk veszik át a 
bécsiek, akiket ez egyszer alaposan megelőztünk.

(x) Brásay sósborszesze a leghatásosabb házi- 
szer csmz, rheuma. fej- és szemfájás,, valamint meghűlések 
ellen. Nagy üveggel 1 forint, kis üveggel 50 
krajcár.

Szibéria kincsei.
*- Gróf Zichy Jenő gyűjteménye a Nemzeti Múzeumban. — 

B u d ap est, m árcius 4.
Gróf Zichy Jenő, a magyar őshaza fáradhatat

lan kutatója, kincset érő gyűjteményt ajándékozott a 
Nemzeti Múzeumnak. Mindazt, amit viszontagságos 
ázsiai útjában összegyűjtött, mától fogva ott láthatja 
a közönség a múzeumi képtár egy külön termében. 
Csupa érdekes kéziipari tárgy, javarésze hangulato
san illusztrálja az ősmagyar-osztják-cseremisz-vogul 
rokonságot. Ázsiai rokonaink lelki életéről beszéde
sen szól ez a gazdag gyűjtemény, amelynek párját 
még az orosz múzeumokban sem találni.

Nálunk a nagy finn-ugor mozgalom ugyan egy 
ízben már arra lelkesített egy kitűnő tudóst — Pápai 
Károlyt — hogy ama népek körében összegyii.jtsön 
minden néprajzi érdekű tárgyat, de Pápai gyűjte
ménye, bármily nagyszabású is, mégis tökéletlen. A 
hiányokat gróf Zichy Jenő akarta pótolni s azért 
kutató útjára elvitte dr. Jankó Jánost, a kitűnő et
nográfust és dr. Posta Bélát, a tudós régészt, akik
hez a zoológiái munkálatok vezetésére még dr. Csiky 
Ernő is csatlakozott.

A tudós társaság meg lehet elégedve viszon
tagságos expedíciójának eredményével. Kétezer tu
dományos értékű fényképen kivül az unikumok 
egész halmazával gazdagították nem csak a Múzeumot, 
de a tudományt is. A sok lelet és szerzett tárgy 
ugyanis számos eddig ismeretlen szempontra tereli a 
tudományos világot és uj adatokkal gyarapítja az 
etnológiát, a zoológiát és a müipar történetét. így 
hát a Zic/iy-expedició a nemzetközi tudományt is ne
vezetesen meggyarapitja.

Ma mutatták be a sajtó képviselőinek a gazdag 
gyűjteményt. Az expedíció fentemlitett három tudós 
tagja szolgált magyarázattal az egybegyült vendégek
nek. Először is dr. Jankó János mutatta be a ki
válóbb érdekű néprajzi tárgyakat.

(A néprajzi ritkaságok.)
Jankót, az ő szibériai kutatásaiban első sorban 

az a vágy vezette, hogy bővebb világot derítsen az 
osztják 8 a rokon népek ornamentikájára, mint első
rangú érdekű etnológiai anyagra. Temérdek hímzett, 
kivarrt, faragott, préselt és öntött műtárgyat szedott 
össze, amelyek közt nevezotes egy pár osztják ing, 
amely a Holbein-öltéshez némileg hasonló négyzet- 
öltéssel van kivarrva. Ornamentikájának jellege arra 
mutat, hogy az osztjákok legalább négyezer eszten
dős vonatkozásban álltak a finn népekkel. Tekni- 
kailag érdekes, hogy az osztják hímző előbb 
fekete fonállal kivarrja a mintát s csak aztán lát 
hozza a színes hímzéshez. Jankó kutatta egyúttal 
ennek a hímzett ornamentikának eredetét s arra a 
felfedezésre jutott, hogy az egy másik, sokkal ősibb 
iparágról, a fadiszitésről szasadt át a szövetekre. A 
bőségesen gyűjtött faipari készítményeken nyomát 
látni a hímzések őseinek, a minta csak annyira vál
tozott cl, amennyire ezt az anyag feltételezi. Például 
a kéregből, fából faragott tárgyakon kereszlformáju 
motívumot látni, amely visszatér a kivarrt ingeken is. 
E  keresztet a kereszténység befolyásának tudták be 
ez ideig. Jankó ku ta tása i révén megállapítottunk te
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kinthető, hogy a koresztalak a kutya lábnyomának 
stilizált kiadása. A legrégibb fatárgyakba benyomott 
ornamenták élénken emlékeztetnek az őskhinai betű- 
formákra, bár o hasonlóságból bajos volna kbinai vo- 
natkozásokra következtetni.

A JanAd-gyüjtötte tárgyak között a medveünne
peken használt kéreg-álarcok költik fel érdeklődé
sünket. Tudjuk, hogy a medveünnepek minő neveze
tes szerepet játszanak az osztják s rokonnépek val
lásos életében. A megölt medve szellemét akarják 
velük kiengesztelni s e célból községi murit rendez
nek, amely eltart napokig. Ily alkalmakkor éneklik 
a híres modveénekoket, amelyeknek egy része már 
magyarra is le van fordítva, mint becses adalék a 
finn-ugor népek mitológiájához. Az énekesek álarcot 
kötnek fel, amelyek közül hármat JanArő épp egy ily 
muri alkalmával szerzett meg. Nevezetesek az ily 
alkalommal szereplő rovásos botok is. Ezekről Meier 
még azt állította, hogy a rovátkokkal az elejtett 
medvék számát jelölik. Jankó azonban kiderítette, 
hogy a medveénekesek az elénekelt dalokat jegyzik 
fel ezzel az ősi fogással.

Az osztjákok etnikumára fontos egy igénytelen 
készítmény, amelyet Jankó egy szibériai nyiresben 
fedezett fel. Tövétől egy méternyire letört s lepörkölt 
gyenge nyirfaderék ez, amelyen kis fehér, gyorsan 
összefércelt ingecske lóg. A nyiresekben sűrűn ta
lálni az ilyesmit: rendeltetésük a hazajáró lolkek 
kibókitése és sírjukba való visszabüvölóse.

Egy szekrényke a leggazdagabb osztják kopo- 
nyagyüjteményt tartalmrzza. Ezeket éjjelenkint száz
nál több sírból szedto ki Jankó, meglehetős vesze
delmek között.

A maga nemében páratlan az az ősvogul és 
cseremisz gyűjtemény, amelyet gróf Zichy Jenő a 
híres Kizzaecov/o'Z vásárolt. Ez az orosz tudós maga 
is cseremisz származású, szenvedélyesen foglalkozott 
fajának etnikumával és gazdag gyűjteményt állított 
össze csermisz tárgyakból. Sok külföldi muzeum 
versengett ez etnográfiai kincsekért, de a makacs 
tudós nem engedett a csábításoknak. Zicliynek mégis 
eladta a gyűjtemény sok nevezotes tárgyát, csupa 
olyau dolgot, amelyek intim vonatkozásban állanak 
a sámán vallás ceremóniával. A rámán szertartások 
nyílt gyakorlása, elé temérdek nehézséget gördített 
az orosz kormány, azért azt többnyire titokban 
és csak nagy időközökben tartják. Kuznecov, aki 
maga sámán főpap volt, egy ilyen tiltott ünnepség 
alkalmával — amelyre közel 4000 cseremisz gyűlt 
össze — szerezte be álutakon az igen érdekes va
rázs- és áldozati tárgyakat, amelyek most páratlan 
kincsei a Zichy-gyüjteménynek.

A magyar vonatkozású tárgyak közt ott van 
egy evező-gyűjtemény, amelyeknek legjava hasonlít 
a szegedvidéki evezőkhöz. Ezeket ismerte ugyan 
már Pápai is, de csak modelleket hozhatott róluk. 
Mi több, Pápai révén osztják testvéreink is tudomás
sal bírnak az érdekes evező-analógiáról.

Ezek az ősmagyar vonatkozású tárgyak leg
nevezetesebbjei. Hozzájuk sorakozik az a pompás 
selyemgyüitemény, amelyet maga a gróf szerzett 
be Khiuában. A dúsgazdag brokátok, selyem- 
hímzések, fövegek mellett a khinai ötvös- és zomán- 
coló-ipar remekeit látni, köztük egy óriás email cloi- 
sonnévid ékesített bronzvázát, ópiumpipákat, türkizes 
fésűket, khinai könyveket stb. Mindezeket a tárgya
kat lekötelező szívességgel mutatta be dr. Jankó.

(Őskori leletek.)
Utitársa, dr. Fosta Béla, a szibériai ut arkeo- 

logiai érdekű zsákmányával ösmertetto meg a ven
dégeket. Dr. Póstát is az a cél vezette, hogy a régé
szeti leletek közül lehetőleg azokat szerezzo meg, 
amelyek hiányt pótolnak a Muzeum gyűjteményében, 
vagy világot vetnek magyar földön talált régiségek 
eredetére. Itt első rangú érdekességü egy sor ken
gyelvas, amely feltűnő analógiát mutat magyar hon- 
íoglaláskori hasonló tárgyakkal s arra a következte
tésre jogosít, hogy a honfoglaló magyarok ezt a típust 
a messzi Szibériából hozták Európába. A régiségek 
nagy száma hun-germán és avar formákra emlé
keztet.

Ezt a gyűjteményt, amelyet Posta ur behatóan 
magyarázott meg, kiegészíti még a gróf kaukázusi 
gyűjteménye és egy sor egyiptomi lehet, amelyet a 
grót alexandriai utján az odavaló múzeumtól szerzett 
be s amely a mi múzeumunknak hiányait pótolja.

(Uj állatfajok.)
Felette gazdag az állattani gyűjtemény is, ezt 

dr. Csiky Ernő, a harmadik tudós utas állította össze. 
Van benne egy gyikfaj, amelyet Przseválszki Nikoláj 
fedezeti fel a góbi sivatagon s amelynek egyetlen 
példánya a British Muzeum tulajdona. Most a mi 
múzeumunk van abban a kiváltságot helyzetben, hogy 
magáénak mondhatja a második példányt.

Uj felfedezésekkel különösen a koleoDtcra-rend

BUDAPESTI NAPLÓ___________
gyarapodott. E bogarakból mintegy 1800 fajt szedett 
össze az expedioió, amelyeknek 10—15 százaléka 
eddig teljesen ösmoretlen a tudósok előtt. Érdekelni 
fogja a közönséget egy kis bársonyszőrü fóka is, 
egy kihalófélben levő faj, amelyből csak egy-két 
orosz muzeum bir ogy példányt. A fókát a Káspi- 
tengerbon fogták.

A vendégek azzal a benyomással köszönték 
meg a tudós előadók fáradságát, hogy a 2ic/iy-gyüj- 
töményben valóságos kincset kapott a Nemzeti Muzeum. 
A nagylelkű adományozó holnap a Múzeumban fel
olvasást tart útjáról s holnap nyílik mog ez a gazdag 
gyüjtomóny a nagy közönség számára is.

B ú s .
— Kép a közel jövőből. —

(A kőbányai templomépitő-bizottság visszaküldte a gyáros
nak a nagy harangot, mert igen búsan szólt.)

A bizottság elnökei Tehát megjelentünk itt, 
uraim, hogy a villamos vasutat mütanrondőrileg be
járjuk.

Egy tag: Be se kell járni. Már látom, hogy rossz.
Egy másik: Ugyan miért?
Az egyik: Az a villamos kocsi nagyon szomorú. 

Mondhatnám: bús.
A másik: Igaza van. Nekem a sin bo tetszik.
Az egyik: Nekem se.
A másik: Nagyon vidám . . .
Az egyik: Igen. Mindig röhög.
Egy harmadik: No, ez a villamos se fog meg

indulni 1
Az egyik: Én is ammondő vagyok.
A harmadik : A vezetéket tartó póznák borzasztó 

arrogánsak. Ki hallotta, ilyen magasra nyúlni!
° Az egyik : Hát a drót ? Folyton lelóg. Túlságo

san szomorú. Mondhatnám: bús.
A másik: A kitérő meg szemtelen. Mindig s  

szemembe nevet I
A bizottság: Hallatlan 1
Az egyik: No, menjünk is haza. Nekem csak a 

drót nem tetszik. Bús.
Mind (hazamenti): Bús.

SZÍNHÁZ, MŰVÉSZET.
** Gróf K eglevich István titkos taná

csos. A napokban megírtuk, hogy a király gróf 
Keglevich István intendánsnak a belső titkos ta
nácsosi méltóságot adományozta. A hivatalos lap 
élén ma a következő közlés jelent m eg:

Ó császári és apostoli királyi Felsége, folyó 
évi lebruár 26-án kelt legfelső kéziratával, gróf 
Keglevich Istvánnak, a magyar királyi Operaház 
és a Nemzeti Színház intendánsának, ezen minő
ségében, valamint a hazai színművészet fejlesz
tése körűi szerzett kiváló érdemei elismeréséül, 
a belső titkos tanácsosi méltóságot díjmentesen 
legkegyelmesebben adományozni méltóztatott. ’

• •  Hírek a V ígszínházból. A Vigszinházbnn a 
napokban tartják meg Pékár Gyula Dodó főhadnagy- 
című háromfelvouásos vigjátékának az olvasó pró
báját. A szerző maga olvassa föl darabját, amely 
legközelebbi újdonsága lösz a színháznak. — A 
Dr. Pepi és Hajnali vendég nagy sikerére való tekin
tettel a Vígszínház jövő heti egész műsorát ez a két 
darab tölti be. A Dr. Pepi cimü bohózatban Bichanel 
orvos szerepét vasárnap este Megyeri Dezső játszsza 
először. Tekintettel arra, hogy Hegedűs Gyula a 
Budapesti Újságírók Egyesületének holnapi, vasárnapi 
raüvészestélyén közreműködik, a Hajnali vendég cimü 
egyfelvonásos vígjátékot a Dr. Pepit megelőzőleg 
adják elő.

** Dankó-ünnep az Operában. A magyar dal-
szerzésnek egyik leghivatottabb művelője, Dankó 
Pista, a híres szegedi cigáuyprimás, súlyos betegen 
San-Remoban tartózkodik. Gyógyításáról eddig is 
iró- és művészbarátai gondoskodtak, akik most nagy
szabású előadást reudeznok a beteg dalköltő javára. 
A rendező-bizottság nagyjában már megállapította az 
ünnep programmját. Gróf Keglevich István intendáns 
szives készséggel járult hozza az Operaház átenge
déséhez. Az ünnep az Oporaházban lesz o hó 24-én. 
A hangversenyen Posa Lajos szavalja a prológust, 
Jókai Mór felolvasást tart, az Opera zenekara Dankó 
Pista szerzeményeit fogja játszani és előadásra kerül 
bankónak a népszínműve, amelyben színházaink 
legelőbbkeiő művészei és művésznői működnek közre, 
köztük Blaháné, Hegyezi Mari, Hegyi Aranka, Küry 
Klára és mások.

••  A Magyar Színház prem lérje. A liliputi 
hercegnőnek, Márkus József és Hegyi Béla énekes 
színmüvének bemutatója, amoly eredetileg február 
végére volt tervezve, de a Gyurkovict lányok, az  
Egyiptom gyöngye és Miss Mary Halton vendégszerep
lésének egymásután következő rendkívüli sikere miatt 
halasztódott el, miut az igazgatóiság megállapította, 
március 24«ikén lesz a Magyar Színházban. A szín*
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ház művészi személyzete az uj darab betanulásával 
már «el es*n készen van, u jy  hogv párhuzamosan 
mar a Varney-féle Borúét' lányok és Makai Emil 
Robinzonokiának próbái is folynak.

•* Színházak műsora. éti Színház. Hétfőn : 
Létért ral kozd elem Kedden : Közönyt közönynyel. Szer
dán : Első vihar Csütörtökön : Az ar«n ember. P én
teken; A házi I éke (L,ősz-ír.) Szom baton : .4 házi béke. 
(Másodszor.! Vasárnap A házi béke. (Harmadszor.)

Magyar kitályi Opera: Hétfőn: nincs előa
dás. Kedden: Hópehely (tnáso’szoi ) Szerdán : A da. 
C sütörtökön : Roland mester (Bartóky M itild kis sz- 
szony fölléptével.) Pénteken : Nincs előadás. Szom ba
tin  ■ óvd g R 'bert (Dsnczka.v S. k - sszony vendug- 
felléptével.) Vasárnap: Hópehely. A piton cipő.

Várszínház, Hétfőn: A iroubadour. Kedden: 
Zsidói ö

Népszínház: V asárnap délu tán: Hajnali harangszó. 
Es’c : A görög rabszolga. Hétfőn : A görög rabszolga. 
K edden : A görög rabszolga Szerdán : A oör g rabszolga. 
Csütörtökön : A görög rabszolga. Pénteken . J  görög 
rabszolga. Szombaton: A görög rabszolga. V asarnap 
d é lu tá n : Tündérlak Magyar honban. Este A bibhás asz- 
zzonij.

Vígszínház: Vasarnap délután: A teknősbe1 a. 
Este: Dokor pepi. Hajnalt vennég. Vieltün ’ Doktor Pepi. 
Hajnali vendeg. Kedden: Doktor Pepi. Hajnali vendég. 
Szerdán : Doktor Pepi, Hajnali vendég. Csütörtökön: 
Doktor Pepi. Hajnali vendég. Péntet-en: Doktor Pepi. 
Hajnali vendég. Szombaton: Dokto> Pepi. Hajnali ven
dég. V asarnap  d é iu ta n : Tanqueray második felesége. 
Este : P>oktor Pepi. Hajnali vendég.

Magya Színházi V asárnap délután : Aranylakoda
lom. Este; Egyiptom gyöngye. H étfőn: A Gésak. (M 
Mary Halton, mint vendég.) Kedden: A Gésák. (M. 
Mary Halton. mint vendéi/) Szerdán: A Gésák. (M rv 
Halton, mint vendég.) Csütörtökön: .4 gésak. (Marv 
Halton, mint vendég.) Pénteken: J  Gj/nráorics lányok. 
Szombaton; Egyiptom gyöngye. Vasarnap délután: 
Arany lakodalom. Este: A Gyurkovics lányok.

Kisfaludy Színház Vasarnap oélután: A gyer
mek rablónő. Este: Az ördög pirulái. Hétfő: A két. árva. 
Kedden : Nagymama, (Radnai Zsuzsi fellépte.) Szer
dán: P'rgaró házassága. (Endrey Zoltán fellépte.) Csü
törtökön: Tncor.he és Cacolet (Kovács jutalomjatéka.) 
Pénteken: Eleven ördög. Szombaton: Az ördög pirulái.

*• ÜJ zenemüvek. (Kaphatók Méry Béla zone- 
mükereskedésében V. Dorottva-utca 7.) Delibes A 
király mondta, teljesen 4 frt 50 kr. Potpourri 1 frt 20 
kr. Goidmarck A hadifogoly tebes 5 frt. Potpourri fü
zete 1 frt 80 kr. Masoagni Iris 5 frt. Barna Midász ki
rály füzete 1 frt 50 kr. Jones Görög rabszolga, a Nép
színház legközelebbi újdonsága teljes 3 frt 50 kr. Gésak 
8 frt. Potpourri 1 frt 80 kr. Keringő 1 frt 50 kr. Mouchton 
Circus Girl teljes 3 frt 50 kr. Chapi Unatkozó király 
1 frt 80 kr. Varney Báránykak. Utazas egy apa körül 
á lfrtS O kr. Audran A Baba. Messager Michu-lánvok. 
Weinberger Adám és Éva. Heuberger Opernbali. Bayer 
Frl. Hexe. Suppé Modell füzete 1 Irt 50 kr. Ferron A 
krokodilus 1 frt 80 kr. Hervó Lili I/II. a 1 frt 50 kr. 
Cérnaszá!-dal a Bibliás asszonyból 1 frt 50 kr. A 
férfi mind leaér 90 kr. Planquette Varázsgyürü fü
zete 1 frt 50 kr. Schleicher Kille Kille. Mein Eíend. 
Toreador keringő. Bayer Bist du die Blume, Au bi 
du bont du Banc, Ganz Kleine Frau, Ach! könut 
ich noch eiumal, Kleine Witwe füzete 75 kr. Weisz 
Adria, Mezey Chrysanthéme, Rosenzweig Király 
keringők á 1 frt. 20 kr. Varney Betörők keringője 
1 frt 20 kr. Korzák ABC. Aus dér Zeit dér Jungen 
Liebe. Neue Wiener Volksmusik Lustiger Marsch, 
Pikante Blatter, Wiener am Land. Wiener Platide- 
reien, Wiener Spaziergánge, Potpourrik füzete 1 frt 
80 kr.

• •  A z Operaház előadása otthon. A magyar ki
rályi Operaházban holnap (vasárnap, este gróf Zichy 
Géza dalművét, a Roland mestert hozzák színre. Bartóky 
Matild felléptével. A Telefon Hírmondó az előadást közve
títeni fogja 8 igy az előfizetők otthon is végighallgathatják. 
Opera után 11 óráig cigányzene lesz hallható a kagylóban.

Széli Kálmán a színházakról.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B udapest, március 4.
Amióta gróf Keglevich István erélyes kézzel 

hozzáfogott a Nemzeti Színház és a Magyar Királyt 
Operaház belső ügyeinek rendezéséhez, nap-nap után 
a legkülönösebb birek merülnek fel az intendánsról. 
E hírek egyike mar valamelyic megüresedő fóispan- 
ságot juttatta gróf Keglevich Istvánnak.

Aki ismeri az intendáns fáradhatatlan tevé
kenységét, tudja, hogy ő maga rá sem ér az efféle 
kombinációk megcafolasara. A közreadott híreket 
azonban buzgón kolportáiják a varosban s azért 
lapunk egy munkatársa a iegalaposaob információkat 
szerezte be az ügyről.

Mindenekelőtt fölkereste a volt belügyminisztert. 
Peresei Dezsőt, aki a hozza intézett kérdésre a kö- 
vetk'iió& ei m o n d ta :

— Olvastam én is a hirt, amely a csak 
n e n i .g  kinevezett uj intendánst máris me- 
ncezii. De szó oiucs róla, hogy groi h.eg- 
Itvxh látván el akarná hagyni az állasát, 
amelyet oly nagy ambícióval foglalt el s 
melyet minden erejével és erélyével be
tölteni akar. Az pedig, hogy az uj belügymi
niszter ne óhajtaná őt tovább is látni a két 
állami intézet elén, — az teljességgel hihe
tetlen dolog, mert kevés férfiút köt össze 
annyi rokonszeuv és olvan szoros barátság.

mint Széli Kálmánt és gróf Keglevich Ist
vánt. De meg a mostani miniszerelnók és 
belügyminiszter igen .jól ismeri az it tendáns 
kiváló tehetségét és érdemeit, amelyeket a 
király épp most ismert el, amikor valóságos 
belső titkos tanácsossá nevezte ki gróf Keg
levich Istvánt.
Munkatársunk aztán fölkereste Széli Kálmán mi

niszterei! ököt, aki kóezséggel hallgatta meg a hozzá 
intézett kérdéseket és kimerítő választ adott.

Lapunk munkatársa előadta, hogy a kolportált 
hírek szerint az uj rén-ime változtatást tervez a két 
állami színház vezetőségében. Nemcsak föl akarja 
menteni gróf Keglevich Istvánt az intendánsi állás
tól. hanem magát az intendánsi állást is meg akaria 
szüntetni. Széli Kálmán miniszterelnök sietett a vá- 
laszszal:

— Azt hiszem, hogy e hírek már csak 
azár’ sem tál tihattak hitelre, — legalább a 
gondolkodó emberek előtt nem, — mert min
denki elképzelheti, hogy nekem, a mióta mi
niszterelnök ós helügvminisztor vágtok, tel- 
jess< «?gn| időm sem volt, hogy az intend ns 
ság kérdésével is foglalkozzam. Ez toh>tmár 
maga cá'olat. De cáfolat az a pusz a tény is, 
hogv gró1 Keglevich István épp most kapta meg 
az excelleiiciás címet, ami bizonyára nem azt je
lentheti, hogy intendánsi tevékenységét nem 
méltányolják. Arról meg éppenséggel szó sincs, 
hogy én bármikor meg akarnám szüntetni 
az intendánsi intézményt. A haj nem az. A 
legjobb intendánsnak is küzdenie kell, ha 
nem kedveznek az anyagi feltételek. Mihelyt 
pénz-szükség áll be: rögtön következnek a 
sérelmi panaszok. Ezeket a panaszokat nem 
lehet azzal elhallgattatni, hogy az inten
dánssá got megszüntetjük. Hiszen nem az 
intendánsságban van a baj, hanem a rende
zendő állapotban.
Arra a kérdésre, hogy mi az uj belügyminisz

ter színházi politikái , Széli Kálmán igy szólt:
— Ismétlem, a hazai kultúrát szivemen 

viselem. A művészet ennek a kultúrának a 
legékesebb virága. Ennek ápolását nemcsak 
a legnagyobb kötelességemnek tartom, ha
nem belső, éltető szükségnek is. Mihelyt túl 
leszünk a mostani nagy politikai átalakulá
sokon : erninenter gondom lesz iá, hogy a 
hazai színészet és főleg a két állami szín
ház további virágzását akképp segitsem elő, 
amint azt én magam a legforróbban óhaj
tom. És gróf Keglevich István nekem leik s 
munkatársam lesz e törekvésemben.

H ópehsly .
(Vig opera egy felvonásban. Szövegét i r ta : I h im r  A. M.
— Fordította : Radó Antal. — Zenéjét szerzetté : Berté liei rik.
— Először adták elő a Magyar Királyi Opcraházbaa, 1899.

március 4-én )
Budapest, március 4.

Hogyha még egyszer valahol olyan darabot 
adnának, ahol a csábító akként sül föl a szövegíró 
félkegyelmüségéból, hogy az elsötétült színpadon a 
szerelmes szinészuő helyett a korúik át zarja karjai 
közé, akkor föláll* k és kiabálok. Mert ami sok, az 
sok ! A mai premier alkalmából már alig tudtam ma
gam visszatartani, hogyne kiáltsak Bed; Vilmosnak:

— Fenséges herceg, ön Jeanette helyett Aaasz- 
laztai szorongatta!

A üoiug tudniillik  úgy történt, hogy Beck Vil 
mos ma este a nöcsaoitó burgundi herceget játszotta.

j A jus pri„»ae nuciis korában egyáltalán nem volt ne
héz dolog nöcsabitó hercegnek 1 ?nn', — a jus primae 
noctis intézményét pedig mindenei gyűlöli, aki abban 
a sötét korszak bán nem volt herceg. Nem is alkal
matos ezért esztétikai célokra, amint ezt Willner ur. 
a Hópehely szövegírója is élezhette, akinek burgundi 
hercege nem is él nz adott alkalommal.

Ez a burguudi hot cég a XVI. szazad valame
lyik szép téli napj&u föifordul a szánkójával az erdő 
kellő közepén. Vele van az udvari bolondja is, aki. 
félvén a náthától, otthagyja a hóban urat, ö maga 
pedig e öre menekül egy közeli francia vadasz- 
koftelyba, ahol az ifjú erdész öreg gazdasszonyanak 
nagy bosszúságára éppen menyegzői lakomán ül uj 
szép hitvestarsaval. Mikor a nöcsabitó herceg megje
lenik, a féltékeny újdonsült férj öreg gazdasszonyat 
mutatja be feleségeként, a szép Joanettot pedig el
rejti. Csakhogy a fiatal asszony büszkeségét sérti 
ez a gyanakvó féltékenység, és egy pajzan keringöt 
énekelve, odaah a herceg ele, aki rögtön megkívánja 
a csinos nószemélvt. Az erdész, akinek a fejébo ko
rúmé, ha kitűnnek a turpissága, kénytelen eltűrni, 
hogy a herceg feleségeiül éjjelro légyottot kap. Csak
hogy az udvari bolond elárulja uranak a dolgok 
valódi állását. De az.án hirtelen eszébo jut a 
bolondnak, hogy ót a herceg elverte, amiért hűtle
nül elhagyta a lelfordult szánkónál oá ezert bosszút 
forral. Az időközben kibékült hitvobpar tudtával 
légyottot ád az öreg Anasztáziának éjiéikor ugyan*

azon a helyen, ahol a herceg Jeanettre fog várni 
A színpad elsötétül, a holdvilág is elbuvik és a her* 
cet/ csakugyan az öreg Anasztáziát tartja karjai kö« 
zött, amikor a bolond vezetése alatt hirtelen beronl 
a násznép fáklyák fénye mellett. A he:cég meg
bocsát, félvén a nevetséges botránytól, amelyet a 
bolond elbeszélése az udvarnál előidézve, — és ki* 
jelenti, hogy

Akinek épp most csüngtem ajkán,
Kegyemre méltó, mert ő volt — a dajkám.

Hogy milyen kedves és fülbemászó Bérié zen éj'a 
azt semmi se bizonyítja jobban, mint az. hogy dacára 
a primitív szövegnek a Hópehely ma este az Opera- 
Adzban határozott sikert aratott. Berté Henrik, a 
magyar származású zeneszerző evvel a dalművel, 
mutatkozott be először közönségünk előtt, de a 
külföldön már régóta ismerik distingvalt és ötletei 
kompozícióit. A bécsi Operaház műsorának legjöve
delmezőbb hallétjeit az ő múzsája szolgáltatta, igy a 
Die go'dene Márchenweli és az Ámor auj Reisen cimil 
balleteket.

Dallambősége nem éppen krőzusi. é3 nem is fa
kad mindig eredeti foirasbul, de mint a francia isko
lának tehetséges tanítványa, pikáns ötletekkel és ízlé
ses in8trumentációval sz< Igái rá a népszerű sikerre. 
Sokat, amit Delibes fi lóin iskolájában inog lehet 
tanulni, a maga kedves egyéniségének segedelmével, 
eredeti módon tudta érvényesíteni a partitúrában, 
amely éppen oiy mértékben vall az átlagos közön
ség ízlésének biztos ismerő éré, mint distingvalt 
zenészre. A nyitány, a lendületes szerelmi duett, (Én 
drága nőm . . .) a Hópehely keringő, (Hópehely a 
nevein . . .) mely bizton számíthat a népszerűségre, 
az intermezzo-8zerii noefurno, amelyet ma este remekül 
játszott Krancsevics, — továbbá a partitúra fináléja 
(e helyett ma este a keringő egy részét ismételték) 
stb. igazi értékes számai a partitúrának.

A komponista vig dalmüvet akart írni, de a 
zenében sehol se találunk humort vagy komikumot, 
csupán a szituáció teszi itt ott groteszkké a szeríozus 
zenét. Ez a dalműnek a sarkalatos hiba a.

Nagy hálával tartozik a szerző Ábrdnyinén^ 
aki egyéniségének varázsával bearanyozta az egész 
ensemblet; a jeles művésznőt nyílt színen is több
ször megtapsolták zajosan, a keringöt pedig meg 
kellett ismételnie. Arányi (Gaston) meglepett érces 
tenorjával, amely akárhányszor hősi karaktert mutat. 
Beck, aki gyöngéi kedése dacara 6zépeu énekelt, e le
gáns herceg Volt, — Hegedűs a bolond szerepét min
den ambíciójával adta. Valent Vilma minden humor 
uélkül játszotta Anasztáziát.

A darabot Máder Raoul tanította be és ő is 
dirigálta és a sikernek egy részét átengedheti neki 
a szerző.

Gergely Is tván .

A görög rabszolga.
— A Népszínház bemutatója, —

Budapest, március 4.
A Népszínház szerencsecsillnga, amely az idei 

évad derekán ideig-óraig eloorult, ma este egész hir- 
telenül ismét kiragyogott és pedig olyan fényuyel, 
amelyet bízvást mondhatunk vakítónak. Évekre vissza
menőleg alig találunk estet ennek a nagy esteket lá
tott színháznak a sikerei közt, amely a maival ver
senyezhetnék. És ez a siker annál jelentősebb, mert 
részé van benne mindennek és mindenkinek, aki n 
Népszínház színpadi életéven él és mozog: darabnak, 
zenenek, fordítónak, primadonnának, színésznek, 
karnak, táncosnőnek, karmesternek, zenekarnak, ren
dezőnek, diszletfestonek, színházi szabónak; szóval 
int'g egyszer ismeteljük, mindenkinek.

Kimondhatjuk bátrán, hogy ilyen teljes harmó
niában tévő özszmüködését a siker miuden iaktorának 
még alig láttuk ebben a színházban, mint ma co.e. 
Miuth.i mindenki, aki érdeneive volt a darab körül, 
egész ambícióját, egész lelkesedését és egnsz tudását 
bele vitte volna a sikerért való harcba, és nem tet
ték hiaba, mert a diadal teljes volt. Azt h;szszük, 
hogy teljesebb, mint a minőnek a színház maga is 
remélni merte volna.

Szinte irigykedéssel gondolunk, hogy erre a2 
eseményszerű sikerre egy messze földről került ide
gen darab adott alkalmat: A görög rabszolga. Ez az 
angol operett-termék, amelynek »z"vegköuwét és 
zeacjtt .4 ^ s á k  .̂«v í«.ó i : óicen H all es Jones Sióujy 
jegyeztek.

Egy ilyen eseményszerű operett-sikernél, meg 
lesz okolva, ha egy Kissé megállunk és egy kicsit 
komolykodv •, megmagyarázni igyekszünk magunk
nak ezt a sikert és az okait keressük. A görög rab- 
szolyau&k két e őüe volt eddig a magyar operett- 
színpadon amelynek a uagy sikerek reuues mértéket 
is meghaladva, egeménvszambu manó hajasa veik Ez
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a két operett a Mikádó és A gésák. Miad a kettő 
angol termék.

És itt van, szerintünk, a dolog nyitja.
A frauciák az ő könnyed, pajkos szellemessé

gükben és sokszor tulhsbzó jókedvükben, feltalálták az 
operett-geuret s úgy szövegben, mint zenében oly 
mérhetetlen vidámságot és ötletet pazaroltak el eb
ben a műfajban, hogy hamarjában nem tudnók meg
mondani, vájjon a formák változatosságát, vagy talá
lékonyságuk bőségét bámuljuk-o jobban.

Do hát a legszebb dalnak is csak vége szakad 
egyszer. Hiába tagaduók, de a francia operett vala
hogy belefáradt a vidámságba és kimerítette magát 
a találékonyságban s közel van hozzá, hogy vég
elgyengülésben mog haljon.

És íme, mikor a francia operett megérte az al- 
konyát, egyszerre csak a spleen hazája felől egy 
friss operett-szellő fujdogál s a franciák által feltalált 
operett, hogy úgy mondjuk egy renaissance korát 
éri meg Angliában.

Ez az uj genre: a ballet. operett'. Nekünk úgy 
rémlik, hogy a francia operett haldoklik és az angol 
ballet-operettó a jövő. Nagyon mog kellene csalód
nunk, ha ez a jóslatunk rövid időn benőm válnék és 
.1 gésa’; Magyar Szinházbeli és A görög rabszolga mai 
népszínházi fenomenális sikere után, nem adhatunk sür
gősebb tanácsot hazai librettistáinknak, mint azt, 
hogy értsék mog a La Mancho-osatorua felől fujdo- 
gáló szo’lűt és szegődjenek ennek az uj operett
iránynak a szolgálatába.

Ennek az uj operett-iránynak a teljes diadalát 
látjuk a Néjratuádz ma esti rendkívüli sikerében is. 
A görög rabszolgában szöveg, zeuo, koreográfia és de- 
korativraüvészet egészen egyenrangú tényozők s a 
fül és szem — ez a két oly nehezen kielégíthető 
gourmaudja az öt emberi érzéknek — egyenlő 
mértékben dőzsölhetnek mindenben, ami csak szép 
és kedves nekik. Az élvezet teliességének mondhat
nék, amit a könnyű genreben ebben az angol ope
rettben a szerzők nyújtanak.

A szöveg egy nagyon egyszerű, do poétikusan 
bájos ötleten épül fel. Dioraéd, a görög rabszolga és 
Aspasia, a varázsló leánya, szeretik egymást. Marcus 
Pomponiust, a hatalmas római prokouzult is szerelemro 
gyulasztotta egy előkelő római hölgy, a fagyosszivíi 
Antónia. Ezt a fagyos szépet a furfangos varázsló- 
leány beleszerelmesiti egy Ámor-szoborha, amelyet 
a görög rabszolgáról mintáztak. A leányánál is fur
fangosabb varázsló a szobor talapzatán a görög rab
szolgát magát szállíttatja Antónia palotájába, de 
Aspasia visszanyeri magának szerelmesét ? helyébe 
újra csak a szobrot csempészi, elhitetve Antóniával 
hogy Áraor-isten, aki megelevenedett, visszaváltozott 
szoborrá.

Ovvon Hall poétikus meséje csak kérető annak 
a mesteri zenének, amelyet ez az operett a fülnek és 
annak a ragyogó szinszerüségnek, amolvet a szem
nek nyújt. Jones Sidneyról, az operett zeneszerzőjé
ről, snnyi már kiszivárgott, hogy novo alatt egy egész 
kis csapata rejtőzik & modern angol zeneszerzőknek, 
akik igazi zsenialitással művelik a könnyed operett- 
zenét. Ezek az angol szerzők, akik A gésákban az 
exotikus zene szebbnél-szebb gyöngyeit szórták ol. 
A görög rabszolgában iutemacionálisabb irányt vettek 
a megmutatták, hogy minden nemzetben oporett- 
szerzők első rangú modern incstoreivcl is felveszik 
a versenyt. Nem sorolhatjuk fel ennek az operett
nek egyes zoneszámait, mert elejétől végig vala
mennyi kiváló zenei alkotás, tí abból, amit az angol 
ballet-operettről fentobb mondtunk, önkényt követ
kezik, hogy alig vau zenoszáma ennek az operettnek, 
akár a szólókat, akár az enscmblo-okat tekintsük, 
hogy a táne ne lenne oly lényeges részük, miut az 
ének maga.

És ebből a szempontból ez az operett a legne
hezebb feladatot rótta az előadó személyzetre. Nehe
zebb primadonna-szerepek aligha vannak operett
ben, mint ebben : a primadonnának nemcsak 
énekesnőnek, hanem kész ballerinának is kell 
lennie. S akinek van valami fogalma arról, 
hogy mit jelent az énekelni és hallottét táncolni 
egyszerre, csak az fogja tudni méltányolni azt, amit 
a Népszínház primadonnái ma este végeztek. Azt hisz- 
szük, hogy soha még fáradtabban nem hajtották 
fejeiket álomra, mint a mai premiére után.

De nemcsak a primadonnáknak mogérdomelt 
diadala volt a mai est hanem az egész Népszinkái-m\k.

Hogy as egyes szereplőkre áttérjünk, mindenek
előtt kimondhatjuk, hogy ez az operott Hegyi Aranka 
nélkül alig képzelhető. A mit oz a zseniális asszony ma 
este produkált, az egymaga poétikus meseszám' a 
megy. Játékmiivószetcról nem is szólva, úgy ismertük 
eddig is, mint a táncművészet egyik leggraciózusabb 
művésznőjét, de ma este annyi változatban jelent 
meg szemeink előtt, hogy alig tudunk ilyen hirtelen 
számút benyomásainkról. Néha úgy ringott fehér

szerpentin ruhájában, mint egy könnyed selymes 
hullám, amelyet egy röpke lehellet megmozgat, néha 
meg szilaj volt, miut egy mámoros förgeteg, amely 
ellenállhatatlanul sodor bennünkot magával. A mai 
est sokszor megismétlődött totszészajai közt is foled- 
hetetlen marad előttüuk a második felvonásbeli 
bakbanália, amelynek táncrésze után a közönség 
tetszése már a paroxismusba csapott át. A mü- 
müvésznő mellett Klára és Bárdi Gabi vol
tak részesei a mai óriási sikernek. Küry Klára szin
tén egész ambícióját vitte a színpadra s nem lehet 
Aspasiájáról elismerés nélkül szólanunk. lJo o mel
lett az elismerésünk mellett, egy nagy kifogásunk is 
volt ma este ez ellen a kiváló tehetségű szubrettünk 
ellen. A kinek olyan határozott művészi egyéniségű 
van, mint Küry kisasszonynak, annak nem lenne 
szabad — kölcsönért fordulni a szomszédba. Jxtfry 
kisasszonyon ma esto mindönki észrevette, hogy szor
galmas látogatója volt a Magyar Színház Halton-olőadá- 
sainak. Elvégro nem hiba,sót erény előkelő művésznők
től tanulni s elsajálitaui tőlük azt, ami jó, do ezt a 
jót az igazi művésznő beolvasztja a saját maga 
egyéniségébe b ez az, omit ezou a kiváló magyar 
szubrotten nem vettünk észro. Mozgásban, táncban, 
6őt még a hajdiszben is hü másolata volt Miss Hal- 
Ionnak s minthogy az angol szubrett éppen most egy 
másik budapesti színház vendege, az imitáció talán 
korai volt kissé. Különösen feltűnt az az imitáció a 
harmadik felvonás kupléjában, amelylyol a művésznő 
különben — hála kitűnő mintájának — óriási si
kert ért el.

Bárdi Gabi ma este szerényebb szerepkörben 
mozgott; ez a szépen fejlődő, fiatal primadonna- 
tehetségünk az énekével aratott nagy tetszést. Ritka 
nagy sikere volt Raskó Gézának, a színház fiatal 
baritonistájának, a görög rabszolga szerepében. A 
rabkeuyérről szóló, művészileg előadott dala után 
olyan tapsvihar zúgott föl, amilyet csak a prima
donnák szoktak kapni.

Solymosi prokonzulja az előkelő előadásnak 
egyik jelessége volt; Csatai Zsófi a rabszolga fel
ügyelőim szerepében minden kiváló művészi tulaj
donságát csillogtatta meg. Németh a varázsló Hclio- 
dorust egész szeretetreméltó komikumával játszotta 
s az est zajos derültségeit első sorban az ő érde
méül kell betudnunk. Szirmai jeles Arcbias volt.

A legnagyobb elismerés illeti meg Konii Józse
fet, a Népsíinááznak ezt a zseniális karmesterét, aki 
minden temperamentumával és tudásával dirigált 
ma este.

A darab fordítói, Makai Emil és Pásztor Árpád 
szintén igazi mestermunkát végeztek. Végre, ami az 
operett kiállítását és rendezését ilbti, szebben kiállí
tott és gondosabban rendezett operettet az utóbbi 
évekbon nem láttunk ezen a színpadon. A rendezés 
Ferenczy rendezőnők az érdeme.

iM—».)

T U D O M Á N Y .  I R O D A L O M .
O M agyar Ssalon . Most jelent meg e kitünően 

szerkesztett havi folyóirat márciusi száma. A tavaszi 
szám is tele vnn érdekes olvasni valókkal és szebb
nél szebb kénekkel.

0  A Szabad jb>v»umuan ma fejezte be Vüáár 
Béla tizenkét előadásra terjedt Kalevala-ciklusát. Ez
úttal a finn csodaszarvas regéjét ismertetto. A lelol
vasott részletüket a szépszámú és előkelő közönség 
nagy élvezettel hallgatta, köztük J oíihnoim György, 
a Sz. L. elnöke, Séqyesy László egyetemi tanár, özv. 
Vulszky Fereucné stb. Jelen volt ezen az előadáson 
egy finn urbölgy is, a magyar születésű dr. Puosonen 
Ilenrikné hclsingfor.-i pgyoteml tanár neje. kinek 
férjo most evőkre terjedő néprajzi és nyelvészeti 
tanulmányokat tesz Szibériában és dr. Hermáim An
tal, a néprajzi egyet. m. tanara, akit az előadó, mint 
a magyar néprajzi tudomány voltaképp! megteremtő
jét, melegen üdvözölt. Hermáim viszont Vt&árnak 
mondott köszönetét tanulságos és élvezetes előadásáért,

M U L A T S Á G O K .
)( A B udap esti Újságírók Egyesülete cstélyo 

holnap, vasárnap este lesz a Vigadó nagy termében. 
A hangverseny í) órakor kezdődik. A bizottság utolsó 
rendelkező ülését vasarnap délelőtt 12 órakor tartja 
meg, amelyre a tagokat ez utón hívja meg az elnök
ség. A jegyeket vasárnap kivételesen délelőtt is áru
sítják, még pedig 10—1 óráig, azonkívül délután
3—5 óráig. Az esti pénztárt fél 8 órakor nyitják meg 
a Vigadó rendes pénztári helyiségében.

|Í A IX. kerü leti J ó tó lo n y  N öegylot sikerült 
táncestélyt tartott ma a Ferencvárosi Polgári Kör 
termeiben, amelyben a szép asszonyokból álló iou- 
dezőség oly nagy közönségét toborzott össze, hogy 
a termete csaknem szükek voltak a vendégek befo
gadására. Ügyes, rögtönzött hangversenyről is gon
doskodott az agilis rendező-bizottság. Az egyes tán
cok közölt ugyanis tréfás mutatványokkal, monoló
gokkal és diaiogoitk&l szórakoztattaí a közönségot 
Mezey Irma, Robot Emil, f/artoiawM Mamiin é innánk. 
A táncokban 80 oar vett részt.

)( A p én zin tézeti t isz tv ise lő k  országos e g y e 
sülete ismét szaporította sikereinek számát azzal a 
pompás mulatsággal, melyet ma rendezett saját fürdő
utcai helyiségeiben. Az estély, amelyen a főváros 
pénzvilágának csaknem valamennyi notabilitása részt 
vett, hangvcrsonynycl kezdődött, melynek olső 
számaként Scheer Paula énekelt A remete cscngetyüje 
ciraü dalműből egy részletet s a közönség tapsaira 
még egy dallal toldotta meg programmját. Utána 
Schulz Ernesztin aratott zajos tapsokat, kitűnő he- 
godiijátékával, majd Larizza énekelt szokott bravúr
jával. Végül Makai Emil Oh azok a klubok cimü éne
kes bohózatának bemutatója következett, melyet 
Szirmai Imre, Lánczy Ilka, Németh József és Csatai 
Zsófi adtak elő, akiknek épp úgy, mint a szerzőnek 
hatalmas ovációkkal hálálta meg a közönség a nyúj
tott élvezetet. A hangversenyt reggelig tartó táno 
követte.

)( A M agyarországi K ereskedelm i U tazók
E gyeoü le to , amelynek mulatságai már rég nagy nép
szerűségnek örvendenek, ma tartotta idei utolsó 
hangversenyét saját helyiségében. A hangversenyen  
Semsey Mariska, F . Seemann Adél, Kclényi Csilla asz- 
szony, Neu Bern át, Arányi Dezső, Bárdi Ödön es 
Gyöngyi Izsó működlek közre. Ezután társas vacsora, 
tombola és tánc következett.

)( A budapesti szoba- és cimfestö, aranyozó, 
mázoló és fényező ipariestület saját jótékonyalapja 
javára kitűnő mulatságot rendezett ma a VI—VII. 
kerületi Kör dísztermében. Resztvettek a bálon az 
ipartestület tagjai csaknem teljes számban családjaik
kal együtt. Az ügyes rendezőség, amelynek elén 
Zimmermann ipartestületi elnök állott, mindent elkö
vetett, hogy a vendégek jól mulassanak.

v  F én yk ép észek  m ulatsága. Kisebbszoru, do 
sikerült mulatságot rendezett a belvárosi Sas-kör 
összes helyiségeiben a Fényképészek köre. A né
gyest hatvan pár táncolta.

TÁVIRATOK.
Az olasz képviselőháziról.

Róma, március 4. A képviselőház ma a kor
mány politikai törvényjavaslataival foglalkozott.

Pelloux miniszterelnök ismétli, hogy a szavazást 
a kormány politikai törvényjavaslataiban foglalt alap- 
gondolat helyeslésének kell tekinteni és legfölebb a 
javaslatok javításáról vagy módosításáról lehet szó. 
A kormány fölveti a bizalmi kérdést. (Mozgás.)

Giolitti kijelenti, hogy nem fogja a kormány 
által előterjesztett összes rendszabályokat megsza
vazni ; ámde nem hiszi, hogy a parlament vissza
utasíthatná olyan rendszabályok tárgyalását, ame
lyeknek az a rendeltetésük, hogy megakadályozzák 
a közrend megzavarását. Meg fogja szavazni a 
második olvasásra való átmeneteit, de a részletes 
vitán fönntartja teljes cselekvési szabadságát. (He
lyeslés. Nyugtalausag.)

A lláz erre áttér a névszerinti szavazásra, ki
fejezetten azzal, hogy a kormány iránt való bizalom 
kérdéséről van szó, s 310 szavazattal 93 ellenében 
elhatározza, hogy áttér a politikai törvényjavaslatok 
második olvasására.

Harc a Fülöp szigoteken.
W ashington, március 4. Egy ideérkezett 

íuanilai távirat jolonti : Egy amerikai ágyunaszád 
megtámadott és szétvert egy nagy folkolőcsapatot, 
amely a gu&doloupei fölkeíőkkol egyesülni akar. 
A fölkeltik nagy veszteséget szenvedtek.

Forradalom Costaricában.
New-York, március 4. A Newyork Héráid egy 

panamai táviratot közöl, amely szerint San-Joséban 
komoly kisérlotet tőitek a costaricai kormány meg- 
tmktatásáia. Megtámadták a tüzérségi kaszárnyát, de 
a támadókat szétverték, miközben néhány személyt 
megöltek és néhányat megsebesítették. A kormány 
további intézkedésig felfüggesztette az alkotmányt és 
kihirdette a badijogot.

K özgazdasági táviratok.
Berlin, március 4. <A Budapesti Napló tudósító

jának távirata.* Esti forgatom.Négyszázalékos magyar 
aranyjaradók 100.40. Msgynr koronatáradók 93.15. 
üsstrák hitolresavény 280.10 Osztrák-magyar állam- 
vasút 153.—. Déli vasú; 29.90. Északnyugati vasút
------ . E lbavölgyi vasul — . Orcss bankjegy
készpénz 216.35. Buschtiehradi —.— Orosz bank
jegy — . (Lllimo.j Lombard — .

F ra n k fu rt, március 4. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Esti forgatom, Osztrák hitelrész- 
vény 230.20. Osztrák-magyar állam vasút 153.—. Déli
v a s ú t ------. Magyar aranyjáradék — Magyar
koronajáradék — . Osztrák aranyjáradék — . 
Osztrák ezüstjáradék —,—. Osztrák papirjáradék 
— . Bécsi bankegyesület — . Alpesi bányarész- 
yénv — ‘ fiasz járadék 95.40. Diskontó-bank 
109.30. Laura-kohó — . liaroeni — , Gyöngébb.

New York március 4. Liszt helybon 2.85. Búza 
márciusra 82*7, májusra 77.—, júliusra 75.8/». Tengeri 
májusra 42R 8.

Chicago, március 4. Búza márciusra 73*/«. Tcnge í 
májusra 36" b.
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MÓKA BÁCSI MESÉI.

A te lh e te t le n  a s s z o n y .
Volt ogvszcr egy szegény ember meg egy 

sz e g é n y  asszo n y . A z a ssz o n y  kiment a folyópartra 
mosni, aztán amint ott mosott, lecsúszott a réz
gyűrűje az ujjúról és beleesott a fulyóbu. Kereste, 
kereste, do akármennyit kereste, nőm birtu meg
találni.

Nagy szomorúan ment hazafelé s mikor ha
zaért, akkorákat sóhajtozott, hogy no. Kérdi tőle 
az u ra :

— Mi a bajod, anyjuk, hogy akkorákat fo- 
hászkodol?

Hát elmondta neki, hogyan járt.
— No busulj, anyjuk, azt mondta az ura, 

majd elmegyek, talán én meg tudom keríteni ir/! 
a gyűrűt.

El is ment, odaállt a folyópartra és c^ik 
mondta:

— Pöndördi dű-dü,
Kis karika gyűrű,
Pöndörödi dű-dű,
Szólalj meg, kis gyűrű!

ipbogy azt mondta, megszólamlotl a gyűrű:

— Itt vagyok, itt vagyok,
Nagy k5 alatt lapulok.

Fölemeli az ember a nagy követ, hát csak
ugyan ott volt alatta a karikagyűrű. Ott volt egy 
nagy varacskos békának a szájában.

— Add idő hamar azt a gyűrűt, te csúnya
béka!

— No vedd el tőlem, te szegény ember, még 
jót teszek veled.

Azzal be se várta a béka, mit szól az em
ber, hanoin a gj ürüvel együtt beleugrott a folyóba 
és eltűnt.

Megy haza az ember nagy szomorúan és 
elmondja a feleségének, hogyan járt.

— Ejnye, — azt mondja az asszony az urá
nak — viss/.amehetnél a folyópartra, megmondhat
nád a békának, hogy ha már mogtartja a gyűrűt, 
lcgulább adjon érte valamit.

El is ment az omher, azután mikor odaért 
a folyópartra, ezt kiabálta:

Kutykuruty, brokeke,
Béka, béka. gyerejdo 1 
Ha nálad a gyűrű 
Pöndörödi dü-dű,
Adj valamit értő,
Feleségem kérte.

Egyszerre csak kijött a bóka a folyópartra, 
o t t  v o lt a  azújában a gyűrű és I irdezte;

— Jó! van, hát mit adjak?
— Talán egy jó fejőstehén elég lösz érte.

E E G  E X  Y .

J o u r - f i x e  k i s a s s z o n y .
(15) — REGÉNY. —

Irta : M O L N Á R  F E R E N C .

Mutatta az asztalkán az aszalt szilvát.
— Ez bizonyság?
— lgou. Ezt adtam neki kisgyerek korom

ban örök emlékűi . . .
Ezt már mind komolyan, do mosolyogva 

mondta, úgy, hogy Mtuttal a  kit Kel y került alul.
— És ő is?
— Azt hiszem . . .
Az amerikai lány mélyen a szemébo nézett 

Miklósnak, nem is titkolta olötto, hogy most jól 
meg fogja né. ni. M guézto az arcát, a terme.ói, 
a ruháját, a kezét.

— Maga szép fiú — mondta aztán.
— Köszönöm.
— Nekem ugvnn ne köszönje, mert én 

éppúgy a szemébe inon ttuni volna azt is, hogy 
utálatos . . .  Érti?

— Értem. Maca pedig egy bájos lány. És 
most mondta meg, hogy mit uknrtuz előbb avval 
az igt rőttel ?

— Azt akartam — pattant föl Ketty —- 
hogy ez az Elza már egyszer férjhez menjen. Ha 
folytén ezeket a ílirtekot gyakorolja, sohse megy 
férjhoz. Maga intelligens fiúnak látszik. Hát 
mondja, nincs itt az ideje, hogy az a lány nej
hez mén icn?

— Itt van. És . . .
— Micsoda „és“ ?
— Es én éppen ebben az ügyben vagyok 

itt — tette hozza finom mosolylynl Miklós, föl- 
állva. a mélyen mechaiolva a  lány előtt, szinte

— Miro hazaérsz, azt mondta a béka, ott 
lösz az udvarodon.

Hazamegy az ember, hát a felesége már ott 
feji a tehpnet az udvaron és annyi tője volt, 
hogy azt so tudták, mibo fejjék. Megörült az 
ember és uzt mondta:

— Ugy-e, anyjuk, oz jó esero volt azért a 
hitvány gyűrűért?

Do biz az asszony ogy csöppot sem örült, 
hanem még pörölt is az urával, hogy tudott olyan 
élhetotlon lenni I

— Tüstént visszamogy kend abhoz a béká
hoz, azután mondja neki, hogy ha már tehenet 
adott, adjon hozzá istállót is. Csak bo kell vala
hová kötni!

Szalad az ember vissza a folyópartra, ki
áltozza :

— Kutykuruty brekeke,
Béka, béka gyerejdo I 
1 la nálad a gyűrű,
Pöndörödi dü-dű,
Nem elég a tehén éne,
Még valami kéne.

Kijött a béka a folyópartra, ott volt a szá
jában a gyűrű, és kérdezte:

— No, mi kellene még érte?
— Azt izeni a feleségem, hogy ha már 

tehenet adtál, adj hozzá istállót is, ahová be
köthessük.

— Jól van, mire hazaérsz, már istállóban 
lesz a tehened.

Hazamegy az ember, hát majd elállt a szemo- 
szájn. olyan szép istálló volt ottan. Márvány volt 
a fala, márványból volt a jászol, ilyent még soha 
se látott. Nagyon megörült és azt mondta a fele
ségének :

— Ugy-e. anyjuk, most már csak megfize
tett a béka azért a hitvány gyűrűért?

— Dehogy fízotott. Nem látja kend, micsoda 
nyomorult kunyhóban lakunk? Iszen mindönki 
kicsufol, hogy ilyen szép istálló mellett ilyen 
esunya putrink van. Tüstént visszamegy kend a 
békához, hogy ilyen szép istálló mellé arany 
kastély való.

Mit volt az embernek mit teunio, a felesége 
nem hagyott neki békét, szaladt vissza a folyó
partra és kiáltozta:

— Kutykuruty, brekeke,
Bóka, bóka, yyerejdc I 
Ha nálad a gyűrű,
Pöndördi dü-dű,
Nem eleget adtál érte.
Még valami kóuc.

Kijött a béka a folyópartra, ott volt a szá
jában a gyűrű, és kérdezte:

— No, mii adjuk még értő?
—  A z t izen i a  feleségen’, hogyha már már- | 

1 v á n y  is tá lló t .".dtál. a d j melléje arany kastélyt is, |

bocsánatot kérve tőle, hogy lo bátorkodott, főzni 
öt a;; igazsággal, és bátorkodott becsületes ember 
lenni, aki feleségül is veszi azt, akivel csókolózik. 

Ketty fölállt:
— Hogyan, hát maga . . .
— Igen, én.
— Hm.
Az már öntudatlan, a lánytól független su- j 

gallat volt, amely azt diktálta neki, hogy ez he- I 
e. detes fin. Kissé zavarban is volt, érezve, hogy 
ezúttal l'ólsült túlságos ősziiitcségévol cs szinte 
föüélekzett, amikor Elza hangját hallotta az elő
szobából. Dacos érzés fogta ol, szerette volna 
pofoniitni ezt a fiút, aki tizenkét ét óta szerel
mes. ino3t ei akarja venni n t. akit szeret és 
lilén is csupa lovagi is tiirelommel hallgatta vérig 
az fi v.-skos gorombáé ivait. Szégyellő magát. El
pirult, mert tudta, hogy most ő a nevetséges 
alak. l ’ánézetl ig.v pirulva a fiúra, aki diadalma- 

au s mégsem szemtelenül állolt vele szemben 
és komolyan kérdezte:

— El akarja venni ?
A z a jtó  n y ílo tt,  Eiza jött be, mosolyogva. 

K e tty  r á p i l la n to tt ,  s  az ő arcán is látva a szé 
pítő b o ld o g ság o t, h ii te le n  b a rá tn ő je  leié fordult, 
miközben iéllungon, szinte suttogva dobta oda u 
fiúnak ezt a szó t:

— Kár.
Beszélgettek még egy ideig az időjárásról, 

a legközelebbi zsurnkról. Ketty végül elmond’ii, 
hogy valami himzésmintáért jött. Ezt meg is 
kapta s azzal búcsúzott.

— Holnap a tárla'on . . .
— Holnap . . .  pá 1
Osszecsókolóztak. Aztán komoly udvarias

sággal fordult az an.etikai kisasszony Miklós 
fele, és  szé les, nagy mozdulattal nyupotta lóié 
a kezét, mint valami bocsánalkérő, hatalmas el
leniéi :

— Isten önnel . . .
Miklós meghajolt, kezot akart neki csó

kolni. A lei'rny lektuda a kezét, elvörösödött

mert csak nem lakhatunk abban a csúnya kuny
hóban.

— Jól van, azt mondja a béka, mire haza
érsz, meglősz az arany kastély.

Hazamogy az ember, hát azt so tudta, hová 
nézzon, annyi fényességet látott. Olyan kastély 
volt ott, hogy még a királynak sincs különb. A 
falak mind csupa aranyból voltak, a teteje ezüst
ből, az ablakok gyémántból. Akkora világosság 
volt, hogy majd elvette a szeme fényét.

Nagyon megörült az embor és azt mondta a 
feleségének:

— Ugy-e anyjuk, most már csak megfize
tett a béka azért a hitvány gyűrűért?

— Hát’szen már fizetett valamit, fizetett, — 
azt felelte a felesége, — de a gyűrű se utolsó 
portéka ám!

Azzal bítta be az urát enni. Ott volt az 
asztalon egy tál bableves és elkezdtek belőle 
kanalazni. Kanalaznak, kanalaznak, egyszerre 
csak fölugrik az asszony, lecsapja a kanalat és 
azt mondja:

— Dehogy fizetett meg a béka a gyűrűért. 
Tegyen bolonddá, akit akar, de engemet no. Csak 
nem élhetünk arany kastélyban szegény zsellér 
módra, hogy mindig bablevest meg krumplilevest 
együnk ? Tüstént visszamegy ke’d a békához, 
hogy az arany kastélyhoz adjon királyi módot.

Nem akart az ember menni, de a felesége 
addig hajszolodon rajta, amig utoljára nagy fo
hászkodással elindult a folyópartra. Mikor oda
ért, nem mert többet kiabálni, csak úgy magi 
bán motyogta:

— Kutykuruty, brekeke, 
Béka, béka gyerejde l 
Ha nálad a gyűrű, 
Pöndörödi dü-dü 
Nem eleget adtál érte, 
Még valami kéne.

De a béka azért meghallotta, kijött a folyó
partra, ott volt a gyűrű a szájában és kérdezte:

— No mi kellene még érte?
— Azt izeni a feleségem, hogyha már arany 

kastélyt adtál, adj hozzá királyi módot is, mert 
csak nem élhet úgy mint szegény zsellér.

— Jól van, azt mondja a béka, már királyi 
módban van a foleseged.

Hazamegy az ember, belép a kastélyba, hát 
látja, hogv a foleségo ott ül egy aranyos trónuson, kö
rülötte meg mindenféle urak, katonák és nagyban 
hajladoznak előtte. Az asztalok tőle voltak fino
mabbnál finomabb ételekkel, johbnál jobb italok
kal, a sok inas meg csak sürgött-forgott és min
den percben vittek oda a feleségének arany tál
cán, arany tányérban ételt, arany pohárban italt 
és nagyban kinal ák, hogy egyék, ijryék.

Az ember csak nczto, csak nézte a nagy 
uraságot és még szólni so mert a leleségének. De 
utoljára mégis csak nekibátorodott és kórdezto:

Azzal hirtelen megszorította Miklós kezét és 
hangosan szólt:

— Mag Jól bocsánatot kerek, mister. Pedig 
nem szoktam.

Azzal kisurrant az ajtón, Elza kikisérte, és 
visszajött:

— Miért kért ez a fruska magától bocsá
natot ?

Miklós zavarba jött:
— Miért? Izé . . . hát nem tudom . . .
A vállát, vonogatta. Aztán hirtelen az órá

jára nézett, s borzasztó közünynyel mondta :
— Valami rossz viccet csinált.

X.
Óvatosan, halkan ment el másnap reggel 

Eiza uz anyjával hazulról, mert a papa aludt. 
Igaz ugyan, hogy már fél tizenegy volt, de az 
öreg koréin reggel jött haza a klubból. Kicsit 
szomoruan mentek a műcsarnok fele. Az öreg 
Brandtnak szmto szétestek az arca vonásai az 
átkáityázolt éjjelen. A szeme révedezvo járt jobbra, 
ha ra, majdnem hűlve kifejezést öltött az egész 
arca. Motyogott néhány mentegetőző szót, da 
nagyobb beszédet nem is mondhatott, mert a 
lánya inéira felesége való ággal megszökött előle, 
lcppal, lábujj hegyen.

Az uion arról beszéltek, hogy nem lett 
volna-e jó Miklóssal menni a tárlatra. így ogy 
kicsit már éreztettél; volna a világgal, hogy a 
Gál fin hozzájuk tartozik. De a mama nem 
akarta tegnap este, és akárinily kínos eről
ködéssel rejtegette is a szándékát, kiérzett egész 
viselkedéséből, bog.v szeretne egyet fordítani a 
dolgon, még most is. Neki jobban tetszett Ver
mes. Utóvégre is egy jónevü fiatal ügyvéd, az 
irodája pompásan nr gy, derék omber, mégis csak 
az ő világukból való, satöbbi. De az okos, ravasz 
lá n 't  nem lehetett ily könnyön betonul. Azonnal 
kiérezte a rejtett szándékol, s a szemébe i$ vágta 
a mamának rögtön:

— Mama, te nagyon átlátszó vagy.
Az asszony — mit tegyen — összehúzta
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— Úgy e anyjuk, most már csaK íre g j’e 
tett a béka a-ért a hitvány gyűrűért?

Az asszonynak a kéne olyan veit, mintha 
mai, lelt vol .a dagadva, pediu csak a sok ételt 
szedte magába és egyszerre evett mindakét fe
lére. Nem is igen ért rá az urának telelni, hát 
csak ug.v a foga között eresztette el a szót :

— Hneyj békét azzal a békával ! Iszon 
fizetett valamit, fizotett valamit; hanem az én 
gyűrűm se u'olsó portéka ám.

No de azéit esak megvoltak, egy darabig 
szépen éldegéltek a nagy urasáéban Evy dél
után sétállak u kertben, s amint sétálták, csak 
mondja nz ember ■

— Hej, de gyöngy az életünk! üg y  élűnk, 
mint ez a igyatok a meny országban.

Pörölt vrle az asszony, hogyan tud ilyet 
mondriii, az ángy dóknak csak jobb dolguk van. 
Iszon ez már nem is élet. Mindig pecsenye, min
dig finom bor. Az lehet esak az élet, ami az an
gyaloknak van! A’tén azt mondta nz urának:

— Halija ke’d, addig nekem nem lesz uyug- 
ságom, írtig az ángy lókat az isten körül meg 
nem látom. Most tűs ént szaladjon el a békához, 
mondja neki, hogy adjon egy lajtorját, akin föl
mászhassak a menyorsz ígba. Ennyit csak meg
adhat a gyűrűért.

Megijedt az ember, mikor meghallotta, mit 
akar a felesége. Kért, kőnyörgött, liogv az Isten 
szerelméért, r. e kívánjon ilyent, iszen eleget kap
tak mát a gyűrűért, nem is mer többe; a béka 
síé menüi. De hiába, az asszony nem hagyott 
neki békét, csak annál jobban hajszolódott rajta.

Utoljára mit volt szegény embernek mit 
tennie, nagy szomorúan elment a folyópartra. 
Mikor odaért, nen  tudta, hivja-e a békát, ne-e ; 
elkezdte kétszer is. háromszor is, de mindig tor
sán akadt a szó. Nagy nehezen mégis csak ki
nyiig te valahogy:

— Kutykuruty, brekeke,
Béka, béka, gyerejdel 
Ha cílad a gyűrű,
PSadö.-odl dű-dü!
Nem eleget adtál érte,
Még valami kéne.

A téka megvallotta, kijött a folyópartra, 
ott veit a gyűrű a szájában s nagy mérgesen 
kérdette:

— No, mi kellene még érte?
— Azt izeni a feleségem, adj egy lajtorját, 

a kin fölmászhasson a menyországba.
Mit'.sr a béka ezt meghallotta, kiiéditottaaz 

embernek a gyűrűt ts  rzt mond a:
— Fogd a hitvány gyűrűdet, aztán taka

rodj hasa l Ott e ft.'eségea a régi rongyos kuny
hójában.

Haza jön az ember, nem volt te  tehén, se 
istc'Ió, s. arany kastély, se tti-áiyi.. g. ott i!t a 
' ’fsego rongyos tuháhaa, a rongyos kútyhó aj
tajában.

n agt t : borzasztóan fél* attól a górt olattól. hogy 
esetleg ó lelte'u >  ti lánya b ÍJoi-t'ilaa házassá
génak okozója. Vol is *.)* e magában, hogy ben- 
söíeg i: beleegyezik a I ' i t ’ós lé'e kombinációba.

Mi tagadás, azéit mégis erűi’, altikor a 
Fürdő-utcán szembejött velük Ve-mv».

— Ne ilyen szervi csel — Kiáltott föl a dok
tor — ép[en magukhoz készültem, hogv majd 
együtt megyünk a téri. ra . . .

Mentek tovább, együtt. Az Andrássy-útnál 
kisütött a nap. íny a lé . közepén egészen tava
sz', lanrycs neleggol. A napos oioa'or. egymás 
sarkában járt a sétáló pu' .lkam. Ütközően 6’ inie 
kedvük kerekedett ahnoz. hogy nem mennvs a 
.arlatra. Ily et kor egy 1 .< só a a :ige‘ fel' többet 
ér v r.apoü. De e műéi ri.oic ópülrie ölöt*, migie 
teák meggondolták inasukat. Bementek

A tárlat nem a r.adee pesti mittárlat volt 
A baziliaa mögött igen nagy divat voit egyes 
fris3 ezeller-el.kel együtt szidni az ö-eg mestereket, 
akik nóhár.y ki nzet vit'vgrófbó! és a rnég ironzc. a- 
tivebb államból ettek. Címei: a tarlttnsk a fiatul 
mesterei büszke öntudattal i .rtak e maguk töri ) gö
röngyös utón. Nérn’ty-k mareduágbol stilták  
Ckct, cfuiultak n ki ttiitásLktt. a holdjaikról per 
narancs, a .nézőikről per snonut beszéltek. Manót 
azért szidták őket. mert divatban voltak • rn.nt 
ahogv vannak Budapesten emberek: rók. festők 
és nemmúvész.'k, si;ik anb<'l élnék, h' oy a di
vat elölt j ári ak egy lépéssel.

.v bazihita mögött azonban n"gy divat volt 
az uj iskola mellett szavazni. Etzúéz is azért ka
rtoték fői a tanatot.

Az első teremben senki se volt. Egy hosszú, 
sápadt fiú, az .újak" egyike r.ézstt egv képet 
Összehúzott szerűméi, a leikével nénié, természe
tes. hogy i  .éj.tt magáé voit, á második ‘.e’em- 
beu iéz."írott már nlhá.iy ü 'ogrtó, a harmadik
ban pociig Ossz'gyűlt c. vendégek ztmo. Volt 

: ;’v háiL.ino cmoer. Itt ukactak rá Brandták
K.ttt.TC.
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Eldorááó.
— Edgár Allan Foe. —

E ty  s merész 
Kóbor vit
Ki gondtalan’ nöUzo't,
Da'?lva járt 
Ba eok határt.
Keresve Eldorádót.

Le Lssan agg
Lett a lovag
S szivére árnyék szó II ti.
Bár sokfelé 
Járt, nem leié 
Scholsom Eldorádót.

S r ’.'-lva hogy 
A porba rogy,
Egy árnyék arra szállott.
— Árny — fuldokol —
Szólj, végre, hol 
Találom Eldorádót ?

. . .  Túl, túl a Hold
Hegy ormain
S az Álmok Völgyén, látod’;
Vág:áss csak el
— Az árny felel —
Ha keresed Eldorádót! . . .

M artos Fereno.

I

I

4- Borzalmas név. Veragua hercoge, Kolumbus 
egyetlen még élő ieszármazottja a spanyol-amerikai ’ 
háborút követő béketárgyalásokon ott szerepelt a 
„feltételek- között. Amerikában ugyanis van több 
állam, amely néhány spanyol arisztokratának, híres 
nemzetségek s^rjadék. inak nyugdijakat ad. így 
például Mexikó nyugdijat ad II. Montozuraa császár 
leszármazottainak és több márkinak és grófnak Ve
ragua hercege a kubai kincstártól élvezett harminc
ezer peseta évi nyugdijat. Spanyolország a háború 
mán, mikor a héketöhétolek fölött tárgyaltak Paris
ban, azt a javaslatot tette, hogy Veragua hercegének 
adja meg Észak-Amerika továbbra is a nyűgeiét, de 
ebbe az amerikaiak nem akarlak belemenni. Így a 
herceg nyugdíj nélkül maradt, ami nem n gyón ag
gasztja. mert mint bikatenyésztő (áruját az arénáknak 
szállítja) nagyon szép jövedelmekkel rendelkezik. Erről 
a bikatenyésztő hercegről vidám anekdotát mondanak 
el. Araikor az ész .k-araerikai kormány meghívására 
a chicagói világkiállítást meglátogatta Izabella iu- 
farsnővel, ^ejede'm.ieg ünnepelték. Akkoriban még 
sínk nek sem volt sedelme arról, hogy Spanyolország 
és Amerika között habom f g kiütni s az amerikaiak 
ötszázezer dollárt ajánlottuk föl a hercegnek ajándé
kul, amit Kolumbus ivadéka nagylelkű n vissz uta
sított. A kiálutás ífciületén bemegy a herceg a táviró- 
hiva'alba es megkérdezi a hiva alnokot, 'gy hány 
szót táviratozhat huszonöt centén Columbusba.

— 'tizet. — felelte szárazon a hivatalnok.
— Úgy, — mondót a a herceg, — ez bizony 

eiég drága. Nálunk odahaza busz t zót lehel ennyi 
pénz®rt teles rafalni.

— Nekem az mindegy, — dörm ögött r iJég én  a 
Urirótiszt, — csináljon, arait akar.

— Az aláírásért is kell fizetni? — kérdezte 
ei.a a herceg.

— Nem ! — volt a válasz.
Veragua herceg erre megfogalmazta a távir ttot: 

Hónap, New Y orkba m en e t, tiszteletem et 
tesztm önnel

Éa nz tan alairta így:
Christophorus Columbus de Toledo y Larreatequi 

de la Cerda Runcrei de Baquedano y Gante, ALni- 
ranle y Adeantado Haycr de lat Indias, Marqws 
de la Jamaica, Dvque de Veragua y de la Vega, 
Gratide de Fspana, Senador dél Reino, Gaballcro de 

la insigae Orden de! Toison de Ura, Gran Cruz de 
la Concepdoa de Vtl.'arimosa, Geulil Bombre de Cd- 
mura dél Fey Don Alfonto X III,

A tavirótisztot úgy kellőn feli csolui.
•

4- A fonoó.-a Edison hire* találmányát, u fo
nográfot oda at Amenkanan már pr ktikusan hasz- 
nalják. Keltő óraval kapcsolatban a fonográf való
sággal : örökké eber le k ismerete iOtt az emner- 
nek. Nemcsak legtdesebb reggeli szsndergeséből 
zaklatja fel az alvót, hanem más köieksMgrkét is 
telicsit. Ha valaki legényéletet él, üzenetei.ct hagy. 
aat Lenne hátra a takarítónőjének s cmléKezleli »rra 
órait nagyon szívesen fo’rjt el. Ha C8ftí nié , ei,nPíry 
hazulról, s késő éjszaka, illetőleg korán reggel érke
zel meg: egész tömeg figyelmeztetéssel rónán meg:

— Becsuktad az ajtót? ** 1

— Nem hagytad a zárban a kulcsot?
— Fölad > d a levelet ?
— Ölted el a lámpát !
És úgy tovább. A szegény bűnös végre élné- 

m’‘ja a fonoórát és megadja neki az utasításokat 
másnapra. Az első kellemeseiig-*?. amit aztán reggel 
ez az ördöngős m isina elkövet, megint csak az, 
hegy lölrazza a gazdáját:

— Fölkelni! Fölkelni! — harsogja szigorúan.
És erre nem lehot megf< rdulni álmosan és 

közönyösen. Mert ha az egyszerű figyelmeztetés nem 
j használ, akkor következik az arguinentalas. Figyel- 
! mezteli a ma-no-ködöt, hogy a principálisa már a 
I múltkor is felmondással fenyegetődzölt, amikor ké- 
! són mén* a hivatalba. Emi ezteti, hogv a reggeli 
| elhül s hogy levelet kell írnia a menyasszonyának.
' És ha még arra sem kel föl, akkor gorombás-
I kodul kezd.

— Korhely, lump. Maid megmondom a papádnak.
Aki arra sem kel föl és nem üti po . .. azaz 

nem vágja földhöz a lonoórajat, az igazán lusta
' fráter.

4 - A két direktor meg* a tenorlsta. Soha bo
londosabb bohómhistórián nem kacagtak még annyit 
Londonban, mint azon, amely itt következik. Egy 
londoni opeietl színpad két társdirektora meghívott 
tárgvalásra egy tenoristát, aki arról nevezetes, hogy 
roppant nagyok az igényei. A direktorok elhatároz
ták, hogy t lőször megvendégelik egy csinos kis la
komán a művészi és csak azután fognak hozzá a 
föltételek megbeszéléséhez. A direktorok azt is 
hallottak, hogy a tenorista nagy barátja a vi
dám lakomáknak s a jó italoknak s ha egy 
kicsit elázik, nagyon okosan lehet vele beszélni. 
A barátságos lakoma csakugyan megtörtént s már 
eidurrogott nehány pezsgés palack, amikor a három 
ur hozza lógott a tárgyaláshoz. A tenorista azonban 
útját szegte minden a'kudozásnak.

— Uraim — mondotta kissé mámorosán — 
négyszeri fellépés hetonkint. száz font sterling gázsi. 
K occintsunk.

A direktor* knak ez sok volt. Még nincs elég 
— jó hangulatban, gondolták magukban, folytatni 
kell a mulatizajt. Egyetérlőleg pislantottak össze, 
aztán uira ürült sorra egymásután a pohár. Egy idő 
múlva a két direktor újra összenéz. Most már 
hozzáláthatunk, gondolják magukban s újra szóba 
kerül a gázsi.

— M it. . . gázsi . . .  mulassunk előbb — mondja 
kissé akadozva a tenorista — különben végezzünk. 
Hat három fellépés hetenkint és . . .  kétszáz font 
sterling. Ez csak nem *ok, mi ? . . .  koccintsunk u rak !

8 a direktorok elképedve koccintottak és össze- 
néktek. A pezsgő nem ital, gondoltak magukat, tér
jünk okosabb szeszekre. Éa hozatták a brandyt, a 
gint, a whiskyt és a cbartreuset. Lángolt már az 
arca a teuori&taunk, de a direktorok is érezték, hogy 
továoü nem bírjak mar. Éjfél mar el is múlt. Akkor 
főikéi a teuonsta es így beszel :

— Ur 'im, mar lefekhetnénk! De előbb, nem 
baiiom, intézzük el az ügyünket. Nem bánom, legyen 
két föllépés hetenként és hárdmszáz font sterling. 
Jó lesz?

A direktorok ájuldoztak. Hát ezt mi lelte ? Osi- 
útgattak, kapacitálták, de amikor újra szóhoz jutott 
a tecsipett művész, akkor már hetenként egy fel- 
1< pésről beszelt es négyszáz font sterlinget kért. A 
direktorokban akkor már a humor kerekedett felül. 
Biztattak a tenoristat, hogy így, úgy, engedjen vala
mit. És folytattak az ivást. Hajnali négy órára vég
képpen megallapodtak. A szerződés megvolt: ötszáz 
főni sterling es hetenkint — semmi fellépés.

•

4- Kabáttemető. Londonban van egy furcsa 
temető. Külsőleg éppen olyan, mint akármelyik más 
rendes temető, csakhogy nem nyílnak benne díszes 
virágok, nem ingatják agaikat a szomorú fűzök, a 
siikövok is csak — iából vannak. Kis fatuskók álla
nak a dombok felett és jelzik, hogy mi nyugszik a 
sírban. A temető őre éppen olyan csöndes, mint min
den mns temetőőr, cs. khogy az ó állasa sok kai jöve
delmezők mint a kartarsaké. Mert ezt a temotőt ő 
talál.a f. 1 és ő veit magúnak rá szabadalmat 
a sa'at név. re. Ő ugyanis rájött arrn, hogy 
bizonyos anvagok, amelyeket n papit gyártáshoz 
di aga vegyi u on prepái álnak, a ÍÖIdrrélyeben kevés 
' z némc.y'.or mész segítségével épp olyanokká 

a.tűik. niin.ba a vegyészeti gyárból kerültek volna 
ki. Kibérelt tehát egy n így területet és eltemetett 
i'g i Katátokat, nadiagokat, pa;nu»wf kalapokat éa 
.steu tud,,! még mi nmdent. B.zo.vos idő .uuiva, 
mondjuk ket-harom hónap múlva a«.tau megbolygatja 
a sírokat és jó pénzen eladja az immár egészen at- 
aiakult kabatokaL uadrairokat a Dapirgyarosoan***
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Az az ujsá?, amit az olvasó reggel a kezébe vesz, 
talán már valami régi kabátból való, amely obben a 
temetőben piliont.

TÖRVÉNYSZÉK.
N yuga'om ba vonu ló  kúriai bíró. Barthodeiteky 

Jfiniil kúriai bíró, mint az Ügyvédek Lapja Írja, beadta 
nyugdíjaztatása iránti kérvényét.

§§ A tábla te lje s  ü lése. A királyi tábla ma 
teljes ülést tartott az igazságügyi palotában. A bete
gen fekvő Ftrfe.sry Sándor elnök helyett Sárkány Jó
zsef alelnök vett részt az ülésen, aki miután üdvö
zölte a szép számban megjelent bírákat és tanácsel
nököket, megnyitotta az ülést. Az elnöki emelvényen 
ültek Décsey Zsigmond, Horváth Jenő, Hérics-Tóth 
János és Yavrik Antal tanácselnökük s a tábla tit
kára, dr. Islvánfíy Lajos. A jegyző dr. Miké Imre 
volt A teljes ülésnek két tárgya volt, a tá
vozó igazságügymiuiszternok és az uj igazság
ügyminiszternek leirata. Az előbbi, Erdély Sándor 
leiratában köszönetét fejezi ki a táblának buzgó mun
kásságáért és búcsúszavakat intéz a táblához, az 
utóbbi, dr. Plósz Sándor bemutatkozik a táblának és 
kéri a tábla támogatását működésében. Sárkány elnök 
azt az indítványt ’ terjesztette a plénum elé, hogy 
mondj/ ki a teljes ülés, hogy Erdély Sándorhoz bucsu- 
iratot intéz és sajnálatát lejezi ki távozása miatt és 
Plósz Sándort, a kitűnő jogászt, akit mint a megkez
dett reformok kipróbált úttörőjét ismert eddig is, 
biztosítja támogatásáról és szerencsét kíván működé
sének. Az indítványt egyhangúlag elfogadta a tábla 
s Plősz Sándor nevének hangoztatásánál zajos éljen
zés hangzott föl.

N y i l t t é i * .
(Azé rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáér 

nem felelős a szerkceztöscg.;

T is z t e l t  v e v ő im e t
Van szerencsém értesíteni, hogy a legújabb tavaszi divat kelmék 
immár megérkeztek.

Egyben bátorkodom megemlíteni, hogy a külföldön oly 
nagy szenzációt keltő l;özkedveltségü „Lady-Kanini* 
s a r n “ , mely angol kosztümre kiválóan alkalmas és rend
kívül elegáns, a legremekebb szivárványalakokban nálam 
kaphatók.

E kelmék mindegyike 140—150 cm. széles, be van 
avatva, t<. át vizfnltot nem kaphat.

Fekete divaíkclmékbcn is valóban dús választékkal ren
delkezem, úgyszintén a  legapártabh szinü pongyola szövetek
ben, valamim a legújabb .Sport- tiroli lódén cs Lawn-tcnn.'s 
kelmékben. Tisztelettel

F e ld m a n n  S á n d o r  
női ruhakelme különlegességek áruháza

B p e s t ,  V ., B é c s i-u t c a  <5.

M in den  kü lön  értesitéa  helyett.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy 
forrón szervtett, felejthetlen édes anyánk, illetvo 
anyósunk, nagyanyánk, testvérünk és sógornőnk

szül. Weiss Judit
f. 6. március 2-án áldásdus életének 55. évében 
hosszas szenvedés után jobblótro szcnderiilt.

A drága halott földi maradványa f. é. már
cius hó 5-én délelőtt 10 órakor fog a gyászházból, 
V., Marokkói-utca 2. szám, a keropesi-uti izr. sir- 
kortben lévő családi sírboltban örök nyugalomra 
helyeztetni.

B u d a p e s t ,  1809. március hóban.

Áldás és béke hamvaira!
Dr. Székely Miksáné szül Machlup Éva, 
Reitlinger Bennóné szül. Machlup Tcrka,

Wcisz Leóné - dil. Machlup Hermna,
Schwarcz Béláné szili. Machlup Ella, 

domonyi Brüll Ödönné szül. Machlup Fiára 
mint gyermekek.

Dr. Székely Miksa. Reitlinger Bcnnó, Wcisz 
Leó, Schwarcz Béla, domonyi Brüll Ödön

mint vők.
özv. Wcisz Zsigmondné szül. Weisz Antónia, 
özv. Neumann Henrikne szül. Weisz Helén, 

Eissier Mórné szül. Weisz Jenny, Wcisz 
Berthold. csepeli Weisz Manfrcd

mint tostvérok.
özv. Rosenfeld Bábomé szül. Machlup Mária, 

Weisz Bcrtholdné szül. Blau Hermina, 
özv Machlup Lajosné szül. Frisch Ella, 

csepeli Weisz Manfrédnó szül. Wahl Alice 
mint sógornők.

Eissier Mór 
xnint sógor.

Unokák.

E l ő k e l ő  c é g
korestetik  12 év  óta forgalom ban levő  ■ jó  tla jitonsdgat követk czt'b cn  

klttinő h írn év n ek  örvendő

Véghlesi „V e ra “ fo rrá s
cimtt term észetes atónsavdun Á sványvizünk b u d ap est íőinktAralnak Át

véte lére . A jánlatok benyújtandók  :

V églilesi uradalom igazgatósága Yéglilcsp.u.
U tánnyom at nem  dljoztatik .

a
Téli k ú ra
Szt. Lukács fürdőben

B u d a p e s t .

Rhouir.atlkus bajok, koszvóny, nou- 
ralgiák, lsehiat stb. ellen. Nagy 
kénes iszapfürdő, külön fürdők. 
M assnijc, góppryógyÁszát. L okál 
és  teljes ellátás ; (közepesár 25 
Irt hetenként.) Lift. McgbUIés 
kizn va . P rosp ek tu st tngyon  
küld  az igazgatóság.

AzÁltalános takarék éshitelszövetkezet“
V  T '  f i z  1O kedvező 5 'lté te -Irn lnnnnn lrn t
V. JOZSCI-tér 13.SZ.i1. lekmollclt nynjt J\ulljoliJíll!\ol 
i—wraimBKír— -ingatlanokra is - bhkabbssmmcvhÍ

THE MUTUAL
N E W - Y O R K I  É L E T B I Z T O S Í T Ó - T Á R S A S Á G

A ls ip i t ín t o t t -  1 8 4 2 - b e n .
Tisztán kölcsönös. Részvényesei nincsenek.
V á lto za tla n  d í j t é te le k ,  u tá n  fize tés i k ö te 

le z e t t s é g  íaéBkiü.
Kivonat az 1898. évi decsniber 31-én lezárt mérlegből:
Biztosítéki alap 1S98. december 31-én ...frc. 1,437.913,602 90 
Tehermentes nyeremény-tartalék (felesleg) „ 218.853,288*5') 
Készpénzosztaíék kötvénytulajdonosoknak ,  11.502.590*67
összes bevétel ... ............... „ 285.008,442*64
Összes kifizetésekkütvénvtulajdonoROknak „ 128.246,939*64 
Érvényben lévő biztosítások............ . ... „ 5,034.777,190*62

Három évi fennállás után a társaság uj kötvényei 
semmi esetre sem válhatnak teljesen érvénytelenné, rend
kívüli magas összegű kölcsönre jogosítanak és egyéb ki
válóan előnyös kedvezményeket nyújtanak.

Díjtáblázatokkal és felvilágosításokkal szolgál a 
V e zé rig a z g a tó sá g  H usryarország  és a  k e le ti t a r t o 
m ányok  ré s z é re  B udapest, IV ., K síro ly -kö ru t 36.

Tekintélyes képviselők alkalmazást nyernek.

KÖZGAZDASÁG.

Hetiszemle.
B u d ap e s t, m árcius 4.

É r tó k ü z le t. Elült a harci lárma és bevonult a 
bíke. Ez volt a hét legjelentősebb eseménye a tőzs
dén. De a béke nyomán nem keit a tőzsdén az az 
élénkség, amelylyel a közvélemény az uj kormányt 
fogadta. A tőzsde nem mutatott semmit abból a ha
tásból, amelyet reméltek. Az üzlet továbbra is csön
des maradt és a spekuláció nem adott eleijeit magá
ról. Pedig szó sem lehet arról, mintha nem örülne a 
tőzsde a politikai viszonyok jobbrafordulásának. Mert 
lehetetlen, hogy ne tartauá a maga szempontjából is 
fontosnak Széli Kálmán programmjái. A valutaren- 
dozós folytatása, az egyenes adók reformja, az ipari 
és kereskedelmi ügyeknek szélesebb alapokon való 
fejlesztése végül pe lig azok a kijelentések, amelyek 
a földmi velésügy érdekeit illetik: megnyugtatóan ha
tottak ugyan a tőzsdére, de ezt a programinot nem 
kisérte az a hangos üdvözlés, amelyet a tőzsde haj
danán bizonyára uem mulasztott volna el.

A forgalom csak égj néhány haiyi énekre
szorítkozott.

Az árhullámzások a következők
A  r 

a  hét
elején

voltak
f  o 1 y • 

a  hét 
▼égén

in o 1 
külön
bözet

Osztrák hiteiréazv...................... 370.10 368.7b — 1.35
Magyar hitelrészvéuy . . . . . . . 399.75 397.25 — 2.50
Magyar aranyjáradék ............... 120.— 1 1 9.90 -------.10
Magyar koronajáradék............... 97.90 9 8 . — H— ,io
Magyar loszánütolóbank............ 266.25 266.— -------.25
Osztr.-magy. államv..................... 362.— 359.70 — 2.30
Déli vasút ................................... 67.25 67.— _ _23
Rimamurányi v a sm ű .................. 328.— 322.— — 6.—
Budapesti közúti vasút............... 401.75 399.50 — 2.25
Budapesti városi villamos vasút 235.75 233.— — 1.75
Magyar jolzáloghiteibank . . . . 257.30 254.— — 3.30

S zesz tiz le t. ( A Budapesti Napló tudósítójától.) 
A szeszüzletben végbemenő változásoknak első hír
nöke gyanánt jelezhetjük az áraknak Va forinttal 
való emelkedését. A jelen viszonyok nem igazolják 
ugyan ezen árjavulást, mert a fogyasztás sommivel 
som jobb most, mint volt a múlt hónapban, do a 
legközelebbi idők sem Ígérnek javulást ebben a te
kintetben. Minthogy azonban semmi sem történik ok 
nélkül, azt hiszszük, hogy nem tévedünk, ha a jelen 
esetet az u- szeszadótörvénynek már nem távol való 
életbelépésével hozzuk kapcsolatba. Jegyeztek : nyers- 
szeszt finomítók részére 17*50—17.75 forinton, finomi-

BB ■' I f y b t n  6 6 .------ 5 6 .6 0  f o r in to n ,  k io sib B n
55.50—56.— forinton; 1Ü.000 litorszázalékonkint hordó 
és forgalmi adó nélkül, helyben. Denaturált szesz
lanyha: ára 13.---- 18.50 forinton nagyban és 10.—
20.— forinton kicsibon, ingyenhordóban Budapesten.

Petroleum , (llesz Izidor és Társa cég jelentése 
a Budapesti Napló részére.) A petroleuui-üzlctbcu nőm 
állott be változás.

Jegyzéseink: Amerikai 1 csillagos petróleum

23.— forint, orosz három csillagos petróleum 20.50 
forint, fiumei két csillagos petróleum 19.75 forint, 
ipari három keresztes petróleum 20.25 forint, első 
rendű standard petróleum 19.50 forint, amerikai csá
szárod j ottani finomítás 30.— forint, amerikai csá
szárolaj belföldi finomítás 26.— forint. Az árak 100 
kilónk int készpénzfizetés mellett hordóval együtt 20 
százalék göngysuly az itteni vasúthoz szállítva ér
tendők. Kékgálic I-ső rendű vasraentes 30.— forint, 
zöldgálic 4.— forint, carbolineum I-ső roudii 10 fo
rint, carbolineum Il-od rendű 9.— forint.

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor jelentése a 
Budapesti Napló számára.) A budapesti tőzsdén a 
tengeri ára csökkent, minélfogva későbbi, szállításra 
erősebb kínálat volt észlelhető. Mivel azonban a né
met piacokról érkező magántudósitások szerint a né
met birodalom szesztermelőinek kartellje a legnagyobb 
gyárosok belépése által csaknem biztosítottnak lát
szik és az irányzat megszilárdult, nálunk a. gyárosok 
kínálataikkal tartózkodóbbak lettek. Az árak válto
zatlanok maradtak és csak későbbi szállításnál ér
hető el csekély — Va forintnyi — engedmény. Mai 
nagybani jegyzések: 19.50—2Ó.— forint, 10.000 liter- 
fokonkint, ingyen barrelbon, ab Budapest állomás, 
készpénzfizetésre, engedmény nélkül.

V as. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A 
lefolyt héten lényeges változás nem állott be, áraink 
tartósan szilárdak, kötések úgy a n.versvas, mint 
vasgerenda és egyéb építkezési anyagokról nagyobb 
számban létesültök. Budapesti helyi árak 100 kilo
grammonként készfizetés ellenében, 2°’o pénztári 
engedménynyel : magyar nyersvas 4.45—4.65 írt, 
Bessemer-nyersvas 4.65—4.75 frí, avitkowitzi nyersvas 
4.50—4.70 írt, félnyersvas 4.20—4.30 írt, magyar rud-
vas Í1.5C—10.— fit, stájer rudvas 11.-----11.20 frt,
tartánylemez 11.80—12.10 frt, hengerelt vasgerenda
11.-----11.80 frt. vaslemez 12.50—13.— frt, horgany-
lemez 41.20—42.70 frt. Ócskavasak: nehezebb vas
darabok 3.50—3.60 frt, könnyebb vasdarabok 2.90 
—3.— frt, T. rendű öntöttvas törmelék 3.50—3.80 
forint, elégett öntöttvas törmelék 1.70—1.80 forint, 
ócska vas-siu 3.80—4.— frt. 100 kgként tiszta kész
fizetés ellenében.

Ipar és kereskedelem.
A M agyar L eszám ítoló- é3 P én z  vá ltó  bank

:_uzg:itó3ága tegnap tartott ülésében állapította meg 
az 1^98-iki üzletév zárószámadásait. Ez utóbbi az 
intézet által fizetett 851.463 forint 25 krajcárt tevő 
passzív kamatok levonása után. — az 1897. évi nye
reség elő vitel betudásával — 1,932.108 forint 78 kraj
cár bruttó nyereséget és az összes üzleti költségek 
és adók levonása és a leirások foganatosítása után 
1,293.063 forint 70 krajcár tiszta nyereséget mutat ki, 
amely összeg a 15 millió forinttal befizetett alaptőke 
8*6<>ó-nyi kamatozásának felel meg. Az igazgatóság 
elhatározta, hogy ezen nyereség alapján az 1899. 
március 25-én tartandó közgyűlésen azt fogja javasolni, 
hogy minden 200 írttal befizetett részv. nv után 14 
frt .=  7% osztalék fizettessék. A tartalékalaphoz ez 
évben is 100.000 frt lesz csatolandó. Az igazgatósági 
tantiómek levonás.*), valamint a nyugdíjalap dotálása 
után fennmaradó 127.370 f t 43 kr. uj számlára lesz 
olővitelezendő. Az előző 1897-iki üzletóvben a tiszta 
nyereség laz elővitel hozzáadásával) 1,311.460 írt S9 
kr. volt, azaz 13.397 írttal nagyobb mint az 1898-iki 
üzletévbon: azonban ha tekintetbe veszszii^, hogy az 
elővitel 1397-ról 1898-ra csak 107.990 forint 29 kraj
cár volt, az azelőtti 176.844 forint 92 krajcániyi eló- 
vitellel szemben, úgy kitűnik, hogy az 1893-iki 
üzletév nyereségtöbblete az előző evvel szemben 
50.467 forint 44 krajcárt tesz ki. Alábbi kimutatás 
adja képét a keresetnek, valamint a költségeknek 
főbb tételeit.

Nyereségek:
1S9S

f o r i n t
K ám aU zám hi............................ 1,027.355-04
Nyereség óidókpapirokou és bi

zományi üzleteken . . . . 108.454-13
Nveres'.: külföldi váltókon . . 13.124-51
Nyereség konzorciális üzleteken 86.293-34
Fiókok n y e re s é g e ................... 63.955*79
A bank- és áruosztály külön

böző n y e re sé g e i................... 111.520-30
.Jutalékok . . . . . . . . 276.52302
Ilázjövedolem . . . . . . . 59.111-42
Budapesti közraktárak. . . . 185.765-23

Terhek:
Tiszti fizetési számla . . . . 223.850-45
Költség számla • • • • • • 246.835-34
Leirások . • • • • • • • • 46.414-88
Adószámla ................................. 225.134-20
Felügyelő bizottság • • • • • 4.800-—

A konzorciális üzletek torén a lefolyt évben is 
csak csekély tevékenység volt kifejthető. A bank a 
következő üzletekben részesedett: A magyar jelzá
log hitelbank uj részvényeinek kibocsátásánál, a ma
gyar agrár és járadékbank járadékjegyeinek kibo
csátásánál, a budapest-székesl'övárosi 4%-os kölcsön 
egy részének opciójánál, a bécsi nemzetközi vil
lamossági társaság részvényeinek kibocsátásánál, 
továbbá részt vett több bel- és külföldi bankkal 
együtt a bolgár osztálysorsjáték részvény taisaság 
alapításában. A konzorciális üzleteknél elért nyereségek 
közül csak azok vétettek tekintetbe, melyek inai* tei- 
jeseu lebonyolított üzletekből erednek.

Az áruüzlet terén minden tekintetben kedve
zőbb voit az eredmény, mely azonban részben elleu- 
sulyoztatott azon körülmény álul, hogy a fővárosi 
közraktárak jövedelme az 1897-ik évi rossz termei 
folytan lvjurogu.SQU caukktuk
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x Az 1891. érben alapított fiumei raktár és bizo
mányi üzlet a lefolyt évben ketté lett választva.

A kizárólagos raktáriizlotet, amely kiterjedé
sében megkétszerezve lett, a Fiumei Nyilvános Rak
tár Részvénytársaság vette át. Az évek folytán fej
lesztett kereskedelmi, előleg, szállítási és hajózási 
üzlet pedig a Forgalmi Bank Részvéuytársaság 
kezeibe ment át, mely az eddiginél nagyobb intenzivi- 
tással műveli.

A társaság tartaléktőkéje, mint fent emlittetett, 
ez évben is 100.000 forinttal fog emelkedni; az 
áruosztály külön tartaléka pedig — eltekintve a köz
raktárak törlesztési alapjától — 33.055 forint 4 kraj
cárral növeltetik, úgy, hogy ezen javadalmazások 
után az intézet összes tartaléka 2,711.528 forint 03 
krajcárra emelkednek, ami a részvénytőke 18%-ának 
felel meg.

Az összforgalom a lefolyt évben kerek összeg
ben 2 milliárd forintot tett ki, azaz körülbelül 125 
nrllió forinttal többet, mint az előző évben. A betét 
állomány a fiókok bevételeivel együtt az 1898 év vé
gén 25 millió forintra rugott.

A M agyar A szfa lt-R észvén ytársaság  budavári 
dr. Országh Sándor elnöklete alatt ma tartotta évi 
rendes közgyűlését. Az előterjesztett mérleg az előző 
évről áthozott 11.987 forint 41 krajcárral együtt 
335.247 forint 00 krajcár nyereséget tüntet fel, mely
ből a tartalékalapoknak az alapszabál.vszerü 8497 fo
rint 80 krajcáron kivid 40.000 forinttal történt dotá
lása és az igazgatóság r1'nszabályszerii illetményé
nek levonása után az lejö. évre szóló szelvénynek 
15 forinttal való beváltása batároztatott el, 40.189 fit 
pedig a f. év számlájára vitetik elő.

Az igazgatóság jelentése és a zárszámadások 
adatai a vállalat folytonos fejlődését és munkaköré
nek tágulását igazolják. A városok nagyobb mérték
ben látják el utcáikat állandó burkolattal és e tekin
tetben az aszfaltburkolatok előnyeit kellően méltá
nyolják.

A bodonosi szénbányák évek óta teljesített cél
szerű befektetésekkel olyképp berendeztelek, hogy 
nemcsak a társaság üzemének szükségletét fedezik-, 
hanem újabb kiegészítésekkel az iparszerü szén- 
bányászatra is alkalmasak. Az igazgatóság ennél
fogva ajánlja, hogy a társaság üzletkörébe ezen 
iparág is fölvétessék, amitől annál biztosabb ered
mény várható, mivel o vidéken a szén az országban 
a legdrágább.

Úgy a szénbányászat megindítása, valamint az 
aszfaltüzlet terjedése szempontjából az igazgatóság 
indítványozza, hogy a társaság alaptőkéje 4000 darab 
részvény kibocsájtása által 1.900,000 forintra emel
tessék fel.

A közgyűlés a jelentést köztetszéssel fogadta, 
az igazgatóság indítványaihoz egyhangúlag hozzá
járult és dr. Vetsey István meleg szavakbun nyilvá
nította az igazgatóság és tisztviselői kar sikeres mű
ködéséért a részvényesek köszönetét.

Az igazgatóságba dr. Országh Sándor, Popper 
István, Barnewitz Pál, Brükler Mihály, Jelűnek 
Henrik, Schvarcz Félix, Pártos Gyula és Kausor 
József újból meg választattak.

Vidéki pénzintézetek. A Kassai Takarékpénztár 
múlt évi mérlegének főbb adatai a következők : Rész
vénytőke 240.000 forint, tartalékalap 174.421-97 forint, 
betétek 6,568.804-04 forint, jelzálogkölcsönök 1,271.649 
forint 61 krajcár, folyószámla 2,413.373-69 forint, vál
tók 2,629.167-72 forint, tiszta nyereség 75.986-21 forint, 
amelyből minden részvény után 30 forint osztalékot 
kapnak a részvényesek. — A Székelyudvarhelyi Szé
kelyegyleti Első Takarékpénztár 1898. évi mérlego sze
rint a részvénytőke 50.000 forint, a tartalékalap 65.000 
forint, külön tartalékalap 58.000 forint, betétek 994.206 
forint 74 krajcár, leszámítolt váltók 1,291.270-36 fo
rint, amelyből 443.233-47 forint van visszleszámitolva, 
jelzálogkölcsönök 240.839 forint, a tiszta nyereség 
18.789-41 forint, amelyből az osztalék 16%. — A 
Budafok és vidéke Takarékpénztár részvénytársaság első 
évi zárószámadásában az alaptőke 100.000 forint, a 
váltóállomány 167.673-49 forint, a betétállomány 
102.299*76 forint, a tiszta nyereség 4292-69 forint, 
amelyből minden részvényre 3 forint osztalékot ad az 
intézet.

Takarmány váeár. (A székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése.) Felhozatott a szokott közsé
gekből 93 szekér réti széna, 10 szekér muhar, 
15 szekér zsupsznlma, 10 szekér alomszalma, — sze
kér takarmány szalma, 5 szekér tengeriszár, 6 szekér 
egyéb takarmány, (lóhere, lucerna, zabos bükköny és 
sarju stb.) 500 zsák szecska. A forgalom lanyha. — 
Arak q.-ként a következők: réti széna 260—320, 
muhar 310—340. zsupszalma 140—160, alom-szalma 
120—130, takarm ányszalm a-------- , 100 kéve ten
geri szár 900—1000, egyéb takarm ány--------, za
bos bükköny 260—270, lóhere 260—280, lucerna-----,
k ö les----- , sarju 240—240, szalrnaszecska 170—200.
Összes kocsiszám H í. Összes súly 115.%UU kilogramm.

H eti lóvásár. (A székes fővárosi vásárigazga
tóság jelentése.) A felhajtás közepes, a vásár for
galma lanyha volt. Jegyeztetett: I. Jobb minőségű 
lovakból: hátas felhajtás 15 darab, eladatott 5 darab, 
135—240 forintig, könnyebb kocsiló (iukker stb.) 
felhajtás 10 darab, eladatott 3 darab, 185—190 
forintig, nehezebb kocsiló (hintés) felhajtás 30 darab, 
eladatott 5 darab, 130 — 145 forintig, igás kocsiló 
(nehéz nvugoti faj) felhajtás 60 darab, eladatott 32 
darab, 90—125 forintig, ponuy felhajtás 2 darab,
— II. Közép minőségű lovakból: nehezebb félék (fuva
ros ló s:b.) felhajtás 75 darab, eladatott 38 darab, 
6O—S5 forintig, könnyebb félék íparasztió stb.) fel
hajtás 120 darab, eladatott 80 darab, 32—50 forintig.
— III. Alárendelt minőségű lovakból: felhajtás298 darab, 
eladatott 110 darab, 7—20 forintig. Összesen felhaj
tatott: 610 darab, eladatott 273 darab. Bécsi vágóra 
vásároltatott 28 darab. Az állatkeri részére vásárolta
tott 1 darab.

Hldeghasváaár. (A székesfővárosi vásárigaz
gatóság jelentése.) A Garay-téri élelmi piacon: 
Felhozott Budapestről 20 árus 15 darab sertést, 
— árus 15 drh süldőt, 2500 kilogramm friss húst, 
1200 kg. füstölt húst, 1000 kg. szalonnát, 300 kg. héjat. 
Vidékről összesen 21 árus 254 drb sertést, és 29 darab 
süldőt. Forgalom élénk. Arak a következők : Friss ser
téshús 1 kilogramm 54—68. 1. q. 4700—4800.
Süldőhus 1 kg. 60—70,1 q. 5000—5600 Füstölt ser
téshús 1 kg. 64—72, 1 q. 6200--6400. Szalonna 
zsírnak 1 kg. 50—54, 1 q . -----------. Füstölt sza
lonna 1 kg. 64—72, 1 q . -----------. Háj 1 kg. 56—58,
1 q . --------. Disznózsír 1 kg. 64----- , 1 q . --------
Kocsonyahús 1 kg. 32—40, 1 q . -------- . Füstölt
sonka 1 kg. 76—80, 1 q. — krig.

Az Orczy-uti élelmi piacon: Felhozott Budapest
ről 50 árus 30 drb. sertést, — árus — drb. süldőt, 
2000 kg. friss húst, 700 kg. füstölt húst, 700 kg. 
szalonnát, 550 kg. báját, összesen : — árus — drb.
sertést, kilónkint-----------krajcárig. Forgalom élénk.
Árak a következők: Friss sertéshús 1 kg. 50—68,
i q. ‘íovu—tuuu. ouiuuuud i Kg. — — i q. ——. 
Füstölt sertéshús 1 kg. 40—72, 1 q .— — —. Szalonna
zsírnak 1 kg. 54—56,1 q. 5300--------. Füstölt szalonna
1 kg. 56-70,1 q .-----. Háj 1 kg. 58-60,1 q. 5600-------- .
Disznózsír 1 kg. —60, 1 q . -----, Kocsonyahús 1 kg.
30—36, 1 q . --------------. Füstölt sonka 1 kg. 72—80,
1 q . -----krig.

Budapesti sertds-fcunzumv&sar. A ferencvárosi
petróleum-rakodónál lévő székes-fő városi sortéskon- 
zumvásár árjegyzéke 1899. március 3-án. Készlet 787 
darab. Érkezett 286 darab. Összesen: 1073 darab. 
Eladatott 850 darab. Maradt 286 darab. — Kapi 
árak: 120—180 kgr. súlyban 40—48— krajcárig, 
220—280 kgr. súlyban 46—49— krajcárig, 320—380 
klgr. súlyban 45—49— krig. öreg nehéz páronkiut 
400—500 kilós 43—46 krajcárig. Malacok 30—40 
krajcárig kilónkint A vasár hangulata élénk volt.

K ö z l e k e d é s .
A M agyar Folyam  és T engerhaJózásiR éazvóny- 

társaság- a rendes személvhnjójáratokat Zimony— 
Belgrád—Orsóvá és Galac között a már kiadott me
netrend szerint az alábbjegyzett napokon indítja meg : 
Első menet lefelé Zimonyból Orsovára és Orsováról 
Galacra március 7-én. Első menet felfelé Gáláéról Orso
vára március 10-én. Első menet Orsováról Zimonyba 
március 9-én.

A kombinált hajózási és vasúti forgalomban 
múlt évi április 1-én megjelent I. kivételes díjszabás
hoz (Bajorországgal való forgalom) folyó évi április 
1-én II. pótlék jelenik meg. Ugyanaznap jelenik meg 
a pozsony-passaui átrakási forgalomban múlt évi 
augusztus 1-től érvényes 1. füzet díjszabáshoz (Ba
jorországgal való forgalom) az I. pótlék. E pótlékok 
uj állomások bevonását és nehány díjtétel módosítá
sát tartalmazzuk s az említett naptól kezdvo a Ma
gyar Folyam- és Tengerhajózási Részvénytársaság 
igazgatóságánál ingyen kaphatók.

A budapesti gabonatőzsde.
B u dapest, m árcius 4.

Megnyitáskor búzában nyugodt volt a hangu
lat. A kínálat mérsékelt, a kereslet javult. Összesen 
15.000 métermázsa került eladásra 5 krajcárral ma. 
gasabb árakon. Egyéb gabonauemüokben gyenge 
volt a forgalom, változatlan árakkal.

Eladatolt:
Búza. T i s z a v i d é k i :  100 mm. 80 k. 10 

fit 70 kr, 500 mm. 81 k. 10 írt 65 kr, 100 mm. 81 k. 
10 írt G5 kr, 400 mm. 805 k. 10 frt 65 kr, 
400 mm. 78 k. 10 frt 65 kr, 200 mm. 78 k. 10 frt 
65 kr, 600 mm. 80 k. 10 frt 70 kr, 400 mm. 80 
k. 10 frt 67% kr, 100 mm. 79 k. 10 frt 65 kr. 100 
mm. 79 k. 10 frt 50 kr, 100 mm. 79.5 k. 10 fit 
C5 kr, 100 mm. 78 k. 10 forint 55 kr, 200 mm. 78 
k. 10 frt 60 kr, 300 mm. 78*5 k. 10 frt 45 kr, 100 
mm. 77 k. 10 frt 45 kr, 100 mm. 785 k. 10 frt 
45 kr, 100 mm. 78 k. 10 frt 30 kr, 100 mm. 80 k. 
10 Irt 60 kr, 100 mm. 75*5 k. 10 frt 20 kr. 100 mm. 
78*5 k. 10 frt 45 kr. 500 mm. 77*7 k. 10 frt 37% 
kr, 300 mm. 79 2 k. 10 írt 60 kr, 100 mm. 79 k. 10 
l'it 65 kr.

I’ o s t m e g y  e i : 500 inai. 78 k. 10 frt 45 
kr, 200 mm. 78*5 k. 10 frt 60 kr, 100 mm. 78 k. 
10 írt 77% kr, 100 mm. 70 k. 10 írt 40 kr.

F  e h é r  m e g y e i : 100 mm. 78 k. 10 frt 
72% kr, 600 mm. 77 k. 10 frt 72% kr, 150 mm. 78 
k. 10 lit 40 kr.

F e l s  ő-m a g y  a r t  r s z  á g i :  500 mm. 74 5 
k. 9 frt 80 kr.

B á c s k a i :  200 mm. 74 5 k. 10 frt 05 kr.
T o l n a i : 1200 mm. 76 k. 10 Irt 25 kr.
B á n á t i :  580 mm. 75 k. 9 frt 80 kr.
O l á h :  3000 mm. 77*5 k. 8 fit 20 kr.
Mind 3 hónapra.
A készáru bivrtalos jegyzete a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
kilogrammonkint — A minőség hektolitorenkint és 
kilogrammonkint

Búza (aj) 
bántá^i . . .  

Uazavldékl . ,  

pealvldéki . . 

fejérmeeyal .  

b ic ik li . . .  

romin •

■zerb • •  •  a 

bolgár . . .

75 k. 9.75— 9.ÖG •n k.
7« k. 10.16—1C.20 ÍOk.
75 fc. 0.05—10.10 /fi k.
78 k. 10.H0 —10.4<> í®k.
75 fc. t' .v o - io .c a Tök.
78 fc. IO.2R-W .i5 ?Pk.
75 k. 10.C 7d k.
78 K. 10.8o-10.S6 79 k.
73 k . 10 2 0 -1 0 ,2 5 3'i fc.
73 k. 10 .40-'.0 .45 I
75 k. 7-i k.

P.'.’S—10.05 ; /  k, 10.19—10.15
1 '.Hi—i .40 km k. io .4 5 -lo .5 0  
10 11-10.25 7 / k. 10 .25-10 .30  
1 .40 -10 .50  « 0 k . 10.50—lO.Co 
IO.IO-10.2Q ry |.. io.20-lu.-25 
ir ..aú -iu .46  «o u. io .4 í—: 
l '- .r .—10.20 77 k. IC.2 0 -1 ,  .26 
10.85-10.4 . 40 k. 10.45—JO '6  
10.2.7—lü.30 77 k. I0 .s6 -1 0 .4 9

79 k.’ —-------- H k.’
"« ki----- ----ai ió

Robi ... 
Árpa ...
Z a b .. ~  
Tengeri 
Repoe... 
K ö les ...

faj) I. r. 70—72 k. 
(uj) tak. 60—02 k. 
(uj) söríöz. 64—66 k. 
(uj) S 9 -4 1  k.
(ó) bánaáprí — k-

káposzta
(d)

7 .« 5 _  7.65 n .  r . ---------k. 7.75— 7.80
í« 2 0 -  2 * ^  époí ? i b 2 - 6 4 k .  6 .6 0 -  7.40
7.60— 8.40 való j
6.80— 6.15 (ó)
4.65— 4 70 (d) 4.15— 4.80

11.21—12.— m ásn. — k. —.------- -
— — (uj) bánsági 4.60— 4.65

H atárldőüslet szilárd hangulatban nyílt meg és 
az árak emelkedő irányt vettek élénk forgalom
mellett.

Forgalomba került:
Búza márc.-ra . . • 10.20-10.22—.—
Búza ápriHsra . . .  9.66—9.67—.—
Búza októberre . . • 8.53—8.55—
Rozs márciusra. . . 7.74—7.76
Tengeri májusra 99. • 4.57—4.59
Zab márciusra • . . 5.75—5.77
Káposztarepce . . . 12.05—12.15

D éli e g y  órakor a következő zárőárakat állapi-
tották meg hivatalosan a tőzsdén :

Búza márciusra • . 
Búza áprilisra • • 
Búza októberre • • 
Rozs márciusra , . 
Rozs októberre • • 
Tengeri októberre . 
Tengeri má:usra 99 
Zab márciusra . . 
Zab októberre . . 
Repce augusztusra .

10.20 pénz 10.22 áru
9.60 .  9.C7 .
8.53 .  8.55 .
7.74 , 7.76 .

.  o—  .
0.— . 0 . -  .
4.57 . 4.59 .
5.75 5.77 .
0.— . o - -  .

12.05 . 12.15 .
D élután fé l %B órakor zárul:

Búza márciusra 99 • • • • • 1Ö.21—10.22 
Búza áprilisra . . . . . . .  9.67— 9.68
Búza októberre . . . . . .  8.53— 8.54
Rozs o k tó b e r r e ........................0.—  0.—
Rozs márciusra 99 . . . .  . 7.75— 7.76
Tengeri októberre . . . . .  0 ----- 0.—
Tengeri májusra 99 ...................  4.57— 4.58
Zab októberre ........................0.—— 0.—
Zab márciusra 99 . . . . .  . 5.76— 5.77 
Repce szeptemberre................... 12.05—12.15

A budapesti értéktőzsde.
A mai üzlet irányzata kezdetben szilárd, ké

sőbb némi ingadozás utáu ismét gyengébb lelt. A 
vezető értékek árai végül gyengébben zárultak.

A helyi piac inkább gyengének volt mondható.
A déli tőzsde Berlinre gyenge maradt. Állam

vasutak bécsi és berlini eladásokra csaknem 2 forint
tal csökkentek.

Az elötözsde gyenge.
Jegyeztek : Magyar hitelrészvény 396.80—397.60. 

Osztrák hitelrészvény 368.50—369.60. Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 359.75—360.30. Jelzálogbank 
254.—. Közúti villamos vasút 397.-----39S.50.

A déli tőzsde tartózkodó.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 397.75—398.—. 

Osztrák hitelrészvény 369.30—369.75. Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 360.10—360.50. Jelzálogbank 
részvénytársaság 253.25—253.50. Rimamurányi vasmű 
323.75—325.75. Déli vasút 66.—. Közúti vasút 397.25 
—398.— forinton.

Az utőtózsde irányzata alacsonyabb külföldi 
jegyzésekre mérsékelt forgalom mellett elgyengült.

Jegyeztek: Osztrák hitelrészvény 369.40—368.—. 
Magyar hitelrészvény 397.50—397.—. Osztrák-magyar 
államvasut 360.-----359.50.

Délutáni zárlat:
Osztrák hitelrészvény 368.15 forinton.
Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvény holnapra 

1.50—2.— nyolc napra 5.— —6. — ; ultiuiú márciusra 
9.-----10.— forinton.

Leszámítoló árfolyamok:
Magyar általános hitelbank. . . . 398.—
Osztrák hitelintézet. ........................ 370.—
Pesti m. kereskedelmi bank . . . 1420.— 
Belvárosi takarékpénztár r.-t. . . , 104.—
M. orsz. közp. takarékp..................  785.—
Magyar aszfalt részvénytársaság. . 229.—
Kőszénbánya és téglagy. r.-t. . . . 348.—
Magyar kerámiái gyár r.-t. . . . 158.—
Salgótarjáni kőszénbánya r. társaság 636.—
Schlick-félo vasöntöde részv.-t. . . 208.—
W eitzer-félo w aggongyár . . . .  280.—
Első magyar szálloda r. t. . . .  132.—
Magyar cukoripar A-sor.................132.—
Magyar cukoripar r. t. B-sor. . , 160.—
Magyar villamossági r:-t..................  156.__
Nemzetk. waggonkölcsönző r.-t. . . 575.—
Budapesti városi villamos vasút . . 233.—

A hivatalos zárlatok a következők voltak:

Aranyjáradék  
K oronijárad. 4C # ... 
K eleti ra -u tt köt

vények 6®/. ...
Allarrvaautl arany- 

kölcaön 4*/i*’/» _  
Államvaautl czüat- 

kÖJCMÖD 4l'l®/8 ...
V iik in a k ö ira ö n  5®« 
Magyar nyerenv-nv- 

kölraön (100 frt)

Z<ry«’ papírjára, 
dék ____

Erye». erllljára-
dék 4»/ia°/a____

Aranyjái adék ««.

Bolf .r raiutl kői- caflu ö®/« _  _  „

AUamadósaág.
B) Magyar Államadósság.

120.80 M&iryar nyerem ény-
űt.33 kölcsön  (60 f i )  ...

liifr y a r  recáleket-
161.25 162.24

121.76 ▼ény 4*/«e/o ...
n o rv .-a z la r . rogale-

Mötrény 4l/í®/» _ . 
k lil-rar  földtener-

100.74 101.74

12S1.— 101.— lu l.71

10S.—
M .—

m eut. 47o—. ... 
Borv.-Bzlnr. fö ld ié-

harnient. 4"/o . .  _

96.S0

•1.73

07.40

07.71
162.(0 T ia z ii aorajeiry 142.— 144.—

b) Osztrák Államadósság.
Knronajáradák

101.25 101 .T#

101.— mi fiO 
120.— I20.4C

l-6<-aa a o n lo y y  4° » 
IS'V’-aaaorajeirfflOO

frt) 5®.'o____ . . .1004-ci aorijejry .

io?.r,oI74.CU

c) Idegen Államadósság. 
U2.— na.— S ;a :b  100 frankot 

loriM irv
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Bosnyák kölcsön
4<lo___ . . . _____

B udapest fővárolt
k ftloeön 4>/i®/o

Más kölcsönOk.
95—  96—

99.75 100.75

B udapest fővárost 
kölcsön 4 ° /# ____

T em et - b'cravölpyl 
kölcsön 5®/o _  _

oc.ro

97—

07.50

93.—

Zálog-levelek és kölosönkötvónysk.
Budapesti intézetek kibocsátása.

r , v rli (.sí lakarékp. 
/.-.iCffl. U/J«/O.......... 100.— 101.—

Fcrveí. (őr. taka- 
r*-kp. irtlofrl. 100.— 101.—

F.gyop. főr . tnkg- 
ri'kp. zrtlojjl. 4°í# 97.G0 93.50

K isbirtokosok « i-  
lo s t .  5°/# ______ 102. - 1C8.—

K isbirtokosok zá- 
Joir!. . 102.— 103.—

F öldh itelintézet s i 
ló d .  4’Z-o/o _____ 100.50 101.60

Földh itelin tézet (50 
(■■rost 4 % _____—. 96.60 07.54

FBIdhltollntAzet ( ’3 
éves) (IW/o — 8R.G0 8 3 /0

B eír! é id ek ll vasú ti 
kötvény 4Vs»/o _ 9S.75 99.75

ITelvi érdekű vasúti 
kátv  n v  4®/#_ ... 93.— 04.—

F e lv i érdekű vasú ti 
*v(. 1W5«« ««/a _ 97.76 98.75

jelzá logbank  z tlo » -  
'evól W n ________ 100.— 102.—

JelrAlopbank zdloff- 
lerAl >’/ » » / , _____ 100.05 Í00.—

Jelzfllnirbank zálo?> 
Jev^l • '% ____ ... 99.— 99.75

JelzAloeb. k őzs.k ő t. 
fvf. 110®/<rt 4®/» ... 1 0 0 _ 100.50

JelrAIophatik kőzs. 
kő‘Ti'-nv 4°/o . ..  _ 99.25 09.25

Jelzilophank  tő zs . 
k ötv  n y  _ 100__ 101.—

ElBŐbbségl
Ad* la e lső b sép lk ö t

vén y  AihPIn ...... 100.ŐO 101.50
K őznlf vasú t 4-/n_ 99.60 1 co.rc
D udanest-pi'esi va 

sút 4«/o... ____ _ 90.75 97.75
K assa - ndor^'O’irl 

1 W . ezüst 4®/o _ 9?.— 99—
K assa -oderborijl 

ÍÍÓI. ezü st •!•/<» _ £9.— 69—

JelzAlngbnnk nyer.
kötvén" 4®/#_____

Jelző liffb tn k  nyer.
121— l OK

J e t r r __________ _
JelzAlopbnnk nyer.

121— I K .—

k ötv . 3®Za________
Orsz. közp. taka-

103.60 104.60

rékp. zitlotjl. 4»Zi®(# 
Orsz. közn. taka-

100.25 101.25

rékp. zAlopl. 4®Z# 
K özp. jelzálogbank

97.80 98.50

zálosrl. 4>/^Z#____
K özn. Jelzálog-bank

100.25 101.26

zálopl. 4®,'o _____
Kőzn. 1*lzáloirbank

9e.25 99.25

k ötvén y  4’Z«ez# _  
Közp. 1elzAlo|*bank

99— 100—

k ötvény 4"'o _  
O sztrdk-m sey .ban k

£0— 97—

zAloirl. 4®Z« _  _  
Bnznt takp. k öss.

100.10 101.10

kötv . 4®Z„................
Flnzat íabp. zAloff-

96.00 90.10

le v é l 4®/o _  . . .
Keres!:, bnnk z4-

98^15 99.25

loffl. 41Zj° Z « _____
K eresk. bank z i-

100— 101—

Iob’1. 4®/« _  __
Kernák. bnnk (v(.

100 frU közw. köt

9?.— 99.—

v én y  4W/0 ..........
K eresk. bank (vf.

210 frU kört. köt-

103.76 101.76

vény 4’.'o ____ _

k ö tvények .
Folynmhajózá<>i és 

Irnperbajózá 1

99.— luO—

4*Z^Zo___________
M airvar-pnllciai I.

100— 101 —

M bocs. 5®Z#_____
B eruházási kölcsön

108,— 109—

ar. 4>Z3»/»________ 118.7.0 119.50

Bankok részvényei.
R anketrvosülnt.. _  
Első m. Ina bnnk...

10X51 I T  —  
171—  1

K ereskedelm i rész-
210—vénytdrsnoiijz _ 209.—

Fium ei h itelbank ._  
FCváro’ i bank r. *.

97—  V9__ Mnjryar ‘akp. közp. 
jelsAlopbank__... 513— 529—

Kazal b a n k ................
B orvdt-szlavon jel

1 1 V 0  114— O sztrák - mairya- 
bank . . . ____ ___ Pan M \ —

zálogbank _ 115.— 117— K ereskedelm i bank n i i — 141'.—

T akarékpénztárak r ész v én y ét
B e l v á r o s i ________104—
III. ko ille ti____ ... 121 —
Erzsébetvárosi—.   S j,—
Budapesti takp. ét

záloffk. r. társ. _  223—

E cy es. fővárosi _ 1163.
Mnjryar általános _  —9.
O rszágos központi 7S2. 
r e s t i  h a z a i____ ___ <975.

.— H 70 .— 
—  3 |n .—
. — eocó—

B iztosító  társaságok  rész v én y ét
F f esi b iztosító  ir t .  2J0.— 22C'.— F o n c ie r e .„ _____.  9 a.—
B ém i élet- é« já ’s -  IJovd v iazontblzt. 87—

dék -b iztosilási In- M. já e -  é s  v iw on '.b . 108.—
l é i é t __________  270.— £30,— N em zeti balosé* __  128.—

Eleá nsac-. által___3300—  3400.— Pannónia v iw o n tb . S09.— K 5 —

V asm tivek és gépgyárak rész v én y ét
G azdasági gróp{Ty.._ 15°.— P C.— Nlcholaon _  __ «_ 10 —  110,—
D anubius __ __ _  *J.— 9*.— Pchlirk  Ó lé.— £12,—
Cai>’ 2210.— 22£C'._ W eltzcerwaariron.—. 272.— 2'1 —

K önyvnyom dák részvén yei.
A thenaeum _______ ÍBH.—  390— P a l la t . . . ___________ 190—
Franklln___________  270.—  220.— P esti k önyvnyom da 1420—
líe e a n o s_ ____ „  00.— 9 ' .—

B ányák és tég lagyárak  részvényeL
BibjsőI bánya  
B udapesti tér la  

nü*z(g. _  
E gyesü lt tégi

cem ent _ — —
Ceaakm agy. köszön. 
Feltörni! é v . bánya— 
Wtván t< g lagyár _  
R erta-eom odi . ..  _

_____100.— 112—

128—  139—
10?.— 104—

740.— 7Í5 .—

347.— 34*.— 
•32-i.- 527 —

K őbányai p ő z t 'p ._  
K 6*zénb. «» tég la

(D rasch e)________
A ozla ltgyár_ _  —
Á ltalános köszénb.
Kerám iái c y á r___
F a lr d t a r j á n l____
Ú jlaki tég lagyár _

lő" .— 15)__

K ülönféle vá lla la tok  r ész v é n y é t
590— ro-\— 
111.— 117.— 

1303.— 1310—

260—  270.— 
235.— 245.— 

4í'*’. _  4VÓ*—

K irálv terfőződe  
Polgári gerfőződe— 
M agyar cukoripar  

r. t. B. M r. e lö l. 
Magyar villám ot. _  
N em zetközi v ili. _  
N em zetközi wag-

gonkM csönző _
Tolefon-H lrm ondő—

Alt. wagg.-kőlcf.
B petti v illam os. —
Eiső m agyar  

»6zde — —Élt'" m agyar sertós-  hizl. létZV. — —
Elírt m agy. száll. _
E lr tm a g y . spödium  
U erhw m dt szeszgy .

K özlek ed ési vá lla la tok  részvényeL

1 V’ i / o
1 1 .5 0  irmo 
822.— 834.— 

578.— B9«—

246.— 247—
CP7—  388’—  
27').— V 8 —  
2 i ‘».— 232.50 

£C—  102.—

Adria ‘engerhaj. _  
B p*sti közúti va«.

.  ideig!, részv. 
•  é lv . jegy  — 
., v illcm . vas. 
i.  «▼. j«gy  —

Ú jpest- rákospalotai 
villam os _  . . . __

K assa -od erb e-g l — 
Mnrynr-í’a'iriai _  

a nyugoti —

190.—
215.50
214.50

Gőzmalmok.
636 — CO0—Cpncordla _  _  _  250.— 270—

Első b u d ap esti... _  7 2 7 2 5 . —
K ntsébet__  _ 215 — 270.—
L a jta ------------------- l f .' .— 1 -4 .—

Hengerm alom  . ..  — 
Molnárok é s  sütők  
V iktória _____145.— 117—

8 őrs Jegyek
B aszik  a ____ ______ c.20 6 .1 1 Msirynr v ö iö sk er .... 9 .— i.5ü

,  osztr . íe iü lb . li.«G 7.10 U gyanaz o«ztr. db . 11.50 12—
,  nyer. Jegy. 1 70 J • 2.-U :i.2O

BAcsvírosl _  . ..  _ 1 .i. 1.78 Olasz vör. kor.... _ I l  i m
B udavá'osl ... ............ 03.50 ő fi.n U gyanaz osztr. felb. i i . 75 i .

,  o s z t i . feiülb. I . C7.Ő0 Osztrák vör. kor.... C 21.—
ís .tlv ___ ... _ S. '• C.8<) Osztrák b lte ’tn:. . .. 199... 2G1 .—

u osztr. feiülb. 2.80 4.2‘J I,á t f f y _ .___________ 64.’. ) u) .50

Fénsnem ek.
V*i t a r a n y ________
lu  Irkos arany _  
kO márkán _

6.«t»
9.50

11.79

V 4
”.'5C

i;^ 3

Kömet bankjegy  
Olasz Ura „  _

6*.'»5
44.40

6..15
44.00

K ü lfö ld i v á ltó d  (lá tra).
Amsterdam _  _  _  
lxm don
Német p i a e _  . . .  _

99.65
120.4Ő
W.95

$*>.9.5
120.85
69. r .

Olasz p ia e ____
Pirin _  ...

44.40
47.SO

44.Ő9
48—

Határidőre kötött értékpapírok.
AvauyjaredAk 119.90 120.10 (■•számit. bauK _ 255.60 2T5.75

9 . „ l 33.19 Rirnamu dnyi ... 324.— 3_’3 . _
Magy. hitelbank . 397.60 399.— Osztr. h ltelr rszvéuy 3».P.— 3* • ’.GO

1"5.5) 106.— D éli vasút ... • k i .- 1 y -.o
jcizáloffbank 2 ) 3 . - 21Í.60 O sztr.-m . Allamv 7.6 l.j.’ 3 ö.qO

A budapesti terménytőzsde.
Disznúíiir és szalonna változatlan. F. i. om 

nincs. Szilva és szilvaiz irányzata gyenge forgalom
nál kissé javult.

Jegyzések: Heremag: lucerna 42.-----56.— forint,
vörös tiszai, alföldi és felvidéki 42.-----54.— forint.
Vörös erdélyi Vörös bánsági —.-----
forint. Középszemü 40 .-54.—. Naffyszetnü 50 .-5 4 ,- . j 
bisznógsir: budapesti 54.50—55.— forint, vidéki ’
—.---- .------írt. Tttblassnlntinn: lógcnsz.álátott vidéki I
—.--------városi 4 darabos 40.---------- 4G.5O forint, 3
darabos 48.-----4‘J.— forint, füstölt 53.----- 54.—forint *

Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.------- .—
forint. 120 darabos 8.50—8.75 forint, 100 darabos 
9.25—9.50 forint, 85 darabos 13.50—13.75 forint 
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség
7.-----7.25 forint, 100 darabos 9.----- 9.25 forint,
85 darabos 13.25—13.50 forint. Szilváié: szlavóniai 
14.50 *14.50 forint, szerbiai 11.-----12.50 forint azon
nali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
lőcs, március 4. (A Budapesti Napló tudósítójá

nak telefonjelentése.)
Jegyzések: Rozs tavaszra 7.97—7.84. Zab ta

vaszra 6.08. Tengeri május—júniusra 4.85, Itepee 
aug.—szeptemberre 12.15—12.25 forint.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtezsdén lanyha külföldi árfolyamok. Egy 

spekulánsnak tranzakciója, aki 4000 darab hitelrész- 
vényt adott el, lenyomta az árfolyamokat.

A déli tőzsdén jobb irányzat támadt, amely 
állaudó maradt.

A zárlat tartott. Berlini magándiscont SP/io/o.
B écs, március 4. [Magyar értékek zárlata.) 4°loarany 

járadék 119.85. Tiszai és szegedi kClasöu sorsjegy 141.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstbon 101.25. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 120.40. Magyar leszámítoló pénzváltóbank
265.50. Riniatnurányi vasmtirészvóny 323.25, Magyar ko
ronajáradék 97.90. 4°/o-os Magyar földtoherra. kötvény 96.80. 
Magyar hitelbank részvény 397.—. Magyar nyeromény köl
csön sorsjegy 1G2.—. Kassa-odorbergi vasúti részvény 189.20, 
Magyar kereskedelmi bank 1415.

B éca, március 4. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2°,npapír- 
járadék 101.20. 4° o-os osztrák aranyjáradék 120.10. 1860-iki 
sorsjegy 140.—. Osztrák hitelsorsjegy 199,50. Angol-osztrák 
bank 157.25. Bécsi bankegyesület 278.75. Osztrák-magyar 
bank 926.—. Déli vasút 65,75. DunagÖzhajózási részvény 
470.—. Dohányrészvény 139.—. Császári és királyi arauy 
5.70—. Német bankváltók 58.97. 4’2°/o ezüst járadék 101.—. 
Osztrák koronajáradék 101.50. 1864-iki sorsjegy 194.50. 
Osztrák hitelintézeti részvény 368.38. Unionbank 322.—. 
Osztrák Lündorbank 245.75. Osztrák-rnagyar állam vasút 
359.83. Eibavölgyi vasút 255.—. Alpesi bányarészvény 243.—. 
20 frankos arany 9.551 2. Londoni váltóár 120.45. Bécsi 
tramway 533.—. Az irányzat csendca.

B ecs, március 4. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefonjelentóse. A délutáni magárforgalomban a zárlatok a 
következők voltak Osztrák hitelrészvény 368.12 Magyar 
hitelrészvény 396.50. Angol-Osztrák bank 157.25 L’ufen bank 
322.—, Liinderbank 245.50, bankugyesület 273.50, osztrák- 
magyar államvasut részvény 350.75 északnyugati vasúti 
részv. 245.—, eibavölgyi vaaut 2*5.—, dunagőzhajós részv. 
— , alpesi bányarészvóny 141.90 májusi járadék 101.20, 
osztrák koronajáradék —.—, magyar aranyi. —.—, magyar 
koronajáradék 07.85 r.émot birodalmi márka februárra 
59.01, márciusra török sorsjegyok 63.40, rimamurányi
vasmű 324.25 déli vasút —.- • dohány részvény 139.25. 
Napóleon d’or 9.55VX *• ? ?

Külföldi értéktőzsdék.
B erlin , március 4, (Tőzsdei tudósítás.) Az ameri

kai vaspiac kedvező jelentései élénkítették a vasértékek 
piacát. Bankértékek emelkedtek. Járadékok nyugodtak, a 
spanyolok javultak Parisra. Vasúti értékekben vételkedv 
hiányzott. A Pritiz-Hoinrich vasút részvényei a február hó 
utolsó harmadáról kimutatott 26.084 franknyi pluszra emel
kedtek. A zárlata magánleszámitolAli kamatlábnak 4’ io'o-ra 
való emelkedésére gyöngült.

B erlin , március 4. (Zrírtaí.) 4‘2%-os papirjáradék 
— . 4'% osztrák aranyjáradék 101.90. Eibavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 98.20. Osztrák-magyar állam
vasut 153.—. Kassa-odcrbergi vasút — . Bécsi váltóár 
169,30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.60. Alpesi 
bányarész vény — . Disconto-Commandit 199.75. Általános 
villamossági Edison 300.20. Gelaenkirchoni 185.60. Laura- 
kohó 222.75. 4*20/n ozüstjáradék — . 4% magyar arany
járadék 100.75, Osztrák hitolrészvény 230.75. Déli vasút 
S9.9& Károly I.njns vasút — . Orosz bankjegy 210.75. 
4% uj orosz kölcsön 100.80. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank —.—. Dynamit 
Trust 180.50. Ilarpeni 182.80. Az irányzat gyenge.

Frankfurt, március 4. [Zárlat.) 4*2% papirjáradék 
100.95. 4% osztrák aranyjáradék 101.75. Magyar korona- 
járadék 98.15. Osztrák-magyar bank 154.10. Déli vasút
30.20. Eibavölgyi v a s ú t ------ . Londoni váltóár 204.05.
Bécsi bnnkegyesülot 130.—. Villamos részvény 164.50.3°/o-os 
magyar aranykölesön 86.30. 4'2®/o-os ezüstjáradék 100.70. 4°/o 
magyar aranyjáradék 100.40. Osztrák hitelrészvény 231.20. 
Oszirák-tnagynr államvasut 15' .40. Északnyugati vasút 122.--.
Bécsi váltóár 169.27. Párisi váltóár 81----- Unionbank —.—
Alpesi bányarészvény 243.—. Az irányzat szilárd.

H am b u rg , március I. iZdrtaf.l 4.2% ozüstjáradék
100.50. 1860. sorsjegy 148.25. Déli vasút 30,7;.. 4% osztrák 
aranyjárod k 102.—. Osztrák hitcirészvény 23".—. Osztrák- 
magyar államvasut 152.75. Olasz járadék 95.40. 4% magyar 
aranyjáradék 100.80. Az irányzat gyenge.

Paris, március 4. (Z ártat) 3° o francia járadék 103.12. 
Olasz járadék 05.70. Osztrák-magyar államvasut —.—. 
Francia törleszth. járadék 101.50. 4w'u magyar nranyjáradék 
—.—. Török dohányrészrény 295. Osztrák Lánderbauk 
—,—. 3*. -°/o francia járadék 103.70. Osztrák földhitelinté
zeti ré a z v é n y ----- . béli vasút 170.—. 4°/o osztrák aranv-
járadék — . Ottemnnbank 574.—. Páriái bankrész
vény 985.—. Alpesi bánya részvény 517.—. Az irányzat 
szilárd.

Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Máreius 3. A hízott sertéa fizletirányzata változatlan.
A1 B  isott sérti sch ára: J. A ) M a g y a r  e l a ő r e n d ü :  
öreg  nehéz (páronkint 400 kilogrammon fölüli súly

ban) 47—471/3— trajeárig. örerr *. zóp páronkint 390- 40.) 
kilogrammig tor * dó snlybtn 47 — 47' : ' rajcárig. Fiatal ne
héz (páronkint 320 kilogrammon (elüli súlyban 5’— 5 l ’ i  
krajcárig. Fiatal körén (páronkint 2M--220 kilogrammig 
való súlyban1 4'' — ./ rrai.áriy . i .atal könny.1 páfonkint 
27.0 kilogrammig terjed* súlyban) J • . - ‘9— krajcárig. — 
11. M a g y  a r  8 z e d e t t :  Nehéz (páronkint 260 kilogram
mon felüli sulvbaut ---- — arc cár.c. Közép páronkint

240—260 kilogramm s ú ly b a n --------krajcárig. — Könnyfl
(páronkint 240 kilogrammig terjodó súlyban)----------- kraj
cárig. — III. It o m á n i a i : Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli s ú ly b a n ) -----—  krajcárig. — Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő s ú ly b a n )--------
krajcárig. — Könnytl (páronkint 250 kilogrammig terjedő 
s ú ly b a n )----------- krajcárig. — IV. R o m á n ia i  e r e 
d e t  i (S t  a c h 1). Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő 
sú lyban)----- .— krajcárig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
grammig terjedő sú lyban)-------- krajcárig. V. 8 z o r b i á i  :
Nehéz (páronkint 26Ó kilogramm /elüli súlyban) 49-------- 50
krajcárig. — Közép (páronkint 240—260 kilogrammig ter
jedő sulyöan) 49—49V3 krajcárig. Könnyű (páronkint 240 
kilogrammig terjedő súlyban) 47J/a—48— krajcárig.

8 o r  t é s l é  t s  z á m :  1899. március 2. napján volt 
készlet 30.477 darab, 1899. évi március 2. napján felbajta- 
tolt 640 darab, 1899. évi március 3. napján olszállittatott 
519 darab, 1899. március 4. napjára maradt készletben 
30.598 darab.

Y Á J t K O X T A T Ó .

Tebeasztalgyár

Machac F b r e m
B é c s ,

V., R iid ig erg a sse  8. sz .
Nagy raktár fordító és egyszerű tekeasztalokban, teljes

szálló- és kávéházi berendezésekben.

£<e* «(■ kftO.9 pukliit Mran̂ n .  MUtttai.
Ma,-. Klih t. D W (irki|itttíi. ..ru.gi,,— w,
. .I l iig  l i ln l . . .  — l^ gtam U M , U .H Ü I ■ cttlMgk
cw au—u a*  saa.ii.lL. m e tsn -to w

cfíTíTcTcZ^cTcTcTcTcTcfSléTcTcTcFcTcTcfe

R iU ife r - íé ie H o r g o n y -P a in -E x p e H e r
L i n im e n t .  C a p s ic i  c o m p .

Ezen hírneves liáziszer ellentállt az idő megpróbálná
nak, mert már több mint 30 év éta megbízható, fájda- 
lomcsillap’tó bedömőléskcnt alkalmaztatik köszvénynél, 
osiiznál, tagpzagqatásnál és meghűléseknél és az orvosok
által ív-dörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgouy-Pain-Expcllor. gyakorta Ilorgony-Liniment 
elnevezés alatt, nein titkos szer, hanem igazi népszerű házi
szer, melynek egy háztartásban feni kellene hiány .zni. 
•10 kr., 70 kr. és I fid. üvegenkénti árban m;y i.icni m ./.Je n  
gyógyszertárban készletben van; főrak tár:
Török József yyógvszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisobbértékü utánzat vau forgalomban. Ki 
nem akar mepkárosodnl, az mind n egyes 
üveget ..Horgony* védjegy cs Kii l.ter czegjegy- 
zés mlkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICH ÍER F. AD. és tárna. cs. és kir. nd/ari stillilék. RDDOLSTáDT.

N a p i r e n d .
Naptár, Vasárnap, március 5. — Római katholikus: 

A. 3. Oculi. — Protestáns : A. 3. özsób. — Görög-orosz: 
it ibruár 21.) 0 . Iluch. r. — Zsidó: Ad.«r 23. — A nap 
kél reggel 0 óra 18 perckor. — Nyugszik délután 5 óra 
34 perckor. — A hold kél éjjel 1 óra 38 perckor, — Nyug
szik délelőtt 9 óra 52 perckor.

A miniszterek nem fogadnak.
Újságírók hangversenynycl összekötött bálja a Vigadó 

összes termeiben este 9 órakor.
.1 magyar kereskedelmi uyugdijegylet közgyűlésé dél

után 2 órakor, V, Sas-utca 5. sz.
zl Józsefvárosi kör családi estélyo a kör helyiségei

ben (Jóesef-kiirut).
.4 Á 'f 'ikns ifjak körének közgyűlése délután 6 órakor 

saját helyiségében (B ar-ss.ut a 42. sz.)
Gróf Zichy Je ' felolvasása dé'.eíátt 11 érakor a fő

rendiház tunácstermében. A Z ie h y - e x p e d ic iú  k iá l l í tá s  m e g 
nyitása a \'i mzeti Múzeum kéj táii P imrib ...

Dr. 'iá m  Gábor fei-‘,c,ti.i a ez orszá >s l;é ; tár na« 
liyol tennél* u. üólclött fél 12 órakor.
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.4 budapesti sütösegéáck körének hangversenye a Vi
gadó kis termőben.

.4 kőbányai ifjúság műkedvelő körének előadása a sor
ház jLsztermében.

.4 szabóiparosok bálja Himző-utca 6. szám alatti he
lyiségükben.

Zenésmise a belvárosi plébánia-templomban délelőtt 
10 órakor.

JVemseft Muzeum. Képtár, nyitva van délelőtt 9 
órától délután 1-ig. A muzeum többi tárai 1 korona belépő
díj mellett megtekinthetők.

Természetrajzi gyűjtemények múzeuma nvitva délelőtt 
'10-12-ig.

Teknologiai Tparmuzeuvt nyitva délelőtt 0—1-ig.
.Ír Iparművészeti Muzeum és az iparművészeti társu

lat állandó bazárja az ÜUői-uton nyitva délelőtt t)—1-ig,
Deák mauzóleum a kerepesi temetőben, nyitva dél 

\itán  5-ig.
Szabadalmi JewfZWr (Erzsébot-körut 19.) nyitva délelőtt

1-ig.
4  magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvá

nos könyvtára és térképgyűjteménye nyitva délelőtt 10—1-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 

2—8-ig.
Akadémiai könyvtár zárva.
Múzeumi könyvtár aárva.
Orszáoos Képtár az Akadémiában. Nyitva délelőtt 9 

órától délután 1 óráig.
Modern metszetek kiállítása az Országos Képtárban 

(Akadémia) nyitva délelőtt 8—1-ig.
.4 nemzeti muzeum, néprajzi osztály nyitva 9—1-ig 

(Csillag-utca 15.)
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Állandó kiállítás, ke- 

reskedclemtörténeti muzeum és keleti mintatár az Iparcsar
nokban délelőtt 9—12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
£ óráig. Magyar házi-ipar központi bazár. Kerepesi-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 2-tól este 7 
óráig. Tudakozó iroda és nyilvános szakkönyvtár, Koré- 
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9—12-ig és délután 3—6-ig.

A Hódoló öiszj elvonulás. Eisenhut Ferenc óriási kör
képe. látható Városliget, Andrássy-ut végén, reggel 9 órá
tól esto 5 óráig. Belépő dij 50 krajcár, gyermekjegy 
20 krajcár.

Állatkert nyitva egész n3p.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Március 4. —

z . l '.evezések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Koncs József lőcsei királyi katolikus főgimnáziumi rendes 
tanárt, jelenlegi rendes tanári minőségében s a IX. fizetési 
osztály II. fokozatának megfelelő illctinénye&kel saját ké
relmére a lőcsei állami főgimnáziumhoz. Kacsóh Pongrác 
dr. budapesti VIII. kerületi állami főgimnáziumi. Halász 
Gyula brassói, dancsovics Ferenc aradi állami főreáliskolai, 
Szegedy Rezső dr. pécsi állami főreáliskolai, Vakarcs 
Antii nagy-kikindai, Fazár Béla szegedi állami gimnáziumi 
és Demjanovics Andor székely-udvarhelyi állami főreá’- 
iskolai helyettes-tanárokat, jelenlegi állomáshelyükön meg
hagyva, a IX. fizetési osztály 2-ik fokozatába rendes taná
rokká nevezte ki. — A debreceni királyi főügyész a mára- 
marosszigeti királyi ügyészséghez írnokká Schliesser Miksa 
császári és királyi igazolványos számvivő-őrmeslert ne
vezte ki.

Névváltoztatások. Fischer Abrakára Hirsch sárbogárdi 
illetőségű nagy-kanizsai lakos, va’araint kiskorú Pál 
(Selorao Lőbi ős Andor gyermekei Halászra. Berger Vilmos 
m. á. v. alkalmazott győri lakos Bodnárra. Rosenzwcig 
Ignác m. á. v. alkalmazott budapesti lakos, valamint 
Gizella, Jenő és Etelka kiskorú gyermekei Bádaira. Pollat- 
«ek Ignác sátoralja-ujhelyi illetőségű budapesti lakos 
Feketére^ Dunion József uszori illetőségű budapesti lakos 
Hunyadira, kiskorú Kohn Ármin sárospataki illetőségű 
budapesti lakos Káldorra, Voznyakovszky Ernő magyar 
királyi posta- és távirdatiszt budapesti lakos, valamint kis
korú gyermekei Tihamér és Gabriella Ormaira, kiskorú 
Bleycr Olga budapesti lakos Ágostonra, kiskorú Weisz 
Ferenc karcagi illetőségű ugyanottani lakos Virágra, Ilers- 
kovits Mór magyar államvasuti vonatmálházó, valamint 
kiskorú gyermekei Gizella, Erzsébet és Zsigmond Ha
vasra. kiskorú Zsdimál László és Johanna stomfai ille
tőségű pozsonyi lakosok Mészárosra. Kohn Kornél győri 
illetőségű ugyanottani lakos Kürtire, Scblosingcr Lő
rinc püspök-ladányi illetőségű ssécsónyi lakos Sugárra, 
Müller /zídor csorvAsi illetőségű budapesti lakos Mol

nárra, Peck József magyar államvasuti mozdonyvezető 
szabadkai lakos, valamint kiskorú gyermekei József, Béla 
és Irén Palotaira, Mondzeák Mihály magvar államvasuti 
váltóőr szent-iváni lakos Molnárra, (ingán Mihály szabadkai 
illetőségű egri lakos Gömörire, Sehróter János m.-szigeti 
illetőségű ugyanottani lakos, valamint kiskorú gyermekei 
(Schrötter) Dezső, Mária, Ilona és Erzsébet Sugatagira, 
Feuer Miksa magyar államvasuti segédmóruök szigeti lakos 
Faludira, Schwnrtz Ábrabám kis-várdai illotőségü ugyan
oltani lakos, és kisk. Scliwartz Sándor kisvárdai illetőségű 
kassai lakos, valamint előbbinek kiskorú gyermekei Gizella, 
Ilona és Renée Salgóra, kiskorú Bíllisitz Ernő folső-vályi 
illetőségű tornallvai lakos Szabóra változtatta nevét belügy
miniszteri engedélyijei.

Pályázatok. Végrehajtói állásra a muraszombati járás
bíróságnál 2 hét alatt. — Pénzügyőri szemlészi állásra a 
lugosi pénzügyigazgatóság kerületében 14 nap alatt. — Ir- 
noki állásra a eombori királyi ügyészségnél április 4-éig. — 
Végrehajtói állásra a vukovúri pénzüg.yigazgatóságnál már
cius hó végéig, — Pénzügyőri biztosi állásra a miskolci 
pénzügyigazgatóság székhelyén 2 hét alatt. — Ádótiszti ál
lásra a vinkovcei királyi adóhivatalnál március hó végéig.
— Albirói állásra a veszprémi törvényszéknél 2 hét alatt.
— Végrehajtói állásra az algyógyi járásbíróságnál 2 hét 
alatt. — Irnoki állásra a vámos-mikolai járásbíróságnál 4 
hét alatt. — Postamesteri állápra Alsó-Váradon (Bars vár
megye) 8 hét alatt. — Pénzügyőri szemlészi állásra a fiumei 
pénzügyigazgatóságnál 2 hét alatt. - •  Irnoki állásra a téesői 
járásbíróságnál 4 hét alatt. — Irnoki állásra a topánfa’.vi 
járásbíróságnál 4 hét alatt. — Irodatiszti állásra a szolnoki 
pénzügyigazgatóságnál 2 hét alatt. — Irnoki állásra Arad 
vármegyénél április 15-éig. — Pénztárnoki állásra a sárvári 
királyi adóhivatalnál 2 hét alatt. — Aljegyzői állásra a ve- 
rebélyi királyi járásbíróságnál 2 hét alatt. — Irnoki állásra 
a debreceni járásbíróságnál 28 nap alatt. — Ilivatalszolgai 
állásra a szatmári törvényszéknél 4 hét alatt. — Aljegyzői 
állásra a segesvári járásbíróságnál 2 hét alatt. — Aljegyzői 
állásra a tatai járásbíróságnál 2 hét alatt.

g |  H  T  M U T A T Ó .

S tc r n ltrr g  Á rm in  ó sT o s tr é r e  h a n cszc r ey á r .  
cs. és kir. udv. sz.illitók Budapest. VII., Kerepesi-ut 36. 
M egjelent! A legújabb s legjobb FUVOLA-ISKOLA Weín- 
baura Keresztélytöl. Kiválóan alkalmas önoktatásra. Könnyű 
modorban: Ára 2 fcrlnt. 2 frt 15 kr. beküldése ellenében 
bérmentvo küldetik.

E lső  E e á n y líih á z a s itá s i E g y le t  B u d a p e ste n ,
VI. kér.. Teréz-körut 4 0 — 42. szám. Alapittatott 1863. evben. 
Kifizetett nászjutalékok 1892. december hó 31-ig 1.600,000 
frt. Legelőnyösebb feltételek kiházasitási biztosításokra 
300 írttól 10,00 írtig.

/fanyar általános takarékpénztár részvény- 
társaság BUDAPEST, lf., József-tér 8. Befizetett részvény- 
t ő k e  1 m illió  5 00  fo r in t . E lv á lla l t a k a ré k p é n z tá r i  b i- té le k e t  4 0lo-o3 
1 é s  a i vis ■. a ii/ ti'.d  f m e lle tt.

B u d a p e st i  í& K arókpőnztár é s  O rszágos
Zálogkölcsön R észvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 
10 millió korona. Tolnay Lajos, vezérigazgató; Benke 
Gyula. VI., A ndrassy-ut 5.

N e w -Y o rk i í ie r m a n ia  é le tb iz to s ító  tá r sa 
ság : alapittatott 1868. Biztosított tőkeállomány 315’ a 
millió kor. Ugyanott:

E lső  o sz trá k  b iz to s itő  in té z e t  k a to n a i sz o l
g á la t ese té re  Becsben (kölcsönös): Mindkettő vezérkép- 
visclősége Budapest, V.. V áel-köru t 16. ez. Igazgató 
Kállay Gyula. Prospektus kívánatra ingyen.

V a d a szk iir t szá llo d a  K isb id -u tea  5 . sz. E ls ő 
rangú szálloda a város központján. Mérsékelt árak. Világítás 
cs kiszolgálás a szobaárakba betudva. Kammer Ernő 
tulajdonos.

T e lje s  la k b er en d e zé se k , hőid-, eb éd lő - é s
szalonberendezések, úgyszintén valódi angol bőr ülőbú
torok készpénzfizetés mellett, igen előnyösen beszerezhetők, 
illetve megrendelhetők esetleg részletfizetésre is Gresz, Lajos 
kárpitos és diszilőnél. Raktár és műhely: Vili., József- 
körut 17.

P a n n ó n ia  szá llo d a . B u d a p est, K e r e p e s l-n t
a Nemzeti Színház és Népszínház között. S zá zh a rm in c  
szoba és terem . N a g y  étkező  te rm ek  és kávéh áz. 
O lvasó-és társa lgó -terem . E lektrom os fe lh ú zó  (Lift). 
Villam os v ilág ítás. K özpon ti filtés. F ürdők.

„ l* 6 rls“ szá llo d a  B u d a p est. K ö r ü lb e lü l
100 szoba és szalonok 1 ír t tó l félj. fürdőszobák és villam- 
vüápitás, elegáns kávéház, étterem és sercsarnok, Bachusz- 
pince, látványosság.

H averlan d  A n ta l ép ü le t- é s  m iila k a to s  nagy
gépműhelye IV., Károly-körut, a Károly-kaszárnya udvará
ban. Elvállal mindennemű épület- és miilakatos munkát, 
Tasszerkezeteket, üvegtetőket, vaslépcsőket, helyi érdekű 
vasutak felszereléseit, takaréktüzhelyeket és min lennomii 
c szakmába vágó munkákat és javításokat. Továbbá fel- 
vonógépekot, kézi és géphajtásra közlömüveket és azok 
felszerelését. Gőz-, gáz-, benzin- és petróleum motorok fel
szerelését, valamint kerékpárok javítását. Költségvetések 
kívánatra.

I d ő j e l z é s .
— A ni. kir. országos meteoroiociai intézet jelentése. — 

B u d ap e s t, m árcius 4.
Az időjárási helyzet kedvezően alakult, amennyiben 

a légnyomás minimuma a Keleti tenger fölé, maximuma 
pedig a Földközi tenger fölé került.

E helyzetből kifolyólag Közép-Európában déli-dól- 
nyugoti légáramlás uralkodik, a szelek a kontinensen 
gyengültek, csapadék csak szórványosan esőit. A fő
depresszió hátsó oldalán azonban másodrendű depressziók 
körvonalai mutatkoznak, ami az időt esősebbé teheti. A 
maximum és minimum elhelyezkedése mindenesetro enyhe 
időt helyez kilátásba.

Hazánkban az utolsó 24 órában seholsein volt eső, a 
hőmérséklet a tegnapi nap folyamán többnyire meghaladta 
a 10 fokot, sőt délnyugaton a 15 fokot is elérte. Éjjel azon
ban többnyire 1—2 fokkal a fagypont alá szállott a hőmérő.

Déli délnyugoti szelekkel enyhe, tavaszias idő vár
ható, helyenkint (főleg az ország északi K iében) esővel.

—

V  i z á 1 1 á s
márc. 

t 4.
.riiin a  0.40

m árc.
S.

t •  r
tí.41 T isz t

márc. m árc. 
4. 3.

m é t e r
M .-f z lg l l  0 .2 . 0.25

D un* I'as^ttU 1.41 1.32 Tekeháza 0 .' 5 G.l'i
Linz
B -cs 1.08 1.26 £ V.-Xam óny

Tokaj
Tisza-I'üred

C.-2
0 . ->

Pozsony
1.40

0 .4)
K om árom Szolnok ti.O-i »).. .
B udapest 1.01 I.2S C -ong'ád
Paks Szeged O.C7 C.15
Moháoa '! ■-.-Becse 0.17
G om bot 1.S2 1.0 ■ 

1.33
Titel 1.1' 1. '

1 jvidék I.-’l O ndóvá Bá Ja n.j'á ■ . 1
PancBOVi T op olya Hoór 0 .— ' .53
i <rsov& 1.71 Bodrog Zemplén 2. 2
M agyarfalva C.— (i.— Sa;ó Zsolca 1.' - :. -

Vág Zsolna O.Nt H crn id H .-Ném eti 0.12 0.2 >
Tronc-én - ú.4ö B erettyó H argita U.—

falu <i • *L' '
Rába fiz.-G ottbird 0.20 0.20 K örös Fnucva 0 .— 0.—

Sárvár 0.22 S -Várad O.i'.l 0.13
Győr B elényes C.52 0.3,1

D rav* Pettaa u.— T ta k e 0.0S o.ü’
Zákány 0.J2 Gurahone 1.— ’.3-:
Barcs 0 .— J.34 Bo> osjoaő l . ' l t o . i :
Eszék 0 .— o .ss B ékés U.4'1 0.42

Mura M.-S zó rd ab. «.1' □.25
Szava Zágráb 0.22 M aros G r.-Fehérvár 0.20 0.21

Sziszek Branv.' ska 0.24 U.Ük
M itrovica 1.63 Sobor3in 0 .— 0.

Szam os b e é s 0.1,5 A>ad 1.16 1.4'.
S/a'-niár 0.60 Makó 0.1 5

Kr.4»zna N .-M aitény o .— Ú .- Tem es 1.2-
L a.orca Munkács 0.12 O.iO H eg ,
L a to rca H om on ci 0.1 3 0 . -
t a g ün gvár 0 .— 0 .— Beoskerca . 0.21

K iss 'í.t-.iia  a  c o p a iv á t ,  k u -  
b é b á t  c s  b e fe c & k n u d e z é c o -  kot; 2< óra a latt m eggyógyítja  
a  kifolyást. Igen butáaog bó- 
lyagbnjoknál a legr/ivarosabb  
r ivH etet íb jnecUjotitja. J ó t 
á llá s  j e l é ü l  minden  
to k e c c k á n  rajta van

.  nóv ME. I / W í J
Kitt Rí) iokocsltát tar- V _ S
lalm azó ü \ e g  éra baanAJaU  
uU altéeaal együ tt 2 frt 10 kr. 
V idékre 2 f . t  30 fcr. brküldéae

Ő szül a  h a ja  ? ? ? Ha igen, akkor használja a fiNW
H a i r  E t e g e n e r á t o r

k i t ű n ő  a z é r t ,  mely r o m  f e s t i  a ha ja t, h an em  n h a j  
o r o d o t i  s z ín é t  adta vissza. * 'üvegje 1 forint. +

E g y e d ü l :
Zoltán Béla ud vari szillitó gyógyszertiriban:

Budapest. V. kér., Nagykorona-uíca 23. 8z.
nuáiett, b én a en tv e  r a g /  uM uvétte!..

Budapesten. Tőrük József gyógyszertárában,
S lr t ly -a tc a  19. szám.

Ezer és ezer 
EMBER!

fiatal é s  öreg köszöni visszanyert erejét és egésttigrl Dr. 
M üller l'ötf-rzs, rvos v ilágh írű  jónak e lism er t regeatrácú'.s 
kittibnfn'ieinrk. KiyiLtimn Jónak b izon yu ltak  ezen szerek  az 
» ' J r ; 7t ,» ,• ót kicsapongások  következm ényei
gyanánt előá llt 'áa.Usóq. magömÚs, e kesek é t  lábalt ide-
fes resti ijvl:. iidtortalansáo, ftleteinérsis kedély
l hang..". ■. frif-i it, ttttgren, kiváltx-’pen
gt, n t-s ..--a ebbAl •.'nljó gprngetrii Aila-
-ö tb an . z  '.'.vóaytiaUs m ár rövid  Idő a la tt beáll a  Bietben 
V i*. lt'i'.MntrpiMie .W. R/.ám alatt lévő György gyógy,
nertarbó l , c  7>r. Mii"rr fM ir tto rv o s . té la  regenerációt 

kis.-itmim  k • c 'k -z u ': • a . Ára k im erítő  orvosi használati 
utasítássa l ejryü’-t 8 irt l'» kr., postán  2-r> krral több. Pgvanntt 
kaphatók /); M-.'ler fo tÖ rnorvot-tS ls In jekció  ( i  tabdaesok, 
k r .vrk  r ' i t-.iniien k ifolyieiíl C-onk f) fórfialmtll, mint 

).-• a . '  ■ •» pár nap s la 't  g y ó v y lt j ik .  Ara ktm er'tS
orrnál ut' ’ C . ■« Xr.-I, nj bojitl.ra l ír t 60 lĉ ~ Kr. IL régi 

fo V.- •. 2 f • ’ ;rj, rnstún l»  fcirid K5bU Ŵ t*)
CaaR vajfldL a h a *4 rreot-éy

kéfzitttíxtyck kdrtflUöií.

Budapest, TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertárában
K ir á ly -u tc a  13 . szám .

F.'.Mps ”  
KUchlrr Ü '. t . K 
Molnár .1. < 
Kelemen F

K E S S L E R - f é i .

K A G D A - ta i t a í c s

dermatolnfriai tcrapentlkus n!a- 
poa i  u
az ignirrt Jrir.iobb szer k o r p a  
r l l .  n . t:;-  '■••• Im j k lh ii l lá e  
e lte n . ' la ifü a  - l in jk e n ő e e
tö b b  (r óta kipróbált, tc ljesra  
á r t i l - rn t la n ,  a lm  jn ö véw t r ő-

li lt ik n ö  r  a pv.ikran e -lorduló haj.
m ég  ir .v ' r n ie k c h g ié l  Is használatra legjub-

lil Ü M  E H  K I'./.K O V fil,, gyógyszertár  
W y c i-ty A in o B , .rontU várm egye . E < y  té- 

ir»*l.v Ara 3 k o n o n H .
'  '> iryógvsz.'- tórákban > tu < ln p e « te n  : Törők

■
> t  .rf/pi-lá a. Kaditz F. : .»rt, .Józsoí-körut tM. 
i •- \  inc, . Lórin -..írit-n t. ."UivUolc : Beruch 
H dic’as b i- . .  t t e b i - e c e n  . MHi i l jv ; t s  Jonfl.

V. t n r n . - i " :  VbVMBI
-An*ebe>«: M til lo rF .Jakab 5 n g y . S z r b m :
• t- s -  ’ -z,.; R r n e e d t  !• ’• ’ t i ,  Nándor, 
Ib-’h \  ’.t ,r. K zA N s-K eg Q u : W onnescher  
. S e f f r a v a n :  A . V . LPign- r.

kézből.
R !í 5  Több külföldi iró nyomán 

•A* fi ir ta :

p f j .  L ónyay Sándorné.
Ara I forint.

B ő v e b b e t  e  l a p

adóhivatalában,
2 frlig terjedő megrende

lések <• ;akis az összeg 
elöleges bokiildésc clle” 
nébeu telicsittetnek.

elacié.

/ j h!,las,>,i:nnk’ 01/ora, a ta p o s  éa h ix toe g y á g y t t -  
Ja.tr 6hn .ltnnnk, e ze n  k tti.n O  s z a k o r v o s t  a  Ici/n irleueli-  
ben a já n lh a t ju k .

univ. iwed. Br. Czinczár J.
B ő r g y ó g y á s z ,  b ő r á p o lá s ,  n o m l .  é s  h ú g y 
s z e r v i  b á n t a lm a k  k é p e s í t e t t  s z a k o r v o s a .

gyógyít gyors és biztos sikerrel, kényelmes rnódoi 
u^y nőknél, mint férfiaknál mindennemű 
fJXS” nemi betegségek és gyengeségi állapotok “SW 
elnevezése alatt összefoglalt bármily régi keleti 
bnntajmakat, továbbá bárminő börbeteoséget é 
szépséghibát a külföld által elismert legújabb ki

tűnő módszereivel.
Lakik: Budapest. VII., Kerepesi-ut 14.. I. em

Rendel: délelőtt 10-1-Ig, délután 3—7-ig.
K ülön v á ró te rm e k  hölgy ok és urak rószéro 

Levelekre azonnali válási.

ktti.nO
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S  3 o  Ii si® » k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
M EiM ZElTl S Z Ü O I A 2 ,  

Vasárnap, 1899. évi március hó 5-6 n
Deli tán 2 '!t órakor leszállított helyárakkn!

H icnfy d a la i .
Vigjátók 3 felvonásban, egy előjátékkal. I r ta : 

czik Árpád.
Szemőlyok:

Magyar ember magyar irótoüal írjon'.
Aki jó masryar irótollal és tollszárral akar írni, 
az használjon Schuler József-főle magyar acél- 

irótollat.

Kisfaludy S. Mibályfi 
Kisfaludy K. Dezső 
özv. Bíró Jó- 

zsefnö Rákosi Sz. 
Szogedy Rózsa Alszegi I, 
Bay Annuska Ligeti J. 
Rosty Antal Vízvári 
Bezcrédy K. Császár 
Jolán

Takács József Horváth 
Skublics I. Náday B. 
Fehér György Bakó 
Szalóky Péter Zilahi 
Horváth J. Egre<sy 
Gaál József Faludi 
Nagy Pál Latabár 
Nagy Pálné 
JankaCsillag T.

E ste :
Az e!sö vihai*.

öziuinü 4 felvonásban. Irta Herczej 
Személyek

Viz váriné 
Széohi S.

Felülmúlhatatlan, angol gyárt (lányok
kal minden tekintetben versenyképes.

Különösen ajánlhatók a kővetkezők :
Dániel Erncné 532. 40\ 450, 155 554. Dániel Ernő 1893. 

Minden papirkereskedósben kapható.

Litvay Sándor Gyenes 
Olga P. Márkus
Béni Zilahi Gina Meszlényi
Lorántfyné Csillag T. Főerdósz Abonyi
Lorántfy Lehel Dezső Hadnagy Náday B.
Dobó Oszkár Császár Péter Kőrösmezei

Kezdete 71/2 órakor.

Szentmiklóay Egrossy 
Kopeczkynó Vizváriné

IH. KIR. OPERAHAZ.
Vasárnap, 1899. évi március hó 5-én. 

Bartóky Matild k. a. felléptével:
Roland m ester.

Opera 3 felvonásban. A harmadik felvonásban 'így 
változással. Zenéjét és szövegét irta Gróf Zichy Gáza. 

Személyek:

fényképészeti és festészeti müintézet.
Van 8? ■ euegénk a u. köBőnBéjr s i lv e s  tudom ására  
Hozni, hogy az A n d n lssy -u t 2M. sz . o. lóvö, vo lt  
K nlm A r-t !» m lv a r i f é u y l i ’d a t  aa összes  ott 

évi n belül tőrtóut f e lv i t e l e k  le m e z e iv e l  
c .y d tt  m egvettük é s  azt a legn agyob b  k én y elem 
mel, a  ’^wmacasabb igényeknek  m egfelelően , r
- chnika legutóbb i vívm ányai alapján ujounai 

berenür-ve

' “-fényirfla
Roland
Yvette
Parblounó

Perotti 
Kaczér 
Bartókv M.

Levelesül
Be&uvieux

Ney D. 
Kertész

cé<- a la tt m eznyitottuk , a m elynek m eg tek in t'-  
dére a u. ktfsönaliffFt ezennel t isztelettcl.i1- 

ueik m eghívjuk.

Kezd. ti 7 órakor.
Pamoiseau Takács 3 »

VÁR-SZINMAZ.
Vasárnap, 1899. évi március hó 5-én.

Az orsz. magyar kir. Színművészeti Akadémia növen
dékeinek bemutató estélye. Tanár: Újházi Ede.

C iti-a  n y o m o r ú s á g .
Vígjáték 4 felv. Irta Csiky Gergely.

Kezdete 7 órakor.

V IG 5 Z IK K Á .Z .
Vasárnap, 1889. évi március hó 5-óa.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal.
A telsnöebcka.

Bohózat 3 felvonásban. Irta León Gandillot. Fora: 
tóttá Fái J . Béla.

Személvek :
Champalier
Lőonie
Lemarquisnó
Briguet
Jumard

Góth 
Lánczy 
Nikó L. 
Gál
Hegedűs

Adolpho
Gibouleau
Gibouleaunó
Juliette
A n g é le

Tapolczai 
Gyöngyi 
Hunyady 
Varsányi 
Pécsi P.

A quaro llvk  s tb . ,  az  ed d ig i 
K a lm ár u d v a r i  főnyié-péaznál t-> t  n i  öaaaaa fel- 
ve le tek li-m o se irG lc a a U ls  n á l u n k  v izk itzü lhctök ,

K Ü L Ö N L E G E SSÉ G E T  
képeink  * * ln e a  P l c m e i i t  k -p ern ek . 

E g y e s ü l e t e k ,  Í r ó k .  m t t v é - z c k u e k ,  valam in:
bb m

-— Á rk e d v e z m é n y t  n y ú j t ó n k •< 
Amatcurök e* feMtAmUvá oekuelc cél-

rtlen t> ’ ud /■■•.t IX ira tu iiu n i é .  villam os  
n a g y ít ó  • .-ész u w uU iU  i-e»»«l©lU*f«éarc rtll.

M időn kölelvz.őlcg k in y ílt!  ku /tasjuk , hogy 
, . la k i  ógáa  a lan  a n lv mii a en  k ldo lgo  o tt 
:i '.■■íká'a' ’-a t lo^U i'k  - ■ i K ilőni, ft U. é . k . '/ö u sé  
s - .i \c s  p á r tfo g á s á t kérjU k,

m ély l i íx tc l't te l

Békéi Ödön,
az „Exceisior" fényirda főnöke

Jlny és társa cs. és kir. udvari
fényképész volt asszistense.

UJ !I Kényelmes öltöző-szobák U J!

E ste :
D r. Pepi.

Vígjáték 3 felvonásban. Ir ta : Albert Carré. Fordí
totta: Zilahi Kiss Béla.

Személyek:

' ' Zphc- és szinmüvészek^JígyHmebeJJ^Jr-

Bichard
Eugénie
Cochorel
Hermanco
Adrién
Courtelin

Megyeri 
Kalmár P. 
Gyöngyi 
Haraszthy II. 
Szeróray 
Balassa

Courtelinnó
Blanche
Oscar
Ida
Virginia
Liza

Xikó L. 
Pécsi P. 
Tapolczai 
Hettyey A. 
Makréczynő 
Boros F.

Utána :
H a jn a li v e n d é g .

Vígjáték egy felvonásban. I r ta : Siraudin. Fordította 
Sz. F.

Kezdete 7V2 orakor.

S e m o s s y  I S n l a t ó
A lb r e ch t F er en c , bőrlő. 

filé lu tá n  f é l  1  é ra k o r :

S ziics Laci jutalomjátéka
„Nebántsvlrá?" operett, Sz. Tomory ffle- 
llssa ürhölgy és Fercnczl K. mint vendé
gek, Rozgonyl Dezső tlllnkó művész és 
Banda Plarci híres cigányzenekara közre

működésével.
E s t i  e lő a d á s k e z d e te  8  órak or .

Tél 9 -kor:

„ S s é p  ^ i g ó “ .
Fél 10-töl kezdve a

S z e n z á c ió s  Y a r ié té -m iiso r , és pedig: 
M r .  S taleyés M is s  B ir b e k
A  z e u e -k o v á c s m ü h e ly  

B A R N U M
az 6 világhírű dog kutyáival j továbbá a 

francia duettisták a disznajukkal
Hcgarás é s  T erdant.

A té liker t-k á véh á zb a n  délu tán  3  á rá tó l kezdve  
M unc»i/ hafos h íre s  xenekara  já tszik . 

fflároliis 15-én Kössoghy Jenő íörocdezöi intilomiátéka.

Rácz György jolánfölili szőlőtclepőu és kertészeté
ben kapható a legjobb

Éló-sóM  Maciim  Aiw ia c a ,
nagyon sűrűn bokrosodé és kemény tövisű sövény. 
Gyökeres csemeték, 1 éves 4 frt,válogatott 6frt 50 kr. 
ezre ualuli vételnél száza I frt: 2 éves. hossza 80—llu  
centiméter, ezre 12 frt. száza 2 f r t ; 3 éves, hossza 
1 —J  2 méter, ezre 16 frt, száza 3 fr t; továbbá Gle- 
dltsla élősövény 50—70 centiméter hosszú, ezre 5 frt, 
száza 80 kr. Sokféle legnemesebb alma. körte, őszi
barack és ringlóífák, száza 26—28 frt. Diófák, darabja 
30 kr. Almavadonc. 2 éves, ezre 5 frt, száza 80 kr. 
Utszéli fák, akác 3—4 méter, eper, juhar, éger, iölgy- 
levelii gyertyánfa, Betuka. Ribes aun am, ’utányos áron. 
száz és ezer számra. \'égro különféle fás- es 20IÓ- 
szöllö-ojtványok, Fortalis- és Menticoln- •lunyon Direkt- 
’ermÖ amer kai gyökeres- és simavosszök. Rip. Portalis 
■’S Rupostris Montiról* gyökeres és sima vesszők és 
,’urópai gyökeres és sima vesszők.
íMST Árjegyzékkel szolgál az intézöség, "BW 

Kula, kl.iciinicgye.

$ A K ő b án y a i K irá ly sö rfö z ö  j
J 0r. Korányi és Dr. Kótly egyetemi tnnar urak <lta' ' 

gyógy célokra a.ánlctt

G Ó L I Á T
" i d A l Á M S Ö S i l

I Idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok- 
| nál, gyengeségnél stb. kiváló sikerrel haszr.állatik 
j cs e. y Ital
L e g k e lle m e s e b b  tld itö  ita l.

I Ára vidékre kőbányai vasúti állomáshoz szállít 
: va: nagy palack 19 kr. kis palack 13 kr, fo- 
I gyasztási adóval együtt. Vidékre legkisebb

szállítmány 30 palack.
Betét: nagy ládáért: 1 Irt fcO kr, kis ládáért 
1 fit -u kr, pa.a kért ő kr, mely azoknak bér-

montcs visszaad sakor vbszaszolgáltatik. 
Megrendelhető ; a gyári irodában Kőbányán, a vá-

| rosi irodában Vlí . Kertész-utca 40. és a vidéki 
raktárosoknál.

I Büdapcst^n kapható minden nroyabb fűszerkercekc- 
{désben és p^harankint a Öu’sisana automata

butfet kben Is

Az idéuy előrehaladott volta folytán kitűnő magas cslraképcsaégü
r ó p a m a s v a l m  á r a i t

ia«t.rmizs«nként 2 írttal leszállítom. Ajánlok 83 kiló. tavaszi 
b ú z á t  1 2 írtjával 100 kgramm. Legnehezebb R a e lh o p s t -z a b o t  

8 frt GO krjávül 100 kgramm.

A R A N K A M E N T E S

lóherét, lucernát
az állami magvizsgáló-állomás által ólomzárolt zsákokban, továbbá ki

próbált legmagasabb csiraképességü

»• f i im a g v a k a t  •«
a  lég Jutányosabb n a p i  á rakon ,

Fromm er A. Herrm an utóda
m a g k e r e sk e d ő  BU D A PESTEN .

$?•

f e : . . - ; "  '  y

Hirueves gyártmányú

zo n g o rá k
és

p iiin in ó R
a legdusabb választékban

a Z e n e p a lo tá b a n ,

Steraberg Ármin és Tnstv.
cs. és kir. udv. szállítók 

zongora-termeben : 
Kossuth Laios-utca 22. sz. 
(K á ro ly -k ö ru t sarkán.)

Zenepalota.
Vidékre árjegyzéket díj 

mentesen küldünk.

A görög rabszolga
Sídney Jones, a G ls & li szerzőjének, a Népszínház
ban szinrekerült nagy sikerű operettjéből az összes 

zeneszámok, úgyszintén az

Egyiptom gyöngye
Heltai és Forrni operettjének a Magyar Színházban 
nagy sikert aratott zeneszámai megjelentek és kap

hatók

B á rd  F e re n c  és te s tv é re
zenemű kereskedésében

K o s s u t h  L - o J o s - i i t o r r  1 7 .

K E L E T IU T A Z A S
Szentföldia és Egyiptomba
1 8 9 0 . á p r i l is  hóban P r o p p e r  lí .  Ján os  
k e r c s k .  a k a d é m ia i ig azg ató  vezetése a la tt .
Kirárólan első osztályú, minden kényelmet és bizton
ságot nyújtó, szerfelett olcsó társasutazás a magyar 
előkelő világ tagjai részére. Előjegyzéseket elfogad, 

részletes fülvilágositást nyújt
r ’r o p p e r  W. J á n o s

Igazgató
Bodaput, JázMl-Urat li. «•

' Caesar és HUnba
; fa j k u t y a t e n y é s z t é s  é s  k e r e sk e d é s

Zahna, P o ro s z o rs z á g .
fcM tiiululve á lla m i i s  e g y le t i  a r a n y - é s  e z ü s t-é r m e k k e l.  
0 fol8B0n a német császár, ö felsége az orosz cár, ö felsége a török 
szultán, u felsége a marokkói császár, ö felségük a németalföldi király

és királyné szállítója stb. stb.
Ajánlanak különlegességeket luxus- és tenyész-kutyákban, a leg
nagyobb hegyi kutyától és ulmi dog tél a legkisebb szalonélebig. 
Továbbá é d e s  t e j -  hús ostos-kutyakalácsot saját gyártmány, lég-1 
jobb, logmeglololöbb kutyaeledel, mázsája 2í) márka. 5 kilós posta

csomag 2 marka.
K a ta ló g u s 40 képpel a legdivatosabb kutyafalokról Ingyen és bérmentv. 
U lszk ü léa ü  b rosü rák , sruny etszessel, képekkel, a fajbeteg

ségek leirassal, 10 márka.
© © Á lla n d ó  k u ty a k iá l l i tá s  © ©

Z a b  n a  p á ly a u d v a r .
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M x ib a S a á z a k , s z ó r a k o z ó  l a e f iy e k .
NÉPSZÍNHÁZ,

Vasárnap, 1890. évi március hó 5-ón.
Délután 2' . órakor bé-zeteu kívül mérsékelt hely árakkalH a jn a l i  h a n a n g a x ó . lé 2
Fa.us. történet 3 íelvonásban, dalikkal Írták Karczag 

Vilmos éf Hevesi József.
Személyek:

Kies M. Telkf« Mari
Siposné Feryő 
Vidor Menyhért 
Gazsi M. W eraar 

Este:
M á s o d s z o r ,

A g ö r ö g  r a b s z o lg a .
Operet 3 felvon<isbar. Szöveget irta C . ___
Fordította Mukai Emil és Pásztor Árpád. Zenéjét 

szerzetté Sidney Jenes.

Loxnicz?
borbála
Sándor
Katica

Blaha L. 
Lubinszky 

Németh 
ToUagi

Ha 1

kntonia
Iris
Pozrponius
j.?eliodorus
Atpaeia
Archias

Sze~’.élysk :
Bii dy G. Diomed JUskő
Hegyi A. Sil vi is Lvbinszky
?o’.ym:c. Man’ius Újvári
Németh Loll.us ToPaci
iíiiry K. Curius Kiss M.
Szirmai Melanopis Cáaiai Zs.

Kezcete 7Vi órakor.

K g
£ !  
c «c :O -3
tt m
«e «o

g r

■S3
g -i

.3

ff AGYAR SZÍNHÁZ.
Vasé. nap, 1898. évi március hó 6-ér.

Délut .n 2«/s órakor mérsékelt helyé* Axal
A ra n y  la k o d a lo m .

(WAS—18J6.)
Létvá-nyos rzinjáték 8 képben, tüuca.'. T-t* Beöthy 
Li sz-ó es Rákosi Viktor, úenéjét őse teái iitciwk: Fe

kete József.
Szernél vek:

Koltey J. Kormányzó Füredi
al \t őrnagy RIoiaár EorÍ6ka Serlegi

Ka adu, felesége Szarv issy Pista, vő-
Iknka Araayoásv lew©uy Odry

Este:
tg y íp v c m  q jö n q y e .

Operett 3 /elvonásban. Irta Haltai Jen i. Zenéjét
szergatie r’orrai Miklós, 

tízemé'vek:
XHLSzezosiíriez Sziklai Zeneiiz 
e -r-ADÍBZ Ró*. hegyi Zobejda 
Ualzisz G’rC.th Marietta
Memnosz Boross
Hepontesz RÁ t hőnyi
Arabarzeez Bessenyei

Komáromi M. 
Szilassy 
Varga

M. Athletine Lenkeffyné 
Irmisz Hében
Kaküufü S zalai

Ke. dete 7Va orak.r.

Frt

S 
br 5
S'g-

E 2:
H ®"FT

1.50 CT ©:
1.20
1.— í ” <
1 ír
o _ c-m

1.50
!5 í  
= ?1.40 S*55— .50 X

1.50 £.§:

1.40
a <

1 20

JTÓ k ö n y v e l t
m é l y e n  l e s z á l l í t ó i t  á r o n :

Babos közhasznú magyarázó szót'? kötve (2 frt)...............
Benedek Elek. A sz;v könyv* (1 .80 )............— — —
Betyárt pendák, az alföldi rablóvilág történetei....................
Karczag Vilmos. Lemondás, regény (1.20) 60 kr., kötve* (2 frt) 
KoMUtany Géza, nevezetesebb bűnesetek I., II., III., IV.

egybekötve (4.80) ............... -...............................  —
Mihályi Imre. Francia zászló alatt. Elmé vek és kalandok 

az Aqua’oron (2 frt) l . _ , úgy mez kötve (S frt) ... 
Mokány Berci viselt dolgai (2 frt) 1. — , ugyan**’ kötve (2.50) 
MurgS? Henry, Dchémvilág (1 frt: 50 kr., kötve (150) ... 
SztinoJ Miklós, Karamboliáték (2 frt) 1 —. kötve (3 frt) 
TÓvö'gyi Titusz, Van-e más világ? (A sz l eniek országá

ból) 11.6O1 i.—., ugyanez kötve l? f r t ) .....................
Zcla Emil, Pascal orver, regény (1.60i 80 kr., kö’ve ('* frt))

(A bekerített Arak a volt bolti árakat jelzik 1) 
Megrendelhetők:

Szilágyi R óla könyvkoresEcdése cs anl^uárlümában 
Budapest, IV.. Károly-köruí 26.

Weszeíszky Aöoíí

w ~  

I

órés és éusx«-r<>si
(keresk. bej. cég)

Budapest, IV. Kossuth Lajos-utca !3 
az Udvari Kavéhá zal szemben 

ajánlja dús raktárát arany és ezBát- 
Órákoae, ékszerek és drá ?akövekben. 

Pontos kiszolgálás. Olcsó árak.
J a v í t á s o k  gyorsan c--közöltéinek.

I í ö b á g t s  é s  m s i í ' o z . l o k l
min<*oa faja, valam int a l é g ió .  gcg í es i-.do hurv’os -..e*/‘-ctege- 
J4»e , neh ix  lég zés  a.Üám j l ‘*ség , asthrr , elnyúl *»<■ ns. 
ix -r r ir m  - t t ,  ftérC:6» Iröhö^é .. In jje r 'ö  »né» •  törökben. 
I r o d á é i  g t  .ök -r .?»<,,orbahban es leg)ovLan íjógy íL u to  uz 
e»-e ( :a te -jobb* ak eii-sme t • * - vaio ú, onoy. rendelvény 
- ‘éa aéez’ilt  cr.oeok uV r  a * ikitt at-O yórgv t e x  > g y  c s o 
nt :g  SC k* ., é: a  fco:za» . tnzó 6 x t.-0yor«y  iw u . - r c r  (égj 
d é l02 oO tr .l  segé ifév 'l. ^on <*< e r  esi u . is i i t  mel'ékcive. *» 
hatás uuir s -a a n y  nap utai. latható. Két cs«'mn»ná! kere*- ’*,. 
nen. küldetik. Postán rá ' '*• «ion»*»so.AÉ*. di; és . .r-é! rt
20 Vrrai több tpes’a dij né ktii i VniO'ii m .. *yiendelneto:
a 82 t.G yC .ry  gyógyszertárban . L a c i, V 2. W*mm«.rgasse őC. 

Raktár -
Budapest, TOROK JÓZSEF u a m W a ta j iiri'j-ttB '2. Sár,.

Szíveskedjék ezen hirdet* . k' -j«a , ó* m ejöri-ni

T a v a s z i  é s  n y á r i  é v a d
1 W 9 0 .

Valódi brünni szö v etek
Egy 3*10 m éter  
hoss u sze'veny. le
pendő tel s férfiöltö- 
zetre (kabát, mellénv 
és nadrág) a a  csak

2 »ő, 3.70. 4.80 trt /ó 
f t— és 0 90 trt jobb 
7 “ii frt finom 
8.05 tn  legfinomabb 
10.— frt legesiejtmomabb

valódi
gyao-
lUÓÓi

őnő-8zí’v(»tí't. turl’ t -lodent, lec-flnom bb kam m z rro<pi -M l- 
lii gyári árakon a legjobb  bi nevűnek Aa uno.ldnak elismc- t

posztó gyárlruktár

S í e g e l - r E a l i o f  Brünaben.
Minta ingyen és bérmentve. Mintának m? gfelolö k srol- 

gál.is Ól kezeskedünk. /
A m v a é n v o v ö n *  U, ik  a az.-vr, el t ö r v e t f o r . ü l  fent 
c é n v  ~i **-vár pzokhcly-n  rnei.. n ae li « 'o  ->y„i jei^nt k c u y e k y

Ágytól! és pehely
a legolcsóbb nagybani árak mellett, a la p o s  oo i* . 

As r-♦ rlltiaatitéa .
B ? u c k  í r v . s z t á v  u tóda j

tolpnayyker er.á edéaében, 
l l i id - i j :  á s t ,  t s V i t e *  3 - i lc  8 s ú r „

■* -A*

4 üiiiív. kir. szab. osztáhsorsiáick
j S L f l J S L a  J T O L O

lanarcrsz a R5ir» ’cifiásMt és Betűitől 
Blítof) ;s3 K're.

3 -

TÁVIRATI
Ml, Bi t i t  íépe, tudattak a 

PARAJIT6AL rendezi-l)lzottsé;i 
val. I ogy mindannyian, etankin  
bájos ö-vényünkkel, Kucze.áné 
val, részt vaszilnk J ó t é k o n y -  
c z ó l u  béluken. MUCSA SECE.

A nyomdász-árvák alapja 
jtvara a Vigadó összes  

♦ ermel ben
!39S. í»l raárc'.lM hí 12-én
( acár.tto) ta rja  községünk

’ f f i f e k e l n c k !

MONOLÓGOK
gyűjteménye. Eddig a kö 
vetkező, előadásra úgy 
férfiaknak, mint hölgyek
nek i^en alkalmas szá

mok jelentek meg:
1. A kralról er. Irta. 

A órányi Emil.
2. Sötétség. Irta: Thur;. 

Zoltán.
3. Két monológ. (Az egviV 

férfiak rósz* re). írta 
Heltai Jenő.

4. A vis-h-vis. Irta • 
Ma ai Emil.

6. A hosszú -uha. Irta 
-s  nmen f  dón.

•6 Á!a . o«Hálon. Irta 
Mo'nár Ferenc.

•7. Szinnáz ut$n T"ta 
Horváth E'eiuér.

8. A ha<!nag\ n r hóza 
sodik. F rancia mo
nológ.

•9. M^nyeorző után. Irta 
Hajdú Mik óe.

* 10. A monológ. Irta 
•V b Tivadar.

vA CbillaffáHl leiöitpk höl- 
gyokn**K valók, i E»v mo
nológ ára 15 kr i«ár A 
tiz füzet egy bek ö ve • zr 
20 kr. M*ot nJe’heiö pos
tán i* a B«tdapesti Nspiu 

kiadóhivatalában.
2 f ri’O tc'^d,3 niegi'cn-’e'f

s '• r-nlr- nz cissf'n eh'> 
Icirs b i i'l/fése d l .éLe‘i 
telirnU*dn k.

E c h Ö g ő S é s t Ü d Ő -
bajok a felülmúlhatatlan

üeüatifa-kivoaatncüvn.é3zvassa!,
használata m^Vett meggvógyulnak. Sok év óta a 
legn gyobh s kcrrel al ka* mázta tik mind -nnemü 
tndöbrj Unál, m d lh n ru ’, köhögés, 
r e k e d t s é g ,  e ln y á Jfc .áao d áv n ál stb. Ezen 
kitűnő szer ni 'd> n l tö h « g c B t csillapít, fel
oldja a fiyá>kát, elmulasztja s r e k e d t s é g e t ,  
ir»*Lrg gy tja a tf id * < la sa n n trk a t, csilla
pítja az éjszakai izz-dást, enyhíti a fá dalraat 
i mellben és a tüdőben, minélfogva ela ta'ó ag 
is hat, E k-ö nv n emészth**tő vasregyűlet ’ar- 
tab ánál fogva erősi'ö.eg hat a testre, ameuy- 
nvioeu a vas *» vért jav t a és gyarapítja, ini- 
á'ta a be’ezuek sápadt k nSz/ge is csakhamar 
el nülik és arcszin i»n ót a rendes lesz. Egy 
tiirtói.ajos vavy vérszegény se mu'^ezsza el te
hát ezen kitűnő gyógyszert haszná n*, m< y rö
vid idó a 'a i  viasz n ija az óhajtott egészséget. 
E szer valódiságának bizi n>sá fár 1 a rre'lékelt 
két törv. v diegygyel van ei á'va. Ne hegy uk 
magunkat tévútra vezet i és érté’ t len utánz to 
k .í vá árui d, m ’yek a frtnrebbi n e d 'n ’k c ak 
* ém' v ar.y; ál t  r  a’uv z k és e me 1 tt rva’:-

í Tora
’ , óvábbá a 

’■ *1.17 R ó

k Egv ered li i.v -  ára rt 10 
rM p o s t a  iV ’á n  ? 0  
• ra l t 'b b  cs>»n n« 
oPsé-Ft ;tól* vél 
jében (PT dHHH). 
liá, it s s 'ö . . tár:

NáÖwJ M a l i ’— ™
F IK J S -(£> r -ÍM Sllálí

H r«. » X,
. ' TOHriuinüraoí IC7 
'.f\?rVftM£RSTRA«Sff >13.

a l l  r t t k l á r n k i
t,ji* <.eri.ira. Király utc-.

» Ni"' -r--yógys7 r  r’ au. Váoi-körut
gyóg' árában, József-körut,

A <ereí a 69 ik t-ímu, jsltaot.es  
evét Viseli cs. t  kir. bv. e. zenskara 

o'Blltatja. KRAL J02SEF karmester 
“ *lyea vszetöse m ellett

o z d e te  e s t e  8 ó r a k o r .
B e l é p ő - - d i | : 
tett ezomei 

Es l  a pént’Srst

Stao p ez.-iaálk b e l é p ő  írsglepó. min- 
ser jO t-U A riikét a ja ia e tb a i ráérősül 

Coifcrtl l * * "  S íipentlo?  
oiSsseg-'.erseR /t  

0 s ie t  rsBaútota-i fluor« -ep én  k !

alkalmából 3 0 .0 0 0  különböző kisebb-nagyebh ? 
nyeremény kerül sor»olá-ra, mc'y* k körül »■ ’ 

legszerencsésebb esetben

nyerhető.

Abtiz... ö n a p ja  m á . í i.
S 3rriioCT’r«lx éx 

ég isz
$0  f i  (

? xa : 
fél

A nagyérdemű köz.' n
tosan eszközli

B8UlschZs:pir9íiilé8Társ8i
Budapest IV., BAcsi-otca 2 sz.

É R D E K E S  

£ i  K önyvek
o lc s ó  éro r.H

Pierre Louys : Az asszony 
bolond,a. 1-ordította 
Dr. Rózsa Géza 1 frt.

— „Aphrodité* Törd.
Dr. Rózsa Géza 1.80 

x reyeat Marcéi: Fél-
szűz '<. Fordít 
Dr. Rózsa i 'é z a —.60

— Juliét’e 1 áz.sssá?a
F. Dr. R 'n i  (}. —.50

— A nazaretni szűz
F. J  • Rózsa 0 . —50 

Árjegyrék ingyen es 
bermentve. '•-£S5

Megrondelhi tő a
,Oudupcati .Yaplő‘

I kiadóhivatalában 
Jó z s e f -k ö ru t ES, 

i 2 írtig tér edő megrende- 
I ’'*sol- csakis nz elszegi

élői. i«t beküldése elle
nében toijesittetnek. •

B e l é g z é s i  k ú r á k
orr-, gége-, terok- é« niellhetegeknek,

a t£ el© »««ssl>© rir*iaalntnr «  h e r  e n d e z e t t

belépési o r ó i i ü K t t i t  íozsef-körnt 10.,
O r. H it le r  gleichcnbergi íürdöorvos 

<zaksz n vezi tése mel ett. Felvétel 10—12 és 3—4-ig, 
A felvett b» tegek a kúrát a n « p  t» ó r i» ie lv

M ziikábiin használhatják.

A „ N E P T U h 11 M echanikai G őzm osó
részvény-társaság

r-ndk ivü l g-ondosnn m os
fehém- miieket, női-, férfi- és gyuiinok-fehérnemüe* 
két, as t il- és ágynemüeket, függönyöket stb. ma

gánosok, szállók és intézetek részére; 
kifogásialanul (inztit vejjyilejr 
férfi és női f'lső  ruhákat, takarókat, szőnyegeket, 

függönyöket és bárminemű szövettéléket; 
és gyönyörűen f o s t  

megfakult ruhákat, uj vagv srinehagyott szöveteket, 
végártixat. gyapjú, sslvem és vegyes tonatu árukat.

Kitiné kiszolgáld,jutányos árak. 
Vidéki megbízásuk gondr san és pontosan teljesittetnek. 
Budapesten: Gyáraoiyiseg: K.-Sorcksári-nt 
11. Fióküzletek: VI., Anarássy-ut 4., IV., 
KecskeméU-ntca 11., VII., Erzsébet-körnt 23.

T e l e l ő n  f i a —o».

Az utánzásoktól minta cs védöjegy ó/ja. 4 SCHAUMANN GYULA ►
kerületi gyógyszerész kész lése Stockerauban.

É vek  óta kitünően b evá lt étrendi nzer az em észtés e lőm ozdítására  
Azonnal e.tünt-.t mind n fo leges g y ^ iu iisa v a t. T'eltilmulhatat’.an a Jó e inész  

tón szab ályozására ás fönntartására.
*« ' v Egy doboz ára 75 kr. '

Főraktár: Scbanmanc Gyola kerületi gyógyszertárában. S ockeraa 
Raktár Budaeesten: TÖRŐK JÓZSEF gyógyszertára. Rudaeest Királv utca 12-

.Minden h ázissz-
s to n y  vegye m eg a  leg
ú jabb, fiitg /'-r-fé le  

fJMAsicuhramear* etm ü  
kön yvet. ^fHHJ~nel több 
recipével én 2 Ott kép
pel. Á ra  ifistköU nbcn  
'i f r t  en VJ kr. porta»  
ért. M egrendelhető a  
H udapentt \a p lr i  kí»
adóh iva ta lában -

jsltaot.es
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köszöiilictilc
s z é p s é g ü k e t

* • -  búrban a te g k e lla tn e se b b , tegha- 
td so sn b b , le g h íre se b b

tredeti Pompauour Paszta
l!iinilk- ntn. l y . t  u éh a lM ed .d r. 

A /.r zí. ta lá lt t i i>  „ hz ' piiíinzor íih íz - 
' ?  ' ? td rty V .W  f  r is s  a r c s z in t ,  v a  

/ . tln  l e l i y  rn n c ttih iit  a r c b ő r t  csiliül 
in é r  a kés,; ni-gkoriir i s  e lm ulaszt l;o- 
Z"Sb. <r ni, l le tt (n  p é t i t  k ü lö n b e n i v is z -  
s s a t i  r i t é s e  m e lle t t )  s to p lö t, májfoltot. 
Him löholyokot, pattanásokat, arcpirt, a 
bőrnek m inden tisztátalanná? A t ; m á r  
1" óvó All n fÖ fű n ra sd g o k , m ű v é sze k  
stb . használatában, a m iről bizonvlu- 

: , n  i s  kösaönőtevolck  rendelkezi" s ir  állanak. E szép ítő  szer  
jóságának  ós ártalm ntlansái.'áuak legjobb  b izonyítéka n 4 0  
é v e s  lé te le ,  a m oly idő d fttt  u gyan csak  ezer h ason ló  szer k e 
le tk eze tt é s  újra e ltű n t. E gy  6 hónapra való t g e l y  ára 1 fit  

6Ü kr.. p r ib a h t tv e ly e k  d r b ja  $0 k r .

p o m p a d o u k - t e j
a bőrt azonnal tojs/orü  feh érség g e l vonja he, rajta m arad az 
arcbőrön m osd ás után ••s. E .c le t i  palack 1 f i t  60 kr. Pompa- 
dour szappan  30 k r., P om padour -aropop rózsa, krém  és  fehér  

színben  1 frt 25 k- .
T essék  bizalom m al Ö z v .  D r. R tx u é  V ilm a  fla l-hnz ( R ix  A n 
ta l  é s  t e s tv é r e )  c ég h ez , a valódi D r. K ix-fólo k észítm ények  
e g y ed ü li g y á r tó ih o z  f íé c s ,  P r a tc r s t r a s s c  16. I-j dúlni. — r é 

t é in é l  c sa k  i l o m s d r o s  c s o m a g o k a t te s sé k  e lfo g a d n i .  
B udapesten  főraktár TÖKÖK JÓ ZSEF-néi, K lrá lv-u ica  12. to
vábbá Dr. EtitiEK  LEÓ és  EGGEK .1. uraknál, ’ I. Váei-k'firut 
17. és DANKOVSKY ISTVÁN V ., W urm -utca 5., DETS1NY1 
FIUGYE8 V ., M arokkói-utca 2.. NEKÜDA NÁNDOR, K ossuth  

Lajos-ntoa 7.

Titkos betegségek ellen

I p i jó M s  mellett
Részletfizetési

kaphatók

Polsár Kálmán
őrs és éss2erü2telében

Erzsébet- körút 29. 
Vidékre árjegyzék bérmentve 
Ügynökök Felvétctnck

25 évi, részben katonaorvosi (a bécsi és buda
pesti katonakórbázakbnn), részben magánorvosi

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D & U U D A G S Y ,
v. es. és k. ezredorvos. 

E le c tro th e ra p ía i rende lő  in téze te
B udapest. V ácl-körnt 4. s z .  1. em .

A legelhanyagoltabb hugycsCfolvásokat, bujakó
ros sebeket, syphilist, az önfertőztetós utóbajait

E lg y e n g i i l f  f é r f é e r c f
az orvosi világ Által legújabban olyannyira fel

karolt ós hatásában páratlan sikerű

E lec fro -fö lass ag e
által, magömléseket, nőknél fehérfolvást befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében bo
ái lőtt ideg és ennek utókövetkezményeképp létre
jött hátgerincbajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: dólelőtt 9 órától 4 óráig; este 7—8 óráig. 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat, j

Külön várótermek.
Lovolekro díjtalanul azonnal válaszoltatik ; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

L e g s z e b b  L egjob b  L e g o lc só b b
P A P ü .  P l  P.an P A  1*la n

n e k ü n k  b e m u ta to t t  s z á m ta la n  m e g b íz h a tó ,h i te le s  I  
s z ó m r ó l  f o ly tá n  e zen  n e g y e d s z á z a d  ó ta  fe n n á lló  I  
I r e n d e la - in té a e t a  leg m e le g e b b e n  a já n lh a tó .

1 összebújható vaságy  8 
m atráccal 10.—

1 drb rou ge  paplan 1.70
1 ■ cachm ir paplan 2.50 
1 » satin eaeiim ii paplan 3.50 
1 .  atlasz cachm irpaplan 4 80
1 „ atlasz selyem  paplan 7.50
1 .  ío t-rosatl. s e lv .p ap lan  12.— 
1 « jó vászon  ág jicp ed ő  

varrás nélkül * Í.2C
1 drb jó  vászon ch iífon  pap

lan l e r c lő
1 drb flanel takaró pokróo  
1 d rb jó  lónokróc

1.80
].«
1.50

acél sodrony á g y b e té t 5.— 
tengerifü  fejván k os 1.—

1 levarotc szalm azsák 2.20
1 „ matráo 3.80
1 Crinde A friquc matráo 4.50 
1 lószőr .  12.—
1 párnázott ru ganyos mat-

1 ác 1 ő.—
1 n agy  szoba sző n y eg  200/3002.51 
1 ablak tu n is fü ggön y  1.60 
1 bourot ágyteritő 2.20

F u tószönyeg  m éterenkint 25 
krtól 4 ír tig .

TITKOS BETEGSÉGEKET
h u g yes lí f o ly á s o k a t  é s  se b e k e t,  a z  O n fertO zte tés  u tó -  
b a ja i t ,  a s  e lg y e n g il l t  f tr f le r ö ,  m a g ö m lé s e k ,  a  b u ja k ó r  
u tö k ö r e tk e z m é n y e i t .  n O k n t' f e h é r  f o l y á s t ,  b á r m e n n y ir e  
Id ü ltek  i s ,  v a la m in t  m in d a z o n  n ő i b e te g sé g e k e t, m e 
ly e k n e k  a  m a g ta la n a d ')  e g y ik  f ó o k o z ó ja  Is  b ő rb e te g sé 
g e k e t g y ó g y í t  u j  g y ó g y m ó d  s z e r in t ,  b iz to s  s ik e r r e l ,  

g y o r s a n  é s  a la p o s a n

D r .  O a ra i A n ta l
o r v o s ,  a e b é a z ,  s z e m é s z -  é s  s z ü l é s z - t u d o r ,  

v o l t  c H a s a .  I t l r .  o s z t .  f ő o r v o s  
BUDAPEST, Belváros, IV. kér., K igyó-utca I. szám , ti. sm . 

b ejára t a lép csőn él.
R E N D E L : naponta d . e . 10 ó lá tó l e g é sz  délután 4 óráig, 

e ste  7 órától 8 óráig.
D íjazott lev e lek re  leg n a g y o b b  figye lem m el válaszoltatik

é s  g y ó g y szerek rő l is  gond osk od va  lesz. 
BHM B Nőknek külön váróterem . ftSHEBB

U gyanott m egjelen t é s  a szerzőnél : Dr. GAKAI ANTAL- 
nál m egren d elh ető  N Í1 P K Z R R Ü  Ú T M U T A T Ó  Im á ra  
15-ik  k iadásban  m egjelen t) nem i b etegségek  é s  ezek  
észszerű  g y ó g y k eze lé séh ez  cim ü k ön yv , v o lt ára 2 frt 50 
kr.. m o s t  c s a k  9 0  k r . A k tnyv jól becsom agolva  lesz  
e lk ü ld v e , 1 f i t  b ek ü ld ése  molh- t bérm entve v agy  90 ki-, 

u tán vét m ollott.
A k ö n y v  tartalm a: I. A z  ivat zervek  leírása. — II. A nem i 
é le t éb red ése . — III. A z  öu fertöztetés é s  az éjjeli m agöm 
lé sek . — IV. IlugyesO takár (tripper) é s  hugyosőszU kiiletek . 
— V . A bujákéi- (g lp h ilis). -  VI. Fobérfol.vás. — VII. El- 
g y on g ilit férfierő. - V ili.  Női magtalanná.*. IX. Az ivar-  

szerv ek  m egb eteg ed ésén ek  főtényezője u prostitúció .

G IC H N Z R  J A N 0 3  é s  T A K S A
paplan, matráo é s  kárpitonáru gyárosok, sző n y eg , függöny, 

á g y - > s aszta lterítő  stb . nagy vál osztókban. 
B u dapest, J l l .  kér ., E rzséb e t-k iiru t 120. s zá m . 

Á rjeg y zék et kívánatra in g y en  «s b érm entve küldünk.
N em  tetsző  áru k at k icserélü n k , vag y  a p én zt v isszaadjuk .

A legjobbnak bizonyult HÁZISZER, mely az 
emésztést szabályozza, rendes vérkerekedést eredmé
nyezi. a megromlott es hibás véralkatrészt eltávolítja 
(a mi az egészség főfeltételei, gyorsan ós biztosan 
megszünteti a gyomorbajt, és p. étvágytalanságot, 
savanyu fölböfögést, hányási ingert, gyomor- és 
hasbántalmat, gyomorgörcsöt, a gyomor túlterhe
lését étellel, nyálkásodást, vértolulást, hiimorhoidá- 
kat, női bántnlmakat, bélbajokat, a már 40 év óta 
jónak bizonyult

Dr. R o sa -féle b a lz s a m

ÉLÖSÖVÉNY.
I « HI4 , 01e,'1V*<í ,a  HtoronatővlR, k rlsztnstövte vagy  tünkén lopényfa.) V alam onnyl aCvény-növénJ 
között leg e lső . Gyorsan fejlődik , nőm csem etézík  (m int akácz, orgona stb.) sürü izm os 115—25 cin  
ftgRK) töv ise ive l em ber és bármi állatnak ollontáli, főolőnye, hogy agyag. hom ok, m eszes köve-i 
szik es stb. talajban kitűnően d íszük . Szőlők, kertek , leg< lök, udvarok, majorok, t. k. s tb . körül' 
körítéséhez folülm ulhatlau, legolcsóbb , örökös sövényt képez. Ezer darab cseumti ár.i (j n-., elegendő  
“  m éterre. Minden m egrendüléshez rajzokkal ellátott, nyom tatott ültetési és k eze lé si utaeitM  
m ellék cltetik . Ism ertető árjegyzék  in g y en  é s  bérm eutve.

S z ő lő ü lte tő .
Szabadalmazva Ansztrla-M agyarország é s  FrancziaorszAgban.
E gyszeri lenyom ással 12 cm. szé le s  é s  tetszés szer in t 40—60 cm . m élységű  kerek  gödröt 

csinál, m elyből a földet k iem eli, kitűnő eredm énynyel használható bárm ilyen gy ö k eres ős sima  
szö lővoszszök, oltványok Ü ltetéséhez é s  iskolázásához, k erti csem eték , egyéb n em fl k erti ü ltetvények , 
élősövény és bármi dugványok ü ltetéséh ez. 8zőlők, gyüm ölcsösök  é s  sző lő  vagy fa iskolák trágyá
zásához. K iállítási k itüntetések . Nagyszom batban nagyérem  és  elsőrendű  d íszok levél. Nagyváradon  
1891-b -u ezüst ok levél. 1896-ban nagy ezü st érem  és  d íszok levél. K assán ezü st érem m el ék ített d ísz
ok levél. Az ezredévi kiállításon B udapesten  kiállítási nagy érem  és  o k lev é l. Kalaton-Fiireden elism erő  
ok levél. A brüssoli nom zetközi kiállításon nagy ezüst érőm  é s  d íszok levé l. E zeken fe lü l ezrekre monfl 
elism erő leve lek  bizonyítják k itű n ő gyukorlati k ép esség ét s főként azt, h o g y  sző lészet, kertészet, 
gyüm ölcsészot, ú g y  m indon m ás, mezőt vag y  belgazdálkodásnál valóban n< iK íilözhetlen eszköz, s  oly 
erős készülotú , hogy évtizodok múltán som rom lik ol, az eg ész  érték ét púdig, bárm ihez szükséges  
ilynem ű lyukak  fúrásánál 2—8 nap alatt könnyű  é s  gyors m űködésével már bohozaa.

A  lapokban h irdetett szabadalmazott, do nagyrószben használatképtelen  uj találm ányok inog. 
rendelése tartózkodóvá tett ugyan sok m egrendelőt, de itt már a fen t Írott, é s  m ég m ind ig  szaporodó 
elism erő iratok és k itüntetések  szerint m indenki a tárgy czélszerű ségéröl b iztosítva  van. Á ra  aoxál 
jól. erős k ivitelben  4  frt ,30 kr., 10 darab 4 0  frt.

Megrendelhető a Szölöoltvány-telep kezelősége-nél Nagy-Kágya, u. p. Székelyfald *

A l la tg -y ó g y .-d le t é t  s z e r  lo v a k , s z n r v » 3 m a r . Ak óa  ,uh>.k
s z á m á r a .  46 év óta a le .-több i-Iá 'lókban  használ" k é lv -gy -  
Idán), rossz em észtés e llen . a tokénlrj javitAsa é» a te je ié -  
képesség szaporítása érdekében .' i d t i '- . f  » a 70 kr.. ‘ .-doboz 
86 kr. C sak a fen ti véd ő jo g y g je l valódi m .n öségb oa kapható  
az ö ssz e s  gyógyszertárakban é s  drogériákban. — F őrak tár:

K w i z d a  J ó n .  F e r e n c ,
09. é s  k ir . o sztr .-m agy ., rom án klr. é s  bolgár főjed. u d v . szállító . 

KERÜLETI STÓBYSZ^RÉSZ. KOltXELnCBfl BECS m rllrtt.

kiiuden gyuladás, seb és kolés gyógyítása biztos
sikerrel jár, a női mell gyuladásánál, tejrekedés 
és kemónyedésnél, a gyermek elválasztásánál, tá
lyogok, vérkelések, pokolvar és genyedéseknél, 
továbbá körömgenyedés az úgynevezett köröm- 
méregnél a kézen és lábujnkon, keményedéseknél, 
daganatoknál, iningydaganatokuál, holttcteui képző
déseknél stb. 50 év óta bevált

P r á g a i  h á z i k e n ő c s
FRAGNER B. gyógysz.-töl PRÁGÁBAN 203-

Az emésztés mindon munkáját uj életre sorkénti 
és egészséges és tiszta vért szerez, különben is 

biztos és messze földön híres bovált háziszer.
I üveg 50 kr.. kéttűs üveg I frt. Postán 20 krral drágább

gyógyulás fájdalom nélkül halad 
hiisitő hatása alatt.

a kenőcs

Dobozban 25 és 35 krjávaf. Postán 6 krral drágább

FIGYELMEZTETÉS : Mindenki csak az eredeti készítményt kérje a prágai 
Fragner B. gyógyszertárából ós figyeljen arra, hogy a Dr. Rosa balzsam 
csomagolás minden részén az itt látható kerek védjegy legyen; a 
a prágai házi kenőcs csomagolásán pedig a jobbról látható három- .< 

szögletü védjegy.
........... .. A ki egy utánzást talál és nekem bejelenti, dijat kap ! --------------------------

E lism erő lö v e te k  ezre i rendelkezésre állnak.
Raktárak Budapesten:

Török József gyógyszertárában, Egger A  gyógyszertárában, Thalmayer és Seitz, 
Kochmeister utódai.

F őraktár D PRAfíNFR -Apotheke „Zuni scliw arzen Aillvr“ in P rag ,
a k észítőn él rrirlwliUíi (jer N pornergasse Nr. 203.

Kiss József
I p t a é i i i j E i .

Első teljes kiadás, mely a
Jehova és mese a varrógép
ről cimü hosszabb költe
ményeket is tartalmazza.
Ára a költő acrképévcl dí
szes vászonkötésben I frt 

50 krajcár.
E z a legszebb, leg’-
olesóhh s le g k e d v e l
tebb A L K A L M I
O O e  a já n d é k , o o O

A m odern v e g y é sz e t  hatalm as haladása  
< s  az ebből szárm azó szám talan kozm e
tik u s ltészitm én vek  sem  vo lta k  k ép esek  

a 30 é v e n  á t bovált

Dr. Lengiel Frigyes-féle
SSylrfa*

balzsam ot
_ _  elnyom ni, a  legjobb  b lronyftök  teh á t,

h ogy  it t  ' va lódi, a  term észet á lta l nyújtott szép itószrrről van  
szó.' Ezen uyli fabaalzsam egy sa já tsá g o s 30 é v i gyak orla ti v t-p -i 
eljárás nlspjáu preparaltatik és csak  azután j -n forgalom ba. 
Ezen folyadék hatása, h o g y  a b ő r  f e l c ö  h á  . j a l t  la s n a n k ln t  
le liA n tja  e s  e s  Á lta l a z  a l s ó  t i s z t í t o t t  b ő r  f ia .ta l a z ln b e n  
é s  ü d e s ó g b e n  jö n  n a p v i lá g r a ,  m e g s z ü n t e t  m in d e n n e m ű  
k iü té s t ,  s z e p lö t ,  v ö r ö s  f o l t o k a t  é s  a n y a ío l t o k a t ,  s im ít ja  
a  r A n co sb ő r t  ó s  a  b lm lö h e ly e k e t  l a s s a n k é n t  t e l j e s e n  e l -  
o n z la t j a é s  a za ro b ö rn *  k ü d e é s  e g - é s z s e g e s  s z i n t  k ö lc s ö n ö z .
Esv korsó ára használati utasítással együtt 1 trí 5 0  kr.
A n vlrfabalzsam hátásának tám ogatására  D r . L en g ie l F rfg y es-fé la

Benzoe-szappan
ajánlatos. E gy  darab ára 6 0  é s  3 5  k r . lia k té -o n  m in d en  job b  
g y ó g y  tát bán. főrak tár  M atryarocszág részére  T ö r ö k  Jóaaof 

gy ó g y szerészn é l B u d ap est, K irá ly -u tca  12.

Vidékre postai bérmentes 
küldéssel 1 frt 60 kr.. ha 
ez összeg előre külettik be. 
Kapható a ..BUDAPESTI 
NAPLÓ** kiadóhivatalában. 
2 frtig terjedő megrendelé

sek csakis az Összeg elő
legen beküldése ellenében
telj csitt etnek.

Tizedes-
Százados-
Serpenyüs-
Gjíryzz?rész-K & = □  

stb.

CS.éSÜr.fllT.Cffl Árjegyzék
ingyen.

FLORENZ
J ó z se f"

BÉCS, I. Rothcnthnrmstr. 26. 

Javításokat gyorsan eszközéi. 
Telefon 6065.

Jó könyvek
m é ly e n  l e s z á l l í 

to tt áron:
frt

Babb* közhasznú ma
gyarázó szótár köt
ve (2 frt) ...............1.50

Bc..eiitk Elek. A szív 
könyve (1 80) . .._1.20

Bctyárleneml.ik, u  a - 
földi rablóvilág tör-

. .  1 .—
Karczag Vilmos. Le

mondás, reg. Í1.20)
C0 kr.. kötve (2 fii) 1.—

Kossutány Géza, neve
zetesebb bűnesetek 
I., II., III., IV. egy- 
bekölre (4.8Á .... 2.—

Mihályi Imro, Francia 
zászló alatt. Élmé
nyek és kalandok 
azAoquatoron (2 frt)
1.—. ugyanez kötve 
(2 fr t) .. . .......... . . 1.50

Mokány Berci viselt 
dolgai (2 frt) 1 .- ,  
ugyanez kiitve (2.50) 1.40

Murger Henry, Bohém
világ (1 fit) 50 kr., 
kötvo (1.50).......... —.80

Sztanoj Miklós, Kn- 
ramboljúték (2 frt)
1.—, kötvo (3 frt) 1.G0

Tóvölgyi Titusz. Van-e 
másvilág ? (A szel
lemek országából) 
(1.50) 1.—., U. a.
kötve (2 frt)...........1.40

Zola Emil. Pascal or
vos, regény (1.60)
S0 kr., kötvo (2 frt) 1.20

(A bekerített árak a volt 
bolti árakat je lz ik !) 

Megrendelhetők:
3 „B udapesti Napló"  

kiadóhivatalában, 
V ili., József-k öru t 18. 

szá m .
2 írtig terjedő megrende

lések csakis a : összes 
előleges beküldése cllc-
néhua tclicsittetuek.

K ipróbált és csalhatatlan szer 
h a j  k ih u l lá s ,

fejkorpa,
,U „  „  kopaMtedia

r c r  ANTICALVUS-M
m ely te ljesen  ártalm atlan, a hajat puhttta, növeszt! é »  | 
annak szép  szintad.Gyermekeknél Is sikeresen haaznáiaatf i 
OOOOOOO ü » . t í «  2 k o r o n . .  0 0 9 0 0 0 0

— — ■ 6 ü v e g  bérm entve kü ld etik . <----------- 1
i «ryf
1 Baiassa-Uyrjnnat.

•neriában kaphi/tó.

OlcSÓ -3*<"3

b u to r -e la n á s
k é s zp é n z  f iz e té s  m ell» tto

2 szekrény, 2 ajtós diófa, fényezett _ 3 5  f r t  e,
2 ágy, diófa, fényezett . . . _____    í í l  a
1 éjjeli szekrény, diófa, fényezett___  fc .
1 mosdó, 2 ajtós, diófa, fényezett_ — 14 »
2 szekrény, 2 ajtós, diófa, m a t t ____ 40 .
2 ágy, diófa, m att................. . . . . ___40 ,
2 éjjeli szekrény, diófa, márvinynyal... í f ‘3 e 
1 kredenc, 4 ají. fülkés, faragott, fehér

márvány ... ........... ... . . . ____ — 4 ft w
1 ebédlő-diván, magas, szőnyeggel___ 40 .
1 ebédlő-asztal, diófa, m a s s iv _______ 1 4  »
1 ebédlőszék, ó-némei s t í l _. . . __ ...  1 .
I íróasztal, 3 fiókos, és állványa 2 fiókos l ( i  „
1 hálószoba, fiókos, faragott, fehér mérv. 1TO „
1 garnitúra crépe-vagy bourette-behuzat 6 0  ,
1 garnitúra selyom-behuzat_ _  „
1 garnitúra plüss-behuzat _ _ __ ... 0 5  ,
1 salonasztal... _  ... — . J  —       1O .
I consol márványnyal, 1 tü k ö r ____ iíO .
fca<y v á la s z té k  e g y s zerű , v a la m in t  lé g -

díszesebb k iv i t e lű  b ú to ro k b a n .

D Ó S A K Á L M Á N a’i“ .s,és

Bndapest, V., Erzsébet-tér 18. szám
Sas-utca sarok, I. emelet. 

íL r|« *a ry xé lc  In g fy o n  b é r m e n t v e . .

I

M

C s ak  e  hő vég éig .



22 Budapest, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 185'. március 5. 0 4 .  szám,

[ Mtukböl S kr. (Smiu.l állított Ur- 
M tM k te t kilón 30 kr. káeX M  

W lje rü j í*».

taSsk«M4Ssskn Iac7«a M ű k  fW v iU fw ilM , csak s vStassn

X ő sü ln i
óhajt állami tisztviselő 
2400 frt évi fizetéssel, ki 
egy kis testi hibája miatt 
kerülni kénytelen a tár
saságot, nem akarván a 
gúnyolódások célpontja 
lenni. Melyik tisztességes 
családból való 18—22 
éves hozomány nél
k ü l i  Ir á n y  volna haj
landó testi hibám (kis 
púp) dacára frigyet köt
ni ? Csakis komoly aján
latok „.Szerencsétlen1* jol- 
igo alatt e laphoz kéret
nek. 2178

A ngol
vagy fra n c ia

családnál keresek lakást 
ellátással, hol alkalmam 
lenne o két nyelvben gya
korolni magamat. Aján
latot .Praxis* jeligével 
kérek e laphoz.

S z ü le te t t  ango l
hölgy úgy a francia, mint 
az angol nyelvben alapos 
oktatást ad mérsékelt di- 
jazéa mellett. Szives meg
keresések „Peried* jel
igével kéretnek e laphoz.

F ra n cia , o lasz ,
magyar, német és román 
nyelveket boszőlő, zeneileg 
képzett (fuvolán, zonedo, 
zeneakadémia, kAtonai ze
nekari szép irásu, ke
reskedelmileg képzett 

müveit, 35 éves nőtlen 
fiatal ember, ki rajzol, 
fost, fényképez stb., ma
gántitkári, felolvasói, uta
zótársi vagy ezekhez ha
sonló állást keres, szerény 
igényekkel. Szives ajánla
tokat kér „Árpád*1 címen 
o lap kiadóhivatalába in
tézni.

2160

HIRDETÉSEK ▲ hirdetésekre dijmentesea ad fel- 
világoeitfet a kiadóhivatal: József

kor ut 18. szám.
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SCHAFFÉR RÓZAT áncosok  !!!
Egy előkelő magyar für
dő igazgatósága a nyári 
idényre 3 olyan jó tán
cost keres. kik azonkívül 
ügyes társalgók. Fran
ciául tudók előnyben ré
szesülnek. Feltételek tel
jes ellátás és 40 frt havi 
fizetés. Arcképes ajánla
tokat e lap kiadója to
vábbit „Táncos" jeligé
vel. 2179

Ó va d ék k ép es
fiatalember ajánlkozik 

sör- vagy borszállitónak, 
vagy esetleg raktárnok- 
rak. Cim a kiadóhivatal
ban. 2180

]

ASSZONY

v isszavarázso lja

Szabás, v a rrás é»
miutarajz<'lásbaT intelli
gens hölgyek gyors és
tökéletes kiképzést nyer
nek K.-né Margitay Maris
tanintézetében, Kerepesi- 
ut 14. sz. 3855

K é t ig e n  c s in o s
s szépen bútorozott szoba, 
mindkettő kiilön-külön be
járattal, egy vagy több 
urnák vagy hölgynek ki
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 2149

1 v ilá g  leg jo b b  és  
a rá n y lag  o lcsó  c i
g a rettá ib a n  ajánlom 
a következő aitalam több 
ízben megrendelt és kitűnő
nek talált C a ir o -A le 
x a n d r ia  é s  angol 
fajta oly különlegességeket, 
melyek nálunk nem kap
hatók. A cigaretták min- 
• > önkinek címére közvetlen 
külföldről érkeznek, az árak 
nem vámmentesek.

Árak 1000 drbklnt 
Márka

Kyriacci frércs. Cairo
Apis3. sz. 45 

» „ Apis 3 A 60
• .  Non plus

ultra IB 80
Kalchiopulo Cairó 3 sz. 40 

• „ 2 sz. 50
D. Marcopoló Alexandria
„Prince Boris** .........  50
..Dufferia*....................  48
-Bout Dóré- No 2......... 45
..Bosphoru8'...............
„Royal* ....................
.Peard D’Orient** A.... 
dtto ..Grand formát*...
„La Favorité*...............
..0rama“ ....................
Hadges Nessim Alexan

dria Beys 
» ,  Prince of

Wales ...
„ .  Dames ...

Nestor G'anaoles Cairó 
Fin 5

V id é k i fia ta lom
bér hivatalnok, levelezni 
óhajt egy müveit fiatal 
leánynyal, házasság nincs 
kizárva. Leveleket „Jegy
ző** cim alatt kér a kiadó- 
hivatalba. 3856

M ely ik
három nernesszivü gver- 
moktelen úri nő fogadná 
örökbo egy szegény sze
rencsétlen, de becsületes 
család 3 kis leányát, egy 
9 éves Anna, egy 7 évos 
Mariska, egy 5 éves 
Ilonka, szép és egészsé
ges gyermekek. (Róm. 
katholikus). Cim a kiadó
hivatalban. 2174

E gy Jó karb an  
levő b ic ik li pénzszük
ség miatt vidéken olcsón 
eladó. Cim a kiadóhiva
talban (esetleg fénykép).

2177

T ü zm en tes  v a s-
szekrényt keresek. Ajánla
tok „Szekrény* jeligével 
a kiadóba cimzendők.

3835

KI k e l l  adnom  a 
V II. k e r ü le tb e n  

lév ő  3  te lk e m e t .
Ezeknek össz-torülete

198 női, 16 öl utcai front
tal rendkívüli élénk forgal
mú helyen. Azon t. c. reflok- 
tánsoknak, kik velem cí
müket „Három telek* jel
ige alatt tudatják, terv
rajzzal és bővebb felvilá
gosítással készséggel szol
gálok. Közvetítők kizárva.

2203

az 6

Nestor Glanacles Cairó 
Queen ....................

Dimitrino Cairi Lcrds

70

90 
110

Angol c ig a r e t tá k  i
Capistan Navy Cut _ 35
Three C as tle____ ... 40
Flór de Romanie .„  55 
Lords & Commons ... 90

Bővebb felvilágosítást 
ad a kiadóhivatal. 2101

F ia ta l, szo lid
leány felirónak vagy 

pénztárosnak ajánlkozik 
szerény feltételek mellett. 
Ajánlatokat „Szorgalmas** 
cim alatt kér e lap kiadó- 
hivatalába. * 2109

Szép  arcv o n á sa
egy éves kis fiamat örök

be adnám. Leveleket 
„Szomorú rózsa** jeligé
vel a kiadóba kérek.

2168

M . tűdén
házi
asszony

vegye  meg Z ila h y  J g -  
n em ek  va lód i m a g y a r  
szakácskön yvét, m ely  
te ljes  házi cukrásza  tót 
is  ta r ta lm a s. A z á ra  
igen  szépen  bekötve 

1 f r t  SO kr.
Megrendelhető: a „Ö u- 
d a p esti Napló** kiadó- 

hivatalában
2  ír tig  te r je d ő  m e g r e n d e 

lé s e k  c s a k is  nz ö s s z e g
olőiegcs beküldése < llc- 
náheu telj csitt cinek.

1 é v es  szép  sző k e
leány örökbe adó. Cim a 
kiadóhivatalban. 3853

G yors- é s  gép-
(Yost-féle) írást kitünően 
végzett fiatal leány na
gyobb irodában alkalma
zást keres. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2172

E gy t is z te s s é g e s
fiatalember, kinek saját 
terményüzlete volt 3000 frt 
óvadékkal megfelelő ál
lást keres. Ajánlatokat 
,.szorgalom'* címen továb
bit a kiadóhivatal. 2173

O k lev e les  
megbízható gyógyszerész- 
segéd kerestetik, magyar, 
tót nyelvet értő, 90 ko
rona havi fizetés és tel
jes ellátás. „Minősitvény* 
bemutatandó. Tudakozód
ni lehet a kiadóhivatal
nál. 2176

F ia ta l leá n y ,
ki a tőzsdében teljesen 
jártas, alkalmazást keres. 
Cim a kiadóhivatalban.

2153

Ü g y es szabónő
mérsékelt díjazásért ajánl
kozik házakhoz és házon 
kívül is a legújabb divata 
ruhák elkészítésére. Cim 
a kiadóban. 2087

„Kinoir“fval
minden mepöszlilt hajnak Ifjúkori színét a legpompásabb 
szőkét, a legragyogóbb gesztenye-barnát, a bársony- 
szerű feketét, a „KINOIFt” egyszeri használata clégsé. 
ges, hogy a szín örökre szőke, barna vagy fekete ma. 
rádión. Semmifélo mosás sem köpés az elért szín- 
árnyalatot eltávolítani és a fejbőr tiszta fehér marad. 
Egy doboz ára használati utasítással együtt 1.50 és 5 f r t

S C H A F F É R  R Ó Z A ,
B é cs , I . B e z lr k , G rabcn 14 .

F ia ta l flu
ki délutánonként zeneis
kolába jár, keresne déle
lőttre Írásbeli foglalkozást, 
esetleg hegedüórákat is 
adna szerény díjazásért.
Cimc a kiadóhivatalban 

megtudható. 2152

A V II. k e r ü le tb en ,  
a K ö zp o n ti p á lya
ud var k ö zv e tlen  
k ö ze léb en , m ég  11 
é v ig  a d ó m en tes 3 
e m e le te s  ház. Csa 
ládi viszonyok folytán el

adó. Pénzszükséglet 
30.000 forint. A befekte
tési tőkének 13° o tiszta 
jövedelme kimutatható. Ko
moly vevők, kik elmüket 
„Központi pályaudvar jel
ige alatt e laphoz küldik, 
részletes felvilágosításo
kat szívesen adok. 3202

E gy in te ll ig e n s
megjelenésű úriember 

('kereskedő) raktárnoki, 
pénzbeszedői, vagy más 
megfelelő állást keres. 
Cimo a kiadóhivatalban 
megtudható. 2171

L áczay  
Szabó L ászló

saját termésű régi
T o k a ji bora i

félliteres üvegekben, mi
nőség szorint 1., 2., 4 és 
5 fiijával megrendelhetők 
a legkisebb mennyiség
ben is a termelőnél Sáros
patakon ; kaphatók Buda
pesten, Muzeum-körut 11. 
szám a Magyar termelők 
borraktárában. 3609

Jó é s  szép irá su
fiatal ember bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
írásbeli m unkát Címe a 
kiadóhivatalban. 2048

K o ssu th  L ajos
(1848.) életnagysága moll- 
képe (olajfestmény), ara
nyozott keretben olcsó 
áron 100 írtért eladó. Citn 
a kiadóban. 2159

F n v o la -
leckéket ad zenedét vég
zett, volt katonai fuvola- 
szakaszvezető fiatalember. 
Cim a kiadóhivatalban.

2158

F ia ta l leá n y
bárminő irodai foglalko
zást keres, ki a Yost-félo 
gépíráshoz is ért. Cim a 
kiadóhivatalban. 3470

K gy c s in o s
szolid leány ütletbe vagy 
mészárszékbe felirónő- 

vagv pénztárosnőnek 
ajánlkozik. Cimo a ki
adóban. 2062

N ői- é s  g y e rm e k -
ruha varrást üzletekbe, 
valamint privát a legju- 
tányosabb áron készítek. 
Cim a kiadóhivat. 2142

B a la to n -B o g lá ro n
élénk kereskedelmi és 
fürdőhelyen, a főtéren, 
egy kitűnő forgalmú fű
szer- és rövidáru üzlet 
nyilt pálinkamérés jogo- 
sitvinynyal sör- és bor- 
elárusitással, dohánytőzs
de engcdélylyel más vál
lalat miatt azonnal át
adandó. Cim a kiadóhiva
talban. 2148

Szép irá su
hivatalnok bármilyen írás
beli munkát elvállal, má
solásokat németül és ma
gyarul szerény díjazás 
mellett. Cim a kiadóban.

5005

Kgy t is z te s s é g e s
nőtlen ember 2—3000 frt 
óvadékkal pónzbeszedő 

vagy hasonló megbízható 
állást korcs. Cim a kiadó
ban. 2135

Szép p r a x is sa l
bíró tanárjelölt nevelői 
vagy korrepetitori állást 
keres. Cim a kiadóban.

2109

R é g i, férfi
piperecikk (törv. védjegy
gyei) gyártásához és for
galomba hozatalához, né
hány Bzáz írttal, működő 
társ kerestetik. Cim a ki- 
adóhivatalban. 2157

E g y  b o lth e ly is é g  
a M ém et-u tcáhan  
azon n a l k iad ó . 

Cim  a k ia d ó h iv a 
ta lb a n . ___

K e r e sk e d e lm i
szaktanfolyamot kitűnő 

sikerrel végzett szép irá
su fiatal leány alkalma
zást keres. Cimo akiadó
hivatalban. 2154

G y erm ek  m e llé
kerestetik egy izr. gyer- 
mekkertésznő, vagy eset
leg egy szerény és egy
szerű izr. leány, aki a 
gyermekekkel való foglal
kozásban kellő gyakorlat
tal bir. Cim a kiadóban.

2166

P a za r  fé n y n y e l  
é p ü lt  III. em . sa 
rokház a Kálvin-tér kö
zelében, állandó előkelő la
kokkal 14.400 frt. ti3zta 
házbér bevétellel, mely 
összeg a befektetett tökének 
l5°/o-ét teszi, eladó. Kész
pénz szükíéjh 138.000 frt. 
Közvetlen venni szándé
kozók kéretnek becses 
címüket „Ritka alkalom* 
jelige alatt e laphoz kül
deni. 3201

Köhögést, rekedtséget, elnyálkásodást, lélekzet- 
hiányt, minden tüdő- é s  gégehajt gyógyítanak

alaposan

HoffJ anosMalátaEgészség-itala

tüdöbántalomnál
1 üveg

bérmentve .........
ára 75 kr. 

3 frt 75 kr.

nevezetesen:

H O FF JÁ N O S M A LÁ TA -C U K O ..K Á I
köhögés és rekedtségnél

Kis papirdoboz 10 kr.. bádogdoboz 10 kr., 
nagy zacskó 30 kr., nagy bádogdob. 30 kr.

KAPHATÓ

H O FF JÁ N O S M ALATA -KIVON ATA
elnyálkásodáSéSgógebajnál
> üveg ...........................................  i frt.
5 „ bérm entve..........................  5 frt.

az összes gyógyszertárakban, drogua-üzletekben,*
•  «  « • « » « « «  ® fűszer- és csemege-kereskedésekben.

M A G Y A R O R S Z A G I F Ő R A K T Á R ;

TÖRÖK JOKSEF gyógyszertára, Király-utca 12. sz.
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■ saaafaaasjtjsffiSKHaKísisrawifíMaBfft’fflöfiSRí'SüBM-RiHiaiíasRxsaÉSSiffiswaMKaHSEnsB
í.t ! njabb, sima, csikós és kockás divatsziivotek 115 ni. széles, méterjo 

<I«f, 0 5 ,  75, 7 8 .8 0 , 8 5 , 1íí>, 0 5  kr., I. . 1 .05 , I SO. 130 , 1 .35 , 1 .50  
frt stb. stb. (kizárólag szép njdonsáeok a legjobb minőségekben.)

fhipiaszéles, szép divatsziivotek mútorjo - t i ,  5 5  kr.
Angol nyári coaclinian, 115 cm. széles, méterje 8 0  kr.

T iroli Lódén 
Mosószöyetek

BECS, VI., Mariahílferstrasse 81 83.
M IN T A - K Ü L D E M É ÍV Y £ K
é s  k ép es  á r je g y z é k e k  a v id é k  szám é  
k ív á n a tr a  k é sz sé g g e l k ü ld e tn e k  in g y en  

s b ér m en tv e . M é ly e n  t i s z t e l t  v e tő im  érd ek éb en  k é 
rem  t i s z te le t t e l ,  h o g y  m in ta -m e g r e n d e lé se k n é l a k ív á n t  
szö v e te k  fa j tá já t  é s  á r té te lé t  m e g k ö z e lítő le g  m e g je 
lö ln i  s z ív e s k e d jé k , hogy ig y  a  k ív á n t fa jtá b ó l a n n á l 
du sab h  v á la sz té k k a l sz o lg á lh a ssa k .

Fontos! K

—  z ' w *
cn

Korunk f ő n y a v a ly á ja  a z  id e g e s s é g
és vértelcnség. melyből számtalan más kór származik* 

Ez elíon pedig legbiztosabban hat a

v a s a s  c l i i x i a - b o r
I üveg I frt 20 kr., 5 üveg franco 6 frt.

Ezen bor a saját magain által termelt ménesi sherv- 
vel van készítve és minden hasonnevű készítmények 

között a legtöbb chinaaljat és vasat tartalmazza.
Rozsnyai M átyás I« u ’i " ; » Aradon.
Kapható Budapesten : T örölt Józse f gyógyszerész 
urnái. E g f je r-fé le  Nádor-gyógysz., valamint mindéi’ 

magyarországi gyógyszertárban.

|  Specialista sérvkötökben
■  Ca. é s  k lr . o sztr .-m . Aa b e lga  klr. a iab .

K ltü n ts t te te t t  Brtlasel 1P06. aranyárom  éa diszokm ánynyal

K e le t i  féle sér* k ötő
orvosi tek in té lyek  vélem ény o 
szerin t a leg tö k éle teseb b  eacii 
n' jnbon. nem  csuaaik , ne: 
gyakorol kellem etlen  nvoui >

- , s  e ltávolítja  o .d íier il b/ ■k- 
z c t 'n é l fogra az  ed d ig i a - 

kötök h ián ya it.
Ara: egyoldalú 6 frt, 

kétoldalú 12 frt.
0 váramban U< szü lnek  ezen k í
vül : hl,.lábak, m tlkeaek, w ftle
g e s  fűzők, t g y  nes ta :tö k ,já rö -  
í s  n y u jtó g 'p -k . g .im in i giirca* 

írh ariaoyák  Htb.
Megrendeléseket pontosan 

eszközöl

A  lft A  D.

számos minőségben.
rengeteg választékban, u. m .: Ievantin, batiszt, 
muszlin, atlasz-szatén, zefir, kivétel nélkül ki

válóan szép, legújabb mintákban és logdivatosabb le g jo b b  minő
ségekben. Gyönyörű kivitel 1

Legújabb divat: Angol pompás zefirek, színtartó, méterjo 3 0 ,  4 5 , 4 8 ,
5 0 ,  5 3 , 5 8 , OO, 0 5 , 75, 8 0  kr. stb. a legszebb mintákban. 

áSbe—s 8V mindenfclo fajtában, a legújabb,
a f c S lK ö ^ - M s i lC .  S BUSV legmudernobb kivitelben, leg

újabb mintákban és kitűnő minőségekben.
Arak á s  v á la sz ték  v ersen y  n é lk ü l!

Legnjahh cower-coat-kammgarnszövetek 115 cm. széles, méterje 1 .30 , 1 .0 0  
frl, 120 cm. széles, méterjo 1 .0 5 , 3 .1 0 , 3 .5 5 , 140 cm. széles, mé
terje 3 .7 5 , 3 .0 0  (kizárólag legjobb minőségek).

Rajé Hauto Nonvcauté, legújabb divat, 120 cm. széles, méterjo 1 .0 0  frt.
Legfinomabb (livatkainingarn, selyemmel, 120 cm. széles, „ 1 .0 5  „
Divat-kanungarn-pepita, 120 cm. szé le s ................  „ 1 .5 5  „
Moussoline-Kamingarn-Vigonreux, 120 cm. széles. . . „ 1 .5 0  „
Kiválóan ajánlatos szép, legeslegújabb díváin, mintázott divat kaniuigarn-szö-

vetek, 120 cm. széles, mtje 1 .3 5 ,1 .1 5 ,1 .5 5 ,1 .7 5  írt (túl lejjotb kipríktll rú d ) , 
l’oiipcllne Lyonais rayé, legfinomabb divat, 120 cm. széles, méterjo 3 .5 0  frt. 
Divatkamuigarn rayc, nagyon jó minőség, 115 cm. széles, „ 1.— „
Nonveauté anglaise, 115 cm. szé les ..................................„ 1.15 ,
Kiválóan finom divatuidonságok 3 .5 0  írttól 5. - frtig stb.

--------- nr j» ̂ T T IT lIltH lr

R é v é s z  N á n d o r  k ö n y v - ,  z e n e m ű -  i s  p a p l r k e r o k o t  é s o  A r a d . S z a b a d 
na irt i 20. .mz. Ilnznl <a v ilág irod alm i term ékek állandó é s  dús raktára. isk o la i könyvek , 
i r t á s i  zonenni raktáram  a legn agyob b  lg  n yok ot k ie lé g ítő k ,’ van fe lszere lv e . 1 g y v é d l  
k önyvek  é« m  e: i'v tiiv n k . Gazdag raktár inindenuotnü író-, ló v é i- éa rnjapapirok- 
lró- é s  rajzszerrkbŐI. Legnagyobb és leg szeb b  választékú  raktára m indenféle  d isz  lev é l
papírok éa eg y szerű  levéípnp li oknak. Ü zleti kön yvek  gyár i raktára.

k r a u s z  L ajos órás, é k sz e r é sz  é s  lá tsz cr ész ,
Andrássy-tér 15.

Javítások pontosnn és jótállás mellett eszközöltetnek.

Arad,

M agyar K ir á ly  S zá llo d a  A rad. A város leg szeb b  h e 
lyén, villamos megállóhely, csak Arad hegyvidéki borok. Kitűnő konyha, 
s-ép szobák, mérsékelt árak.

SCELETi J.
j kötazoréaa éa ci vcsaebészl mti-
|  szeréas ISiHlnpestea.

F ő ü s 'c t :
| !V., Koronaherceg utca 17 s.
I Gyár:
J IV., Rostély-utca 15. szán
| N agy k ép es m idé

A Ie « > lii v ó .
A „Magyarországi kereskedelmi utazók egyesülete" folyó évi 

március hó 26-áu délután 3 órakor saját helyiségeiben (V., Sas-utca 5. sz.)

r e n d e s  k ö z g y ű l é s i
tart, melyre az ogyesülot tagjai tisztelettel meghivatnak.

Budapest, 1899. március 1-én.

»r. RARVÁXT MAXÓ, A lE R  RÓBERT,
!. titkár. elnök.

T&rgysorozti t :

|  C sakis a  v a lód i k e le tin d ia i S a n ta l-o la j
F  (Miiore Sántái) gyakorol nagy hatást uj és 
ra idült hólyag-,vese- és főleg oső-bántalmaknál.

S á n t á i  E g g e r -
raps lilák csakis a legtisztább ós legértó- 
ker-.-hb Misore Santal-olajat tartalmazzák 

és ennélfogva hatásuk meglepő.
I Aki rövid iö~. Matt akar m egszabaduln i gyötrő  bajától, 

h -. z’.él,. s .. E ggor’. E gy ered eti ü v eg  ára 1 frt 60
k i.,  v l '  -k.t» a p. :.z e iö i-g e s  bekű ld íao  m ellett, postás , 

bé.m on tvo  1 f i t  70 kr.

Főraktár; la y a g y sz e rtá ra  ,A’á d o r‘-hoz
Hm,..pest, r / .t f'áci-kOrut 17.

£• t O  .,ó5T3\'.x -zsJ'iau .zr.-'iK-Sl >.

Fontos servhajosoknaft. 
SZENZÁCIÓS TALÁLMÁNY.

rjcyyz^k Ingyen  zárt b orítékban.

ideg-és nemi betegségek
elnevezése alatt rejlő különféle legelhanyagol
tabb bántalmak, a vér infektionális betegségei, 
valamint bármily nagyfokú gyengeség! állapotok 
impotentia) ellen páratlan sikerű győgyhatásai

folytán legmelegebben ajánljuk

I D5 M l  TZ.G ER T IV A D A R
HÍRNEVES

HTDRO-ELEKTROTHSHAPIAI
RENDELŐ INTÉZETET 

d Budapest, VI., Teréz körút 44. I. cm.
Az intézet, mely a maga nemében páratla- 

d áll. a modern kygioa n orvosi technika

I őrondü vívmányai szerint a korszakalkotó 
.Xataphor-:r gyógymód alapján nagyszabású 
gvógytermokkci v a n  berendezve és a legrövi
debb" idő -hitt gyökeres, állandó és teljes gyógyu- 

■ lást biztost.
H TapisJal* gyors és biztos eredmények folytán 
9 honorárium teljes gyógyulás után fizethe ti.
3 Az intézet nyitva d. e. 8 —Mg, d. u. 2—8-ig.
nj Levelekre díjmentes-n válaszo’tatik.
| |  Külön váró ú« gyógytarme' k ii li in  be- és

Hafmann Rutícif
gummiáru gyári raktára 

óéea.IV., Margarcthenstrassc 38 b.

1 Az ,.izgatóság évi jelentése.
2. A le'ügyelő-bizottság jelentése; a 

felmentvény megadása.
3. Alapszabály módositis.
1. Az 1899. évi költségelőirányzat tár

gyalása.
5.A r.m 1 es tagoknak nyújtandó segély 

összegnek megállapítása.
C. Azon összeg megállapítása, a mely- 

özv.-cyek és árvák külön segélye
zésére fordítandó.

7. Megá’Ie; i’ása nzon összegnek, a 
meiv rlha'á:-zott nőt'en rendes ta

gok Ínségben maradt szülőinek se
gélyezésére fordítandó.

8. Megállapítása azon összegnek, mely 
a szorult helyzetben levő rokkant 
és keresetképtolen rendes tagok 
havi segélyezésére fordítandó.

9. Xetaláni — alapszabályszerü módon 
benyújtott — indítványok feletti 
határozathozatal.

10. Nyolc igazgatósági tag, három felfi
gyelőbizottsági tag és két felügyelő- 
bizottsági póttag választása.

Megjegyzós. A kö gyűlésen való részvételnél, rendes tagoknál a tag 
s'.gi j gyek, pártoló-tagoknál pedig a tagdíjról kiállítót: nyugták szo’gálnak 
igazo’á-til. Alapító tagok szintén bírnak szavazati jo g g á’. - A rendes tagok
nak jogukban .ül az • lnöksőg és iga zg.i* •súg választása iá1, b.i Budape-trö! tá
vol vannak, ajánlott é< két tanú állal előttomezett levél utján szavazni, mely 
levé'n k azonban egy nappal a közgyűlés előtt az igazgatóság kezeihez kell 
érkeznie. Alansz. 19. jí. — Egyes tagok önálló indítványai legalább 15 nappal a 
k'ízgyüb's előtt és legalább 10 szavazatképcs tag által pártolva az igazgatóság
nál beadandó!;. - Alapsz. 40. $.
PjHiniiiii'ieiiiiiiihii^’íiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiniiiiiiii’ii'iiiiiiiiiiiiiiiüüiniiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiB

ífiitimtiiüüi.'iK :i!:hh:í
■ í

k il i in te iv c
32 éremmel.

,  . j U s m e r f
W iluhőninö' ■■

;.:i;iiitiiiiiiiii!iiinniniiniini1

Efry magyar találmány Bem lett 
oly á lK láno-an  J ón ak  eliam orve, mini. 
a P o llltzer  által föltalált os. ób k lr . tzab. 
R a m m la é r v k ö to . Exon sérvkötS  e lő 
nyei a többi aéiTkötfik fe le tt a köret 
k rxó lc: 1. nem  gyakorol k ellem etlen  
nyom ást. 2. Ú g y  éjjo l, m int nappu 

( hordható. 3. A p rilották  o ly m ódon idő !
m úlnak a sfirvhoz, h o g y  a 9 rvkapui 

| tokoson elföd ik  é s  Íg y  a sérv  k icau- 
s/á a a  lob ote llen . 4. A b izton sági öv 
fe lta lá lásával p ed ig  a a-.rrkfltö ieoBi:- 
saása  m eg van gátolva. C élszerű ségét  
r é m  egy  bel- é s  külföldi orvosi tek in 
té ly  ism erte c l .  H asználhatóságát btzo- 
n y itja  továbl á azon szám os k öszön et  Z'B hálv iiy ila ikozat, m ely a v ilá g  m in
den tájékáról (Ném et, Orusz, Francia, 
O lasz, T örökország, A m erika. India s lo .)  
hozzánk beérkezett, 9 m elyek a t. v e 
v ő in k n ek  m indenkor ren Jelkor é tűkre  
állanak .

C élszorűségo m ellett az árak m érsé
k eltek .

K-rvoldaln ára  7 é s  10 frt. Kétolda
lú é  10 é s  1« frt.

G yerm ekeknek a felével o lcsóbb .
P 'n ic ié -n c !  a i Bt bfisöga M r tik  

centim é terekben, tov í’ •*-. h ogy  a aérv  
jo b b , bal v agy  m indkéto ldalu -e.

N agy  n.ktár t o v - c b .  valódi angol • 9 
fi nnc.a acA'rc .6 sérvkötökben , b askötö, 
ki idökkfltő, irrig-it' ur. m indeaaem ii 
m é'i fecskendő, rtírr».'ri;.irianya, hát- 
ou.> o estartó, l'g ; ..  h ..i , á. > l< lé:, h av i
ba; fe lfog  ée m inden o szakm ába vágó  
d k k ek b en .

u red ó li k 
io l  ar.gol ,

é.i tlt -kl-ir.!

3U lIÍII-ÍílÖ llC 3G S 3tott6D .
engedm ényben  

1> !oc nyck' t pontosan

PÖLÍ.STZSH MOS és FIA 
és kir. szabad, orthopodla! kStszcrcszek 

jB’.’riftpcst, D.'.ák Ferenc utca 10. a  A’apittatott !C33. 
A ÍME ZÜi<_H v.ti’ns: zárt l : f i  z han h érn i'n lve  küldetik .

í T o v .b b l

Ktoiifíiiifik:
Í r ó -  é s

m ásoló-
t in tá k .

V lam enlrsllé

ü gyeln i tosték .

A viíí'íi, íe f ijo ^ bFÉNY » IÁ Z A i
A ki láb b eliié t száj 
n.vesen «*• tiy-töf-in h 
.'v ioudoau tárár ven
F ernol& iát
cipefénymaj

I I
F e m o l s n d t
te r m i  «t»ej. 

bőrfcróm
Liiic-.tltt ki-Ai::. 

k. t,-:;..7ÍJ L.r. ti.-;
Oytrl Ta>*ár:
! Schnlmfr

S t. F í í rimí.

guihihiikűlDnilegesseoek
. _ ' — e rű i 
,• £ aí‘ V---
1 t'inhőliAKegy le ln e k , a tii-
r iü ta k lu b n a k  és a cs. k . ál-
In m liii a la ln ok ok sza lL itó ja
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íM Minden obó Agyason beiktatása petit 
2  ben. k bél 2 kr. Cir. mai all-tett has 
:3 f f  teák ért külön 30 kr. kincstári 

bélyegdij jár. APRÓ ETESEK A hiráetésokro dijmonto^on ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

L eé lté l! Imlakomdasoíra Ingyen miauk fclTilágosllást, csak a Tálaszta stiik.égcs bélyeget kell msllskelnl. Tudakozódásoknál a hirdető* wzdmat a ki.nlrtlnv.it .ill.i, n.i .111 - k---------------

Apró H irdetések
és

e l ő f i z e t é s e k
felvétetnek a

SUDARESTI NAPLÓ
részére a

k ia d ó h i v a ta l b a n  
József-körnt 18. 

valamint a következő <10-
hánytőzsdekben: 

Brc.ier lövérek, Teréz-kör-
u tés Podmaniczky-utca 
sarok. ___________

A::!?* L eóna. L n -ó f -k ö ru t .
Ncrre?sek-féle tőzsde Pe

tő R-tér.
Özv. W«?b-r Vilm.sné, Váci- 

körű t  15. ___________
Rldmaiüi Mérné, Marokkói

utca 1.
Kiírthy Kálmánná, Harmin

ca d-utea 1.
Weit2«nfeld Jakab, Király

utca 1.
Redl.ch Szidónia, Király

utca 59.
Benda lózsefne, Ándrássv-

ut 59.
Deutsch Miksánó, Andrássy-

ut 38.
Schnellcr Mórne, Dob-utca

és Károly-körut sarok.
Sopronyí V.. dohúny-nagy 

tőzsde, Kerepesi-ut 1.
Ozv. Hallada Anna. Muzeum- 

körut 10.

Ön gyáva,
lia attól fél, hogy ha egy 
csekély hozománynyal bí
ró leányt vészén felesé
gül, több lesz a gond
ja, és ÖN TÉVED, mert 
egy szerető feleség nem
csak hogy megosztja Ön
nel gondjait, hanem még 
hivatva is van arra, 
hogy sorsán lendítsen és 
még a meglévő gondjait 
is elhárítsa és pedig annál 
az egyszerű oknál fogva, 
mert ÖN, ha egy szép. 
fiatal, szeretetreméltó, vi
dám kedélyű feleséggel 
bírna, ÖNNEK sokkal 
több kedve, merészebb, 
vállalkozóbb és céltuda
tosabb lenne minden mű
ködése. És ha ÖN törté
netesen özvegy, kinek 
anyátlan gyermekei is 
vannak, hisz akkor ÖNRE 
az én nővérem egy való
ságos áldás lenne. Nos 
hát ÖN vagy ÖNÖK, 
al ik az ilyképpen gon
dolkodó, jó nevelésű, szép 
magas alakú (de nőm so
vány), szép kelengyével 
biro és jelenleg állásban 
lévő nővéremmel komoly, 
csak komoly szándékkal 
megismerkedni óhajtanak, 
küldjék levélben . Szerény u 
jelige alatt címüket és je
lenlegi viszonyaikról ki
merítő értesítést e lap ki- 
adóhivatalába. Diskréció 
biztosítva 1

B i r t o k
Somogyinegyében vasút 
mellett, 80 hold primo 
szántó, 4 hold szol lő, 2 ház 
családi viszonyok miatt 
rendkívül jutányosán el- 
adntik vagy budapesti 
házra beeseréltotik. Bő
vebbet Huffman, VII., 
Almássy-utca 1. 3851

Szabás-, v a rrás-
és mintarajzolásban ala
pos oktatást nyernek in
telligens hölgyek cgv hó 
alalt Pallér Amália taninté
zetében, Váci-utca 10. sz. 
Tandij 10 frt. Minden 
hölgy varrhat magának. 
Francia minta 50 kr. 
Tankönyv rnagántanulásra 
kapható. Angol ruhák ju 
tányosán elkészíttetnek.

Ism ét
megnyílik f. é. március 
15-ével a bírósági végre
hajtói vizsga előkészíté
séhez a rendes tanfolyam. 
Az előadások kizárólag 
képesített szakegyének 
által tartatnak az esti 
órákban is. A sikerrel 
letett vizsga esetén, jo
gosítva van minden írni. 
olvasni tudó magyar ho
nos ily állásra pályázni. 
Bővebbet és beiratások 
naponta d. u. 4—6 óráig, 
Kikkor L. képesített bir. 
végrehajtónál, VII., Miksa- 
utca 5. sz. 3857

Szántó Mór, Kecskeméti
utca és Kálvin-tér sarok-

Deutsch Júlia, Jómef-körut 
50. Baross-utca sarok.

„ K é t  n efelcjtset**
Címemre fenti jelszó alatt.

2182

T ü k ö r .
Köszönöm boldogított, — 
levelét is megkaptam, — 
fájt, hogy oly ritkán lát
hattam, gondoltam, hogy 
ráparancsoltak, mert észre

vették. Jövőre jobban 
vigyázunk. Este utazom, 
— ha megértett kérem, 
úgy mint tegnap'mutatni 
azt a mit tegnap mutatott. 
Csókolom. Adjon kérem 
életjelt • 3848

„ C icu s"
írhatsz, de haragszom, 
mert nem jöttél, várlak, 
levél készen. Cicusod.

3852

„A iobc !"
Szeretném, ha nem tar
tana közönségesnek, mi
kor azt mondom, hogy 
szeretem é s  nem bigy- 
gyesztené gúnyosan aj
kait, ha bevallom, hegy 
imádom. Som nagyon kö
zönséges, sem nagyon 
idealista nem vagyok, 
csak úgy a középúton, 
éppen azt keresve, a mit 
kegyed, egy igaz, őszin
tén szerető szivet, min
den mellékérdek nélkül. 
Kettőnkön áll a kérdés, 
illetve együnkön és pedig 
csakis Kegyeden. Az én 
érzelmeim már nyilván
valóak, Asszonyomé pe
dig . . . .  Nos, vasárnap 
azt is megtudom 1 Millió- 
szőr csókolom gyönyörű 
kezeit

Szabás,
varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatást nyer
nek intelligens hölgyek, 
eredeti angol és íraneia 
mód szerint, ered mér. y 
iránti jótállással, tandíj 
10 frt, minden hölgy 
varrhat magának ruhát, 
fiancia és angol minták 
kap hatók. Ungár Férc ncné 
varró és szabászat! tan
intézetében, István-ut 3.' 
Rottenbiller-utca mellett.

3847

▲kinek megvan a
„Kereskedelmi Vegyészet44

évente 2 —3 0 0 0  f r t
mellékjövedelemre lehet 

szert.

E g y  fe ltű n ő  c s in o s
i szőke lány szeretne 
megismerkedni egy állami 
hivatalnokkal, leveleket 
.Szőke Angyal" jelige 
alatt a kiadóba. 2181

I sm e r e tsé g
hiányában ez utón óhajt 
jegy csinos barna fiatal 
ember (izr.), akinek havi 
120 forint fizetése van, egy 
intelligens növel ismeret

séget kötni. Házasság 
nincs kizárva. Levelek a 
kiadóba ,26" alatt. 3849

V e z é r lő  c s illa g o m .
Nem hittem volna, hogy 
ez megtörténjen, hogy 
Tőled, kit úgy imádva 
szeretek, már negyedik 
felhívásom, — bogv bol
dogítsál néhány sorral — 
megtagadod. Esdve kér
lek írjál, ha létezett rólad 
valaha boldogító érzés 
részemre, csókol sírig 
imádó
3845 Buksi.

..L átja , m in ek  ir ta
meg a címét!" így kez
ded azt a nehány, drága 
sort. Erről rám ismersz.

Szeretlek őrülten. To 
tudod legjobban. Nap-nap 
után vétkezem, önkívület
ben újra és újra szere
lemről beszélve ahhoz az 
édes, gyönyörű arckép
hez. És ha bűn is, nem 
tudok másként és nem is 
lesz másként soha. Min
dig érzem és tudom, hogy 
kimondhatatlan, őriilotes 
szerelemmel fogok előtted 
leborulni mindig, báncit 
hozzon is a jövő. Ha ész
revetted ezeket a sorokat, 
ird meg áronnál, azt is. 
irhatok-e néha igy. 3854

K o rcsm a
Újpesten, sarokhelyiség, 
gyárak közelében, napi 
átlatros 30 forint bevétel, 
lakással 350 frt házbér, 
saját házába való átköl
tözés miatt nagyon olcsón 
eladó. Tovább í egy krnlin 
béroeadandó és kitűnő 
forgalmú nyári üzletre 
egy csapos kevés óvadék
kal kerestetik. Pálinkamé- 
résbe igen alkalmas egy 
fiatal embernek, 100 frt 
óvadékkal igen kedvező 
feltételek mellett felvéte 
tik leszámolásra. Bővebbet 
Wcllisch és Maié- Bpest.. 
Erzsébet-körut 5 4 .  3 P .

•loüúnka A b b á z ia !
Tudtommal e lapot ott is 
olvassák, vagy elkerüli 

Ügyeimét értesítésem ? 
Kérek választ, hogy mu
lat ?

C sin ta la n  K a tica .
Már nem tudom mire 
vdni. miért várat kedves 

levelére ilyen ro A:g. 
tjgyan kérj ni .t^oa cxl.
előbb.

É d e s  e lső
szerelmom. Nagyon le
verőén hatott ránx beteg
ségének híre. azóta nem 
tudok nyugodni, de bízom 
a jó Istenben, hogy minél 
előbb meg fog gyógyulni, 
csakugyan nagyon sz ’p 
magácska, de én ug\ 
érzem, hogy az én sze
relmem egy hölgy iránt 
független annak szépsé
gétől, s ha magácska nem 
is volna szép, azért én 
épp oly kimondiialallir.ul, 
végtelenül szeretném, 

i j ádr.ám, mint igy, igen 
kérem, ne várakoztasson 
hosszú levelével. Jobbu-
lást, csókolja
2183 Aladár.

B ir to k
•Szabolcsban 360 hold

36.000 frl, Ma:marosban 
470 hold urilakással 28.' 00 
frt. 140 hold 11.000 Irt. 
Szatmárban 800 hold fel
szerelve 1G6.0CO forint, 
125.0' <> frl tér i . V 
hold sz re ve. 345.000 frt 
t»hor. 255,000 frt. 256 lr íd. 
26.50*1 frt teher, 16.000 
frt, 1500 hold, 190.000 írt 
teher. 175.000 frt, 80'1 
hold. 75.000 f o r in t  teher, 
55.000 forint, 4715 hold 
21.000 forint 4 S 0 o  hold.• r
frl, 210 hold. 22 0é'» ú t 
teher. 180.000 f t, terhek 
vételárból levonandó*;. 

887 helyen lévő birtokok 
eladásával bízattam meg, 
általam vevő kővé pénz
zé!, rok teherrel vásárol* 
h a t .  Bőveb e ; levélhélyea 
kü délével Pál .János föld- 
birtokos, Szuimár, salát 
ház.

V á r is ié n  liip lóm ő
enseigne le franca s a bns 
orix Adrcsso á l'expedi- 
aon. 3843

Wasry P a  fiait L e x i
kont k-jros k dlófaiíliyány^ 
nyel megvételre. Ajánla
tok nz ár megjelölésé
vel L;. Cr-Szt-lv .ni a „P. 
J .“ címen kéretnek.

3850

F ő n y erem én y *
néi többet ér a

,,Kereskedelmi Vegyésset"
l f r t 2 0 k r .  ,

H ö lg y e im .
Minden hölgy födiszc a tisz
ta. sima, fehér, rózsás 
üde arcszin. Ezt elérheti 
mindenki, ki Mille Fleurs- 
Crémet használja, mely 
zsú:..lan. vegytiszta és nap
pal is használható. — Millö- 
Fleurs-Créme kis tégely 50 
kr. könyvecskével; ebben 
megtalálható minden titka 
az arc, kéz, baj és test 
ápolásának. Mille Fleurs- 
szappan 4" kr. Mille-FIci r3- j 
poudre, fehér v. rózsaszín.| 
1 doboz 60 kr. — Főrak
tár: Török József gyógy
szertára, Király-utca 12. — 
Lelkiismeretesen ajánlha
tom mindenkinek kitűnő 
hajvizemet, mely az ősz 
hajnak 1 óra alatt eredeti 
szinét visszaadja, kapható 
• <. t . b a r n a  é s  arany* 
szőkében, üvegje 3 frt 
(2 hóig elegendő.) Kitűnő 
fogpaszta kapható, moly 
párszori használat után a 
legelhanyagoltabb fognak 
gyönyörű fehé r szint ad : 
próbatégolv 60 kr. Nem 
eléggé ajánlhatom höl
gyeinknek homlokkötömot, 
mely a legrövidebb idő 
a'att a ráncokat a homlok
ról tökéletesen kisimítja, 
szép formás s fehérré 
változtatja, nappal v. éjjel 
a 1 ka lm az h ató; dara b j a u a - 
sitással 1 frt 50 kr. — 
Szöririő. próbatégely 60 
kr. — Hölgyeim, legyenek 
teljes bizalommal hozzám, 
biztos eredményért és cik
k-din ártalmatlanságáért ke
zeskedem. l.'tán vétellel 
bárhová küldöm. MANDL 
IDA, Budapest. VII. kor., 
Bethlen-utca 12.

C O  P Y IM C r
O F F I C E .

B á rm in em ű  ira s-  
m u n k á k a l, le ír á 
so k a t, so k szo ro s í
tá so k a t é s  fo r d í
tá so k a t m i n d e n  
n y e lv e n , ú g y m in t  
g y o r s író i v. fon o
g r á f  f e lv é te le k e t  
e lv á lla l a .,V O S T “ 
írógép  r. t .  E r zsé -  
b e t-k ö r u t —11. 
S e  w -Y o rk  pa lo ta .

Vidéki ügynököket
fö lvesz  sorsjegyek  részlet*  
fizetésre va ló  eladása  Góljá
b ó l nu-.g-ns ju ta lék  m ellett

U P C Í 1jl 

bank- óg váltó-üzlet,
B U D A P E W T ,

Erzsébet-körut 2.
Igen ÍÖvedelmezfl kereset, I 
dóvel egetlep  fix  fize tés £

Nevelönöket
idegen nyelv- és zeneis- 
méretekkel, vagy egysze- 
rüebbeket jó bizonyítvá

nyokkal, kitűnő
gyermekkertésznöket

oklevéllel vagy o nélkül, 
minden nernzctségü

ísonneokat
ajánl ős elhelyez lelkiis
meretesen S zeg lieőné  
S. Ln.lza. Budapest,

A n rí rá s sy-ut 28. 5826
É í i á  t  i á i  

«». S- jb s " »

jó, szolid kivitelben,
e lőn yő s

részletfizetésre.

Náthán Ignác
k á rp ito s -  és a sz ta lo s -  
bútor egyedüli főraktára

¥11. k é r .
E t Z S f M r u t  2 3 .

Árjegyzéket vdékre insyen 
és bérmeutve.

e  f
<2 i

Cr.) v  
á  ?

xa ce _ zs —i

5  = *> -

-^2  S

S z e g é iiy e m b e r
az, akinek nincs meg a 

„Kereskedelmi Vegyészet'1 
című könvv.

W écjsÉros

• , ca iania.': vi*r;ilr.ig  ■ - 
»• r*ne». i e a  b- n srrt: a 2 . Ki, 
: .Ki • 4 Vid > vasúton
op.y rrotlr-tl lA da ©& 15O--’ 8O 
itppnb  v e i .  i  on m u c c a t  n a -  
r x r .e s  5.23Í ír t ,  nj»yauo'\nn  
láda sárga fajrarnni k 3.75 írt. 
I Iád

í l f i S !

1 f r t  9 0  k r a j c á r  
SO  O O  £ o r  E n x c í-.

’•> c e y
..Kereskedelmi Vf<:vt:szel;!-el

O lcsó a ran y  és  
e z iiste ln d ó s,

valamint a legszebb ók-
.’rtárgyak, u. m .: aranv 

férfi liűieok fnuni ■ !• ’ ■ 
kr., aranv férfiórák 10 frl. 
arany női órák 10 forint, 
gyémántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frtőOkr-

tói kezdve.
riarab raii>n , ez'Jtt evő

eszköz 6 ;rt 25 kr., étkező- 
szervizek 12 személyre 
140 frt. 6 szomélyre 75

írttól kezdve.
G i ran dolok. gyért y at ártó k, 
tálcák és c szakmába vá
gó cikkek grammja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
fém jelzésűéi van ellátva. 
Vi s? -rk zá ok áz céd;: 1

8  •
Grönbcrgcr A. Béla 1 

örökösei
Budapest, Váro?uá--té" 9, 
(Haris-bazár» 1. ere., a ’ j 
23. Képez árjegyzék in I 
gyen ós bérmentve. I

1 'ád:
>:iíg p iros 80—110 

r . - ,  .u „
3 -

=: /  Vérpiros íi.jnaraui-c _ 1.75
i Vár* o
v Mcnda-in i r  , b 1 db 2 . -  

;  ‘ Jaffa • i n . 1
" i( M rsíl-ei viiiinrnnrs 1.4" 
• /C ic o m  i: ’r:ó- '<« <ib 1.3"

Caráol. o a-z r— ■< rrtrsn 1.45 
!.<■ ■ burgonya . 1.1"

• lYosrn, tfn’clya. (re. 1 .4" 
ó C..krcs gyligtttlcs fr. 1.90

űlrrdirolto v _-v<-s finom

6 (áBlfii}a-!«alö 
, Szelőn bonbon 1

CszkolaJ mbo!i

i i . fó  noryoró n- •' t 1.10 
lif fé i ;ris» teró 1 b-"d. ■ -’s

. Im m M  sa.t
1' " (.'■!> bajor csiga . 1  
'stn 'ka  rém m  in I l i t - -  1 .— 
.'omaikfl rum ' c  -n. bb 1.5"

' | C ro« rsa'ádi tea 1.V'
: i . CstM .kev.tca i'Vkn. 2 -—

TörmoléH tea . . 1.1" teailtsmóny’/jdub. i.—
Az áruk vegyesen is 

■ i ' k. Viih'kr? inin-
' fa,

R e n d k ív ü li
a lk a lm i v é te l!

SO kötet könyv esak  
a  fr t  «5 ki-.

5 kötőt K o c k  I * i l  vi-
lágbirü következő regé
nyei : A bellevillci szúz.1 
— A szerelem jelszava. 
— Márton ur szamara.’ 
— A férj, feleség és a 
szerető. — A három
szoknyás leány. Egy- 
egy kötőt 268 lap.

1 Adomák a magyar nép 
életéből. Kiadta Vihogó 
A. 110 lap.

1 Albrécht. A nemi be
tegségek gyógyítása. 92 
lap.

1 Yang. A szépségek tit
ka. 64 lap.

1 Betyárok. Történetek az 
alföldi w b ló v i l f ig b é l  
Gróf Ráday korában. 
Irta : Rió. 192 lap.

1 Bosco a bűvész, varázs
ló és ezermester. 126 
lap.

1 C sisz é r-U g ró c z y  Ida.
A izorelom harcosai.

2 kötetben 500 lap. Reg. 
1 Dasch Grófnő. A sze

retet áldozata. Regény. 
(Az 1791-ki francia for
radalom korából) 150
lap.

I Gyorsírás 1 óra alatt.
1 Gaál Karolin : A ki bír

ja, marja 176 lap.
1 Huszárszere írnek. Egy 

huszárhadnagy szerel
mi kalandja. 118 lap.

1 Jósika Júlia. Az élei 
esélyei. Regény 220 
lap.'

1 Legújabb magyar pohár- 
köszöntő. Alkalmi beszé
dek és felköszöntők 
gyűjteménye.

1 M egárt! az  egész-ég- 
tan kis kátéja. 130 lan.

E 20 kötet könyv 11 forint 
70 krajcár helyett csak 4 
frt 65 kr. Megiendelhető: 
S A f H S  ét* «><>rLÁK  
könyvkereskedésében Bu
dapest, VI., Andrássy-ut 
37. szám.

BÚTOR ZAS.
PpTctpuE - E u e i t . )

N a g y  v a g y o n t
szorezhet a

„Kereskedelmi Vegyészet'*
eimü mű birtokában. E 
könyv, melynek anyagát 
korúnk legkiválóbb szak- 
f.'rfiai állították össze, 3 
frt bolti ár helyett még 
néhány napig (ajánlott 

postai küldéssel)
1 f r t  2 0  k r a j c á r  
leszállított áron kanható. 
Útmutatásai alapján az 
ország bármely helyén 
lakó, bármily foglalkozású 

férfi vagy nő 
é v e n te

2 —3 0 0 0  fo r in t
biztos jövedelemre tehet 
szert, tőkebefektetés nél
kül, csekély fáradsággal, 
otthon végezhető munká

val.
Mindennemű

kereskedők és ipnrosrk
üzletük jövedelmét meg- 

ké‘ szerezhetik,
t i s z t v i s e l ő  o s in n i» ó  u r a k
Fzabnd ór iikb'.ni k. nnyd é s  b e
csü letes m űnk- ár n c. ilád jok

halad ék iu lw u l m rerend  ■ i. le .- -  
íé iszcrü b b ea  po.--.auta' • .n y jn .  

M egreadelbetO a

„Kereskedelmi Ve?vészeí“
könyv' í - dó v IJolotAnAl

Ú JP E S T ,
Is tv á n -n tc a  3 . szám

Könnyű fizetési
feltételek! Díszes, olcsó

v a tib n to rn k , srycp- 
m e k k o c s ik . g y e r 

m e k  á g y a k , ruganyos
aeélioirony-íigybetétek, 

afrik- és ló-z-h -matrácck. 
paplanok, ízövítfüggön-űk, 
ágy- és asztalterítők, kár
pitozott fa-bútorok, tükrök, 
és fftggőlaapák kaphatók 
Pápai ét* Mátkán gyá
rosoknál, 15 n <! a p e s i. 
VB., A n f ir á s s y - n t  2. 
(Tonciére-palotai.vidékre és 
helvben részletfizetésre is 
szolgálunk minden árfol- 
• melés nélkül. Árjegyzé
ket ingyen és hércientvc 
küld ünk.

a F ö l d v & r y - c é g - t ö l  Atv :t

fehérnemiieket,
az üzlet újjáalakít4«.i m iatt o l

csón  árusítja.
Finom  trlac ’ - k o -iy il ezelőtt 

1.20, mo«t párja "9 kr.
C scr-em ö - k e len g y e  , szolidan  

k iá llítva  15 frt.
1 v é f  rőtnek D-sifTon, 30 tói 

4.85
I vétr lepedő-vászon  3.90 s 5.«n 
l v é »  CO rőf CVnavász 4 
1 v é?  rum b. vrtszon, 50 röf fc..'" 
'i-s/.ent. káv'h-t<'rih'k 1 .20- ’ . t i  
Ö-Fzcm. szep esi feh i'r  lei-.i

o d ib  dnm.-törfilközö 1.85 
fi finom zsebkendő 70—1.21 
1 ílcn eil fzokny.: é s  nadr.i-

n-rétü
5-rótü
K itűnő

. 3 drb  
5. 3 j ár

É l e t b i z t o s í t á s
feleslege?, ahol megvan a
„Kereskedelmi Vegyészet1,

cimü könyv.
(Mert ott vagyon marad.)

seu ingyen 
ld a pénz 

eF>lpge3 beküldése, vagy 
utánvét mellett

itér Gyula
megy. k r. •('v-r: szállító

BUDAPEST, 
Xccekeméti-uica 15. sí.
T-tn ' l e i a d ó k .  g v é  ; \  ■ - ' e r í .  11 

1 . n d é . I i! j.
•< -

tes lúsztróru-árlapingyen. 11

O rska ős uj

ajtók, ablakok
mérőt ulúu, teljesen fel
szerelve olcsón kaphatók

EISLER ÁRMIN
épitö asztalosnál

Budapest. V.Xádor-n. 61.
(a Lipót-körut sarkán.)

■ Vb’ eltart 1

Feltérncmfi-raklá 
,,a Gólyához**

Bpest, Varosház-lér 9.

» » r e k t
H arzból •. W

k a n á r i  
m adár,

éjjel és nappali énoke? 
6 frttól feljebb kaph:
Budapest. III. kér.. Becs

57., ajtó 14.

I p ír flli

„Kereskedelmi Vegyészet11
a hanyatló századAr u n  y k ö n y v  c

(Tessék meggyőződni, i

Apró Hirdetések egy- 
része  a 22. oldalon van.

g o lv

Sí afQ rca-üsjyefcitaen;
I lo?jo'.il an, leggyorsabban  é s  legolosd l b a n c lj lr é s  o lln U z j

r e k l a m á c i ó k a t ,
|  tn«o’»i<'rp? n t lr v r lo k e t .  Idő e lő t t i  nöM lllnre* I 

cnsroriOljreltet. ‘' ár a t l t z l n r a k  6 f in itd ii lw r U  ]I fiiszoa >.7iin#i>p« ÜK.vcihoi .■ i»«»n lnkr i
I Jlnsw v. c s t ’ z. é i  k ü . c." ii. , 9 1 . . j  i. . p. .’ ■> I
lK A T O N A Ü G Y I  I R O D A I

íindaprst. 'i | | . ,  Kercpcftí-ut 6. ||f
Nyomatott •  .Pátria* irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság körforgó-gócén, Budapest. IX.. Cllői-ui 25
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